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ПОЉОПРИВРЕДНИ ФАКУЛТЕТ У НОВОМ САДУ 1954–2014.6

Пре шест деценија, 20. новембра 1954. године, почео је са радом Пољопривредни факул-
тет у Новом Саду. Поред Филозофског факултета, био је једна од само две високош-
колске установе у Војводини. Та два факултета су нуклеус данашњег Универзитета, а 

њихово отварање имало је изузетан значај за научни, привредни и културни развој АП Вој-
водине и земље у целини.

Факултет је растао и развијао се као са-
ставни део нашег друштва, пратећи све ње-
гове промене, али истовремено утичући на 
промене у друштву, посебно у области по-
љопривредне производње, образовно-ва-
спитног и научно-истраживачког рада. Фа-
култет је имао периоде снажних успона 
и стагнација, делећи судбину целокупног 
друштва, али је карактеристичан перма-
нентни развој, чак и у најтежим временима 
кроз која је пролазила наша земља.

Оснивање Пољопривредног факулте-
та у Новом Саду пада у време када је пољо-
привредна производња у земљи пала скоро 
на ниво предратне Југославије и када се као 
услов будућег укупног развитка, поставља-
ло питање интезивирања и повећања по-
љопривредне производње. Војводина је, са 
својим природним ресурсима и компара-
тивним предностима за пољопривредну 
производњу у томе имала посебне обаве-
зе. Због тога, основан је и Пољопривредни 
факултет са задатком да образује пољопри-
вредне стручњаке високе стручне спреме, 
да развија научно-истраживачки рад и до-
принесе интезивирању и повећању пољо-
привредне производње. Ове крупне задатке 
Факултет је протеклих деценија настојао да 
изврши и тако оправда своје постојање.

Данас, после пуних шест деценија мо-
жемо рећи да је Факултет израстао у једну 
од најзначајнијих образовно-научних ин-
ституција у области пољопривреде у нашој 
земљи, да је стекао углед резултатима сво-
га рада, у земљи и шире у региону и да је, у 
целини гледано, дао значајан допринос раз-
воју пољопривреде како у Војводини тако и 
у читавој земљи, па и шире.

 С обзиром на значај хране у 21. веку, као 
и на компаративне предности Републи-
ке Србије у производњи и преради здрав-

ствено-безбедне хране, Факултет ће у на-
редним европским интеграцијама добијати 
све више на значају, као и у сарадњи са стра-
ним инвеститорима из других региона све-
та, посебно у вези наше перспективе извоза 
хране на светска тржишта.

Дугорочна стратегија развоја Пољопри-
вредног факултета базирана је на унапре-
ђењу инфраструктуре, развоју информа-
ционих система (мрежно-комуникационе 
инфраструктуре), набавци модерне и капи-
талне опреме, савремених учила, опремање 
лабораторија и учионица. То је могуће по-
стићи само кроз још шире укључивање у 
међународну заједницу и међународне про-
јекте. 

Отварање ка Европи и свету у области 
науке и образовања један су од најзначајни-
јих приоритета нашег Факултета. То подра-
зумева сталну проверу знања и достигнућа 
кроз бројне видове међународне сарадње на 
свим нивоима. 

На овом Факултету раде или су радила 
позната професорска и научна имена, од ко-
јих су 19 постали чланови Српске академије 
наука, Војвођанске академије наука и умет-
ности и других академија у Европи и свету, 
попут Новице Вучића, Петра Дрезгића, Ми-
лоја Сарића, Славка Боројевића, Драгана 
Шкорића, и многи други који су својим ра-
дом и оствареним резултатима на најбољи 
начин промовисали наш Факултет у регио-
ну, Европи и свету.

Достићи високе стандарде у образовању 
и науци то су превасходни задаци и осно-
вни циљеви којима тежи овај Факултет. Зна-
мо да нема врхунског образовања без улага-
ња у науку и стварања квалитетног научног 
кадра, зашта је потребно обезбедити прави 
амбијент како би досегли врхунске научне и 
образовне резултате.

РЕЧ ДЕКАНА

Декан 
Проф. др Милан Поповић
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Пољопривредни факултет има свеукуп-
ну стратегију развоја образовног и научног 
процеса, која укључује перманентно пра-
ћење квалитета свих студијских програма, 
самовредновање и ефикасност студирања, 
оцењивање свих учесника у настави, ме-
наџмента и других служби, као и усаглаше-
ност наставних програма, а у функцији сти-
цања највиших знања и вештина.

У складу са европским стратегијама у ви-
соком образовању, остварени квалитет на 
националном нивоу мора бити препознат 
и окарактерисан националном димензијом 
која обухвата: размену знања, интерактивно 
умрежавање, међународне научне пројекте, 
мобилност на свим нивоима итд. Због тога, 
Факултет снажно подржава учешће наших 
студената, наставника и сарадника у програ-
мима мобилности како би своју интернацио-
нализацију употпунили и кроз заједничке 
студијске програме са универзитетима из 
нашег окружења и ЕУ, али и привлачењем 
страних студената на наш факултет. Због 
тога, с правом очекујемо да као и некада и 
данас после 60 година рада будемо један од 
оних факултета нашег универзитета на који 
ће управо страни студенти пожелети да сти-
чу највиша знања из области пољопривреде.

Квалитет образовања на свим нивои-
ма, а пре свега докторских студија основ су 
за стварање научног потенцијала земље без 
кога нема развоја друштва, а поготово не 
друштва заснованог на знању. То подразу-
мева укључивање најбољих студената и нај-
бољих наставника на докторским студија-
ма, као и ангажовање врхунских научника 
са других универзитета и стварање услова 
за постдокторске студије на престижним 
универзитетима у Европи и свету.

Наука нема границе и не сме бити затво-
рена, а без укључивања у међународне то-
кове застарева и нестаје. Зато Факултет да-
нас посебну пажњу посвећује развоју науке 
кроз националне и међународне пројекте, 
али и кроз све друге облике сарадње са ин-
ституцијама у земљи и иностранству. У го-
дини јубилеја, Факултет ради на преко сто-
тину пројеката, од којих су 60 нациoнални, 
20 међународни и 20 локалног карактера.

Факултет данас располаже са акредито-
ваним лабораторијама и истраживачким 
центрима са опремом последње генерације 
што је предуслов за остваривање врхунских 
научних резултата, као и успешну сара-
дњу са привредом нарочито у програмима 
одрживе пољопривредe и квалитета хра-

не. Остаје трајан задатак и борба за осваја-
ње европских фондова из различитих про-
грама попут TEMPUS, IPA, FP и пројеката 
из програма HORIZON 2020.

И коначно, студентима поручујем - прих-
ватајте изазове јер сте за њих спремни, веруј-
те у себе, истичите своју индивидуалност и 
креативност, клоните се просечности, маш-
тајте и сањајте своју будућност, јер машта је 
често важнија и од знања.

И на крају, са великим задовољством по-
мињем оне који су свих ових деценија носили 
највећи део одговорности за све оно што је по-
стигнуто на плану развоја Факултета, а то су 
ДЕКАНИ овог Факултета почев од првог Де-
кана и првог Ректора Проф. Лазара Стојкови-
ћа, затим хронолошки  Проф. Миленко Мар-
јановић, Проф. Адалберт Шенборн, Проф. 
Славко Боројевић, Проф. Ладислав Кончар, 

Проф. Драгољуб Словић, Проф.Петар Дрез-
гић, Проф. Вељко Николић, Проф. Војислав 
Јовановић, Проф. Стеван Рељин, Проф. Зо-
ран Стојановић, Проф. Иван Михаљев, Проф. 
Бранка Лазић, Проф. Марија Краљевић-Бала-
лић, Проф. Душан Гвозденовић, Проф. Вла-
дан Марковић и Проф. Милан Крајиновић.

У име свих запослених и свих студената, 
свима велико хвала.

Имајући у виду да су ранија Монограф-
ска издања публикована периодично, на сва-
ких пет или десет година, монографија која 
се приређује поводом 60 година, пре свега је 
осврт на значајније датуме и догађаје рада 
Факултета у периоду 2004 – 2014. годинa. 

Декан,
Проф. др Милан Поповић
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Шездесет година од оснивања, Пољопривредни факултет у Новом Саду пролази пут 
сталног развоја, утканог у остварења пољопривредних наука и производње у знања 
стручњака и непосредних произвођача. О динамичном развоју Факултета на десе-

тогодишњици оснивања први декан проф. др Лазар Стојковић, први ректор и први почасни 
доктор Универзитета у Новом Саду каже: „Данас можемо слободно рећи да је наш факултет 
по своме просветно-педагошком, научном и кадровском потенцијалу, по својој развијености 
и материјалној бази ушао у ред наших старијих угледнијих Пољопривредних факултета у 
земљи” („Дневник” за новембар 1964).

Факултет је настао у време неразвије-
не пољопривреде, готово руралног типа. 
Први је дао четири тако неопходне генера-
ције агронома опште стручне спреме, а за-
тим је са развојем интензивне производње 
и мењањем структуре производње започе-
то образовање агронома усмереног струч-
ног образовања који данас својим знањем 
доприносе развоју квалитетне произво-
дње хране, управљању производњом на са-
временим техничко-технолошким, еко-
номским и еколошким принципима. Све 
је почело реализацијом вишегодишње по-
требе за високошколском институцијом у 
Војводини чији је задатак поред образова-
ња агронома и развој научно-истражива-
чког рада и пољопривредне производње 
у Војводини и земљи у целини. Те 1954. го-
дине стекли су се друштвени и економски 
услови који су довели до доношења Закона 

о оснивању Филозофског и Пољопривред-
ног факултета у Новом Саду у саставу Уни-
верзитета у Београду, са уписом у прву го-
дину студената у школској 1954/55. години с 
тим да се материјална средства обезбеде за 
1954. годину, из буџета Аутономне Покраји-
не Војводине. Затим је усвојен од стране Ре-
публичког већа Народне Скупштине Наро-
дне Републике Србије на седници од 26. јуна 
1954. године указ о проглашењу Закона о 
оснивању Филозофског и Пољопривредног 
факултета у Новом Саду на основу Устав-
ног закона што је прогласио председник Из-
вршног већа НР Србије Јован Веселинов (30. 
јуни 1954. године).

Оснивање Пољопривредног факултета 
имало је значај не само за развој пољопри-
вреде већ и за укупни друштвени живот Но-
вог Сада, Војводине, Србије али и целе СФРЈ. 
Пољопривредни факултет основан заједно 

ИЗ ИСТОРИЈЕ ФАКУЛТЕТА

ǦǦ Свечана седница оснивања Филозофског и Пољопривредног факултета одржана је у 
сали Скупштине САПВ, 20. новембра 1954. Оснивању су присуствовали: у првом реду, 
с лева – Геза Тиквицки, председник Извршног већа АПВ, Јован Веселинов, председник 
Извршног већа НР Србије, Стеван Дороњски, председник Скупштине АП Војводине, 
Милка Минић, члан Извршног већа НР Србије; у другом реду: Слободан Пенезић Крцун, 
председник Извршног већа НР Србије; академик Вељко Петровић, председник Матице 
српске, Јелена Поповић, председник Савета за просвету и културу НР Србије, Зора 
Крџалић, члан Извршног већа АП Војводине, председник Савета за просвету
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са Филозофским факултетом потврђује не-
раскидиву везу два богатства Војводине – 
плодна поља и богато културно-историјско 
наслеђе. О томе је 20. новембра 1954. годи-
не на свечаној седници одржаној у сали На-
родне Скупштине Војводине говорио до-
тадашњи Ректор Универзитет у Београду, 
проф. др Вукић Мићовић. Отварајући ову 
свечаност др Вукић Мићовић поздравио је 
председника Извршног већа Србије Јована 
Веселинова – Жарка, потпредседника Из-
вршног већа Србије Милку Минић, затим 
Стевана Дороњског председника Народне 
скупштине Војводине, Гезу Тиквицког пред-
седника извршног већа Војводине, Саву Бу-
рића генерала Југословенске Народне арми-
је, Ђурицу Јојкића председника Народног 
одбора Београда, др Милутина Миланкови-
ћа потпредседника Српске академије наука, 
Вељка Петровића академика и председника 
Матице српске, др Илију Ћурчића новоиза-
браног ректора Београдског Универзитета, 
др Јосипа Торбарину представника Свеучи-
лишта у Загребу, др Јосипа Корошића дека-
на Филозофског факултета у Љубљани, др 
Благоја Васкова проректора Универзитета 
у Скопљу др Драгомира Ћосића, проректо-
ра Универзитета у Сарајеву, Јелену Поповић 
председника Савета за просвету и културу 
Србије као и представнике Народне омла-
дине и Савеза студената и остале присутне 
госте и тим поводом је рекао:

„Тако Нови Сад политичко и култур-
но седиште Аутономне Покрајине Војводи-
не, постаје други универзитетски центар 
у Народној Републици Србији. Војводина то 
у пуној мери и заслужује. Она је имала врло 
значајну улогу у културној историји Српско-

ǦǦ Дневна штампа о свечаном отварању Филозофског и Пољопривредног факултета у 
Новом Саду и обележавању десет година њиховог рада
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га народа, и то почев још од сеобе под Чарно-
јевићем па нарочито до друге половине XIX 
века. Мисија овога дела српскога народа који 
је приликом Велике сеобе прешао из Србије 
врло је значајна.

Отварајући данас Филозофски и Пољо-
привредни факултет у Новом Саду, ми ода-
јемо захвалност свима онима, којима када и 
ма на који начин допринеше да се ова велика 
замисао остварила, а грађанима Новог Сада 
и народима Аутономне Покрајине Војводине 
честитамо на отварању ове велике наста-
вне и научне установе са жељом да оне оди-
грају достојну улогу у савременом животу 
свих – данас равноправних народа Војводи-
не и да оне буду матице за отварање Ново-
садског универзитета у најскоријој будућно-
сти па да Нови Сад као што му и само име 
каже са својим Универзитетом буде расад-
ник научне мисли, нових напреднијих идеја 
и културних стремљења у свим областима 
људске делатности” („Дневник”, 21. новем-
бар 1954. године).

Пољопривредни и Филозофски факултет 
означавају и почетак развоја Универзите-
та у Новом Саду са свим специфичностима 
мултинационалне средине богате људским 
вредностима и природним ресурсима. По-
требу и значај оснивања Пољопривредног 
факултета најбоље исказују речи проф. инг. 
Лазара Стојковића првог Декана Пољопри-
вредног факултета (1954-1959), првог Ректо-
ра Универзитета у Новог Саду (1960-1963) и 
првог почасног доктора Универзитета у Но-
вом Саду, у првом обраћању студентима: 

“У оквиру програма даљег економског и кул-
турног развоја овог краја поставила се као 

примарна и неодложна потреба да се за спе-
цифичне услове и за специфичне потребе 
Војводине оснује Пољопривредни факултет. 
Овај треба не само да ствара висококвали-
фиковане кадрове, првенствено за потребе 
Војводине, него он треба да буде и носилац 
пољопривредне проблематике и њеног уна-
пређења, научни и пољопривредни центар 
и прави и достојни репрезентант пољопри-
вредног карактера наше Покрајине, јер по-
љопривреда Војводине поседује специфичне 
услове, своју специфичну проблематику, по 
којима се унеколико разликује од осталих 
области наше земље. У Војводини се нала-
зи 21% најплоднијих југословенских ораница, 
удео Војводине у укупној производњи пше-
нице у Југославији је 39%, кукуруза 38%, ин-
дустријског биља чак 73%. У будућности по 
специфичности своје производње и њене ор-
ганизације ова диференцијација у односу на 
остале области има још више да се испољи. 
Поред специфичних природних услова Вој-
водине у погледу земљишта и поднебља, да 
напоменемо само специфичност рада на ве-
ликим државним газдинствима, специфич-
ност рада и потреба у вези са наводњава-
њем у Војводини, затим специфичност рада 
у сељачким радним задругама, специфично-
сти механизације пољопривреде у Војводи-
ни, те потребе у вези са даљим развојем пре-
храмбене и прерађивачке индустрије”.

До свечаног отварања Пољопривредног 
и Филозофског факултета 20. новембра 1954. 
године одвијале су се све неопходне припре-
ме за сложен рад ових високошколских уста-
нова. Тако је 09.07.1954. године Извршно веће 
Народне Републике Србије донело Решење о 
образовању Матичарске комисије са задат-
ком да утврди све организационо – техничке 
услове неопходне за несметан почетак рада 
Факултета и распише конкурсе за избор на-
ставника и факултетских сарадника. За чла-
нове Матичарске комисије именовани су: др 
Стеван Николић, ред. проф. Пољопривред-
ног факултета у Земуну; дипл. инж. Лазар 
Стојковић, науч. сарадник Завода за пољо-
привредна истраживања у Новом Саду; др 
Добросав Тодоровић, проф. Пољопривред-
ног факултета у Земуну; др Михајло Вучко-
вић, проф. Универзитета; дипл. инж. Брана 
Милосављевић, проф. Универзитета.

На седници Матичарске комисије одр-
жане 14. јула 1954. године у Савету за про-
свету и културу Народне Републике Србије 
у Београду извршено је конституисање, иза-
бран је привремени Декан др Стеван Нико-

ǦǦ Прва генерација студената 
након одслушаног VIII 
семестра (1958) са Проф. др 
Петром Дрезгићем
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лић, професор Пољопривредног факулте-
та у Земуну, а за деловођу дипл. инж. Лазар 
Стојковић, научни сарадник Завода за по-
љопривредна истраживања у Новом Саду.

Избор првих наставника и сарадника из-
вршен је на седници Матичарске комисије 
27. септембра 1954. године, а затим су одлу-
ком Народне Скупштине Републике Србије 
(бр. 3326 од 21. октобра 1954. године) имено-
вани чланови Факултетског Савета и то: по-
сланици Савезне Народне Скупштине Ђура 
Јовановић, дипл. инж. Павле Шумановац, 
Илија Тепавац, дипл. инж. Војин Поповић, 
дипл. инж. Борислав Новаковић, народни 
посланик Народне Скупштине Народне Ре-
публике Србије; др Александар Пеција По-
повић, народни посланик Аутономне По-
крајине Војводине и Радомир Радујков, 
публициста из Новог Сада. За председника 
Савета изабран је Радомир Радујков. После 
избора наставника и конституисања стал-
не Факултетске управе 19. новембра 1954. го-
дине, за чланове Савета изабрани су и др 
Павле Вукашиновић, редовни професор, а 
по функцији чланови Савета постају проф. 
дипл. инж. Лазар Стојковић, Декан факул-
тета и проф. дипл. инж. Борислав Костић, 
Продекан Факултета. Студентска организа-
ција је 12. новембра 1954. године за члана Са-
вета изабрала Саџак Душан, студента.

На седници Матичарске комисије од 
27.09.1954. године изабрани су следећи редо-
вни професори дипл. инж. Лазар Стојковић 
за предмет Опште ратарство, дипл. инж. 
Борислав Костић за предмет Организација 
пољопривредне производње, др Павле Ву-
јовић за предмет Метеорологије и клима-
тологије, док су за редовне хонорарне про-
фесоре изабрани др Стеван Јаковљевић за 
предмет Ботаника, др Бранко Димитрије-
вић за предмет Агрогеологија, др Илија Ри-
ковски за предмет Хемија, Радивоје Дави-
довић за предмет Политичка економија као 
хонорарни ванредни професор.

Већ 30.10.1954. године конституисана је 
привремена факултетска управа у којој су 
били горе поменути професори као и др 
Стеван Николић професор Пољопривред-
ног факултета у Земуну и привремени де-
кан Пољопривредног факултета у Новом 
Саду.

У историји Пољопривредног факулте-
та у Новом Саду златним словима је забе-
лежен почетак наставе 22. новембра 1954. 
године, када су студенти прве генерације 
Пољопривредног факултета запосели сва 

места у великој сали Радничког дома у Но-
вом Саду (сада Булевар Михајла Пупина 24), 
а два дана касније почеле су вежбе у вежбао-
ницама Више Педагошке школе у Никола-
јевској порти. 

„Евоцирајући успомене на прве дане рада 
Факултета подсетимо се да је тада постојао 
само Општи смер, да је прву годину уписа-
ло 205 студената, да је настава отпочела са 
свега три стална наставника, пет асисте-
ната и три лаборанта у сали Радничког дома 
у Новом Саду. Поред тога, нису постојали 
ни елементарни услови за обављање нау-
чно-истраживачког рада. Студентски дом 
је био у неадаптираном салашу на Сајло-
ву, а студенска менза у малом и неадекват-
ном бифеу у Дунавској улици. Истакнимо 
да је у таквој ситуацији Факултет наилазио 
на пуно разумевање и помоћ како друштва, 
тако и других факултета и научних инсти-
туција у земљи. Велику помоћ у обезбеђива-
њу наставног кадра и подршку у развојним 
стремљенима Факултета, у првим данима 
његовог постојања, пружили су поједини 
факултети Београдског универзитета, а по-
себно Пољопривредни, Фармацеутски, Ве-
теринарски и Шумарски, као и Пољопри-

ǦǦ Матичарска комисија 
Пољопривредног факултета 
у Новом Саду
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вредни факултети из Сарајева и Загреба. 
Експерименталну базу, огледна поља, ла-
бораторије и сточарске објекте за обавља-
ње научно-истраживачког рада сарадника 
Факултета и праксу студената ставили су на 
располагање тада већ постојећи самостални 
Институт за пољопривредна истраживања 
и Институт за сточарство у Новом Саду, те 
Институт за виноградарство и воћарство у 
Сремским Карловцима.

О изградњи Факултета на прослави де-
сетогодишњице говорио је проф. др Адал-
берт Шенборн, декан факултета (1959-60) 
који је успешно водио изградњу Факулте-
та. Народни одбор града Нови Сад ставио 
је на расположење Матичарској комисији 
зграду бивше артиљеријске касарне са ко-
рисном површином од око 2.000 m2, бару-
тане као и неколико бункера на Тврђави и 
Петроварадину. Адаптацијом и опремом 
зграде касарне добијене су две предаваони-
це са по 80-90 седишта, 4 вежбаонице са по-
требним помоћним просторијама са по 40 
радних места за обављање хемијских и био-
лошких вежби, као и потребан број лабо-
раторија и кабинета за наставно и помоћно 
особље. Зграда барутане и бункери су преу-
ређени за несметано обављање наставе прве 
године студија.

С обзиром на велики број уписаних сту-
дената у прву годину студија, предавања су 
се морала одржавати у закупљеној дворани 
у граду.

За смештај студената друге године сту-
дија, такође је Народни одбор града до-
делио Факултету зграде Забавни парк на 
Тврђави са корисном површином од око 
1.900 m2. Адаптацијом и опремом ових згра-
да су добијене две нове предаваонице са 200, 
односно 120 седишта, потребан број семи-
нарских вежбаоница и кабинета за наста-
вно и помоћно особље, као и за прошире-
ње просторија Секретаријата Факултета. 
Повећана потреба, за усмереним кадро-
вима захтевала је проширење првобитног 
инвестиоционог програма који би омогу-
ћио годишњи упис од 600 студената. Зато 
се предвиђа поред 4 павиљона и простори-
ја Секретаријата са учионичким простором, 
изградња машинске хале са радионицама 
и једне велике предаваонице за 300 слуша-
лаца са укупним школским простором од 
26.274 m2, што би износило при просечном 
бројном стању редовних слушалаца од 1.350 
студената 19,3 m2 корисне површине по сту-
денту. Од ове укупне површине отпада на 

ǦǦ При оснивању Факултета Народни одбор града Новог Сада дао је на располагање 
зграду бивше артиљеријске касарне, барутану и неколико бункера на 
Петроварадинској тврђави. На слици, у мањој згради је био деканат, а у већој 
учионице и лабораторије

ǦǦ Данашњи павиљони у фази изградње на лиманском песку
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предаваонице 1.492,57 m2, лабораторијске 
вежбаонице са 40 радних места 2.996,39 m2, 
семинарских вежбаоница 396,86 m2, лабора-
торије за извођење специјалних вежби, ди-
пломских, постдипломских, докторских 
и научно – истраживачких радова настав-
ног и помоћног особља 3.412,86 m2, помоћ-
не просторије за наставу 2.235,32 m2, каби-
нете 3.103 m2, пратеће просторије 2.949 m2, 
просторије за седнице катедара 180 m2, про-
сторије Секретаријата факултета и Универ-
зитета 1.092 m2, друштвене и остале просто-
рије 1.434 m2, степеништа и холови 4.982 m2.

Радови на првој етапи изградње су запо-
чети средином августа 1956. године, с тим да 
ће ови објекти бити предати на коришће-
ње почетком школске 1957/58. године, што је 
значило да ће се и настава треће године сту-
дија морати одвијати у привременим про-
сторијама на Тврђави. To је представљало 
нове тешкоће у одржавању нормалне наста-
ве. Још критичнија је била ситуација у зим-
ском семестру школске 1957/58. године због 
кашњења радова грађевинских предузе-
ћа. Ратарски павиљон са корисном површи-
ном од 5.183,73 m2 завршен је тек у децембру 
1957. године, те су се просторије растеретиле 
и настава донекле нормализовала у летњем 
семестру 1957/58. школске године. Са још ве-
ћим закашњењем су завршени остали об-
јекти прве фазе изградње, јер је сточарски 
павиљон од 1.643,62 m2 примљен на кориш-
ћење тек јула 1959. године, а просторије Се-
кретаријата факултета са корисном повр-
шином од 1.002,20 m2 у јулу 1960. године.

Студенти прве две генерације Факултета 
образовали су се према привременом плану 
који је донела Матичарска комисија 1954. го-
дине. То је био јединствени четворогодиш-
њи студиј са осам семестара, 38, односно 35 
испита, писаним дипломским радом и јав-
ном одбраном истог. Сматрајући да је овај 
наставни план значајан не само због поче-
тка рада Факултета, већ и за оцену става о 
профилу пољопривредног стручњака неоп-
ходног тадашњој пољопривреди представ-
љамо га у целини на следећој страни.

Ово су кратка сећања на почетак рада 
Факултета и на оно што чини незабора-
вни студентски живот. У томе су и просто-
ри Тврђаве, а касније и Лимана дали свој 
допринос. Много је професора, сарадника, 
људи из управе, студентских служби обеле-
жило развојни пут Пољопривредног факул-
тета, као и студентско доба педесет генера-
ција. Од првог декана професора Лазара 

Стојковића, чувеног Пере прописа (Але-
ксић Петар, 1954-1970) који је први дочеки-
вао бруцоше на шалтеру уписа до бројних 
стваралаца који су својим радом допринели 
изградњи успешног Факултета признатог и 
познатог на ширим просторима. Сви ти на-
пори, сви ти људи остају трајно забележени 
у историји Факултета и Универзитета као 
подстрек будућим генерацијама да жеља, 
знање и љубав за рад увек доносе позитив-
не резултате неопходне за прогрес.

ǦǦ Архитекта факултетског комплекса је Сибин Ђорђевић (Александровачка Жупа, 
1926). По завршетку факултета био је на специјализацији у Паризу, код чувеног 
архитекте Л’Корбизијеа. Отуда његова остварења  носе печат те школе, чије 
су карактеристике стубови у приземљу, хоризонтални појасеви прозора, пуне 
стаклене површине, равни кровови. Од краја шездесетих година прошлог века има 
пројектни биро у Штутгарту

ǦǦ Пољопривредни факултет пре изградње кампуса Универзитета у Новом Саду
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Привремени наставни план по одобрењу Матичарске комисије

I година  I семестар II семестар

1. Ботаника 3+3 3+3

2. Систематика биљака - 3+3

3. Неорганска и органска хемија 4+3 4+3

4. Зоологија 3+3 3+2

5. Метеорологија са климатологијом 2+2 2+2

6. Агрогеологија 2+2 2+2

7. Политичка економија 2+2 2+0

8. Предвојничка обука 2+0 2+0

18+15 21+15

II година  III семестар IV семестар

9. Исхрана биљака 3+3 -

10. Агрохемија - 3+2

11. Екологија биљака 2+0 0

12. Микробиологија 2+2 1+2

13. Педологија - 6+6

14. Анатомија и физиологија  домаћих животиња - 4+2

15. Пољопривредне машине 3+2 4+2

16. Геодезија  - 2+2

17. Статистика 2+2  -

18. Предвојничка обука 2+0 2+0

 14+9  22+16

III година  V семестар VI семестар

19. Генетика 2+0  -

20. Опште ратарство 3+2 3+3

21. Воћарство са прерадом воћа - 3+2

22. Виноградарство и винарство 2+2 2+2

23. Ентомологија - 3+2

24. Фитопатологија - 3+2

25. Опште сточарство 2+2 4+2

26. Специјално сточарство - 3+2

27. Исхрана домаћих животиња +2 -

28. Млекарство 3+2 -

29. Економска политика у пољопривреди 2+0 3+2

30. Предвојничка обука 2+0 2+0

19+12 26+15

IV година  VII семестар VIII семестар

- Специјално сточарство 3+2 -

31. Посебно ратарство 4+2 4+2

32. Повртарство 1+1 2+2

33. Хидрот.мелиорације и наводњавање пољопривредних културе 3+2 4+4

34. Оплемењивање биља и семенарство - 3+3

35. Пољопривредна технологија 3+3  -

36. Калкулације и књиговодство 2+2 2+2

37. Организација пољ.производње и рада 4+4 4+4

38. Предвојничка обука 2+0 2+0

 21+16 21+16
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Ректори Универзитета  
са Пољопривредног факултета

ǦǦ Проф. др Лазар Стојковић 
(1960-1963) 

ǦǦ Проф. др Петар Дрезгић  
(1971-1975)

ǦǦ Проф. др Славко Боројевић 
(1975-1977) 

ǦǦ Проф. др Зоран Стојановић 
(1983-1987)

ǦǦ Биста првог ректора Универзитета у Новом Саду  
Професора Лазара Стојковића
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ǦǦ Проф. др Драгољуб Словић 
(1963-1964)

ǦǦ Проф. др Петар Дрезгић  
(1964-1967) 

ǦǦ Проф. др Вељко Николић  
(1967-1969)

ǦǦ Проф. др Ладисав Кончар 
(1962-1963) 

ǦǦ Проф. др Војислав Јовановић 
(1969-1973)

ǦǦ Проф. др Лазар Стојковић 
(1954-1958) 

ǦǦ Проф. др Миленко Марјанов 
(1958-1959) 

ǦǦ Проф. др Адалберт Шенборн 
(1959-1960)

ǦǦ Проф. др Славко Боројевић 
(1960-1962) 

Декани 
Пољопривредног факултета
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ǦǦ Проф. др Бранка Лазић  
(1985-1989) 

ǦǦ Проф. др Радомир Јовановић 
(1989-1992) 

ǦǦ Проф. др Марија Краљевић 
Балалић (1992-1996)

ǦǦ Проф. др Душан Гвозденовић  
(1996-2000) 

ǦǦ Проф. др Стеван Рељин  
(1973-1977) 

ǦǦ Проф. др Зоран Стојановић 
(1977-1981) 

ǦǦ Проф. др Иван Михаљев  
(1981-1985)

ǦǦ Проф. др Владан Марковић 
(2000-2004) 

ǦǦ Проф. др Милан Крајиновић 
(2004-2012)

ǦǦ Проф. др Милан Поповић 
(2012 - )

Декани 
Пољопривредног факултета
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ǦǦ Проф. др Павле Вукасовић 

ǦǦ Проф. др Реља Савић 

ǦǦ Проф. др Милоје Сарић 

ǦǦ Проф. др Милан Чанак

ǦǦ Проф. др Петар Дрезгић

ǦǦ Проф. др Душан Чампраг 

ǦǦ Проф. др Славко Боројевић 

Академици са нашег Факултета – Чланови САНУ и ВАНУ 
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ǦǦ Проф. др Стеван Мезеи ǦǦ Проф. др Тихомир Вребалов ǦǦ Проф. др Војислав Јовановић 

ǦǦ Проф. др Драган Шкорић ǦǦ Проф. др Рудолф Кастори 

ǦǦ Проф. др Новица Вучић 

Академици са нашег Факултета – Чланови САНУ и ВАНУ 
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ǦǦ Проф. др Марија Краљевић 
Балалић

ǦǦ Проф. др Драган Шкорић 

ǦǦ Проф. др Бранка Лазић ǦǦ Проф. др Петар Циндрић

Професори емеритуси  
Универзитета у Новом Саду  

са Пољопривредног факултета
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Пољопривредни факултет у Новом Саду је модерна високошколска и научна установа 
која своју делатност обавља према постојећем Статуту. Статут, као највиши акт Фа-
култета, донет је у складу са Законом о високом образовању и Законом о научноистра-

живачкој делатности.

Активности Факултета обављају се у склопу следећих организационих јединица:
1.	 Департмани
2.	 Деканат

ДЕПАРТМАНИ

Департман је основна образовна, научна 
и предузетничка организациона једини-
ца Факултета. Департманом руководи ди-
ректор департмана. Катедра, као организа-
циона јединица департмана, остварује део 
образовне делатности Факултета. Катедру 
чине наставници и сарадници из стручних 
наставних предмета. Катедром руководи 
шеф катедре.

Департмани Факултета и њихова уну-
трашња организациона јединица су:
1.	 Департман за ратарство и повртарство 

•	 Катедра за ратарство и повртарство
•	 Катедра за земљиште, исхрану биљака 

и генетику
•	 Институт за ратарство и повртарство
•	 Огледно добро за ратарство и повртар-

ство

•	 Огледно поље „Гусков салаш“, зао-
ставштина пок. проф. др Лазара Стој-
ковића

•	 Лабораторија за испитивање земљиш-
та, ђубрива и биљног материјала са  
одељењима:

−− за агрохемију,
−− за микробиологију,
−− за анализу биљног материјала,
−− за педологију и водни режим зем-

љишта,
−− за генетичка испитивања и семе-

нарство у пољопривреди. 
•	 Лабораторија за агрометеоролошка 

испитивања
•	 Лабораторија за биофизичка испити-

вања у пољопривреди.

ОРГАНИЗАЦИЈА ФАКУЛТЕТА

ФАКУЛТЕТФАКУЛТЕТ

ДЕПАРТМАНИ ДЕКАНАТ

КАТЕДРЕ

ИНСТИТУТИ

ОГЛЕДНА ДОБРА

ЛАБОРАТОРИЈЕ

ДЕКАН И ПРОДЕКАНИ

БИБЛИОТЕКА

СЕКРЕТАРИЈАТ
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2.	 Департман за воћарство и виноградар-
ство, хортикултуру и пејзажну архи-
тектуру
•	 Катедра за воћарство и виноградар-

ство
•	 Катедра за пејзажну архитектуру и 

хортикултуру
•	 Институт за воћарство, виноградар-

ство, хортикултуру и пејзажну архи-
тектуру

•	 Огледно добро за воћарство и вино-
градарство

•	 Лабораторија за микропропагацију во-
ћака и винове лозе

•	 Лабораторија за добијање предоснов-
ног садног материјала

•	 Помолошка лабораторија за анализу 
воћака и оплемењивање

•	 Лабораторија за анализу земљишта, 
биљног материјала и ампелографска 
испитивања

•	 Лабораторија за енолошка испитивања

3.	 Департман за фитомедицину и зашти-
ту животне средине
•	 Катедра за фитомедицину и заштиту 

животне средине
•	 Институт за заштиту биља и животне 

средине “др Павле Вукасовић”
•	 Лабораторија за биолошка истражива-

ња и пестициде
•	 Лабораторија за медицинску и ветери-

нарску ентомологију
•	 Лабораторија за инвазивне и каран-

тинске коровске врсте.

4.	 Департман за сточарство
•	 Катедра за сточарство
•	 Институт за сточарство
•	 Огледно добро за сточарство
•	 Лабораторија за испитивање сточне 

хране и анималних производа
•	 Централна лабораторија за анализу 

млека
•	 Центар за одгајивање домаћих живо-

тиња

5.	 Департман за пољопривредну технику
•	 Катедра за пољопривредну технику
•	 Институт за пољопривредну технику
•	 Лабораторија за биодизел
•	 Централна лабораторија за контролу 

технике за апликацију пестицида
•	 Национална испитна станица за трак-

торе – акредитована лабораторија за 
погонске машине и тракторе

•	 Технички центар
•	 Лабораторија за механизацију у ратар-

ству
•	 Лабораторија за механизацију у повр-

тарству
•	 Лабораторија за механизацију у сто-

чарству
•	  Лабораторија за термотехнику и про-

цесну технику
•	  Лабораторија за биосистемско инже-

њерство

6.	 Департман за уређење вода
•	 Катедра за уређење вода 
•	 Институт за уређење вода
•	 Лабораторија за воде

7.	 Департман за економику пољопривре-
де и социологију села
•	 Катедра за економику пољопривреде
•	 Институт за економику пољопривреде
•	 Лабораторија за информатику и стати-

стику
•	 Центар за приватизацију
•	 Центар за агробизнис
•	 Центар за маркетинг и тржишна 

истраживања
•	 Центар за рурални развој, едукацију и 

тренинг пољопривредних саветодава-
ца

•	 Центар за вештачење и консалтинг

8.	 Департман за ветеринарску медицину
•	 Катедра за ветеринарску медицину
•	 Институт за ветеринарску медицину
•	 Лабораторија за паразитологију, иму-

нологију и паразитске болести
•	 Лабораторија за хигијену намирница 

анималног порекла
•	 Лабораторија за патологију и предкли-

ничку дијагностику
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ДЕКАНАТ

Деканат чине декан са продеканима, библиотека и секретаријат.

■■ Руководство факултета у периоду 2004–2014. год.

У периоду од 2004. до 2012. у руководству факултета били су:
•	 Проф. др Милан Крајиновић, декан
•	 Проф. др Перо Ерић, продекан за наставу
•	 Проф. др Бранко Константиновић, продекан за науку и међународну сарадњу
•	 Проф. др Радован Пејановић, продекан за финансије од 2004. до 2009.
•	 Проф. др Милан Поповић, продекан за финансије од 2009. до 2012.

Од 2012. до 2014. руководство факултета чине:
•	 Проф. др Милан Поповић, декан 
•	 Проф. др Лазар Савин, продекан за наставу 
•	 Проф. др Бранко Ћупина, продекан за науку и међународну сарадњу
•	 Проф. Др Драган Гламочић, продекан за финансије од 1.10.2012. до 1.8.2013.
•	 Проф. др Недељко Тица, продекан за финансије од 1.8.2013.

ǦǦ Руководство Факултета од 2004. до 2012. и доајен Пољопривредног факултета професор Стеван 
Рељин на обележавању Дана факултета 21.11.2009. године
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■■ Председници савета у периоду 
2004–2014. 

•	 Проф. др Ратко Николић (2004 – 2006)
•	 Проф. др Станко Бобош  (2006 – 2009)
•	 Проф. др Дубравка Штајнер (2009 – )

■■ Општа служба
•	 Поповић Миодраг, секретар факултета
•	 Милорад Милашиновић, секретар факул-

тета, пензионисан 2007.
•	 Љубичић Срђан, менаџ. за инвестиције и 

логистику
•	 Крајиновић Драгана, пројект менаџер
•	 Глигорић Дејан, правни референт
•	 Тонковић Гордана, персонални референт
•	 Катански Бојана, тех. секретар деканата
•	 Јовичић Јован, референт писарнице и ар-

хиве 
•	 Шпанг Анђелка, персонални референт, 

пензионисана 2006.
•	 Ивковић Олга, технички секретар, пен-

зионисана 2007. 

■■ Студентска служба
•	 Роквић Виолета, руководилац студентске 

службе
•	 Каљевић Ана-Марија, референт студент-

ске службе
•	 Максимовић Драгољуб, референт сту-

дентске службе
•	 Секулић Светлана, референт студентске 

службе
•	 Симић Олга, референт студентске службе
•	 Станчић Ана, референт студентске службе

ǦǦ Руководство Факултета од 2012. С лева на десно: Проф. др Недељко Тица, продекан за финансије; 
Проф. др Милан Поповић, декан; Проф. др Лазар Савин, продекан за наставу; Проф. др Бранко Ћупина, 
продекан за науку и међународну сарадњу 

ǦǦ Општа служба Факултета

ǦǦ Председник Савета 
(2004 – 2006) Проф. 
др Ратко Николић

ǦǦ Председник Савета 
(2009 – ) Проф. др 
Дубравка Штајнер

ǦǦ Председник Савета 
(2006 – 2009) Проф. 
др Станко Бобош
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•	 Хаџић Олга, референт студентске службе, 
пензионисана 2007. год.

•	 Захорец Зузана, референт студентске 
службе, пензионисана 2008. год.

•	 Крајиновић Мирјана, референт студент-
ске службе, пензионисана 2008. год.

■■ Рачуноводство
•	 Коњикушић Никола, руководилац рачу-

новодствене службе
•	 Рус Илић Тања, заменик шефа рачуновод-

ства
•	 Аничић Стојанка, обрачунски радник за-

рада
•	 Боснић Мара, шеф књиговодства
•	 Бакић Јасмина, финансијски књиговођа
•	 Тадић Зорица, финансијски књиговођа
•	 Шућур Милосава, шеф финансијске опе-

ративе
•	 Поповић Наташа, референт финансијске 

оперативе
•	 Вукеља Тања, ликвидатор
•	 Петровић Сања, благајник
•	 Абрамовић Душанка, благајник, пензио-

нисана 2008. год.
•	 Аћимовић Милена, обрачунски радник 

зарада, пензионисана 2009. год.
•	 Јакшић Слађанка, финансијски књигово-

ђа, пензионисана 2014. год.

■■ Библиотека
•	 Бекер Слађана, управник библиотеке
•	 Кумовић Бојан, библиотекар
•	 Кеврешан Радмила, библиотекар, пензио-

нисана 2009. год.
•	 Радовић Јелена, књижничар
•	 Ћулум Нада, дактилограф, пензионисана 

2009. год.

■■ ИТ сектор
•	 Ковачевић Милан, администратор мреже
•	 Коњикушић Коста, администратор мре-

же
•	 Вулић Марко, техн. ИТ подршке
•	 Шкрбић Душан, техн. ИТ подршке

■■Техничка служба
•	 Поповић Дејан, руководилац техничке 

службе
•	 Гајић Драгомир, портир и реф. ЗОП
•	 Мандић Љубомир, портир
•	 Стојадиновић Владимир, портир

ǦǦ Студентска служба

ǦǦ ИТ сектор

ǦǦ Рачуноводство Факултета
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•	 Тијанић Милорад, портир
•	 Томић Небојша, портир
•	 Бекић Стојан, возач
•	 Бурсаћ Анђелко, возач
•	 Зорић Драган, возач
•	 Кресојевић Недељко, домар
•	 Николајевић Слободан, домар
•	 Павичић Миле, мајстор
•	 Јелић Жарко, курир-магационер
•	 Боћан Моника, спремачица
•	 Грбић Љиља, спремачица
•	 Грбић Споменка, спремачица
•	 Глушица Бориславка, спремачица
•	 Дробац Љиљана, спремачица
•	 Игњатовић Јелица, спремачица
•	 Илић Цвита, спремачица
•	 Јовановски Зора, спремачица
•	 Каракашевић Биљана, спремачица
•	 Калапати Видосава, спремачица
•	 Ковачевић Мирјана, спремачица

•	 Кузмановић Мира, спремачица
•	 Љубас Гордана, спремачица
•	 Мајкић Мира, спремачица
•	 Мишков Славица, спремачица
•	 Павичић Сузана, спремачица
•	 Перић Виолета, спремачица
•	 Петровић Мирославка, спремачица 
•	 Поповић Душанка, спремачица
•	 Поповић Мирјана, спремачица
•	 Радиновић Сандра, спремачица
•	 Радивојевић Зорица, спремачица
•	 Стриковић Анђелка, спремачица
•	 Шуштум Босиљка, спремачица
•	 Зеленовић Невенка, спремачица
•	 Давидов Мирјана, спремачица, пензиони-

сана 2005. год.
•	 Вајовић Олга, телефониста, пензиониса-

на 2009. год.
•	 Молнар Стеван, курир-магационер, пен-

зионисан 2009. год.
•	 Љубичић Зоран, мајстор, пензионисан 

2012. год.
•	 Лубарда Ана, спремачица, пензионисана 

2013. год.
•	 Докић Тинка, спремачица, пензионисана 

2013. год.
•	 Гвојић Ранка, спремачица до 2012. год.
•	 Гомбош Ержебет, спремачица до 2005. год.
•	 Николић Јасмина, спремачица од 2004. до 

2005. год.

За обављање правних, аналитичких, фи-
нансијско-рачуноводствених, библиоте-
чких, студентских и других администра-
тивних и техничких послова Факултет 
организује секретаријат као посебну орга-
низациону јединицу, којом руководи секре-
тар Факултета.

■■ Библиотека и  
студентска читаоница

Библиотека Факултета смештена је на пр-
вом спрату Сточарског павиљона. Студен-
тима је омогућено учење у читаоници која 
се налази у оквиру Библиотеке, а која посе-
дује 66 места.

У Библиотеци се може пронаћи већина 
потребних уџбеника и литература за при-
премање испита.

Библиотека поседује преко 46.000 књи-
га и 1.270 наслова серијских публикација. У 
читаоници је студентима омогућена бежи-
чна интернет веза.

Читаоница је место где сваки студент 
може пронаћи миран кутак за рад.

ǦǦ Техничка служба

ǦǦ Читаоница Пољопривредног 
факултета
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Учлањивање се врши уз индекс и личну 
карту те оно важи за све године студија. Ра-
дно време Библиотеке је сваким радним да-
ном од 7 до 22 часа, а читаонице и суботом 
од 8 до 14 часова.

■■ Студентска служба
Студентска служба Факултета смештена је у 
главном холу Факултета. Рад службе орга-
низован је на четири шалтера која раде сва-
ким радним даном од 11 до 13 сати. Сваки 
шалтер одређен је за рад са студентима од-
говарајућег студијског програма.

У холу Факултета налазе се огласне табле 
за студенте на којима су истакнуте све ва-
жне информације везане за боравак и рад 
студената на Факултету.

■■ Органи Факултета  
и стручни органи

Органи Факултета су: декан (орган посло-
вођења), Савет Факултета (орган управља-
ња), те Наставно-научно веће и Изборно 
веће (стручни органи). 

Факултетом руководи декан, кога име-
нује Савет Факултета. На предлог декана 
Савет Факултета именује продекане. Про-
декана студента бира и разрешава сту-
денски парламент. Савет Факултета чине 
9 представника департмана, два предста-
вника које бирају остали запослени, те по 3 
представника оснивача и студената.

Научно-наставно веће разматра сва пи-
тања која су директно везана за наставни и 
научноистраживачки рад на Факултету, а 
чине га наставници-представници свих Де-
партмана, као и два представника студената.

Изборно веће утврђује предлог за избор 
кандидата у звање наставника и врши избор 
сарадника у настави и асистената, те одређу-
је комисије за писање извештаја за избор на-
ставника, сарадника у настави и асистената.

Студентски парламент је орган студе-
ната Факултета. У студенски парламент 
имају право да буду бирани сви студенти 
уписани у школској години. 

Мандат чланова Студентског парламента 
траје једну годину. У циљу остваривања пра-
ва и заштите интереса студента, студенски 
парламент бира и разрешава представнике 
студената органима Факултета односно дру-
гих установа где су студенти заступљени.

Начин избора студентског парламента 
утврђује се општим актом Факултета.

ǦǦ Обележавање Дана факултета

ǦǦ Меморијал Проф. др Живка Срдића – традиционално повлачење конопца,  
децембар 2012. године

ǦǦ Најбоље оцењен рад из Пејзажне архитектуре поводом обележавања Дана 
факултета 2012. године
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На Факултету се реализују основне академске, мастер академске студије, интегрисане 
студије ветеринарске медицине и докторске студије по наставном плану који је акре-
дитован 2008. године.

Настава на основним академским студи-
јама одвија се на следећим студијским про-
грамима:
1.	 Ратарство и повртарство
2.	 Сточарство
3.	 Воћарство и виноградарство
4.	 Хортикултура
5.	 Фитомедицина
6.	 Пољопривредна техника
7.	 Уређење, коришћење и заштита вода
8.	 Агроекономски
9.	 Општи
10.	Биотехника и менаџмент
11.	 Пејзажна архитектура
12.	Агроекологија и заштита животне сре-

дине и
13.	 Агротуризам и рурални развој.
14.	Органска пољопривреда
15.	 Ветеринарска медицина

Основне академске студије трају осам се-
местара односно четири године. Интегри-
сане студије ветеринарске медицине трају 
десет семестара односно пет година.

На Пољопривредном факултету у Новом 
Саду настава на master студијама се реали-
зују на шеснаест студијских програма и то: 
1.	 Гајење њивских биљака, са 5 модула:

а)	 Гајење ратарских биљака
б)	 Гајење повртарских биљака
в)	 Гајење крмних биљака
г)	 Наводњавање пољопривредних усева
д)	 Агрометеорологија

2.	 Генетика, оплемењивање биљака и семе-
нарство

3.	 Земљиште и исхрана биљака
4.	 Органска пољопривреда
5.	 Гајење воћа и винове лозе, са два моду-

ла и то:
а)	 Воћарство
б)	 Виноградарство

6.	 Фитомедицина, са 5 модула и то:
а)	 Фитопатологија
б)	 Ентомологија
в)	 Хербологија
г)	 Фитофармација
д)	 Пољопривредна, ветеринарска и ме-

дицинска зоологија
7.	 Сточарство
8.	 Пољопривредна техника
9.	 Уређење, коришћење и заштита вода
10.	Агроекономски
11.	 Хортикултура
12.	Биотехника и менаџмент
13.	 Менаџмент вода у пољопривреди (LOL 

Aqua)

НАСТАВНА ДЕЛАТНОСТ

ǦǦ Припрема документације 
за прву акредитацију 
Факултета и студијских 
програма 2005. године

ǦǦ Посета Комисије за спољашњу контролу квалитета 2012. године



ПОЉОПРИВРЕДНИ ФАКУЛТЕТ У НОВОМ САДУ 1954–2014. 29

14.	Пољопривредно саветодавство
15.	 Пејзажна архитектура
16.	 Рурални развој и агротуризам

На Пољопривредном факултету у Новом 
Саду докторске студије се реализују на 4 
студијска програма: 
1.	 Агрономија

2.	 Анимална производња
3.	 Агроекономија
4.	 Ветеринарска медицина

Сви студијски програми су акредито-
вани и сви имају дозволу за рад издату од 
стране Покрајинског секретаријата за обра-
зовање и науку.

СТРУЧНИ, АКАДЕМСКИ И НАУЧНИ НАЗИВИ

Завршетком студија студент стиче одгова-
рајући стручни, академски, односно научни 
назив, као и друга права у складу са законом 
и посебним прописима. Стручни, академ-
ски, односно научни назив утврђује се сту-
дијским програмом и садржан је у дипломи 
и додатку дипломи које издаје Факултет.

Студент који заврши основне академ-
ске студије у области Биотехничких наука, 
у оквиру образовно-научног поља Тeхни-
чко-технолошких наука, остваривши нај-
мање 240 ЕСПБ бодова, стиче стручни на-
зив дипломирани инжењер пољопривреде, 
скраћеница Дипл. инж. пољ. на енглеском 
језику: bachelor with honours.

Студент који заврши мастер академске 
студије, стиче академски назив мастер ин-
жењер пољопривреде, скраћеница Маст. 
инж. пољ. на енглеском језику: master.

Студент који заврши докторске студије 
трећег степена стиче научни назив доктор 
наука-биотехничке науке, скраћеница Др, 
на енглеском језику: PhD.

На агроекономском студијском програ-
му и студијском програму за агротуризам 
и рурални развој, у области Менаџмент и 

бизнис у оквиру образовно-научног поља 
Друштвено-хуманистичких наука, сту-
дент који заврши основне академске сту-
дије остваривши најмање 240 ЕСПБ бодова, 
стиче стручни назив дипломирани менаџер, 
скраћеница Дипл. менаџ., на енглеском је-
зику: bachelor with honours.

Студент који заврши мастер академске 
студије, стиче академски назив мастер ме-
наџер, скраћеница Маст. менаџ., на енгле-
ском језику: master.

Студент који заврши докторске академ-
ске студије трећег степена, стиче научни 
назив доктор наука – менаџмент и бизнис, 
скраћеница Др, на енглеском језику: Ph.D.

На студијском програму Ветеринарска 
медицина, у области Ветеринарске науке у 
оквиру образовно-научног поља Медицин-
ских наука, студент који заврши интегри-
сане академске студије, стиче академски 
назив доктор ветеринарске медицине, скра-
ћеница Др. вет.

Студент који заврши докторске академ-
ске студије, стиче назив доктор медицин-
ских наука-ветеринарска медицина, скра-
ћеница Др сци. Вет. мед.

ǦǦ Додела диплома дипломираним инжењерима 2013. год. ǦǦ Са промоције магистара наука 2011. године
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Пољопривредни факултет је у периоду 2004-2014. године реализовао укупно 279 нау-
чно-истраживачких пројеката, од којих је један број тек почео да се реализује. У наве-
деном периоду имплементирано је укупно 108 пројеката финансираних од стране ре-

публичких министарстава, из групе технолошког развоја, фундаменталних, интегрисаних 
као и интердисциплинарних истраживања, од којих 60 пројеката руководе (или су руково-
дили) истраживачи са Пољопривредног факултета. 

У истом периоду покрајински секре-
таријати финансирали су реализацију 
укупно 67 научно-истраживачка пројек-
та Пољопривредног факултета. Када су у 
питању међународни пројекти постоје две 
групе. Једни који се односе на унапређе-
ње наставног процеса и мобилности, као 
што су TEMPUS и CEEPUS и пројекти који 
се односе на научна истраживања, од ко-
јих су најзначајнији из програма FP6 и FP7, 
IPA, SEE.ERA-NET, COST, HERD, мулти-
латерална и билатерална сарадња. У про-
теклом десетогодишњем периоду научни 
тимови Пољопривредног факултета уче-

ствовали су и учествују у укупно 97 међу-
народних пројеката.

Факултет је кроз националне и међунаро-
дне пројекте, у значајној мери успео да изгра-
ди инфраструктуру и развије стручан кадар, 
што је створило услове за конкурисање за 
фондове доступне кроз HORIZON 2020.

Последњих година, од када су радови у 
референтним часописима са импакт факто-
ром постали актуелни за избор у звања, на-
ставници Пољопривредног факултета из 
године у годину публикују све већи број та-
квих радова, што се може видети у прило-
женој табели.

НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКИ РАД И 
МЕЂУНАРОДНА САРАДЊА

Преглед броја радова у референтним часописима по департманима 2013.

Бр. Департмани Број радова

1 Департман за сточарство 12

2 Департман за уређење вода 11

3 Департман за ветеринарску медицину 34

4 Департман за фитомедицину и заштиту животне средине 27

5 Департман за економику пољопривреде и социологију села 8

6 Департман за пољопривредну технику 5

7 Департман за ратарство и повртарство 50

8 Департман за воћарство и виноградарство, пејзажну архитектуру и хортикултуру 4

УКУПНО 151

Преглед броја радова у 
референтним часописима 
по годинама

2009. 28

2010. 52

2011. 106

2012. 128

2013. 151

ǦǦ Радионица у оквиру TEMPUS 
пројекта „Western Balkan 
Rural Extension Network 
through Curriculum Reform - 
158777-TEMPUS-1-2009-UK-TEM
PUS-JPCR”
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Међународна сарадња и интензивирање интернационализације у свим сегментима 
делатности Пољопривредног факултета, део су мисије интегрисања у европски про-
стор високог образовања и истраживања. Пољопривредни факултет се, сходно томе, 

све више укључује у међународне програме из области образовања и интернационалне на-
ставе, и спремно је дочекао нови циклус европских програма (2014-2020) које подразуме-
ва интеграцију досадашњих TEMPUS, Erasmus Мundus и Програма целоживотног учења, у 
пројекте из Erasmus Plus програма. 

На овај начин ће Факултет успешно на-
ставити учешће у пројектима размене и мо-
билности академског особља и студената, 
модернизације курикулума кроз заједничке 
мастер и докторске студије, које ће за резул-
тат имати конкурентне студијске програме 
и студенте чије су квалификације признате 
на глобалном тржишту рада. Пољопривре-
дни факултет је већ препознатљив на мапи 
европских високошколских институци-
ја, као једна од водећих научно-образовних 
установа у области пољопривреде у регио-
ну. Стратешко опредељење факултета је да 
кроз међународну сарадњу и даље унапре-
ђује своје људске и институционалне ре-
сурсе, како би се на тај начин боље инте-
грисао не само у европски, већ и глобални 
истраживачки простор и позиционирао на 
међународном плану образовања и науке. 
Поједине истраживачке групе у оквиру Фа-
култета су успеле да изграде међународна 
партнерства и допринесу општој препоз-
натљивости Пољопривредног факултета.

У оквиру интернационалнизације, По-
љопривредни факултет је предузео логичне 
кораке у приближавању и усклађивању са 
осталим европским факултетима и труди се 
да сопственим и интернационалним студен-
тима понуди квалитет који је препознатљив 
свуда у свету. Од 2012. године Пољопривре-
дни факултет ради на основању Канцеларије 

за међународну сарадњу у саставу Деканата, 
што је неопходно за стварање логистике за 
активно учешће у актуелним програмима 
које финансира ЕУ. Деловање Канцеларије 
је важно за неколико кључних сегмената ме-
ђународне сарадње: промоцију и реализаци-
ју програма мобилностиу у којима Факул-
тет учествује, саветодавну улогу у припреми 
и имплементацији међународних пројеката, 
као и активну улогу у умрежавању са парт-
нерима и закључивању споразума о сарадњи.

Канцеларија за међународну сарадњу ће 
временом прерасти у важан сервис који за-
послене информише о могућностима за са-
радњу и истовремено пружа помоћ у реали-
зацији активности међународне сарадње. 
Задатак Канцеларије је да развија и одржава 
мрежу партнерстава у науци и образовању, 

ǦǦ Потписивање сарадње 
са Универзитетом у 
Дебрецину, Мађарска

ǦǦ Радна посета делегације Универзитета из Удина ǦǦ Обраћање медијима ректора Универзитета из Удина
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Списак уговора о сарадњи са универзитетима/институтима у иностранству

Бр. Универзитет/Факултет у иностранству Држава

1 Corvinus Универзитет, Будимпешта Мађарска

2 Универзитет у Дебрецину Мађарска

3 Szent Istvan Универзитет, Ветеринарски факултет Мађарска

4 University of Panonia, Vezprem Мађарска

5 Пољопривредни универзитет за међународне студије, Нитра Словачка

6 Кемерово државни пољопривредни институт, Кемерово Русија

7 Орел државни пољопривредни универзитет, Орел Русија

8 Ставропол државни пољопривредни универзитет Русија

9 Белгородский государственный университет „БелГу“, Белгород Русија

10 Тимирјазевски државни пољопривредни универзитет Русија

11 Oренбуршки државни пољопривредни универзитет, Оренбург Русија

12 Гродно државни пољопривредни универзитет, Гродно Белорусија

13 Пољопривредни институт Осијек Хрватска

14 Национални центар за пољопривредна истраживања (NCARTT) Јордан

15 Лвив државни пољопривредни универзитет, Doblyany Украјина

16 Институт за експерименталну и клиничку ветеринарску медицину, УААС Украјина

17 Институт за виноградарство и производњу вина В.Е.Таиров, Одесса Украјина

18 Анхалт универзитет, Бернбург Немачка

19 Универзитет Hohenheim Немачка

20 Петролеум – гас универзитет, Плоиести Румунија

21 Banat University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine, Темишвар Румунија

22 Биотехнолошки факултет, Љубљана Словенија

23 Norwegian University of Life Sciences Норвешка

24 Казахстански национални пољопривредни универзитет Казахстан

25 Пољопривредни универзитет Пловдив Бугарска

26 БОКУ универзитет, Беч Аустрија

27 Руско-јерменски универзитет Јерменија

28 Универзитет у Сарајеву, Ветеринарски факултет БиХ

29 Универзитет „Св. Климент Охридски“ Ветеринарски факлутет, Битољ Македонија

30 Универзитет Битољ, Технички факултет Македонија

31 Пољопривредни факултет South Bohemia University, Česke Budejovice Чешка

32 Faculty of Fisheries and Protection of Waters South Bohemia University, Česke Budejovice Чешка

33 Crop Research Institute, Праг Чешка

34 Mendel Универзитет, Брно, Чешка Чешка

35 University of Enviromental and Life Sciences, Вроцлав Пољска

36 Универзитет Удине Италија

37 Universita Politecnica delle Marche, Dipartimento di Scienze Agrarie, Анкона Италија

38 Универзитет у Самсуну, Оndokuz Mayis University Турска

39 LaSalle Beauvais Institut Polytechnique Француска

40 The University of Western Sydney Аустралија

Мултилатерални уговори

1
Пољопривредни универзитет за међународне студије, Нитра 
Josip Juraj Strossmayer универзитет, Осијек

Чешка
Хрватска

2
Хрватски ветеринарски институт, Загреб 
Медицински факултет Универзитета у Љубљани

Хрватска
Словенија
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прати активности у интернационализацији 
на глобалном нивоу, извештава, те допри-
носи креирању политике и стратегије у ме-
ђународној активности Факултета.

Билатерална сарадња Факултета је инте-
зивна и заснива се на обостраним интере-

сима за сарадњом у науци и настави и основ 
су за размену студената и наставника, као и 
за додатне активности попут заједничких 
менторства на мастер академским и док-
торским студијама, заједничким публика-
цијама итд.

МОБИЛНОСТ И РАЗМЕНА НАСТАВНОГ ОСОБЉА И СТУДЕНАТА

Будући да је Пољопривредни факултет изра-
дио чврста стратешка партнерства са много-
бројним универзитетима и истраживачким 
институтима у Европи и шире, мобилност се 
одвија на свим нивоима. Универзитет у Но-
вом Саду и Пољопривредни факултет као 
његов део, активни су учесници ЕУ програма 
Erasmus Mundus кроз пројекте развоја и мо-
билности студената и наставног особља по-

пут: Basileus V, JoinEU-SEE Penta, SIGMA који 
су део програма Erasmus Mundus External 
Cooperation Window. На Пољопривредном 
факултету спроводе се припреме за активно 
укључење у нови програм ЕУ под називом 
Erasmus Plus, као и у Campus Europae. По-
љопривредни факултет је укључен у 2 (две) 
мреже у оквиру CEEPUS програма размене 
студената и академског особља.

ǦǦ Његова екселенција амбасадор Индонезије Семјуел Самсон и 
делегација Универзитета Гунадарма из Индонезије

ǦǦ  Посета делегације Универзитета 	Prince of Songkla са Тајланда

ǦǦ Промоција програма академске 
мобилности (Erasmus Mundus и CAEP) – 
Пољопривредни факултет

ǦǦ Посета делегације студената из 
Казахстана (КазНАУ)

ǦǦ Посета делегације Универзитета из Оренбурга 
– Русија 
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CASEE 

Пољопривредни факултет био је организатор 5. CASEE конференције под називом “Healthy 
Food Production and Environmental Preservation – The Role of Agriculture, Forestry and Applied 
Biology” која је одржана од 25. до 27. маја 2014. године.

НАУЧНЕ И ОБРАЗОВНЕ МАНИФЕСТАЦИЈЕ  
У ОРГАНИЗАЦИЈИ ФАКУЛТЕТА

ǦǦ Свечани пријем у новој згради ректората 
поводом CASEE конференције 2014. год.

ǦǦ Председавајући на CASEE конференцији 2014.  ǦǦ Генерална скупштина CASEE конференције 2014.  

ǦǦ Danube AgriFood Master састанак

ǦǦ Свечано отварање 5. CASEE конференције 2014. у новој згради ректората
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СМОТРА НАУЧНИХ РАДОВА  
СТУДЕНАТА ПОЉОПРИВРЕДНОГ ФАКУЛТЕТА

Прва Смотра научних радова студената По-
љопривредног факултета у Новом Саду одр-
жана је пре 37 година, а у периоду 2004-2014 
настављена је традиција са интензивирањем 
међународног учешћа. У досадашњим Смо-
трама приказани су бројни радови домаћих 
и страних студената (Мађарска – Геделе и Де-
брецен, Словачка – Нитра, Пољска – Вроц-
лав и Варшава, Румунија – Темишвар и Клуж, 
Русија – Москва, Македонија – Скопље, Ре-
публика Српска – Бања Лука, Хрватска – За-
греб). Од 2009. године радови се штампају у 
целости у посебној публикацији која носи на-
зив „Зборник радова смотре научних радова 
студената пољопривреде и ветеринарске ме-
дицине са међународним учешћем”, при чему 
радови имају све елементе изворног научног 

рада. Имајући у виду значајан удео радова 
страних студената, временом, Смотра прера-
ста у скуп са међународним учешћем.

Од 2009. године, суорганизатори Смотре 
и издавачи Зборника радова су поред По-
љопривредног факултета из Новог Сада и 
Пољопривредни универзитет из Темишва-
ра, са перспективом придружења још неког 
универзитетског центра из региона. Овај 
корак је значајан и обавезујући, посебно за 
оснивача Смотре, као и суорганизатора. У 
организацију Смотре и издавању Зборника 
радова су активно укључени Савет и Савез 
студената, односно Студентски парламент 
Пољопривредног факултета из Новог Сада.

Тенденција је да Смотра прерасте у ме-
ђународни скуп студената пољопривреде.

ǦǦ Са скупа „Стратегија пољопривреде“ и посета министра пољопривреде Проф. др Драгана Гламочића са сарадницима, 2014.

ǦǦ Један од учесника Смотре научних радова 
студената 2014.

ǦǦ Победник Смотре 2013. године Ивана Лакић

ǦǦ Посета министра за 
пољопривреду Душана 
Петровића, 2011. 

ǦǦ Отварање Смотре научних радова 
студената 2014. 
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УЏБЕНИЦИ 

1.	 Молнар Имре (2004): Опште ратарство, друго допуње-
но издање 

2.	 Милић Душан, Срдојевић Зорица (2004): Организација 
и економика пословања

3.	 Теодоровић Милан, Радовић Иван (2004): Свињарство
4.	 Пејановић Радован (2004): Основи економије
5.	 Бркић Миладин (2004): Термотехника у пољопривреди, 

1. део: Техничка термодинамика, 2. издање
6.	 Глигорић Радојка, Милојевић Зоран (2004): Техничко 

цртање-инжењерске комуникације
7.	 Николић Ратко (2004): Погонске машине, конструкције 

и принципи рада I део
8.	 Шомођи Шандор, Краљевић-Балалић Марија, Новковић 

Небојша, Кајори Каролина (2004): Увод у научни метод
9.	 Влаховић Бранислав (2004): Маркетинг
10.	Влаховић Бранислав (2004): Маркетинг пољопривре-

дно-прехрамбених производа
11.	 Лалошевић Весна, Ћирковић Мирослав, Лалошевић Ду-

шан, Михајловић-Укропина Мира, Рајковић Драгана 
(2005): Паразитологија

12.	 Николић Ратко (2005): Погонске машине: Теорија
13.	 Штрбац Перо (2005): Штеточине у ратарско-повртарској 

производњи
14.	Бајкин Анђелко, Поњичан Ондреј, Орловић Саша, Со-

мер Деже (2005): Машине у хортикултури
15.	 Глигорић Радојка (2005): Механизми пољопривредних 

машина са решеним задацима
16.	 Димитријевић Миодраг, Петровић Софија (2005): Ге-

нетика популације. Адаптабилност и стабилност гено-
типа

17.	 Поповић Милан (2005): Биохемија биљака, 2. издање 
(Књига 2005. године)

18.	 Штајнер Дубравка, Кеврешан Славко (2006): Хемија
19.	 Глигорић Радојка (2006): Нацртна геометрија: Примена
20.	Крајиновић Милан (2006): Овчарство и козарство
21.	 Матић-Кекић Снежана (2006): Привредна математика 

за студенте биолошких смерова

ИЗДАВАЧКА ДЕЛАТНОСТ ФАКУЛТЕТА

ǦǦ Тржиште пољопри-
вредно-прехрамбених 
производа, општи део, 
књига I и  
Тржиште пољопри-
вредно-прехрамбених 
производа - специјални 
део, књига II 
Бранислав Влаховић 
Књига 2004. године

ǦǦ Биохемија биљака,  
2. издање 
Милан Поповић 
Књига 2005. године

У периоду од 2004. до 2014. наставници и сарадници Пољопривредног факултета су об-
јавили укупно 194 публикације (уџбеници, практикуми и збирке задатака, тематски 
зборници и монографије). Комисија за издавачку делатност је на основу приспелих 

пријава аутора одобравала штампање свих уџбеника који су одговарали наставном плану 
и програму за дати предмет. 
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22.	Бркић Миладин, Јанић Тодор, Сомер Деже (2006): Термо-
техника у пољопривреди, 2. део: Процесна техника и ене-
ргетика

23.	Поповић Милан, Маленчић Ђорђе (2006): Активни 
принципи украсног биља

24.	Шомођи Шандор, Новковић Небојша, Кајари Кароли-
на, Радојевић Вељко (2006): Менаџер и систем квалите-
та хране

25.	Николић Ратко, Савин Лазар, Симикић Мирко (2006): 
Погонске машине-испитивања (Књига 2006. године)

26.	Пејановић Радован (2007): Економија 1 - Увод у микрое-
кономије 

27.	 Јарак Мирјана, Чоло Јосип (2007): Микробиологија зем-
љишта

28.	Белић Анђелка, Јосимов-Дунђерски Јасмина (2007): 
Био-системи у пречишћавању отпадних вода

29.	Пејановић Радован (2007): Принципи економије
30.	Ђукић Нада, Хорватовић Анђелка, Катарановски Дра-

ган, Малетин Стеван, Матавуљ Милица, Пујин Власта, 
Секулић Радосав (2007): Пољопривредна зоологија

31.	 Николић Ратко, Савин Лазар, Симикић Мирко (2007): 
Трактори - испитивања

32.	Кукин Александар, Хаџић Владимир, Нешић Љиљана, 
Белић Миливој (2007): Агроекологија

33.	 Шовљански Радмила, Лазић Сања (2007): Основи фито-
фармације (Књига 2007. године) 

34.	Поповић Милан (2008): Биохемија животиња
35.	 Пејановић Радован (2008): Економија 2 - Увод у макрое-

кономију
36.	Кесеровић Зоран, Кораћ Нада, Магазин Ненад, Гргуре-

вић Вукосав, Гвозденовић Душан, Бијелић Сандра, Би-
серка Врачевић (2008): Производња воћа и грожђа на 
малим површинама

37.	 Станчић Благоје (2008): Репродукција домаћих живо-
тиња (Књига 2008. године)

38.	Николић Ратко, Савин Лазар, Симикић Мирко (2008): 
Погонске машине, конструкције и принципи рада II део 

39.	Ђуровка Михал (2008): Гајење поврћа на отвореном 
пољу (Књига 2009. године) 

40.	Штрбац Перо (2009): Штеточине у ратарско-повртарској 
производњи

41.	 Рајић Милица, Јосимов-Дунђерски Јасмина (2009): 
Општа хидрологија

42.	Белић Бранислава (2009): Приручник за полагање испи-
та из патолошке физиологије

43.	Туран Јан (2009): Експлоатација производних система
44.	Балаж Ференц, Балаж Јелица, Тошић Малиша, Стојшин 

Вера, Баги Ференц (2010): Фитопатологија - болести ра-
тарских и повртарских биљака

45.	Видовић Витомир, Лукач Драгомир (2010): Генетика жи-
вотиња

46.	Јарак Мирјана (2010): Микробиологија у сточарству
47.	 Влаховић Бранислав (2010): Тржиште агроиндустриј-

ских производа 

ǦǦ Погонске машине 
Ратко Николић, Лазар 
Савин, Мирко Симикић 
Књига 2006. године

ǦǦ Репродукција домаћих 
животиња 
Благоје Станчић 
Књига 2008. године

ǦǦ Гајење поврћа на 
отвореном пољу 
Михал Ђуровка 
Књига 2009. године

ǦǦ Основи фитофарма-
ције 
Радмила Шовљански, 
Сања Лазић 
Књига 2007. године
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48.	Пејановић Радован (2010): Увод у методологију економ-
ских наука (Књига 2010. године)

49.	Видовић Витомир (2011): Фармски менаџмент кључ 
успеха

50.	Пејановић Радован, Његован Зоран (2011): Принципи 
економије и аграрна политика

51.	 Лалошевић Весна, Јарак Мирјана, Видић Бранка, Па-
шић Шемсо, Михајловић Укропина Мира, Јелесић Зора, 
Калаузов Марија, Бобош Станко (2011): Микробиологија 
за студенте ветеринарске медицине

52.	Рајић Милица, Јосимов-Дунђерски Јасмина (2011): Ин-
жењерска хидрологија

53.	Веселиновић Јанко (2011): Привредно право
54.	Пејановић Радован (2011): Економика, менаџмент и ор-

ганизација
55.	 Поткоњак Владо, Савин Лазар, Зорановић Миодраг 

(2011): Транспортна средтва у пољопривреди
56.	Влаховић Бранислав (2011): Тржиште и маркетинг пољо-

привредно прехрамбених производа
57.	 Милошевић Нико, Перић Лидија (2011): Технологија 

живинарске производње (Књига 2011. године)
58.	Константиновић Бранко, Баги Ференц, Стојшин Вера, 

Лазић Сања, Инђић Душанка, Штрбац Перо, Меселџија 
Маја, Бугарин Рајко, Седлар Александар, Будаков Дра-
гана, Миле Лајош, Моноштори Тамаш (2012): Фитомеди-
цина

59.	Бабић Љиљана, Бабић Мирко (2012): Сушење и скла-
диштење

60.	Плавша Нада (2012): Хигијена и превентива болести
61.	 Цвијановић Драго (2012): Маркетинг у туризму
62.	Драгиша Милошев, Молнар Имре (2012): Агроекологија
63.	Станчић Иван (2012): Репродукција паса и мачака
64.	Пејановић Радован (2012): Увод у (микро)економију 
65.	Константиновић Бранко (2012): Основи хербологије и 

хербициди (Књига 2012. године)
66.	Влаховић Бранислав (2013): Тржиште агроиндустриј-

ских производа-општи део 
67.	Николић Ратко, Симикић Мирко, Савин Лазар, Томић 

Милан (2014): Погонске машине – мотори СУС
68.	Јарак Мирјана (2013): Микробиологија за студент биљне 

производње
69.	Меши Михал (2013): Пољопривредне машине (Књига 

2013. године)
70.	Константиновић Бранко, Константиновић Бојан (2014): 

Основи хербологије и корови урбаних средина

ǦǦ Пољопривредне 
машине 
Михал Меши 
Књига 2013. године

ǦǦ Основи хербологије и 
хербициди 
Бранко Константи-
новић 
Књига 2012. године

ǦǦ Увод у методологију 
економских наука 
Радован Пејановић 
Књига 2010. године

ǦǦ Технологија живи-
нарске производње 
Нико Милошевић 
Лидија Перић 
Књига 2011. године
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ПРАКТИКУМИ И ЗБИРКЕ ЗАДАТАКА

1.	 Јарак Мирјана, Ђурић Симонида (2004): 
Практикум из микробиологије

2.	 Хаџић Владимир, Белић Миливој, Не-
шић Љиљана (2004): Практикум из пе-
дологије

3.	 Штрбац Перо (2004): Методе утврђива-
ња присутности и оцена интензитета 
појаве штеточина у биљној производњи 
(интегрални приступ у заштити биља)

4.	 Константиновић Бранко, Стојановић 
Слободанка, Меселџија Маја (2005): Био-
логија, екологија и сузбијање корова

5.	 Перић Лидија, Birkhold Sarah (2005): 
Практикум из живинарства

6.	 Бабић Љиљана, Бабић Мирко (2005): Су-
шење и складиштење, практикум са ре-
шеним задацима

7.	 Родић Весна, Новковић Небојша, Бош-
њак Даница (2006): Организација у по-
љопривреди: практикум

8.	 Убавић Момчило, Богдановић Даринка 
(2006): Практикум из агрохемије

9.	 Јарак Мирјана, Ђурић Симонида (2006): 
Практикум из микробиологије (друго 
допуњено издање)

10.	Ушћебрка Гордана, Жикић Драган 
(2006): Практикум из предмета морфо-
логија животиња

11.	 Станчић Благоје (2006): Репродукци-
ја оваца

12.	Кнежевић Алекса, Стојановић Слобо-
данка, Лазић Дејана (2007): Ботаника: 
Уџбеник за практичну наставу

13.	 Бошњак Даница (2007): Организација 
ратарске производње:практикум

14.	Матић-Кекић Снежана (2007): Матема-
тика, збирка тестова из теорије за сту-
денте Пољопривредног факултета

15.	 Коњик Сања, Дедовић Небојша (2007): 
Математика-збирка задатака за студен-
те Пољопривредног факултета (Публи-
кација године из издавачке делатно-
сти младих)

16.	Новковић Небојша, Родић Весна, Вуке-
лић Наташа (2008): Линеарно програми-
рање - примери и задаци

17.	 Лалошевић Весна (2008): Паразитолош-
ки практикум

18.	 Стојшин Вера, Баги Ференц, Балаж Фе-
ренц (2008): Практикум из фитопатоло-

гије: микозе и псеудомикозе ратарских и 
поврарских биљака

19.	Михаиловић Драгутин, Лалић Брани-
слава, Арсенић Илија (2008): Практикум 
из метеорологије

20.	Николић-Ђорић Емилија, Чобановић 
Катарина (2008): Решени примери и за-
даци за вежбу из статистичких метода

21.	Ђуровка Михал (2009): Повртарство: 
практикум за вежбе

22.	Милошев Драгиша, Шеремешић Срђан 
(2010): Агроекологија: практикум

23.	Спасојевић-Косић Љубица (2010): Прак-
тикум за вежбе из болести паса и мачака

24.	Кереши Татјана (2010): Ентомофауна ра-
тарско повртарских биљака

25.	Маленчић Ђорђе, Поповић Милан 
(2011): Практикум из биохемије биљака

26.	Драгин Саша, Станчић Иван, Ердељан 
Михајло (2011): Репродукција животи-
ња-практикум за студенте сточарства

27.	Вукоје Вељко (2011): Рачуноводство по-
љопривредних газдинстава: практикум

28.	Ерић Перо, Ћупина Бранко, Крстић 
Ђорђе (2011): Крмно биље – практикум, 
друго измењено и допуњено издање

29.	Срђевић Зорица (2011): Збирка задатака 
из теорије конструкција 1.

30.	Коњик Сања, Дедовић Небојша (2011): 
Математика-збирка задатака за студен-
те Пољопривредног факултета-друго 
издање

31.	 Бошњак Ђуро, Пејић Боривој, Мачкић 
Ксенија (2012): Наводњавање пољопри-
вредних усева: практикум

32.	Инђић Душанка, Вуковић Славица 
(2012): Практикум из фитофармације 
(фунгициди, зооциди) за студенте По-
љопривредног факултета

33.	Белић Бранислава, Цинцовић Марко 
(2012): Практикум из патолошке физио-
логије

34.	Тривуновић Снежана (2012): Оплемењи-
вање животиња-практикум

35.	Николић Љиљана, Јуришић Алексан-
дар, Петровић Александра (2013): Прак-
тикум из биологије

36.	Јајић Игор (2013): Квалитет и безбедност 
сточарских производа
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MОНОГРАФИЈЕ

1.	 Ђукић Драган, Moisuc Alexander, Јањић 
Васкрсија, Кишгеци Јан (2004): Крмне, 
коровске, отровне и лековите биљке

2.	 Антов Георги, Чобић Тимотеј, Антов 
Анђелија (2004): Силирање и силаже

3.	 Алмаши Радмила, Ињац Марко, Алма-
ши Шамуел (2004): Штетни и корисни 
организми јабучастих воћака (Моно-
графија 2004. године)

4.	 Чампраг Душан, Секулић Радосав, Ке-
реши Татјана, Беча Фрања (2004): Ку-
курузна совица (Helicoverpa armigera 
Hübner) и интегралне мере сузбијања

5.	 Јанковић Никола (2005): Анализа кре-
тања интензивности пољопривредне 
производње у зависности од произво-
дно-економских фактора

6.	 Фурман Тимофеј, Николић Ратко, Бр-
кић Миладин, Ковчин Станимир, Црно-
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3.	 НАШИ САЛАШИ – Студентски парламент Пољопри-
вредног факултета, ISSN 1820-7189

4.	 БИЉНИ ЛЕКАР – Департман за фитомедицину, ISSN 
0354-6160, уредник проф. др Т. Кереши 

5.	 АГРОЕКОНОМИКА – Департман за економику пољо-
привреде и социологију села, ISBN 0350-5928, уредник 
проф. др Б. Влаховић

6.	 САВРЕМЕНИ ФАРМЕР – Департман за сточарство, ISSN 
1450-9024, уредник мр. И. Радовић, уредник часописа

7.	 САВРЕМЕНИ ПОВРТАР – Департман за ратарство и 
повртарство, ISSN 1451-2793, уредник проф. др Ж. Илин

8.	 САВРЕМЕНА ПОЉОПРИВРЕДНА ТЕХНИКА – Де-
партман за пољопривредну технику, ISSN 0350-2953, 
уредник проф. др Јан Туран

9.	 ВОЋАРСТВО ВИНОГРАДАРСТВО – Департман за во-
ћарство и виноградарство, ISSN 1451-4389, уредник, доц. 
др Н. Магазин

10.	ТРАКТОРИ И ПОГОНСКЕ МАШИНЕ – Департман за 
пољопривредну технику, ISSN 0354-9496, уредник проф. 
др Милан Томић

11.	 ПТЕП – Часопис за процесну технику и енергетику у 
пољопривреди – Департман за пољопривредну технику, 
ISSN 1450-5029, уредник проф. др М. Бабић

12.	AGRICULTURAL ENGINEERING – Департман за пољо-
привредну технику, ISSN 0354-8457, уредници М. Мар-
тинов, др Ј. Туран, доц. др А. Седлар

13.	 РЕВИЈА АГРОНОМСКА САЗНАЊА – Департман за по-
љопривредну технику, ISSN 0354-5865, уредник др Ј. Туран
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ИСТОРИЈАТ И ОСНОВНИ ПОДАЦИ

Смер за ратарство и повртарство осно-
ван је школске 1958/59. године и био је међу 
прва три усмерења на Пољопривредном 
факултету. Од школске 1961/62. године до-
лази до измене наставног плана и програ-
ма и назив се мења у Одсек за ратарство. За 
потребе научно истраживачког рада, уну-
тар одсека 1966. године формира се истои-
мени Завод, који од 1971. године прераста у 
Институт. Од 1973. године Одсек и Инсти-
тут за ратарство прерастају у јединствени 
ООУР Одсек за ратарство, а од 1975. годи-
не његовом интеграцијом са Институтом 
за пољопривредна истраживања настаје 
научно-образовни ООУР Институт за ра-
тарство и повртарство. У складу са тим 
променама, од школске 1977/78. године из-
меном наставног плана, мења се назив сту-
дија у смер ратарско-повртарски, који је 
остао до данас. 

Одвајањем Научног института за ратар-
ство и повртарство од Пољопривердног фа-
култета, формира се институт под нази-
вом Институт за ратарство и повртарство, 
чији је први управник био проф. др Љубинко 
Старчевић (1995-1998), а потом проф. др Перо 
Ерић (1998-2002). Од 2002. године Институт 

мења назив у Департман за ратарство и по-
вртарство, који је остао до данас.

Из редова данашњег Департмана, који је 
увек био највећи и најзначајнији на Пољопри-
вредном факултету, бирани су и руководиоци 
нашег Факултета и Универзитета. Продека-
ни Факултета су били: проф. др Славко Боро-
јевић, проф. др Петар Дрезгић, проф. др Нови-
ца Вучић, проф. др Никола Миљковић, проф. др 
Живан Рајковић, проф. др Павле Катић, проф. 
др Иван Михаљев, проф. др Рудолф Кастори, 
проф. др Марија Краљевић-Балалић, проф. др 
Момчило Убавић, проф. др Перо Ерић, проф. др 
Милан Поповић и проф. др Бранко Ћупина. Де-
кани Факултета су били: проф. др Лазар Стој-
ковић, проф. др Славко Боројевић, проф. др Пе-
тар Дрезгић, проф. др Иван Михаљев, проф. др 
Бранка Лазић, проф. др Марија Краљевић-Ба-
лалић, проф. др Владан Марковић и проф. др 
Милан Поповић. Три наша професора су 
били и ректори Универзитета: проф. др Лазар 
Стојковић, проф. др Петар Дрезгић и проф. др 
Славко Боројевић.

Департман је организован у две Катедре: 
Катедра за ратарство и повртарство и 
Катедра за земљиште, исхрану биљака и 
генетику. 

КАДРОВСКА СТРУКТУРА

У Департману је на извођењу наставе, нау-
чно-истраживачког рада и сарадње у после-
дњој школској години ангажовано у стал-
ном радном односу, укупно 58 радника, од 
тога: 33 доктора наука (18 редовних профе-
сора, 6 ванредних професора и 9 доцената), 
5 асистената, 8 сарадника преко пројеката и 
12 техничких сарадника-лабораната. У од-
носу на претходни период (пет година) то је 
значајно мање код свих категорија, а наро-

чито велики проблем је недостатак асисте-
ната.

У извршавању послова везаних за наста-
ву, која се одвија у оквиру две споменуте ка-
тедре, наставници и сарадници Департма-
на изводе наставу на редовним, мастер и 
докторским студијама студентима ратар-
ско-повртарског смера, смера за органску 
пољопривреду, као и студентима других 
смерова Факултета.

Департман за

РАТАРСТВО И ПОВРТАРСТВО
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ДЕЛАТНОСТ ДЕПАРТМАНА

Департман за ратарство и повртарство, са 
два усмерења - Ратарство и повртарство и 
Органска пољопривреда (од 2012. године 
на oвом Департману) је водећи чинилац у 
области ратарске, повртарске и производње 
крмног биља у АП Војводини и шире. Де-
латност Департмана усмерена је на образо-
вни, научно-истраживачки и стручни рад, а 
првенствено има за циљ да подстакне уна-
пређење биљне производње, као једне од 
најважнијих привредних делатности у зем-

љи. На Департману се поред основне наста-
вне делатности, обавља интензиван нау-
чно-истраживачки рад кроз истраживачке 
и развојне пројекте из области технологије 
производње у примарној биљној произво-
дњи. Департман за ратарство и повртарство 
је препознатљив и по развијеној међународ-
ној сарадњи, како у региону, тако и у већи-
ни европских земаља.

Као резултат плодне научне и стручне 
активности написани су бројни радови и 

ǦǦ Департман за ратарство и 
повртарство, 2014. година

ǦǦ Лабораторија
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реферати саопштени и објављени на науч-
ним и стручним скуповима и часописима 
у земљи и ностранству. Објављен је већи 
број монографија и универзитетских уџ-

беника који чине основу научно-стручне 
и уџбеничке литературе научним радни-
цима, наставницима и студентима широм 
наше земље.

НАГРАДЕ И ПРИЗНАЊА

За свој стваралачки рад, из редова наста-
вника нашег Департмана, два наша истак-
нутa професорa су добилa и међународна 
признања. Проф. др Рудолф Кастори је по-
стао члан мађарске академије наука и умет-
ности (1998) и члан ВАНУ, док је проф. др 
Бранка Лазић (1999) постала почасни члан 
Руске академије природних наука.

Пре четрнаест година (1996) Удружење 
универзитетских професора и научних рад-
ника Србије, Универзитетски одбор у Новом 
Саду увео је награду за „Животно дело”. Ову 
награду је до сада добио један број наставни-

ка и научних радника на Универзитету, од-
носно на Пољопривредном факултету 14 на-
ставника, од чега су 7 из редова департмана: 
проф. др Р. Кастори (1996), проф. др Олга Га-
шић и проф. др Бранка Лазић (1999), проф. др 
Тодор Мишић (2000) и проф. др Момчило Уба-
вић (2009), проф. др Слободанка Стојановић 
(2011) и проф. др Славко Кеврешан (2013). У 
знак унапређења научно-образовног проце-
са на Пољопривредном Универзитету у Те-
мишвару - Румунија 2008. године, проф. др 
Бранко Маринковић промовисан је у поча-
сног доктора - Doctor Honoris Causa.

ǦǦ Огледна поља 
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ДЕПАРТМАН НА ДРУГИМ ПОЉИМА

Департман је у блиском периоду имао вео-
ма широку лепезу других активности, које 
се огледају у организовању стручних саве-
товања.

Чланови нашег колектива су у стал-
ним оцењивачким комисијама на излож-
бама Новосадског сајма. Активности на-
ших наставника и сарадника одвијале су се 
кроз бројне функције: главних и одговор-

них уредника часописа, чланству Одбора 
за биотехничке науке Министарства за нау-
ку и технологију Републике Србије, Коми-
сији за регистрацију ђубрива, Републичког 
министарства за пољопривреду, Управном 
одбору Покрајинског и Републичког фон-
да за заштиту, коришћење, унапређење и 
уређење пољопривредног земљишта Срби-
је, чланству у међународним асоцијацијама.

ǦǦ Саветовањe „Добар дан 
домаћине”, јануар 2014. 
године

ǦǦ Додела плакета и 
златника успешним 
ратарима у организацији 
Пољопривредног факултета 
и Департмана за 
ратарство и повртарство
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ПРОЈЕКТИ ДЕПАРТМАНA ЗА РАТАРСТВО И ПОВРТАРСТВО
Р. бр. Назив пројекта Број Руководилац

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ МИНИСТАРСТВА ПРОСВЕТЕ, НАУКЕ И ТЕХНОЛОШКОГ РАЗВОЈА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

2005–2008.

1.
Унапређење производње сточне хране гајењем вишегодишњих 
крмних биљака

ТР 6831Б Проф. др Драган Ђукић

2.
Принос и квалитет шећерне репе као функција оптималне 
технологије гајења

ТР 6856Б Проф. др Бранко Маринковић

3.
Минерализација органске материје-основа за рационалну 
примену ђубрива у циљу добијања високо вредних производа

ТР 6906Б Проф. др Маја Манојловић

4.
Контрола и смањење ризика у производњи здравствено 
безбедне хране на земљиштима Војводине

БТН 311003Б Проф. др Владимир Хаџић

5. Производња маринираног мини поврћа БТН 331008Б Проф. др Михал Ђуровка

6. Палета производа од кромпира-млади смрзнути кромпир БТН 331009Б Проф. др Владан Марковић

2008–2011.

1.
Изучавање новог производног концепта у циљу добијања 
здравствено безбедног поврћа за свежу потрошњу и чување, уз 
уштеду енергије

ТР 20147А Проф. др Михал Ђуровка

2.
Развој нових технологија у производњи поврћа у условима 
одрживе пољопривреде, уз очување енергије и заштиту животне 
средине

ТР 20088А Проф. др Жарко Илин

3.
Унапређење технологија гајења крмних биљака у функцији 
производње здравствено безбедне сточне хране

ТР 20083А Проф. др Бранко Ћупина

2011–2014.

1.
Органска пољопривреда: унапређење производња применом 
ђубрива биопрепарата и биолошких мера

ТР 31027 Проф. др Маја Манојловић

2.
Развој нових технологија за савремену и одрживу производњу 
поврћа

ТР 31036 Проф. др Жарко Илин

3.
Унапређење технологије гајења крмних биљака на ораницама и 
травњацима

ТР 31016 Проф. др Бранко Ћупина

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ МИНИСТАРСТВА ПОЉОПРИВРЕДЕ, ШУМАРСТВА И ВОДОПРИВРЕДЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2008–2011

1.
Одређивање одржаваоца за одомоћане сорте из регистра 
пољопривредног биља

119-05-70/2009-11 Проф. др Жарко Илин

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ ПОКРАЈИНСКОГ СЕКРЕТАРИЈАТА ЗА НАУКУ И ТЕХНОЛОШКИ РАЗВОЈ

2005–2009

1.
Вишегодишњи стационарни огледи у функцији очувања 
животне средине и постизања оптималних приноса најважнијих 
ратарских биљака у Војводини

АПВ 114-451-01079/2008-02 Проф. др Бранко Маринковић

2.
Нови трендови производње поврћа у циљу ревитализације и 
оптималног искоришћавања прерађивачких капацитета у АПВ

АПВ 114-451-00631/2005-01 Проф. др Михал Ђуровка

3.
Унапређење производње кабасте сточне хране на травњацима 
Војводине и Румуније (на територији Баната)

АПВ 114-451-00598/2005-02 Проф. др Бранко Ћупина

4.
Савремени приступ технологији и гајења неких лековитих 
биљака са освртом на најзначајније патогене у Војводини и 
румунском делу Баната

АПВ 114-451-01554/2006-02 Проф. др Јован Црнобарац

2009-2014

1.
Будуће стање климе у Војводини и очекивани ефекти на ратарску 
производњу

АПВ 114-451-2521/2011-14 Проф. др Драгутин Т. Михаиловић

2.
Пројекција климе Војводине до 2030. године употребом 
регионалног климатског модела

АПВ 114-451-02580/2010-03 Проф. др Драгутин Т. Михаиловић

3.
Рационална употреба ђубрива и пестицида у функцији 
заштите агроекосистема, квалитета и економичности ратарске 
производње на основу вишегодишњих огледа

АПВ 114-451-2407/2011-03 Проф. др Јован Црнобарац
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ПРОЈЕКТИ ДЕПАРТМАНA ЗА РАТАРСТВО И ПОВРТАРСТВО
Р. бр. Назив пројекта Број Руководилац

4.
Ефекат алуминосиликата на смањење токсичности појединих 
контаминената хране за живину

АПВ 114-451-1866/2011-03 Проф. др Милан Поповић

5.
Утицај различитих технологија производње и чувања на 
параметре квалитета поврћа

АПВ 114-451-2218/2011-03 Проф. др Жарко М. Илин

6.
Гајење легуминоза као међууслова у циљу повећања одрживости 
пољопривредне производње у агроеколошким условима 
Војводине

АПВ 114-451-2101/2011-03 Проф. др Бранко Ћупина

МЕЂУНАРОДНИ ПРОЈЕКТИ

TEMPUS

1. Reform of Agricultural Higher Education in SCG – RAHES1 JEP-18096-2004 Проф. др Бранко Ћупина

ОКВИРНИ ПРОГРАМ (FP6)

1.
Reinforcement of the research potential in center for meteorology 
and environmental prediction

INCO-CT-2006-043670-RRP-CMEP Проф. др Драгутин Т. Михаиловић

2.
Adaptation of Agriculture in European Regions at Environmental Risk 
under Climate Change (ADAGIO)

044210
Проф. др Драгутин Т. Михаиловић 
(координатор пројекта)

ОКВИРНИ ПРОГРАМ (FP 7)

1.
Reinforcement of BioSense Center – ICT for Sustainability and 
Eco-Innovation

InnoSense Проф. др Бранко Маринковић

2.
Legume-supported cropping systems for Europe Legumes future 
(associate partner)

245216 Проф. др Бранко Ћупина

3. Wireless Sensor Networks and Remote Sensing (AgroSense) 204472 Проф. др Бранко Маринковић

SEE.ERA NET 

1.
Development and evaluation of innovative tools to estimate 
the ecotoxicological impact of low dose pesticide application in 
agriculture on soil functional microbial biodiversity

SEE.ERA.NET PLUS 216/01 
ECOFUNMICROBIODIV

Доц. др Симонида Ђурић

2.
Sustainable preservation of indigenous South Eastern European 
legumes and their traditional food and feed products

168/01 SEELEGUMES
Проф. др Бранко Ћупина 
(координатор пројекта)

COST 

1. Mineral Improved Crop Production for Healthy Food and Feed COST Action FA0905 Проф. др Маја Манојловић

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ НОРВЕШКЕ ВЛАДЕ

1.
Improving nutritional quality and safety of food and fodder crops in 
South Eastern Europe (SEE) countries

Norwegian project 06-339/5 Проф. др Маја Манојловић

2.

Agricultural Adaptation to Climate Change – Networking, Education, 
Research and Extension in the West Balkans 
- Multilateral project supported by Norwegian Ministry of Foreign 
Affairs -

Norwegian project  
HERD

Проф. др Маја Манојловић

3.

Grassland management for high forage yield and quality in the 
Western Balkans 
- Multilateral project supported by Norwegian Ministry of Foreign 
Affairs -

Norwegian project  
HERD

Проф. др Маја Манојловић

4.
Mineral improved food and feed crops for human and animal health 
- Multilateral project supported by Norwegian Ministry of Foreign 
Affairs –

Norwegian project 
HERD

Проф. др Маја Манојловић

5.
Education, Research and Training for Global Environmental Change 
and Sustainable Management of Natural Resources in the Western 
Balkans

Norwegian SEE program in 
Agriculture

Проф. др Маја Манојловић

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ НЕМАЧКЕ ВЛАДЕ

1.
IWINDOR ”Nutrient Effects and Environmental Impacts of Residues 
from Bioenergy Production“ (01DS13030)

Bundesministerium für Bildung 
und Forschung, Universität 

Rostock
Проф. др Ивана Максимовић

1 Пројекат је реализован на нивоу деканата Пољопривредног факултета
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ПРОЈЕКТИ ДЕПАРТМАНA ЗА РАТАРСТВО И ПОВРТАРСТВО
Р. бр. Назив пројекта Број Руководилац

МУЛТИЛАТЕРАЛНА САРАДЊА

1.
Search for new genetic variability on pea (Pisum sativum) and faba 
bean (Vicia faba)

ECONET Проф. др Бранко Ћупина

IPA - ПРЕКОГРАНИЧНА САРАДЊА

1.
Agriculture Contribution towards Clean Enviroment and Healthy 
Food

EuropeAID/131909/M/ACT/IPA Проф. др Маја Манојловић

CEEPUS (МРЕЖЕ)

1. Agriculture and Environment in the 21st Century CIII-HU-0003-09-1314 Проф. др Јован Црнобарац

БИЛАТЕРАЛНА САРАДЊА

1. Истраживање механизама отпорности биљака на абиотски стрес 69-00-53/2010-02 Проф. др Ивана Максимовић

2. Холистички приступ проучавању квалитета поврћа 651-03-1251/2012-09/42 Проф. др Жарко Илин

3.

Integrated Operational Program (POI) Campania-Basilicata in Serbia 
POI-Progetto n. 1 denominato Cooperazione Tecnico Scientifica Nel 
Settore Agricolo del Programma Operativo Integrato (POI) Campania 
– Basilicata in Serbia

POI 1 Проф. др Жарко Илин

4.
Повезивање STICS-LAPS модела у циљу побољшања 
параметризације процеса интеракције тло-атмосфера код 
ратарских култура

Билатерална сарадња 
Србија-Француска

Проф. др Драгутин Т. Михаиловић

5.
Утицај производних система у ратарству на квалитет и принос, те 
заштиту агроекосистема

651-03-1251/2012-09/46 Проф. др Јован Црнобарац

6.

Influence of human activity in urban areas on the distribution and 
mobility of some potentially toxic elements in urban environmental 
matrices: a comparison between the situation in Rome and Novi Sad 
(URBESOIL)

Serbia –Italy 
Scientific and Technological 

Bilateral Cooperation, 2014-2015
Проф. др Маја Манојловић

7.
Joint strategies for legume breeding for stress resistence in Spain 
and Serbia

451-03-02635/2011-14/9 Проф. др Бранко Ћупина

8.
Conservation of the genetic resources of annual and forage and 
grain legumes in Slovakia and Serbia

Bilateral cooperation between 
Slovak Republic and Serbia

Проф. др Бранко Ћупина

9.
Примена брзих електрона (плазме) у дезинфекцији семена 
пољопривредних биљака

Мултилатерална сарадња 
Србија-Русија (Кемерово)

Проф. др Бранко Маринковић

10.
Winter-sown legumes for enhanced sustainability of diverse 
agroecosystems

LEG-HIVER, Serbian-French 
technology co-operation

Проф. др Бранко Ћупина

ОСТАЛИ МЕЂУНАРОДНИ ПРОЈЕКТИ

1. Развојна мрежа југоисточне Европе за биљне генетичке ресурсе SEEDNet пројекат Проф. др Миодраг Димитријевић

2.
Рационална употреба минералних ђубрива и средстава за 
заштиту, те оптимална агротехника ратарских биљака

STAR пројекат Проф. др Бранко Маринковић
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ǦǦ Проф. др Јован 
Црнобарац  (2002-2006) 

ǦǦ Проф. др Бранко 
Маринковић  
(2006-2007) 

ǦǦ Проф. др Жарко Илин 
(2007-2009)

ǦǦ Проф. др Михал 
Ђуровка (2009-2012) 

ǦǦ Доц. др Драгана 
Латковић (2012 -)

ǦǦ Проф. др Драган 
Ђукић (2004-2006) 

ǦǦ Проф. др Ђуро 
Бошњак (2006-2009)

ǦǦ Проф. др Драгутин 
Т. Михаиловић 
(2009-2012) 

ǦǦ Проф. др Јован 
Црнобарац (2012 - )

Шефови Катедре за ратарство и повртарство од 2004. до 2014. године

Директори Департмана за ратарство и повртарство од 2004. до 2014. године
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Чланови Катедре за ратарство и повртарство од 2004. до 2014. године:

Редовни професори
•	 Бошњак Ђуро, преминуо 2014. год.
•	 Ђукић Драган, пензионисан 2009. год.
•	 Ђуровка Михал, пензионисан 2012. год.
•	 Ерић Перо
•	 Илин Жарко
•	 Кнежевић Алекса
•	 Михаиловић Драгутин
•	 Маринковић Бранко
•	 Марковић Владан, пензионисан 2009. год.
•	 Милошев Драгиша
•	 Старчевић Љубинко, пензионисан 2004. 

год.
•	 Стевановић Миленко, пензионисан 2010. 

год.
•	 Ћупина Бранко
•	 Црнобарац Јован

Ванредни професори
•	 Лалић Бранислава
•	 Николић Љиљана
•	 Пејић Боривој
•	 Џигурски Дејана

Доценти
•	 Арсенић Илија
•	 Јаћимовић Горан
•	 Крстић Ђорђе
•	 Латковић Драгана

•	 Љевнаић-Машић Бранка
•	 Шеремешић Срђан

Асистенти
•	 Адамовић Борис
•	 Курјачки Игор, асистент до 2009. год.
•	 Маринковић Душан, асистент до 2013. 

год.
•	 Мачкић Ксенија
•	 Мишковић Анђелко, асистент до 2010. 

год.
•	 Ћирић Владимир

Истраживач сарадник
•	 Антанасовић Светлана
•	 Јанчић Милена

Лаборанти
•	 Бођа Стеван, лаборант до 2006. год.
•	 Ђаковић Владимир, лаборант до 2006. 

год.
•	 Илић Ана
•	 Катански Славица
•	 Кондић Мирјана, пензионисана 2009. год.
•	 Молнар Јудит, лаборант до 2010. год.
•	 Нешовић Љиљана
•	 Попарић Живојин
•	 Рихтер Нада
•	 Хаџић Мирослав, лаборант до 2008. год. 

ǦǦ Катедра за ратарство и 
повртарство, 2014. година
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Шефови Катедре за 
земљиште, исхрану 
биљака и генетику од 
2004. до 2014. године

Чланови Катедре за земљиште, исхрану биљака и генетику од 2004. до 2014. 

Редовни професори
•	 Белић Миливој
•	 Богдановић Даринка
•	 Боћански Јан
•	 Димитријевић Миодраг
•	 Јарак Мирјана, пензионисана 2013. год.
•	 Кеврешан Славко, пензионисан 2013. год.
•	 Краљевић-Балалић Марија, пензиониса-

на 2007. год.
•	 Максимовић Ивана
•	 Маленчић Ђорђе
•	 Манојловић Маја
•	 Петровић Новица, преминуо 2006. год.
•	 Петровић Софија
•	 Поповић Милан
•	 Убавић Момчило, пензионисан 2008. год.
•	 Хаџић Владимир, пензионисан 2005. год.
•	 Штајнер Дубравка

Ванредни професори
•	 Нешић Љиљана
•	 Поповић Борис

Доценти
•	 Ђурић Симонида
•	 Путник-Делић Марина
•	 Првуловић Дејан

Асистенти
•	 Бањац Борислав
•	 Младенов Велимир
•	 Ћирић Владимир
•	 Чабиловски Ранко

Научни сарадник
•	 Хајнал-Јафари Тимеа
•	 Кипровски Биљана

Истраживач сарадник
•	 Ждеро Ружица
•	 Маријанушић Клара
•	 Стаменов Драгана

Лаборанти
•	 Дамић Љубица
•	 Гавранчић Катица, пензионисана 2010. 

год.
•	 Кузмановић Ана
•	 Кшан Габријела
•	 Савић Јелена
•	 Ступавски Елена
•	 Врховац Марија
•	 Васиљевић Тања
•	 Ћућевић Недим, лаборант до 2014. год.
•	 Илић Марко, лаборант од 2014. год.

ǦǦ Катедра за земљиште, 
исхрану биљака и генетику, 
2014. година

ǦǦ Проф. др Дубравка Штајнер 
(2009 - )

ǦǦ Проф. др Милан Поповић 
(2004-2009) 
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Студијски програм  
РАТАРСТВО И ПОВРТАРТСВО Недељни фонд часова у семестру Број кредита

I. ГОДИНА I II 60

1. Хемија 5+3 7

2. Принципи економије 4+2 7

3. Микробиологија 4+2 6

4. Математика 2+2 4

5. Mетеорологија 4+2 6

Укупно: 19+11 30

6. Социологија 2+1 4

7. Информатика 2+2 5

8. Ботаника 5+3 8

9. Педологија 5+2 7

10. Биохемија биљака 3+3 6

Укупно: 17+11 30

II. ГОДИНА III IV 60

11. Статистика 3+2 5

12.
Екотоксикологија и заштита животне 
средине

3+1 5

13. Агрохемија 4+3 7

14. Физиологија биљака 5+3 7

15. Генетика 4+2 6

Укупно: 19+11 30

16. Агроекологија 3+2 5

17. Пољопривредне машине 4+3 7

18. Рачуноводство и опорезивање 3+2 5

19. Уређење земљишне територије 4+2 6

20. Тржиште и маркетинг 2+2 5

Радна пракса 45 часова 2

Укупно: 16+11 30

III. ГОДИНА V VI 60

21. Оплемењивање биљака 4+2 6

22. Основи биљне производње 4+2 6

23. Сточарство 4+2 5

24. Изборни предмет 1 2+2 6

25. Изборни предмет 2 2+2 6

Укупно: 16+10 29

26. Семенарство 4+2 5

27. Болести и штеточине њивских биљака 5+3 5

28. Основи хербологије 2+0 6

29. Изборни предмет 3 2+2 6

НАСТАВНИ ПЛАН
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Студијски програм  
РАТАРСТВО И ПОВРТАРТСВО Недељни фонд часова у семестру Број кредита

30. Изборни предмет 4 2+2 6

Производна пракса 45 часова 3

Укупно: 15+9 31

IV. ГОДИНА VII VIII 60

31. Гајење жита и зрнених махуњача 4+3 5

32. Повртарство 5+2 5

33. Наводњавање пољопривредних усева 4+2 5

34. Изборни предмет 5 2+2 6

35. Изборни предмет 6 2+2 6

Укупно: 17+11 27

36. Гајење индустријског биља 4+3 5

37. Крмно биље 4+3 5

38.
Организација и економика пољ. 
газдинства

4+2 5

Технолошко организациона пракса 45 
часова

3

Завршни рад 15

Укупно: 12+8 33

Изборни предмети V VI VII ЕСПБ

1. Мелиоративна педологија 2+2 6

2. Биопрепарати у њивској производњи 2+2 6

3. Моделирање у биљној производњи 2+2 6

4. Енглески језик 1 0+2 6

5. Генетички методи у биљној производњи 2+2 6

6. Исхрана биљака 2+2 6

7. Контрола плодности земљишта 2+2 6

8. Воћарство и виноградарство 2+2 6

9. Пчеларство 2+2 6

10. Оплемењивање њивских биљака 2+2 6

11. Травњаци 2+2 6

12. Гајење алтернативних њивских култура 2+2 6

13. Одржива пољопривреда 2+2 6

14. Лековито ароматично и зачинско биље 2+2 6

15. Енглески језик 2 0+2 6

16.
Производња поврћа у заштићеном 
простору

2+2 6
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Студијски програм  
ОРГАНСКА ПОЉОПРИВРЕДА Недељни фонд часова у семестру Број кредита

I. ГОДИНА I II 60

1. Основи органске пољопривреде 3+2 6

2. Биологија 3+2 6

3. Неорганска хемија и агрохемија 3+2 6

4. Принципи економије и аграрне политике 3+2 5

5. Математика са статистиком 2+1 3

6. Енглески језик 2+2 4

Укупно: 16+11 30

7. Микробиологија 3+2 6

8. Физиологија биљака и животиња 3+2 6

9. Биоорганска хемија 3+2 6

10. Педологија 3+2 6

11. Рурални развој 3+2 6

Укупно: 15+10 30

II. ГОДИНА III IV 60

12. Основи органске биљне производње 3+2 6

13. Основи органске сточарске производње 3+2 6

14. Одводњавање и наводњавање 3+2 6

15.
Оплемењивање биљака и семенарство у 
органској производњи

3+2 6

16. Механизација и обрада земљишта 3+2 6

Укупно: 15+10 30

17. Управљање природним ресурсима 3+2 6

18. Заштита биљака 3+2 6

19. Исхрана животиња 3+2 6

20.
Квалитет и здравствена безбедност хране 
биљног порекла из органске производње

3+2 6

21. Изборни предмет 1 3+2 4

Радна пракса ( 45 часова годишње ) 0+3 2

Укупно: 15+13 30

III. ГОДИНА V VI 60

22. Органска производња у говедарству 3+2 7

23. Органска производња у свињарству 3+2 7

24. Органска производња у живинарству 3+2 6

25.
Органска производња у овчарству и 
козарству

3+2 6

26. Изборни предмет 2 3+2 4

Укупно: 15+10 30

27. Органска производња поврћа 3+2 6

28. Огранска производња воћа и грожђа 3+2 6

29. Органска производња ратарских бољака 3+2 6

30. Органска производња крмног биља 3+2 6

Производна пракса (45 часова годишње) 0+2 2

Укупно: 15+12 30
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Студијски програм  
ОРГАНСКА ПОЉОПРИВРЕДА Недељни фонд часова у семестру Број кредита

IV. ГОДИНА VII VIII 60

32. Управљање органском фармом 3+2 6

33. Рачуноводство и обрачун трошкова 3+2 6

34. Менаџмент квалитета 3+2 6

35. Изборни предмет 4 3+2 4

36. Изборни предмет 5 3+2 4

Укупно: 15+10 26

37.
Стандарди у органској производњи и 
сертификација

3+2 4

38. Маркетинг органски произведене хране 3+2 4

39. Вештине комуницирања 3+2 4

40. Изборни предмет 6 3+2 4

Органитационо-технолошка пракса ( 45 
часова годишње )

0+3 3

Завршни рад 15

Укупно: 12+11 34

Изборни предмети IV V VI VII VII ЕСПБ

1. Одржива пољопривреда 2+2 6

2. Обновљиви извори енергије 2+2 6

3. Заштита од ерозија 2+2 6

4. Оплемењивање животиња 2+2 6

5. Органско пчеларство 2+2 6

6. Лековито биље 2+2 6

7. Фитопатологија 2+2 6

8. Ентомологија 2+2 6

9. Сузбијање корова 2+2 6

10. Органска ђубрива и биопестициди 2+2 6

11. Послежетвени поступци 2+2 6

12.
Квалитет органски производених 
анималних производа

2+2 6
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СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ – РАТАРСТВО И ПОВРТАРСТВО

Дипломирани инжењери од 1.10.2004. до 30.9.2014. године

Школска 2004/2005.
1.	 Ћурчић Живко
2.	 Младеновић Далибор
3.	 Мрђа Јелена
4.	 Димитријевић Данка
5.	 Качавенда Наташа
6.	 Пушкарић Антон
7.	 Ђурнић Марко
8.	 Литваи Давор
9.	 Кнежевић Ђорђе
10.	Бркић Драгица
11.	 Буљић Зорица
12.	Веселиновић Наташа
13.	 Глоговац Немања
14.	Вукелић Растислав
15.	 Јаменџија Александар
16.	Рашковић Владимир
17.	 Тешин Божидар
18.	Певац Савета
19.	Буташ Далиборка
20.	Субашић Гордана
21.	Бранковић Радмила
22.	Мићин Драгана
23.	Секулић Бојана
24.	Павловић Слађана
25.	Елезовић Никола
26.	Ерчић Весна
27.	Буљић Милева
28.	Стевановић Саша
29.	Видовић Десанка
30.	Јока Милица
31.	 Идворац Стевица

Школска 2005/2006.
1.	 Лопушина Јелена
2.	 Шкерић Игор
3.	 Николић Милан
4.	 Кунић Љубиша
5.	 Лалић Наташа
6.	 Поле Нинослав
7.	 Ходоба Богдан
8.	 Валтнер Ференц
9.	 Журкић Јелена
10.	Стакић Давор
11.	 Герић Василије
12.	Јурић Дарко
13.	 Јаковљев Јасмина
14.	Новковић Миодраг
15.	 Кондић Светлана
16.	Панић Гордана
17.	 Секулић Александар

18.	Чанак Петар
19.	Даниловић Живан
20.	Домастовић Светислав
21.	Поповић Олга
22.	Савић Тања
23.	Плавшић Милорад
24.	Бачић Сања
25.	Карабасил Никола
26.	Драган Драган
27.	Кресојевић Радивоје
28.	Жировић Милана

Школска 2006/2007.
1.	 Недић Владан
2.	 Зотовић Мирко
3.	 Сигети Игор
4.	 Давидовић Илија
5.	 Јанчић Милена
6.	 Давидовић Марија
7.	 Мркушић Маја
8.	 Елесин Љубиша
9.	 Ковачевић Виктор
10.	Аћин Владимир
11.	 Настић Предраг
12.	Ђерић Стака
13.	 Коцкар Бранислав
14.	Кукучка Владимир
15.	 Рогановић Милан
16.	Ђокић Милан
17.	 Јанковић Дарко
18.	Маринковић Душко
19.	Тркуља Бојан
20.	Блешић Биљана
21.	Поповић Миленко
22.	Јеличић Никола
23.	Гршић Пајо
24.	Михајловић Златко
25.	Петковић Александар
26.	Башић Дејан
27.	Баћановић Јелена
28.	Зелић Милена
29.	Шиђанин Светлана
30.	Финџановић Мирослав
31.	 Цвијан Дарко
32.	Атковић Стеван
33.	Бундало Димитрије
34.	Мешић Александар
35.	Лукић Љубиша
36.	Дувњак Александар
37.	 Тодоровић Наташа
38.	Крстановић Нада

39.	Катански Снежана
40.	Бањац Борислав
41.	Ковач Зденка
42.	Марић Александар
43.	Пајчин Владимир

Школска 2007/2008.
1.	 Живковић Бранимир
2.	 Гњатић Борислав
3.	 Мелих Мариа
4.	 Трогерт Јаника
5.	 Глоговац Саша
6.	 Томић Нада
7.	 Мрђанов Дубравка
8.	 Станкић Миладинка
9.	 Милишић Ђорђе
10.	Очовеј Тања
11.	 Радаковић Гојко
12.	Сабљак Владимир
13.	 Медурић Катарина
14.	Митровић Бојан
15.	 Лукач Горан
16.	Бановић Жељка
17.	 Маринковић Душан
18.	Вучковић Сретен
19.	Релић Мирјана
20.	Благојевић Дарко
21.	Сокић Катарина
22.	Миладинов Златица
23.	Којчин Ђорђе
24.	Вујевић Ана
25.	Марковић Александар
26.	Ћирић Михајло
27.	Динић Драган
28.	Милошевић Бранко
29.	Пајић Владимир
30.	Јоцковић Бојан
31.	 Јоцковић Милан
32.	Ћук Синиша
33.	Мандић Гордана
34.	Лукић Нада
35.	Трнинић Максим 
36.	Недић Саша
37.	 Кузмановић Мирослав
38.	Пајић Душан
39.	Бундало Срђан
40.	Плавшић Биљана

Школска 2008/2009.
1.	 Зеремски Милан
2.	 Кукић Бранимир

3.	 Антанасовић Светлана
4.	 Брдар Зоран
5.	 Кенђур Душко
6.	 Симеуновић Јасмина
7.	 Мајлат Горан
8.	 Марић Дарко
9.	 Ђаковић Тијана
10.	Закић Ивана
11.	 Пејин Јовица
12.	Максимовић Владо
13.	 Пинћир Игор
14.	Стајић Стеван
15.	 Милошевић Борислав
16.	Васић Владимир
17.	 Глигорић Љубица
18.	Радуловић Дамир
19.	Станић Радмила
20.	Марковић Михајло
21.	Тодоровић Остоја
22.	Младенов Велимир
23.	Николин Весна
24.	Ромелић Зоран
25.	Живанов Радоје
26.	Бунић Миленко
27.	Дозет Душана
28.	Шијаковић Тијана 
29.	Живанчев Љубиша
30.	Ђурановић Дубравка
31.	 Банов Александар
32.	Старовлах Владан
33.	Савин Владимир
34.	Болесников Срђан
35.	Марић Јована
36.	Саболовић Владимир
37.	 Абаџин Миленко

Школска 2009/2010.
1.	 Балабан Соња
2.	 Петреш Иван
3.	 Чобанов Иван
4.	 Поповић Вукашин
5.	 Благојевић Милош
6.	 Коларов Горан
7.	 Дорогхази Ото
8.	 Сперњак Мирослава
9.	 Мацан Миливој
10.	Ракета Мирко
11.	 Бобић Бојана
12.	Сабљак Златко
13.	 Ђонлић Милан
14.	Демковић Аљоша
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15.	 Живанић Ивана
16.	Валтнер Иван
17.	 Војнић–Тунић Перица
18.	Солаковић Стево
19.	Вујић Милан
20.	Вукобрат Милован
21.	Тубић Александар
22.	Дубљевић Иван
23.	Шућур Свјетлана
24.	Брња Далибор

Школска 2010/2011.
1.	 Лазић Радо
2.	 Цицмил Дарко
3.	 Халабрин Јелена
4.	 Ружић Бојан
5.	 Берић Берислав
6.	 Стевовић Драган
7.	 Живковић Зоран
8.	 Јеврић Данило
9.	 Димитријевић Вукашин
10.	Вукелић Маја
11.	 Станић Стојан
12.	Попић Стеван
13.	 Бошњак Пера
14.	Вуксановић Славко
15.	 Рогић Милош
16.	Маринковић Сања
17.	 Савић Милан

18.	Новаковић Раде
19.	Павков Ђорђе
20.	Бошњак Саво
21.	 Јелић Славомир
22.	Јововић Настадин
23.	Панић Ненад
24.	Адамовић Борис
25.	Драгољевић Зоран
26.	Ристић Славица

Школска 2011/2012.
1.	 Симић Дејан
2.	 Рађен Сања
3.	 Силађи Ласло
4.	 Коларов Татјана
5.	 Кордељош Дамир
6.	 Бодвански Владимир
7.	 Маравић Велимир
8.	 Трновац Ђурица
9.	 Радић Жељко
10.	Павков Мирко
11.	 Вогрин Маја
12.	Бојановић Горан
13.	 Бубњевић Милена
14.	Гавранић Ранка
15.	 Марковић Мирјана
16.	Ристић Марина
17.	 Џигурски Игор
18.	Потежица Драгана

19.	Вуковић Анђелка
20.	Живанов Милорад
21.	Ђаконовић Дејан
22.	Црни Владимир
23.	Прокоповић Јовица

Школска 2012/2013.
1.	 Марковић Новица
2.	 Никачев Никола
3.	 Катанић Предраг
4.	 Блажевић Ивана
5.	 Шиповац Игор
6.	 Саламун Тихомир
7.	 Стојановић Младен
8.	 Магоч Јелена
9.	 Орабовић Дејан
10.	Кризманић Марко
11.	 Алексић Зарије
12.	Секулић Милена
13.	 Станисављевић Јелена
14.	Керкез Драган
15.	 Пудар Ђорђе
16.	Цветковић Драгана
17.	 Кнежевић Драган
18.	Марић Милан
19.	Сика Саманта
20.	Маго Александра
21.	Петровић Бојана
22.	Бајић Игор

23.	Михајловић Јован
24.	Плавшић Филип

Школска 2013/2014.
1.	 Додић Слободан
2.	 Попов Владимир
3.	 Јелић Мартин
4.	 Сворцан Радмила
5.	 Илић Владимир
6.	 Кнежевић Лука
7.	 Чикош Ервин
8.	 Филипендин Данило
9.	 Тривуновић Милорад
10.	Настасић Мирослав
11.	 Шокац Борис
12.	Бајић Слађана
13.	 Коцић Мирјана
14.	Додић Јелена
15.	 Вукоје Велиборка
16.	Баки Драгана
17.	 Симић Миломир
18.	Веребељи Андреа
19.	Илић Филип
20.	Павковић Срђан
21.	Туркулов Јована
22.	Савић Бранислав
23.	Марковић Владимир

СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ – ОРГАНСКА ПОЉОПРИВРЕДА

Дипломирани инжењери од 1.10.2004. до 30.9.2014. године

Школска 2013/2014.
1.	 Томшик Моника
2.	 Вујић Наташа
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МАГИСТРИ НАУКА ОД 2004. ДО 2014. ГОДИНЕ

2004–2005.
1.	 Балалић Игор – Гајење 

њивског биља
2.	 Стојчевић Јелена – Ге-

нетика и оплемењивање 
биљака

3.	 Стошић Љиљана – Ге-
нетика и оплемењивање 
биљака

4.	 Брдар Милка – Генетика 
и оплемењивање биљака

5.	 Шеремешић Срђан – Га-
јење њивског биља

6.	 Жупунски Весна – Ге-
нетика и оплемењивање 
биљака

7.	 Перлаки Золтан – Ге-
нетика и оплемењивање 
биљака

8.	 Илић Оливера – Генети-
ка и оплемењивање би-
љака

9.	 Зорић Мирослав – Ге-
нетика и оплемењивање 
биљака

10.	Бранков Милан – Зем-
љиште и исхрана биљака

11.	 Јаћимовић Горан – Гаје-
ње њивског биља

12.	Панић Јованка – Генети-
ка и оплемењивање би-
љака

2005–2006.
1.	 Срдић Јелена – Генетика 

и оплемењивање биљака
2.	 Миливојевић Марија – 

Генетика и оплемењива-
ње биљака

3.	 Марјановић Милица – 
Генетика и оплемењива-
ње биљака

4.	 Рашковић Вера – Гајење 
њивског биља

5.	 Станковић Весна – Ге-
нетика и оплемењивање 
биљака

6.	 Терзић Сретен – Генети-
ка и оплемењивање би-
љака

7.	 Вигњевић Петар – Гаје-
ње ратарских биљака

8.	 Дозет Гордана – Гајење 
ратарских биљака

2006–2007.
1.	 Јевтић Марија – Микро-

биологија
2.	 Маринковић Јелена – 

Земљиште и исхрана би-
љака

3.	 Гвозденовић Сандра – 
Генетика оплемењивања 
биљака

4.	 Љевнаић Бранка –  
Генетика оплемењивања 
биљака

5.	 Лакић Жељко – Гајење 
њивских биљака

6.	 Ласло Ана – Педологија
7.	 Ђорђевић Вук – Генети-

ка оплемењивања би-
љака

8.	 Бабић Војка – Генетика 
оплемењивања биљака

9.	 Срећков Зорана – Ге-
нетика оплемењивања 
биљака

10.	Милић Драган – Генети-
ка оплемењивања би-
љака

11.	 Ђукић Војин – Гајење 
њивских биљака

12.	Радовановић Наташа – 
Генетика оплемењивања 
биљака

13.	 Тошовић–Марић Биља-
на – Генетика оплемењи-
вања биљака

14.	Механџић Сања – Гајење 
ратарских биљака

2007–2008.
1.	 Рајић Наташа – Генетика 

и оплемењивање биљака
2.	 Ћурчић Живко – Ге-

нетика и оплемењивање 
биљака

3.	 Микић Александар – Га-
јење њивских биљака

4.	 Крстић Ђорђе – Гајење 
крмних биљака

5.	 Милић Станко – Наво-
дњавање

2008–2009.
1.	 Бабић Милица – Гајење 

лековитог биља
2.	 Марић Владимир – Гаје-

ње ратарских биљака
3.	 Ћирић Владимир – Пе-

дологија
4.	 Чабиловски Ранко – 

Агрохемија
5.	 Вукосављевић Ведрана – 

Гајење њивских биљака
6.	 Миличић Драгана – Ми-

кробиологија
7.	 Качаревић Анка – Семе-

нарство

 

 

2009–2010.
1.	 Вуковић Наташа – Ге-

нетика и оплемењивање 
биљака

2.	 Данојевић Дарио – Ге-
нетика и оплемењивање 
биљака

3.	 Тркуља Драгана – Ге-
нетика и оплемењивање 
биљака

4.	 Димитрић Ратко – Гаје-
ње њивских биљака

5.	 Мрђа Јелена – Гајење ра-
тарских биљака

6.	 Перић Весна – Генетика 
и оплемењивање биљака

7.	 Вуга–Јањатов Весна – Га-
јење њивских биљака

8.	 Стојић Растко – Гајење 
њивских биљака

2010–2011.
1.	 Миленковић Лидија – 

Гајење њивских биљака
2.	 Вујасиновић Вук – Гаје-

ње повртарских биљака

2012–2013.
1.	 Самарџија Перица – Га-

јење ратарских биљака

2013–2014.
1.	 Миливојац Михаило – 

Земљиште и исхрана би-
љака

2.	 Протулипац Весна – 
Микробиологија

3.	 Кнежевић Марина – 
Земљиште и исхрана би-
љака

ЗАВРШЕНЕ СПЕЦИЈАЛИСТИЧКЕ СТУДИЈЕ ОД 2004. ДО 2014. ГОДИНЕ

2004–2005.
1.	 Будинчевић Јелена – 

Микробиологија

2006–2007.
1.	 Вукадиновић Зора – 

Производња индустриј-
ског биља
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ДИПЛ. ИНЖ–МАСТЕР ОД 2007. ДО 2014. ГОДИНЕ

Школска 2007/2008.
1.	 Капоулас Николаос, Га-

јење повртарских би-
љака

2.	 Љубојевић Мирјана, Ге-
нетика, оплемењивање 
биљака и семенарство

Школска 2008/2009.
1.	 Бањац Борислав, Генети-

ка, оплемењивање биља-
ка и семенарство

2.	 Гани Ивана, Земљиште и 
исхрана биљака

Школска 2009/2010.
1.	 Вучковић Јована, Орган-

ска пољопривреда
2.	 Маринковић Душан, Га-

јење њивских биљака–
Гајење повртарских би-
љака

3.	 Антанасовић Светлана, 
Гајење њивских биљака–
Гајење повртарских би-
љака

4.	 Глоговац Светлана, Ге-
нетика, оплемењивање 
биљака и семенарство

5.	 Катански Снежана, Га-
јење њивских биљака–
Гајење повртарских би-
љака

6.	 Милошевић Бранко, Ге-
нетика, оплемењивање 
биљака и семенарство

7.	 Чанак Петар, Генетика, 
оплемењивање биљака и 
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56.	Душица Јовичић (03.07.2014), Антиоксидативни капацитет, толерантност на оксидатив-
ни стрес и животна способност уљане репице, др Дубравка Штајнер, ред. проф., ментор.
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ИСТОРИЈАТ И ОСНОВНИ ПОДАЦИ

Решењем председништва и главног Из-
вршног одбора Народне Скупштине Ауто-
номне Покрајине Војводине 01. априла 1947. 
године основан је Покрајински завод за ви-
ноградарство и винарство са седиштем у 
Сремским Карловцима. Крајем исте годи-
не промењен је назив у Завод за виногра-
дарство, винарство и воћарство. Одлуком 
Народне Скупштине АПВ 21. новембра 1961. 
године Институт је продужио рад као само-
стална научна установа под називом Инсти-
тут за воћарство и виноградарство, који се 
10. јула 1971. године припојио Пољопривред-
ном факултету у Новом Саду у чијем се са-
ставу и данас налази. Од 18. октобра 2006. го-
дине Институт је прерастао у Департман за 
воћарство, виноградарство, хортикултуру и 
пејзажну архитектуру. У оквиру Департмана, 
данас се налазе две катедре: Катедра за во-

ћарство и виноградарство и Катедра за хор-
тикултуру и пејзажну архитектуру. Први на-
ставни план 1954. године био је општег смера, 
а већ 1958. године у другом наставном плану 
уведен је смер за Воћарство и виноградар-
ство. Наставни планови су се временом ме-
њали, али назив смера је остао до данас исти. 

Из редова Института односно данашњег 
Департмана, бирани су и руководиоци Фа-
култета. Продекани Факултета су били: 
проф. др Драгољуб Словић (1960–1962), проф. 
др Душан Бурић (1964–1967), проф. др Петар 
Циндрић (1977–1981), проф. др Душан Гвоз-
деновић (1991–1996). Декани Факултета су 
били: проф. др Драгољуб Словић (1963–1964) 
и проф. др Душан Гвозденовић (1996–2000). 
Председници Савета Факултета су били 
проф. др Карло Бриза (1965–1967) и проф. др 
Петар Циндрић (1987–1989). 

КАДРОВСКА СТРУКТУРА

У Департману је на извођењу наставе, нау-
чно–истраживачког рада и сарадње трену-
тно ангажовано у сталном радном односу 
или на одређено укупно 49 радника, од тога: 
14 доктора наука (7 редовних професора и 7 

доцената), 7 асистената, 6 истраживача са-
радника и 22 радника из групе ненаставног 
особља (лаборанти, техничари, радници на 
огледним пољима).

ДЕЛАТНОСТ ДЕПАРТМАНА

Главне делатности Департмана су образова-
ње студената, научни рад, производња сад-
ног материјала, воћа, грожђа и производња 
вина, те трансфер технологија у привреду. 

Наставници и сарадници Департмана из-
воде наставу на редовним, мастер и доктор-
ским студијама студентима воћарско–вино-
градарског смера, смера за хортикултуру и 

смера за пејзажну архитектуру, као и студен-
тима других смерова Факултета.

Достигнућа на пољу науке која су пости-
гнута у Департману су у великој мери нашла 
своју примену у воћарској и виноградарској 
пракси не само у Војводини, Србији и бившој 
Југославији већ и шире. Највидљивији ре-
зултати научног, али и стручног рада су сто-
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тине и хиљаде хектара воћњака подигнутих 
у земљи, признате и од стране произвођа-
ча прихваћене сорте и клонови винове лозе, 
ораха, кајсије, стубастих јабука. Као резултат 
вишедеценијског оплемењивачког процеса 
створена је 21 сорта и три клона винове лозе, 
4 сорте кајсије, 5 сорти ораха и 6 сорти сту-
бастих јабука. Поред тога издвојен је вели-
ки број селекција кајсије, ораха, дрена, затим 
хибриди леске, јабука отпорних на болести, 
клонови јабуке итд. Већи део научног рада је 
сажет у многобројне научне радове, уџбени-
ке, монографије и друге публикације којима 
се генерације произвођача, студената и науч-
них радника користе као основном литера-
туром у воћарству и виноградаству.

Огледно поље Воћарства и виноградар-
ства се налази на три локације са укупном 
површином од око 86 hа. Научно–истражи-

вачки рад из области воћарства се, највећим 
делом, одвија на Огледном пољу за воћар-
ство које се налази на Римским Шанчеви-
ма, а из области виноградарства на Огледом 
пољу за виноградарство у Сремским Кар-
ловцима. На Римским Шанчевима се врши 
интензиван оплемењивачки рад стварања 
нових сорти воћних врста, а поред тога ово 
огледно поље је и место демонстрационих 
засада у којима се врше огледи испитивања 
нових сорти, подлога, узгојних облика и тех-
нологија производње. Подигнут је савреме-
ни интензивни засад јабуке, трешње, шљиве 
и кајсије, са противградном мрежом и фер-
тиригацијом. Важна делатност овог оглед-
ног поља је и расадничка производња која је 
увек базирана на савремених технологија-
ма. Годишња производња износи око 50.000 
садница различитих воћних врста. Уведене 

ǦǦ Департман за воћарство, 
виноградарство, 
хортикултуру и пејзажну 
архитектуру, 2014. година

ǦǦ Поглед на управну зграду огледног поља у 
Сремским Карловцима 

ǦǦ Ласта–стона сорта винове лозе створена у  
Сремским Карловцима
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су нове категорије садног материјала дода-
тне вредности попут „книп“ садница јабу-
ке. Научно–истраживачки рад из области 
виноградарства највећим делом се обавља 
на Огледном пољу Пољопривредног факул-
тета, у Сремским Карловцима. Формирана 
је солидна научна база која обухвата велику 
ампелографску колекцију са преко 500 гено-
типова винове лозе, нову колекцију интер-
специес сорти винове лозе са 194 генотипа, 
која је подигнута током 2005. и 2006. године 
и колекцију узгојних облика винове лозе и 
бројне огледне засаде на којима се уводи са-
времена технологија виноградарске произ-
водње. У оплемењивачком раду из области 
виноградарства примарни циљ је стварање 
винских, стоних и бесемених сорти отпор-
них на гљивичне болести, ниске темпера-
туре, сушу и остале факторе стреса, које се 
могу препоручити за гајење по принципима 
интегралне и органске производње грож-
ђа и вина. Велика пажња се посвећује уна-
пређењу ампелотехничких, а посебно фи-
тотехничких мера које су основ интегралне 
и органске производње грожђа. Такође се 
спроводе обимна истраживања у области 

исхране винове лозе и контроле плодности 
земљишта. Поводом 65 година од оснивања 
Института, 2012. године је отворен и рекон-
струисан подрум (винарија), а постављена 
је и спомен–плоча првом директору и осни-
вачу Института проф. др Драгославу Ми-
лисављевићу. Капацитет винарије је око 30 
000 литара годишње. Извршена је адапта-
ција лабораторије за микровинификацију 
у којој се производе огледна вина у малим 
количинама. На Огледном пољу се редовно 
одржавају семинари за произвођаче грожђа 
и вина при чему се ангажују стручњаци из 
земље и иностранства.

Департман је учествовао у изради великог 
броја елабората инвестиционих пројеката за 
подизање нових засада воћака, рекултива-
цији земљишта, изради студија и стратеги-
ја развоја воћарске производње. Плантаже 
које су подигнуте су једне од најсавремени-
јих, не само на овим просторима, већ и у ев-
ропским и светским размерама. Департман 
је имао кључни утицај код увођења најнови-
јих технологија у воћарској и виноградарској 
производњи Србије и афирмисању српског 
воћарства и виноградарства у свету.

Заједно са Друштвом 
воћара Војводине, Де-
партман је организатор 
редовног годишњег Са-
ветовања воћара које се 
одржава сваког децембра 
на Пољопривредном фа-
култету. Поред тога, често 
се организују и радиони-
це и предавања, како на 
огледним пољима тако и 
код произвођача воћа.

СКУПОВИ

Департман је носилац ве-
ликог броја домаћих и 
иностраних признања, 
међу којима је и златна 
плакета за Агро бизнис 
лидера на 80. Међународ-
ном пољопривредном 
сајму.

НАГРАДЕ И 
ПРИЗНАЊA

ǦǦ Огледни засад трешње на Римским Шанчевима 

ǦǦ Саветовање о савременој производњи воћа, 
Нови Сад, 2012.

ǦǦ Радионица за произвођаче јабуке у оквиру „Apple. 
net 2“ пројекта, Н. Сланкамен, 2011.

ǦǦ Огледни засад стубастих јабука створених  на 
Римским Шанчевима
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ПРОЈЕКТИ ДЕПАРТМАНА ЗА ВОЋАРСТВО И ВИНОГРАДАРСТВО
Р. бр. Назив пројекта Број Руководилац

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ МИНИСТАРСТВА ПРОСВЕТЕ, НАУКЕ И ТЕХНОЛОШКОГ РАЗВОЈА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

2005–2008

1. Интегрални и биолошки концепт производње воћа и грожђа ТР 6947Б Проф. др Владислав Огњанов

2008–2011

1.
Савремене технологије и иновације у воћарству и 
виноградарству

ТР 20134А Проф. др Зоран Кесеровић

2011–2014

1.
Стварање слабобујних подлога за трешњу и вишњу и развијање 
интензивне технологије гајења на принципима одрживе 
пољопривреде

ТР 31038 Проф. др Владислав Огњанов

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ ПОКРАЈИНСКОГ СЕКРЕТАРИЈАТА ЗА НАУКУ И ТЕХНОЛОШКИ РАЗВОЈ

2005–2009

1. Клонска селекција изворних (аутохтоних) сорти винове лозе АПВ 114–451–01021/2008–02 Проф. др Иван Куљанчић

2.
Селекција дрена (Cornus mas L.) у Војводини за органску 
производњу воћа

АПВ 114–451–01007/2008–02 Проф. др Бранислава Голошин

2009–2014

1. Примена биорегулатора у производњи јабуке АПВ 114–451–3765/2013–01 Проф. др Зоран Кесеровић

2.
Молекуларна детерминација и клонска селекција аутохтоног 
сортимента винове лозе у Војводини

114–451–4186/2013–02 Проф. др Нада Кораћ

3.
Биодиверзитет самониклих воћних врста Војводине као основа 
за развијање методологије израде стратегије одрживог развоја

114–451–3611/2013–01 Проф. др Владислав Огњанов

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ ПОКРАЈИНСКОГ СЕКРЕТАРИЈАТА ЗА ПОЉОПРИВРЕДУ, ВОДОПРИВРЕДУ И ШУМАРСТВО

2005–2009

1.
Едукација произвођача и постављање микроогледа са воћним 
врстама

104–401–01905/2007–4 Проф. др Зоран Кесеровић

2. Формирање матичних засада сорти и подлога воћака 104–320–00025–2007–01 Проф. др Зоран Кесеровић

3.
Стварање предосновног садног материјала новостворених сорти 
кајсије и стубастих јабука

104–401–01905/2007–3 проф. др Зоран Кесеровић

2009–2014

1. Увођење нових технологија у производњу војвођанских вина 104–401–01818/2010–04 Проф. др Зоран Кесеровић

2. Интензивно коришћење пољопривредног земљишта 104–401–2548/2010–02 Проф. др Зоран Кесеровић

3. Формирање Развојног центра у Сремским Карловцима 104–401–1195/2011–04 Проф. др Зоран Кесеровић
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ПРОЈЕКТИ ДЕПАРТМАНА ЗА ВОЋАРСТВО И ВИНОГРАДАРСТВО
Р. бр. Назив пројекта Број Руководилац

МЕЂУНАРОДНИ ПРОЈЕКТИ

SEE.ERA NET 

1.
Toward the preservation of autochthonous grapevine (Vitis vinifera L.) 
varieties in WBC

ERA 155/02 Vitis WBC Проф. др Нада Кораћ

COST 

1. Growing Valuable Broadleaved Tree Species COST Action E–42 Проф. др Саша Орловић

2.
Sustainable production of high–quality cherries for the European 
market

Action FA1104 Проф. др Владислав Огњанов

3.
Urban Allotment Gardens in European Cities – Future, Challenges 
and Lessons Learned

 Action TU 1201 Проф. др Јасмина Ђорђевић

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ НОРВЕШКЕ ВЛАДЕ

1.
Teaching process improvement at faculties of forestry in Bosnia and 
Herzegovina – Alignment of syllabus and curriculum with faculties of 
forestry which signed Bologna’s declaration

Norwegian project 06–339/4 Проф. др Саша Орловић

TWINNING

1.
Innowine – Internazionalizzazine e transfermento di specializzazioni 
e conoscenze del settore viticolo–enologico della Regione Friuli 
Venezia Giulia

TWINNING  
INNOWINE

Проф. др Зоран Кесеровић

IPA – ПРЕКОГРАНИЧНА САРАДЊА

1.
Apple.net 2: Networking marketing and quality management 
towards the economic development

Apple.net 2 Проф. др Зоран Кесеровић

2.
Evaluation and introduction to the integrated viticulture of the 
prospective grape varieties of vine regions at the Serbian–Hungarian 
border

HUSRB/0901/214/123 Проф. др Нада Кораћ

БИЛАТЕРАЛНА САРАДЊА

1.
Capacity Building and Techological Support for the Renewal of 
Viticulture Zoning and for the system of Designation for Wine with 
Geographical Indications

SR2008/IB/AG/02
Проф. др Нада Кораћ 
Доц др Драгослав Иванишевић

ОСТАЛИ МЕЂУНАРОДНИ ПРОЈЕКТИ

1.
United Nations Development Programme Sustainable human 
development Profesional Consulting Services

UNDP RFP 308/13 Проф. др Саша Орловић

2.
Карактеризација локалних сорти јабуке (Malus x domestica Borkh.)
у Југоисточној Европи

SEEDNet пројекат Проф. др Владислав Огњанов

3.
SeeNet – Una rete translocale per la cooperazione tra Italia e Sud Est 
Europa 

Vertical Action 3A – Transgrowth Проф. др Зоран Кесеровић
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Чланови Катедре за воћарство и виноградарство од 2004. до 2014. 

Редовни професори
•	 Гвозденовић Душан, пензионисан 2009. 

год.
•	 Голошин Бранислава 
•	 Кесеровић Зоран
•	 Кораћ Нада 
•	 Куљанчић Иван
•	 Нинић–Тодоровић Јелена 
•	 Огњанов Владислав 
•	 Папрић Ђорђе, пензионисан 2012. год.
•	 Церовић Слободан 
•	 Циндрић Петар, пензионисан 2004. год.

Доценти 
•	 Бијелић Сандра
•	 Иванишевић Драгослав
•	 Љубојевић Мирјана
•	 Магазин Ненад
•	 Медић Мира

Асистенти
•	 Богдановић Боривоје 
•	 Милић Бисерка

Истраживач сарадник
•	 Дорић Марко

Лаборанти и техничко особље
•	 Антанасовић Милијана, пензионисана 

2010. год.
•	 Берић Боривоје, пк радник, пензионисан 

2009. год.
•	 Богдановић Витомир, техн. руководилац 

у воћарству
•	 Богдановић Илона, пк радник, пензиони-

сана 2014. год.
•	 Варга Жужана, пк радник
•	 Веселиновић Небојша, пк радник

Директори Департмана за воћарство и виноградарство од 2004. до 2014. 

Шефови Катедре за воћарство и виноградарство од 2004. до 2014. 

ǦǦ Проф. др Нада Кораћ 
(2004–2006) 

ǦǦ Проф. др Бранислава 
Голошин (2006–– )

ǦǦ Проф. др Ђорђе Папрић 
(1996–2006) 

ǦǦ Проф. др Зоран 
Кесеровић (2006 – )
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•	 Виславски Владимир, техн. руководилац 
у виноградарству

•	 Вишекруна Радмила, пк радник до 2006. 
год.

•	 Вукојичић Борислав, лаборант, преминуо 
2011. год.

•	 Гиндер Катица, пк радник, пензиониса-
на 2010. год.

•	 Гошић Јовица, дипл. инж. 
•	 Грачан Јасмина, пк радник 
•	 Грегец Бојан, технички сарадник
•	 Драгојевић Предраг, пензионисан 2008. год.
•	 Живковић Драгица, лаборант
•	 Зјачић Милан, пк радник
•	 Кепчија Стојан, пк радник до 2012. год.
•	 Коларов Радивој, дипл. инж.
•	 Колошњај Мирослав, дипл. инж.

•	 Марић Аница, пк радник
•	 Нађидаи Изабела, пк радник
•	 Новак Иштван, кв тракториста, пензио-

нисан 2014. год.
•	 Радојчић Љуба, пк радник 
•	 Свркота Миљан, пк радник 
•	 Стриковић Сенад, пк радник 
•	 Тошић Војин, пк радник 
•	 Тошић Миливој, кв тракториста пензио-

нисан 2005. год.
•	 Ћулибрк Јулијана, лаборант
•	 Узелац Мирослава, технички секретар
•	 Фајин Петар, пк радник, пензионисан 

2006. год.
•	 Цибоља Ковиљка, пк радник, пензиони-

сана 2010. год.
•	 Шуштум Зоран, пк радник 

Чланови Катедре за хортикултуру и пејзажну архитектуру од 2004. до 2014. 

Редовни професори
•	 Нинић–Тодоровић Јелена
•	 Огњанов Владислав 
•	 Орловић Саша

Ванредни професори
•	 Реба Дарко 
•	 Среботњак–Пришић Лидија 
•	 Тишма Александра 
•	 Шиђанин Предраг 

Доценти 
•	 Видицки Бранко
•	 Младеновић Емина
•	 Суботин–Николић Мирјана 
•	 Хил Ксенија 

Асистенти
•	 Благојевић Ивана
•	 Курјаков Александар
•	 Лазовић Радмила
•	 Лакић Ана
•	 Чукановић Јелена

Сарадник у настави
•	 Бајић Лука, до 2010. год.

Истраживач сарадник
•	 Бараћ Горан
•	 Дорић Душица
•	 Дулић Јована
•	 Миодраговић Маја

Шефови Катедре за хортикултуру и пејзажну архитектуру од 2004. до 2014. 

ǦǦ Проф. др Саша 
Орловић (2004–2006) 

ǦǦ Проф. др Владислав 
Огњанов (2006 –)
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Студијски програм  
ВОЋАРСТВО И ВИНОГРАДАРСТВО Недељни фонд часова у семестру Број кредита

I. ГОДИНА I II 60

1. Хемија 5+3 7

2. Принципи економије 4+2 7

3. Микробиологија 4+2 6

4. Математика 2+2 4

5. Метеорологија 4+2 6

Укупно: 19+11 30

6. Социологија 2+1 4

7. Информатика 2+2 5

8. Ботаника 5+3 8

9. Педологија 5+2 7

10. Биохемија биљака 3+3 6

Укупно: 17+11 30

II. ГОДИНА III IV 60

11. Статистика 3+2 6

12.
Екотоксикологија и заштита животне 
средине 

3+1 5

13. Агрохемија 4+3 6

14. Физиологија биљака 5+3 7

15. Генетика 4+2 6

Укупно: 19+11 30

16. Агроекологија 3+2 5

17. Пољопривредне машине 4+3 7

18. Рачуноводство и опорезивање 3+2 5

19. Уређење земљишне територије 4+2 6

20. Тржиште и маркетинг 2+2 5

Радна пракса 45 часова 2

Укупно: 16+11 30

III. ГОДИНА V VI 60

21. Биологија и размножавање воћака 5+3 7

22. Биологија и размножавање винове лозе 5+2 6

23. Наводњавање 3+2 5

24. Изборни предмет 1 (бира се један са листе) 2+2 6

25. Изборни предмет 2 (бира се један са листе) 2+2 6

Укупно: 17+11 30

26. Гајење воћака 4+3 5

27. Гајење винове лозе 4+3 5

28. Заштита воћака и винове лозе 4+2 5

29. Изборни предмет 3 (бира се један са листе) 2+2 6

30. Изборни предмет 4 (бира се један са листе) 2+2 6

Производна пракса 45 часова 3

Укупно: 16+12 30

НАСТАВНИ ПЛАН



ПОЉОПРИВРЕДНИ ФАКУЛТЕТ У НОВОМ САДУ 1954–2014.76

Студијски програм  
ВОЋАРСТВО И ВИНОГРАДАРСТВО Недељни фонд часова у семестру Број кредита

IV. ГОДИНА VII VIII 60

31. Посебно воћарство 1 4+3 5

32. Ампелографија и селекција винове лозе 5+2 5

33. Оплемењивање воћака 4+2 6

34.
Изборни предмет 5 (бира се један са 
листе)

2+2 6

35.
Изборни предмет 6 (бира се један са 
листе)

2+2 6

Укупно: 17+11 28

36. Посебно воћарство 2 4+3 5

37. Берба и чување воћа 4+2 4

38. Сорте винове лозе 4+3 5

Технолошко–организациона пракса 45 
часова

3

Завршни рад 15

Укупно: 12+8 32

Изборни предмети V VI VII Број кредита

1. Расадничка производња 2+2 6

2. Дендрологија II 2+2 6

3. Повртарство 2+2 6

4. Енглески језик 1 0+2

5. Лековито, ароматично и зачинско биље 2+2 6

6. Пчеларство 2+2 6

7. Цвећарство 2+2 6

8. Вирозе воћака и винове лозе 2+2 6

9. Гајење алтернативних њивских култура 2+2 6

10. Култура ткива у хортикултури 2+2 6

11. Интегрална производња воћа 2+2 6

12. Интегрална производња грожђа 2+2 6

13. Јужно воће 2+2 6

14. Енглески језик 2 0+2

15. Сушење и дорада воћа и грожђа 2+2 6

16. Примарна прерада воћа и грожђа 2+2 6
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СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ – ВОЋАРСТВО И ВИНОГРАДАРСТВО

Дипломирани инжењери од 1.10.2004. до 30.9.2014. године

Школска 2004/2005.
1.	 Бућкаловић Тања
2.	 Ђукић Ангелина
3.	 Марјановић Биљана
4.	 Смиљанић Стеван
5.	 Вурдеља Милена
6.	 Њежић Милкица
7.	 Андрић Смиљана
8.	 Бечелић Нада
9.	 Коџо Јована
10.	Митић Љубиша
11.	 Беркеш Нада
12.	Митровић Светлана
13.	 Митровић Ненад

Школска 2005/2006.
1.	 Иванишевић Драгослав
2.	 Чабиловски Ранко
3.	 Бркић Марија
4.	 Гудовић Гордана
5.	 Божовић Ненад
6.	 Штрбац Мартина
7.	 Милетић Славица
8.	 Јовановић Мирјана
9.	 Врачевић Бисерка
10.	Милутиновић Маријана
11.	 Трифковић Бранкица
12.	Нађ Ђуро
13.	 Умићевић Немања
14.	Јанковић Момир
15.	 Ристић Александар
16.	Трбојевић Сенка
17.	 Чанковић Александра
18.	Слепчевић Зорица
19.	 Јовановић Лидија
20.	Бабин Татјана
21.	Анђелковић Маја
22.	Драганић Мирјана
23.	Јовић Петра

Школска 2006/2007.
1.	 Грубишић Милка
2.	 Станковић Бобан
3.	 Бубало Јелена
4.	 Маркоч Мило
5.	 Галић Далиа
6.	 Племић Зоран
7.	 Пантић Јелена
8.	 Матић Немања
9.	 Гагић Јелена

10.	Дакић Маја
11.	 Сич Андреа
12.	Амиџић Андријана
13.	 Лазић Кристина
14.	Павлић Тања
15.	 Кућењич Михал

Школска 2007/2008.
1.	 Николић Милан
2.	 Гајић Зорка
3.	 Павковић Гордана
4.	 Анђелковић Бранко
5.	 Јакшић Јована
6.	 Мишановић Биљана
7.	 Скленар Петар
8.	 Јашарагић Сабина
9.	 Трикић Недељка
10.	Шишић Синиша
11.	 Дачевић Златан
12.	Тркуља Слободан
13.	 Радић Тамара
14.	Бундало Сандра
15.	 Риц Рената
16.	Мандић Соња
17.	 Томић Милена
18.	Радан Љубица
19.	Алексић Слађана
20.	Јовановић Дариа

Школска 2008/2009.
1.	 Илић Бранислава
2.	 Јованов Слободан
3.	 Остојић Синиша
4.	 Мартинов Маја
5.	 Бабић Госпава
6.	 Марјановић Катарина
7.	 Мацавара Јовица
8.	 Крсмановић Негован
9.	 Стојковић Мирослав
10.	Стојковић Васа
11.	 Јанић Александра
12.	Дробац Предраг
13.	 Вученовић Сања
14.	Тот Александар
15.	 Шашовић Дијана
16.	Томић Драган
17.	 Илић Тања
18.	Шегрта Маја
19.	Милић Бојана
20.	Петровић Срђана

21.	Панић Јелена
22.	Савић Слободан
23.	Миленковић Вишња
24.	Калинић Мирјана
25.	Багић Драгослав
26.	Врућкић Душан
27.	Ковановић Александар
28.	Абаџин Драгомир
29.	Цвејић Бојан
30.	Јанковић Бранимир
31.	 Бабић Будимир
32.	Икодиновић Горан
33.	Благојевић Милан
34.	Копиловић Бранка
35.	Ивановић Невенка
36.	Нишкановић Мирко
37.	 Прислан Сања
38.	Чалић Михајло
39.	Станивук Драган

Школска 2009/2010.
1.	 Печурица Александра
2.	 Флего Ива
3.	 Трандафиловић Милан
4.	 Ненадић Марија
5.	 Пејчић Наташа
6.	 Радић Синиша
7.	 Гошић Јовица
8.	 Максимовић Сњежана
9.	 Рибаћ Дејан
10.	Јањуз Милан
11.	 Мацановић Даница
12.	Пећерић Татјана
13.	 Стеванчевић Славољуб
14.	Голужа Горан
15.	 Богдановић Боривоје
16.	Мишковић Александар
17.	 Ћаласан Марина
18.	Марковић Иван
19.	Миленковић Павле
20.	Дорић Марко
21.	Мирковић Ненад
22.	Коковић Јелена
23.	Бранков Дејан
24.	Торђан Владимир

Школска 2010/2011.
1.	 Предић Марина
2.	 Боаров Снежана
3.	 Инђин Марија

4.	 Божић Емил
5.	 Павловић Јован
6.	 Вејин Кристина
7.	 Радошевић Огњен
8.	 Павловић Слободан
9.	 Кандић Александар
10.	Јанковић Сања
11.	 Илић Владимир
12.	Шашовић Биљана
13.	 Зурковић Мирослав

Школска 2011/2012.
1.	 Илић Владимир
2.	 Аџић Милица
3.	 Ћеклић Марко
4.	 Спасојевић Радојица
5.	 Тепавчевић Славко
6.	 Стевановић Зоран
7.	 Лакатош Тинде
8.	 Калајџић Младен
9.	 Оцокољовић Бранко
10.	Савић Далибор
11.	 Радиновић Слободан

Школска 2012/2013.
1.	 Недељковић Ђорђе
2.	 Вековић Марија
3.	 Шкондрић Сања
4.	 Кркљуш Ђорђе
5.	 Савић Стефан
6.	 Стојановић Гордана
7.	 Ивошевић Лаза

Школска 2013/2014.
1.	 Панић Марио
2.	 Аврамовић Јована
3.	 Панић Душан
4.	 Петровић Иван
5.	 Данилов Миодраг
6.	 Недељков Марко
7.	 Јањушевић Миленко
8.	 Мишљеновић Ненад
9.	 Ковач Душко
10.	Гагић Владимир
11.	 Милиновић Чедо
12.	Тамаш Андреј
13.	 Фешиш Естер
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ДИПЛ. ИНЖ–МАСТЕР ОД 2007 ДО 2014. ГОДИНЕ

Школска 2007/2008.
1.	 Врачевић Бисерка – Во-

ћарство

Школска 2009/2010.
1.	 Ћупурдија Соња, Гајење 

воћака и винове лозе

Школска 2010/2011. 
1.	 Радан Љубица, Гајење 

воћака и винове лозе – 
Виноградарство

2.	 Марјановић Катарина, 
Гајење воћака и винове 
лозе – Воћарство

3.	 Дорић Марко, Гајење во-
ћака и винове лозе – Во-
ћарство

4.	 Анђелковић Бранко, Га-
јење воћака и винове 
лозе – Воћарство

5.	 Чалић Михајло, Гајење 
воћака и винове лозе – 
Воћарство

6.	 Мартинов Маја, Гајење 
воћака и винове лозе – 
Воћарство

7.	 Богдановић Боривоје, 
Гајење воћака и винове 
лозе – Воћарство

8.	 Јашарагић Сабина, Гаје-
ње воћака и винове лозе 
– Виноградарство

Школска 2011/2012.
1.	 Нађ Ђура, Гајење воћа-

ка и винове лозе – Во-
ћарство

2.	 Алргеи Хасан, Гајење во-
ћака и винове лозе – Во-
ћарство

3.	 Коковић Јелена, Гајење 
воћака и винове лозе – 
Виноградарство

4.	 Томић Милена, Гајење 
воћака и винове лозе – 
Виноградарство

5.	 Вучковић Зоран, Гајење 
воћака и винове лозе – 
Воћарство

6.	 Књегињић Јована, Гаје-
ње воћака и винове лозе 
– Воћарство

7.	 Гуфа Басем, Гајење во-
ћака и винове лозе – Во-
ћарство

Школска 2012/2013.
1.	 Миодраговић Маја, Гаје-

ње воћака и винове лозе 
– Воћарство

2.	 Вукојевић Драгана, Гаје-
ње воћака и винове лозе 
– Воћарство

Школска 2013/2014.
1.	 Калајџић Младен, Гаје-

ње воћака и винове лозе 
– Виноградарство

2.	 Форо–Речо Верона, Гаје-
ње воћака и винове лозе 
– Воћарство

3.	 Радиновић Слободан, 
Гајење воћака и винове 
лозе – Воћарство

4.	 Шкондрић Сања, Гајење 
воћака и винове лозе – 
Воћарство

5.	 Обрановић Ивана, Гаје-
ње воћака и винове лозе 
– Виноградарство

МАГИСТРИ НАУКА ОД 2004. ДО 2014. ГОДИНЕ

2004–2005.
1.	 Бијелић Сандра – Во-

ћарство

2005–2006.
1.	 Магазин Ненад – Воћар-

ство

2007–2008.
1.	 Иванишевић Драгослав 

– Виноградарство

2009–2010.
1.	 Божовић Предраг – Ви-

ноградарство
2.	 Завишић Нада – Воћар-

ство
3.	 Чукановић Јелена – Се-

менарсво са произво-
дњом садног материјала

ЗАВРШЕНЕ СПЕЦИЈАЛИСТИЧКЕ СТУДИЈЕ ОД 2004. ДО 2014. ГОДИНЕ

2004–2005.
1.	 Милуновић Хрвоје – 

Производња јабучастог 
воћа
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Студијски програм  
ХОРТИКУЛТУРА Недељни фонд часова у семестру Број кредита

I. ГОДИНА I II 60

1. Хемија 5+3 7

2. Принципи економије 4+2 7

3. Микробиологија 4+2 6

4. Математика 2+2 4

5. Метеорологија 4+2 6

Укупно: 19+11 30

6. Социологија 2+1 4

7. Информатика 2+2 5

8. Ботаника 5+3 8

9. Педологија 5+2 7

10. Биохемија биљака 3+3 6

Укупно: 17+11 30

II. ГОДИНА III IV 60

11. Статистика 3+2 5

12.
Екотоксикологија и заштита животне 
средине

3+1 5

13. Агрохемија 4+3 7

14. Физиологија биљака 5+3 7

15. Генетика 4+2 6

Укупно: 19+11 30

16. Повртарство 4+2 5

17. Травњаци 3+2 6

18. Рачуноводство и опорезивање 3+2 5

19. Цвећарство 2+3 5

20. Болести и штеточине 4+3 6

Радна пракса (45 часова годишње) – 3

Укупно: 16+12 30

III. ГОДИНА V VI 60

21. Дендрологија I 3+2 6

22. Производња у заштићеном простору 2+3 6

23. Оплемењивање хортикултурног биља 2+2 6

24. Изборни предмет 1. 2+2 6

25. Изборни предмет 2. 2+2 6

Укупно: 11+11 30

26. Дендрологија II 3+2 6

27. Пестициди у хортикултури 4+3 4

27. Производња садног материјала 3+2 5

29. Изборни предмет 3. 2+2 6

30. Изборни предмет 4. 2+2 6

Производна пракса (45 часова годишње) 3

Укупно: 14+11 30

НАСТАВНИ ПЛАН



ПОЉОПРИВРЕДНИ ФАКУЛТЕТ У НОВОМ САДУ 1954–2014.80

Студијски програм  
ХОРТИКУЛТУРА Недељни фонд часова у семестру Број кредита

IV. ГОДИНА VII VIII 60

31. Наводњавање 3+2 6

32. Цвећарство ентеријера 2+3 6

33. Воћарство и виноградарство 3+2 6

33. Изборни предмет 5. 2+2 6

35. Изборни предмет 6. 2+2 6

Укупно: 12+11 30

36. Машине у хортикултури 4+2 4

37.
Реализација пејзажно–архитектонских 
пројеката

2+2 4

38.
Подизање и одржавање зелених 
површина

3+4 4

Технолошко–организациона пракса (45 
часова годишње)

3

Завршни рад 15

Укупно: 9+8 30

Изборни предмети V VI VII Број кредита

1 Лековито, ароматично и зачинско биље 2+2 6

2 Географски информациони системи 2+2 6

3 Интегрална и органска производња 2+2 6

4 Енглески I 0+2 6

5 Историја и теорија пејзажне архитектуре 2+2 6

6
Техника чувања и паковања у 
хортикултури

2+2 6

7
Агрошумарство и биотехника пејзажног 
зеленила

2+2 6

8 Уређење земљишне територије 2+2 6

9 Самоникле воћне врсте 2+2 6

10 Аранжирање 2+2 6

11 Култура ткива у хортикултури 2+2 6

12 Енглески II 0+2 6

13 Пчеларство 2+2 6

14 Јужно воће 2+2 6

15 Помологија 2+2 6

16 Маркетинг и менаџмент 2+2 6
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СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ – ХОРТИКУЛТУРА

Дипломирани инжењери од 1.10.2004. до 30.9.2014. године

Школска 2004/2005.
1.	 Поповић Мирјана
2.	 Хорват Рената
3.	 Вукићевић Мирјана
4.	 Јовић Јелена
5.	 Рапајић Милица
6.	 Кокар Бојана
7.	 Божанић Биљана

Школска 2005/2006.
1.	 Бранков Ана
2.	 Хорњак Илијана
3.	 Барбек Мирослав
4.	 Узелац Тијана

Школска 2006/2007.
1.	 Илић Александра
2.	 Виславски Николаја
3.	 Радосавчев Љубинка
4.	 Радосавчев Ивана
5.	 Коџо Тања
6.	 Валенћик Властислав
7.	 Цвјетићанин Југослава
8.	 Цвјетићанин Милана
9.	 Икрашев Мирјана
10.	Чвокић Мирјана
11.	 Карајловић Милан
12.	Саламун Емина

Школска 2007/2008.
1.	 Курјаков Александар
2.	 Иванишевић Тамара
3.	 Божовић Данка
4.	 Грабовац Дуња
5.	 Јовичић Душица
6.	 Јокић Јелена
7.	 Крстић Јована 
8.	 Цветићанин Татјана
9.	 Шмит Марија
10.	Родић Александра
11.	 Црнобрнић Марија
12.	Богдановић Бојан
13.	 Баран Сања
14.	Јешић Јелена
15.	 Савовић Милена
16.	Чубриловић Мирјана
17.	 Олајић Нада 
18.	Кораћ Драгана
19.	Ипач Анита

20.	Ћуковић Јелена
21.	Ћурић Лидија
22.	Попић Душка
23.	Раичевић Милена
24.	Дакић Јелена

Школска 2008/2009.
1.	 Бошњаковић Душица
2.	 Козаров Гордана
3.	 Митић Сања
4.	 Маленчић Милена
5.	 Милошевић Јасмина
6.	 Брчин Јелена
7.	 Псодоров Снежана
8.	 Смољанац Мирјана
9.	 Ерић Данијела
10.	Милеуснић Вишња
11.	 Коњевић Милица
12.	Иван Ана
13.	 Гајин Душан
14.	Долинић Јелица
15.	 Буквић Драгана
16.	Царевић Мирко
17.	 Марковић Косана
18.	Радановић Бојана
19.	Ждињак Сања
20.	Башић Недељко
21.	Којчин Љиљана
22.	Јефтић Ивана
23.	Трнић Власта
24.	Басарић Ивана
25.	Ђорђевић Биљана
26.	Јововић Ања
27.	Гравоња Бојана

Школска 2009/2010.
1.	 Ковинчић Јована
2.	 Предојевић Марија
3.	 Козомора Јована
4.	 Продановић Нина
5.	 Матовић Маријана
6.	 Угрнов Светлана
7.	 Попов Бранислава
8.	 Цвијетиновић Ивана
9.	 Перендија Вања
10.	Богдановић Гордана
11.	 Танасић Оливер
12.	Млађеновић Драгана
13.	 Орњаков Александра

14.	Гостојић Милана
15.	 Субашић Андреа
16.	Дрвар Ана
17.	 Ивановић Предраг

Школска 2010/2011.
1.	 Петровић Милица
2.	 Герхат Рената
3.	 Дошен Светлана
4.	 Ћурчин Милан
5.	 Жигић Јелена
6.	 Стефановић Невена
7.	 Дакић Милена
8.	 Грујић Ивана
9.	 Рамић Емина
10.	Шимон Ада
11.	 Радишић Тамара
12.	Миодраговић Маја
13.	 Сиришки Милица
14.	Радуловић Дубравка
15.	 Вуксан Олга
16.	Жутић Милица
17.	 Орландић Ана
18.	Давидовић Јелена
19.	Морошев Александра
20.	Молнар–Габор Тимеа
21.	Ракац Маја
22.	Манула Игор
23.	Маријанушић Клара
24.	Бродић Предраг
25.	Милосављевић Милица
26.	Гаврић Марија
27.	Совиљ Наташа
28.	Вуксановић Вања
29.	Сударевић Данијела
30.	Миловановић Данијеле

Школска 2011/2012.
1.	 Славовић Леа
2.	 Ракић Марија
3.	 Ђурковић Мира
4.	 Аврамов Весна
5.	 Олујић Милица
6.	 Тмушић Ненад
7.	 Ћеримагић Теа
8.	 Андрејић Јелена
9.	 Богдановић Тамара
10.	Ђуран Вања
11.	 Миросављевић Љиљана

12.	Тодоровић Иван
13.	 Дожић Дуња
14.	Бубњевић Влатко
15.	 Томан Милица
16.	Ерцеговић Милена
17.	 Дулић Јована
18.	Гашић Драгана
19.	Марјановић Ивана
20.	Ђурковић Хелена
21.	Шешлија Соња
22.	Васиљевић Маријана
23.	Секулић Надица
24.	Кантар Милка
25.	Прица Миланка
26.	Мрђа Тина
27.	Болић Јована

Школска 2012/2013.
1.	 Детковић Марија
2.	 Нешин Мирјана
3.	 Раденовић Јелена
4.	 Мијаиловић Младен
5.	 Ћулибрк Ивана
6.	 Добросављевић Ненад
7.	 Мањко Љиљана
8.	 Тичерић Тамара
9.	 Милићев Јована
10.	Јешић Кристина
11.	 Вајукић Маја

Школска 2013/2014.
1.	 Царевић Теодора
2.	 Митровић Јована
3.	 Ковачевић Драгана
4.	 Јованчевић Мариана
5.	 Стаменковић Тијана
6.	 Стевановић Марија
7.	 Билић Милица
8.	 Поп–Ценић Јовановић 

Емилија
9.	 Живковић Оливера
10.	Стојисављевић Јелена
11.	 Милетић Весна
12.	Цветићанин Наташа
13.	 Павић Весна
14.	Проле Весна
15.	 Ковачић Бранкица
16.	Костић Радојка
17.	 Дамњановић Весна
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Студијски програм  
ПЕЈЗАЖНА АРХИТЕКТУРА Недељни фонд часова у семестру Број кредита

I. ГОДИНА I II 60

1. Ботаника 2+2 7

2. Принципи економије 4+2 6

3. Математика 2+2 4

4. Физиологија биљака 2+2 7

5. Архитектонско цртање 1+3 6

Укупно: 11+12 30

6. Геодезија 3+3 6

7. Нацртна геометрија 3+3 8

8. Социологија 2+1 4

9. Биохемија биљака 3+3 6

10. Ликовна уметност 2+2 6

Укупно: 13+12 30

II. ГОДИНА III IV 60

11. Воћарство и виноградарство 3+2 6

12. Урбанизам и просторно планирање 2+2 6

13. Компјутерска технологија у дизајну 2+4 6

14. Педологија 4+2 6

15. Историја и теорија пејзажне архитектуре 2+2 6

Укупно: 13+12 30

16. Травњаци 3+2 5

17. Основе архитектуре и градитељства 2+3 7

18. Географски информациони системи 2+3 5

19. Цвећарство 2+3 5

20. Екологија животне средине 3+0 5

Радна пракса (45 часова годишње) 3

Укупно: 12+11 30

III. ГОДИНА V VI 60

21. Обликовање урбаних зелених површина 2+2 7

22. Дендрологија I 3+2 6

23. Производња садног материјала 3+2 5

24. Изборни предмет 1. 2+2 6

25. Изборни предмет 2. 2+2 6

Укупно: 12+10 30

26. Пројектовање у пејзажној архитектури 2+3 5

27. Дендрологија II 3+2 6

28. 3Д интерпретација простора 2+4 4

29. Изборни предмет 3. 2+2 6

30. Изборни предмет 4. 2+2 6

Производна пракса (45 часова годишње) 3

Укупно: 11+13 30

НАСТАВНИ ПЛАН
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Студијски програм  
ПЕЈЗАЖНА АРХИТЕКТУРА Недељни фонд часова у семестру Број кредита

IV. ГОДИНА VII VIII 60

31.
Елементи пројектовања у пејзажној 
архитектури

2+2 6

32. Планирање и уређење руралних предела 2+2 6

33. Заштита хортикултурног биља 4+2 6

34. Изборни предмет 5. 2+2 6

35. Изборни предмет 6. 2+2 6

Укупно: 12+10 30

36.
Пројектовање архитектонских елемената 
у пејзажној архитектури

2+3 4

37.
Подизање и одржавање зелених 
површина

3+4 4

38. Машине у пејзажној архитектури 4+2 4

Технолошко–организациoна пракса (45 
часова годишње)

3

Завршни рад 15

Укупно: 9+9 30

Изборни предмети V VI VII Број кредита

1. Лековито,ароматично и зачинско биље 2+2 6

2.
Архитектонска типологија објеката у 
урбаном окружењу

2+2 6

3.
Агрошумарство и биотехника пејзажног 
зеленила

2+2 6

4. Енглески I 0+2 6

5. Уређење јавних урбаних простора 2+2 6

6. Заштита од ерозије 2+2 6

7. Оплемењивање хортикултурног биља 2+2 6

8. Наводњавање 2+2 6

9. Јужно воће 2+2 6

10. Интегрална и органска производња 2+2 6

11. Мелиорације предела 2+2 6

12. Енглески II 0+2 6

13. Уређење водених површина 2+2 6

14. Ловство и заштита ловне фауне 2+2 6

15. Самоникле воћне врсте 2+2 6

16. Маркетинг и менаџмент 2+2 6
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СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ – ПЕЈЗАЖНА АРХИТЕКТУРА

Дипломирани инжењери од 1.10.2004. до 30.9.2014. године

Школска 2009/2010.
1.	 Петреш Чила
2.	 Бугарски Никола
3.	 Стојковић Биљана
4.	 Радаковић Даворка
5.	 Блашковић Марија
6.	 Малеш Ана
7.	 Беретић Нађа
8.	 Сабо Роберт
9.	 Стојковић Ивана
10.	Терзин Јована
11.	 Дрљача Јована
12.	Курјаков Богдан
13.	 Антић Бојана
14.	Радаковић Дубравка
15.	 Чаврић Данијела

Школска 2010/2011.
1.	 Миливојевић Тања
2.	 Штетин Јелена
3.	 Штеванов Владимир
4.	 Рокнић Душанка
5.	 Девић Дуња
6.	 Ђивуљскиј Игор
7.	 Огњанов Марина
8.	 Пижук Александра
9.	 Пастор Моника
10.	Шишић Ада
11.	 Лакатош Ренато
12.	Хорвацки Јелена
13.	 Диоши Маја
14.	Радовић Милорад
15.	 Тихи Наташа
16.	Текић Илија
17.	 Гигић Смиљана
18.	Бабић Светлана
19.	Петрић Маријана
20.	Лакић Драгана
21.	Радојичић Стевана 
22.	Мандић Југослава
23.	Марковић Драгана
24.	Дражић Оливера
25.	Ајдиновић Силвана
26.	Стевић Милица
27.	Туцић Верица

28.	Жугић Едвина
29.	Стевановић Зорица
30.	Шашић Бојана
31.	 Ђорић Зорица
32.	Александров Ивица
33.	Анђелковић Милана
34.	Ровчанин Јелена
35.	Љубинковић Ана
36.	Келић Маја
37.	 Стојчевски Јована
38.	Савчић Бојана
39.	Тривић Бранислав
40.	Јовић Драгана
41.	Лакић Милан
42.	Петровић Момчило
43.	Јухас Ноеми

Школска 2011/2012.
1.	 Родић Надежда
2.	 Грмуша Вања
3.	 Дукић Гордана
4.	 Кулић Андреа
5.	 Поповић Јована
6.	 Матош Ивана
7.	 Лукић Ненад
8.	 Перенчевић Ђурђица
9.	 Дакић Марина
10.	Јеликић Милица
11.	 Пушић Милана
12.	Карделис Милота
13.	 Младеновић Јована
14.	Ђураковац Ангела
15.	 Сударевић Јелена
16.	Брусзнyаи Вилма
17.	 Глигоријевић Јована
18.	Аџић Бојана
19.	Ловреновић Милица
20.	Јаглица Јасмина
21.	Шеат Милица
22.	Рељин Милица
23.	Вајнер Ирена
24.	Гужвица Лара
25.	Ердос Анико
26.	Симић Сандра
27.	Баћановић Ана

28.	Ђаковић Мирјана
29.	Јолдић Наташа
30.	Гвозден Марко
31.	 Крстић Дуња
32.	Крстић Снежана
33.	Ердеши Сњежана
34.	Лукић Јелена
35.	Његомир Богдана

Школска 2012/2013.
1.	 Бабец Бранкица
2.	 Милошев Маријана
3.	 Киш Тибор
4.	 Парницки Марина
5.	 Стојановић Леа
6.	 Станојевић Мирослав
7.	 Мартиновић Душанка
8.	 Живанић Ана
9.	 Шанта Оливера
10.	Гостовић Гордана
11.	 Милићевић Миљан
12.	Милиновић Даница
13.	 Митровић Милица
14.	Петровић Јелена
15.	 Ожеговић Маја
16.	Купрешанин Милана
17.	 Гаковић Петар
18.	Зорић Јелена
19.	Суручић Санела
20.	Сердар Доротеја
21.	Зарић Нада
22.	Марјановић Јелена
23.	Пањковић Марија
24.	Пањковић Ана
25.	Петковић Мара
26.	Шкундрић Љубомир
27.	Латиновић Ена
28.	Радонић Јована
29.	Лозанчић Марина
30.	Контић Небојша
31.	 Марковић Маријана
32.	Солдат Јелена
33.	Павловић Лазар
34.	Константиновић Ивана
35.	Милуновић Биљана

36.	Момић Милица
37.	 Вајагић Марина
38.	Хнатко Дуња
39.	Терзија Јелена
40.	Инџић Јелена
41.	Кеврешан Дејан
42.	Костић Саша
43.	Ковач Корнелија

Школска 2013/2014.
1.	 Папић Тамара
2.	 Пинтер Јелена
3.	 Савић Александра
4.	 Томић Сања
5.	 Трнинић Славојка
6.	 Плавшић Невена
7.	 Дрљан Данка
8.	 Турзаи Андреа
9.	 Вукићевић Снежана
10.	Маџаревић Марица
11.	 Вишњић Јована
12.	Јовић Јелена
13.	 Ненковић Магдалена
14.	Бењак Вања
15.	 Марић Јелена
16.	Шранка Светлана
17.	 Сиришки Савка
18.	Перић Јелена
19.	Игњатовић Јелена
20.	Ђукић Миљана
21.	Чекеринац Марко
22.	Добрић Јелена
23.	Лукић Ђурђа
24.	Крсмановић Ксенија
25.	Шобић Јелена
26.	Петров Невена
27.	Петровић Милена
28.	Радукин Драгана
29.	Зељковић Госпа
30.	Прица Жељка
31.	 Петровић Ђорђе
32.	Гашић Стефан
33.	Ђурић Марко
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ХОРТИКУЛТУРА

Дипл. инж.–Мастер од 2007. до 2014. године

Школска 2007/2008.
1.	 Младеновић Емина, 

Хортикултура
2.	 Јовичић Душица, Хорти-

култура
3.	 Зељковић Свјетлана, 

Хортикултура

Школска 2009/2010.
1.	 Бошњаков Душица, Хор-

тикултура

Школска 2010/2011.
1.	 Курјаков Александар, 

Хортикултура
2.	 Ђорђевић Биљана, Хор-

тикултура

Школска 2011/2012.
1.	 Дрвар Ана, Хортикул-

тура
2.	 Ковинчић Јована, Хор-

тикултура
3.	 Предјевић Марија, Хор-

тикултура

Школска 2012/2013.
1.	 Адамовић Лана, Хорти-

култура
2.	 Дулић Јована, Хорти-

култура
3.	 Гравоња Бојана, Хорти-

култура
4.	 Миловановић Данијела, 

Хортикултура
5.	 Вуксановић Вања, Хор-

тикултура
6.	 Петровић Милица, Хор-

тикултура
7.	 Бугарски Душан, Хорти-

култура
8.	 Совиљ Наташа, Хорти-

култура

Школска 2013/2014.
1.	 Танасић Оливер, Хорти-

култура
2.	 Жугић Едвина, Хорти-

култура
3.	 Мрђа Тина, Хортикул-

тура
4.	 Гашић Драгана, Хорти-

култура
5.	 Сударевић Данијела, 

Хортикултура
6.	 Томић Љиљана, Хорти-

култура
7.	 Кантар Милка, Хорти-

култура

ПЕЈЗАЖНА АРХИТЕКТУРА

Дипл. инж.-Мастер од 2007. до 2014. године

Школска 2011/2012.
1.	 Благојевић Ивана, Пејза-

жна архитектура
2.	 Пастор Моника, Пејза-

жна архитектура
3.	 Стојковић Биљана, Пеј-

зажна архитектура
4.	 Блашковић Марија, Пеј-

зажна архитектура
5.	 Ђивуљски Игор, Пејза-

жна архитектура
6.	 Хорвацки Јелена, Пејза-

жна архитектура
7.	 Шишић Ада, Пејзажна 

архитектура
8.	 Огњанов Марина, Пејза-

жна архитектура
9.	 Миливојевић Тања, Пеј-

зажна архитектура

Школска 2012/2013.
1.	 Радаковић Дубравка, 

Пејзажна архитектура
2.	 Антић Бојана, Пејзажна 

архитектура
3.	 Лукић Ненад, Пејзажна 

архитектура
4.	 Диоши Маја, Пејзажна 

архитектура
5.	 Ровчанин Јелена, Пејза-

жна архитектура
6.	 Лукић Ненад, Пејзажна 

архитектура
7.	 Диоши Маја, Пејзажна 

архитектура
8.	 Ровчанин Јелена, Пејза-

жна архитектура
9.	 Савчић Бојана, Пејза-

жна архитектура

10.	Чаврић данијела, Пејза-
жна архитектура

11.	 Бикић Мила, Пејзажна 
архитектура

12.	Карделис Милота, Пејза-
жна архитектура

Школска 2013/2014.
1.	 Кулић Андреа, Пејзажна 

архитектура
2.	 Туцић Верица, Пејзажна 

архитектура
3.	 Стевић Милица, Пејза-

жна архитектура
4.	 Ђураковац Амела, Пејза-

жна архитектура
5.	 Јухас Ноеми, Пејзажна 

архитектура
6.	 Курјаков Богдан, Пејза-

жна архитектура
7.	 Лакатош Ренато, Пејза-

жна архитектура
8.	 Лакић Драгана, Пејза-

жна архитектура

МАГИСТРИ НАУКА ОД 2004. ДО 2014. ГОДИНЕ

2005–2006.
1.	 Пилиповић Андреј – 

Оплемењивање дрвећа и 
жбуња

2010–2011.
1.	 Божанић Биљана – Хор-

тикултура
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ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ ОД 1.10.2004. ДО 30.9.2014. ГОДИНЕ

1.	 Вучета Јаћимовић (19.09.2006), Биолошко–технолошке особине дријена (Cornus mas L.) у 
Горњем Полимљу и могућности размножавања, др Владислав Огњанов, ред. проф., мен-
тор.

2.	 Татјана Поповић (06.03.2008), Утицај ђубрења и наводњавања на биолошке и технолош-
ке особине винове лозе сорте вранац, др Ђорђе Папрић, ред. проф., ментор. 

3.	 Бранислава Батос (05.09.2010), Популациона и индивидуална варијабилност хемијских 
маркера–флавоноида и морфо–анатомских карактеристика храста лужњака (Quercus 
robur L.), др Саша Орловић, ред. проф., ментор.

4.	 Ненад Магазин (25.02.2011), Утицај времена бербе, инхибитора етилена и антиоксида-
ната на квалитет и чување плодова сорти јабука, др Зоран Кесеровић, ред. проф., ментор.

5.	 Мира Медић (18.03.2011), Клонска селекција сорте винове лозе Жупљанка, др Нада Ко-
раћ, ред. проф., ментор.

6.	 Сандра Бијелић (01.06.2011), Помолошка карактеризација природних популација дре-
на(Cornus mas L.), др Бранислава Голошин, ред. проф., ментор. 

7.	 Драган Раховић (21.10.2011), Помолошко–технолошке особине новосадских сорти и се-
лекција кајсије, др Зоран Кесеровић, ред. проф., ментор.

8.	 Емина Младеновић (15.06.2012), Варијабилност и декоративна употреба врста из фами-
лије Cucurbitaceae, др Владислав Огњанов, ред. проф., ментор.

9.	 Драгослав Иванишевић (13.07.2012), Избор сорти винове лозе за органску производњу 
грожђа, др Нада Кораћ, ред. проф., ментор.

10.	Мирјана Љубојевић (19.10.2012), Генетички диверзитет вишње у оплеменивању слабобуј-
них вегетативних подлога, др Владислав Огњанов, ред. проф., ментор.

11.	 Свјетлана Зељковић (29.11.2013), Примјена биостимулатора у производњи бегоније 
(Begonia semperflorens Link. et Otto) и кадифице (Tagetes patula L.), др Ивана Максимовић, 
ред. проф., ментор.

12.	Александар Лепосавић (24.04.2014), Помолошке особине новоинтродукованих сорти 
високожбунасте боровнице (Vaccinium corymbosum L.), др Зоран Кесеровић, ред. проф., 
ментор. 
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Департман за

ФИТОМЕДИЦИНУ  
И ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ
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ИСТОРИЈАТ И ОСНОВНИ ПОДАЦИ

Катедра за заштиту биља основана је 1957. 
године. 1967. године је основан Завод за 
заштиту биља као научна јединица, а током 
1971. године је формиран Институт за заш-
титу биља, Пољопривредног факултета у 
Новом Саду. Оснивањем Одсека за зашти-
ту биља је отпочело универзитетско обра-
зовање у области фитомедицине у Војводи-
ни. Потом, на Пољопривредном факултету 
долази до даљих реорганизација, те је 2007. 
године дошло до промене назива установе 
у Департман за фитомедицину и заштиту 
животне средине, који чине Катедра за фи-
томедицину, Институт за заштиту биља и 
животне средине “Др Павле Вукасовић”, Ла-
бораторија за биолошка испитивања и пе-
стициде, Лабораторија за медицинску и ве-
теринарску ентомологију и Лабораторија 
за инвазивне и коровске врсте. Катедра за 

заштиту биља је 1957. године имала 5 запо-
слених, док се број запослених у последњих 
десет година доста повећао.

Од наставника и сарадника Департмана, 
академици су постали: проф. др Павле Вука-
совић – редовни члан САНУ, проф.др Душан 
Чампраг – редовни члан САНУ, инострани 
члан Мађарске академије наука, затим др 
Радосав Секулић – редовни члан Југословен-
ске инжењерске академије, др Стеван Ма-
ширевић – дописни члан Академије инже-
њерских наука Србије и др Драган Шкорић 

– редовни члан САНУ, редовни члан Аграр-
не Украјинске Академије и редовни члан 
Академије инжењерских наука Србије.

Број одбрањених специјалистичких ра-
дова на Департману за фитомедицину и 
заштиту животне средине је 10. Број одбра-
њених мастер радова је преко 20, магистар-
ских радова 137, а број одбрањених доктор-
ских дисертација је 102. Објављено је око 240 
књига (уџбеника, приручника, монографи-
ја) и неколико хиљада научних и стручних 
радова. Организовано је 10 међународних 
научних скупова, 27 семинара и велики број 
саветовања о заштити биља.

Објављено је 114 бројева часописа „Биљ-
ни лекар“ на преко 10.000 страна, који се 
шаље у око 20 земаља. Сваке године један 
број је посвећен заштити једне велике кул-
туре или групе култура (на пример зашти-
ти стрних жита, соје, шећерне репе, луцер-
ке и детелине и друге). Сваке друге године 
двоброј се посвећује пестицидима у проме-
ту у Србији.

Департман за фитомедицину и зашти-
ту животне средине, са два усмерења- Фи-
томедицина и Агроекологија и заштита жи-
вотне средине, у значајној мери је допринео 
унапређењу заштите биља и повећању биљ-

Департман за

ФИТОМЕДИЦИНУ  
И ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

ǦǦ Практичне вежбе из опште 
ентомологије
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ǦǦ Департман за 
фитомедицину и заштиту 
животне средине,  
2014. година

не производње у Србији. Студенти усваја-
ју сва неопходна знања кроз теоријско из-
вођење наставе и праксу, те су оспособљени 
да се после завршетка студија укључе у било 
које активности у пољопривреди везане за 
производњу здраве хране и заштиту живо-
тне средине. Стручњаци наше установе од 
њеног оснивања изводе веома широку стру-

чну сарадњу са великим бројем пољопри-
вредних предузећа, фабрика шећера, пре-
дузећа за производњу и промет пестицида, 
итд. За сваку врсту пољопривредне произ-
водње заштита биља је од суштинске важ-
ности, јер свако занемаривање овог сегмен-
та пољопривреде доводи до несагледивих 
последица по читаво друштво.

Директори Департмана за фитомедицину и заштиту животне средине  
од 2004. до 2014. године

ǦǦ Проф. др Сања Лазић 
(2002–2012) 

ǦǦ Проф. др Стеван 
Маширевић (2012 – )
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ПРОЈЕКТИ ДЕПАРТМАНА ЗА ФИТОМЕДИЦИНУ И ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ
Р. бр. Назив пројекта Број Руководилац

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ МИНИСТАРСТВА ПРОСВЕТЕ, НАУКЕ И ТЕХНОЛОШКОГ РАЗВОЈА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

2005–2008.

1.
Проучавање појаве и ширење резистентних врста корова на 
хербициде у циљу проналажења најефикаснијих мера сузбијања

ТР 6841Б Проф. др Бранко Константиновић

2.
Развој метода за рану детекцију вируса енцефалитиса Западног 
Нила на угроженом подручју

ТР 6920Б Проф. др Душан Петрић

2008–2011

1.
Развој производа и метода заштите од штетних агенаса у циљу 
одрживе употребе пестицида и заштите животне средине

ТР 20135А Проф. др Бранко Константиновић

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ МИНИСТАРСТВА ПОЉОПРИВРЕДЕ, ШУМАРСТВА И ВОДОПРИВРЕДЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2005–2009

1.
Утврђивање нивоа осетљивости кромпирове златице 
(Leptinotarsa decemlineata Say.) према инсектицидима и 
успостављање мониторинга резистентности.

401–00–16422/2007–11/22–4 Проф. др Душанка Инђић

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ ПОКРАЈИНСКОГ СЕКРЕТАРИЈАТА ЗА НАУКУ И ТЕХНОЛОШКИ РАЗВОЈ

2005–2009

1. Пестициди високог ризика и њихова замена у заштити кромпира АПВ 114–451–00630/2005–01 Проф. др Душанка Инђић

2.
Проучавање појаве и ширења резистентних врста корова на 
хербициде у циљу проналажења најефикаснијих мера сузбијања

АПВ 114–451–00593/2005–01 Проф. др Бранко Константиновић

3.
Разрада мера интегралне заштите краставца од проузроковача 
пламењаче у циљу добијања здравствено безбедног производа 
за прераду и извоз

АПВ 114–451–00602/2005–02 Проф. др Ференц Балаж

4.
Биолошки ефекти инсектицида зависно од квалитета воде и 
времена чувања радне течности

АПВ–114–451–01029/2008–02 Проф. др Душанка Инђић

2009–2014

1. Трулеж корена шећерне репе у Војводини 114–451–2154/2011–03 Проф. др Вера Стојшин

2.
Истраживање присуства вируса Западног Нила у векторима и 
прокужености хумане популације

114–451–2142/2011–03 Проф. др Душан Петрић

3.
Етиологија проучавања економски најзначајнијих бактериоза, 
микоза и штеточина уљане тикве у циљу њиховог сузбијања

114–451–2283/2011–03 Проф. др Јелица Балаж

4.
Мониторинг присуства пестициде у каналској води у складу са 
Директивом бр. 2008/105/ЕЦ и процена ризика по околину

130–401–1384/2012–02 
401–00–336/2012–01/1–60

Проф. др Сања Лазић

МЕЂУНАРОДНИ ПРОЈЕКТИ

ТEMPUS

1. Support Network for Improvement of the Strategic Planning1 JEP–41143–2006 Проф. др Душан Петрић

2. International Joint Master degree in Plant Medicine
158875–TEMPUS–IT–TEMPUS–

JPCR
Доц. др Александра Игњатовић – 
Ћупина

3.
Building capacity of Serbian Agricultural Education to link with 
Society

544072–TEMPUS–1–2013–1–RS–
TEMPUS–SMHES

Проф. др Душан Петрић

ОКВИРНИ ПРОГРАМ (FP 7)

1.
INFRASTRUCTURES, INFRAVEC: Research capacity for the 
implementation of genetic control of mosquitoes “Study of the 
effect of cage size on the adult size selection in Aedes albopictus” 

228421 – 00052011 Проф. др Душан Петрић

2.

INFRASTRUCTURES, INFRAVEC: Research capacity for the 
implementation of genetic control of mosquitoes –„Testing the 
shipment methods and the international regulation for sterile 
mosquitoes delivery 

228421 – 00122011 Проф. др Душан Петрић

1 Пројекат је реализован на нивоу деканата Пољопривредног факултета
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ПРОЈЕКТИ ДЕПАРТМАНА ЗА ФИТОМЕДИЦИНУ И ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ
Р. бр. Назив пројекта Број Руководилац

SEE.ERA NET 

1.
Impact of agricultural land use on biodiversity and regional 
distribution of broomrapes (Orobanchaceae) in the Balkans

ERA/117/01 Проф. др Стеван Маширевић

COST 

1.
European Network for Neglected Vectors and Vector–borne 
Infections

EURNEGVEC Проф. др Душан Петрић

IPA – ПРЕКОГРАНИЧНА САРАДЊА

1.
Serbian–Hungarian co–operation on agrochemistry and pest–
control education

SHAPE 
hu–srb/0901/221/045

Проф. др Бранко Константиновић

2.
Improvement of safety of corn–based feedstuffs through using 
more resistant hybrids and management of corn processing

ToxFree Feed 
HUSRB/1002/122/062

Проф. др Ференц Баги

3. Control and Supervision of treatment Services
1002/122/195–

EKOVOJVODINA–05
Др Бојан Константиновић

CEEPUS (МРЕЖЕ)

1. Training and research in environmental chemistry and toxicology CIII–SI–0905–01–1415 Доц. др Војислава Бурсић

МУЛТИЛАТЕРАЛНА САРАДЊА

1.
SurveilLance of invasive and native mOsquito VeCtors and 
pathogENs they transmit in Montenegro – LOVCEN

World Bank –HERIC Проф. др Душан Петрић

2.
European network for sharing data on the geographic distribution 
of arthropod vectors, transmitting human and animal disease agents 
(acronym: VECTORNET)

OC/EFSA/AHAW/2013/02–FWC1, 
jointly funded by EFSA, the 

European Food Safety Authority, 
and ECDC, the European Centre 

for Disease Prevention and 
Control

Проф. др Душан Петрић

3.
MediLabSecure - Preventing Vector Borne Diseases around the 
Mediterranean and Black Sea regions by creating new networks

EU Health Programme and 
the EU Instrument for Stability 

(DG-SANCO/EAHC and DEVCO/
EuropeAid)

Проф. др Душан Петрић

4.
Development of a tool to appraise and compare vector control 
strategies against West Nile fever in Europe

ECDC – OCS-2014 Проф. др Душан Петрић

БИЛАТЕРАЛНА САРАДЊА

1.
Утврђивање распрострањења и бројности инвазивне врсте 
артропода Stegomyia албопицта (Diptera, Culicidae) у Црној Гори

01–406 Проф. др Душан Петрић

2.
Environmentally sound control of black fly (Diptera, Simuliidae) 
larvae in large European river ecosystems)

DAAD and Ministry of Science 
and Technological Development 

of the Republic of Serbia
Проф. др Душан Петрић

3.
Phylogeography and taxonomy of Simuliidae (Insecta: Diptera) of 
the Carpathian area

SK–SRB 0024–09 
Slovak Research and 

Development Agency (SRDA) 
and Ministry of Science and 

Technological Development of 
the Republic of Serbia

Проф. др Душан Петрић

4.
Implementation of bioindicator species validated against chemical 
analysis for impact and risk assessment of agricultural and 
antropogenic pollutants for the environment

IAREN– Water Institute of the 
Northern Region, Porto, Portugal, 

FCT–Fundação para a Ciência 
e a Tecnologia and Ministry 

of Science and Technological 
Development of the Republic of 

Serbia 

Проф. др Душанка Инђић
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Чланови Катедре за фитомедицину и заштиту животне средине  
од 2004. до 2014. године

Редовни професори
•	 Алмаши Радмила
•	 Балаж Јелица, пензионисана 2013. год.
•	 Балаж Ференц, пензионисан 2009. год.
•	 Живановић Милета, пензионисан 2006. год.
•	 Згомба Марија
•	 Инђић Душанка
•	 Константиновић Бранко
•	 Лазић Сања
•	 Маширевић Стеван
•	 Рајковић Драгана
•	 Ратајац Ружица, пензионисана 2005. год.
•	 Стојшин Вера
•	 Штрбац Перо

Ванредни професори
•	 Баги Ференц 
•	 Кереши Татјана
•	 Тхаљи Рагхеб, пензионисан 2011. год. 

Доценти
•	 Бурсић Војислава
•	 Вуковић Славица
•	 Игњатовић Ћупина Александра
•	 Јуришић Александар
•	 Меселџија Маја

Асистенти
•	 Аћимовић Срђан, асистент до 2010. год.
•	 Будаков Драгана 
•	 Граховац Мила 
•	 Клокочар–Шмит Злата, асистент, стру-

чни саветник пензионисана 2005. год.
•	 Кнежевић Татјана, асистент до 2006. год.
•	 Константиновић Бојан 

•	 Коњевић Александра 
•	 Маринковић Душан 
•	 Петровић Александра 
•	 Попов Милена 
•	 Поповић Александра 

Научни сарадник
•	 Шуњка Драгана

Стручни сарадник
•	 Благојевић Милан
•	 Петровић Милош
•	 Самарџић Наташа

Истраживач сарадник
•	 Гвозденац Соња
•	 Иличић Рената

Лаборанти и техничко особље
•	 Јочић Љубица, лаборант, пензионисана 

2009. год.
•	 Ножинић Никола, лаборант, преминуо 

2012. год.
•	 Секулић Иванка, технички секретар, 

пензионисана 2004. год.
•	 Вучинић Соња, технички секретар
•	 Арадски Драган, лаборант
•	 Банчевић Саша, лаборант
•	 Богдановић Светозар, лаборант
•	 Богдановић Зоран, лаборант
•	 Девић Душица, лаборант
•	 Драгојевић Јасмина, лаборант
•	 Господиновић Иван, лаборант
•	 Мања Валентина, лаборант
•	 Срдић Вид, лаборант

ǦǦ Проф. др Ружица 
Ратајац (2000–2005) 

ǦǦ Проф. др Јелица Балаж 
(2010–2012) 

ǦǦ Проф. др Драгана 
Рајковић (2005–2010)

ǦǦ Проф. др Вера Стојшин 
(2012 – )

Шефови Катедре за фитомедицину и заштиту животне средине од 2004. до 2014. године
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Студијски програм ФИТОМЕДИЦИНА Недељни фонд часова у семестру Број кредита

I. ГОДИНА I II 60

1. Хемија 5+3 7

2. Принципи економије 4+2 7

3. Микробиологија 4+2 6

4. Математика 2+2 4

5. Метеорологија 4+2 6

Укупно: 19+11 30

6. Социологија 3+1 4

7. Информатика 2+2 5

8. Ботаника 5+3 8

9. Педологија 5+2 7

10. Биохемија биљака 3+3 6

Укупно: 18+11 30

II. ГОДИНА III IV 60

11. Статистика 3+2 6

12.
Екотоксикологија и заштита животне 
средине 

3+1 5

13. Агрохемија 4+3 6

14. Физиологија биљака 5+3 7

15. Генетика 4+2 6

Укупно: 19+11 30

16. Ратарство и повртарство 5+2 6

17. Фауна агроекосистема 3+2 5

18. Воћарство и виноградарство 4+2 5

19. Основи хербологије 4+2 6

20. Пољопривредна зоологија са екологијом 4+2 6

Радна пракса (45 часова годишње) 2

Укупно: 20+10 30

III. ГОДИНА V VI 60

21. Основи ентомологије 4+2 6

22.
Систематика инсеката и медицинска 
ентомологија

3+2 4

23. Основи фитопатологије 5+2 6

24. Изборни предмет 1. 2+2 6

25. Изборни предмет 2. 2+2 6

Укупно: 16+10 28

26. Основи фитофармације 3+2 5

27. Бактериозе и вирозе биљака 5+3 6

28. Микозе биљака 1 5+2 6

29. Изборни предмет 3. 2+2 6

30. Изборни предмет 4. 2+2 6

Производна пракса (45 часова годишње) 3

Укупно: 17+11 32

НАСТАВНИ ПЛАН
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Студијски програм ФИТОМЕДИЦИНА Недељни фонд часова у семестру Број кредита

IV. ГОДИНА VII VIII 60

31.
Ентомофауна ратарско-повртарских 
биљака

5+3 5

32. Техника апликације пестицида 2+2 5

33.
Прогнозе у заштити биља и ентомофауна 
складишта

5+3 5

34. Изборни предмет 5. 2+2 6

35. Изборни предмет 6. 2+2 6

Укупно: 16+12 27

36. Фунгициди 5+2 5

37. Зооциди 4+2 5

38. Хербициди 5+2 5

Технолошко-организациона пракса (45 
часова годишње)

3

Завршни рад 15

Укупно: 14+6 33

Изборни предмети V VI VII VIII Број кредита

1. Микозе украсног биља 2+2 6

2. Ентомофауна воћака и винове лозе 2+2 6

3. Екологија штетних организама 2+2 6

4. Ентомофауна цвећа и украсног биља 0+2 6

5. Микозе воћака и винове лозе 2+2 6

6. Акарологија 2+2 6

7. Нематологија 2+2 6

8. Методе анализе пестицида 2+2 6

9. Биолошки ефекти пестицида 2+2 6

10. Компјутеризација у заштити биља 2+2 6

11. Сузбијање синантропних инсеката 2+2 6

12. Биолошке методе у заштити биља 0+2 6

13. Енглески језик 1 2+2 6

14. Травњаци 2+2 6

15. Енглески језик 2 2+2 6

16. Лековито, ароматично и зачинско биље 2+2 6
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СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ – ФИТОМЕДИЦИНА

Дипломирани инжењери од 1.10.2004. до 30.9.2014. године

Школска 2004/2005.
1.	 Адамов Радмила
2.	 Трескић Сања
3.	 Марјановић Небојша
4.	 Дујаковић Златко
5.	 Брезина Еленка
6.	 Филиповић Драгана
7.	 Соколовић Данијела
8.	 Попов Владимир
9.	 Самарџија Душан
10.	Павловић Мирјана
11.	 Невидовчић Мирослав
12.	Анђелић Александра
13.	 Петровић Драгана
14.	Шибул Данијела
15.	 Бовђиш Данијела
16.	Зорић Драгана
17.	 Поповић Милан
18.	Сирома Адам
19.	Марковић Миленко
20.	Поповић Александра
21.	Бабић Милица
22.	Бодрожић Зоран
23.	Арсенијевић Мирјана
24.	Стојановић Миливој
25.	Марјановић Душанка
26.	Крунић Мирјана
27.	Мунћан Далибор

Школска 2005/2006.
1.	 Будаков Драгана
2.	 Солдатовић Кристина
3.	 Радовић Лидија
4.	 Калентић Марија
5.	 Послончец Данијела
6.	 Телечки Мирјана
7.	 Јовановичћ Андреј
8.	 Опавски Власта
9.	 Миодраговић Миодраг
10.	Кнежевић Дамјан
11.	 Бркљач Гордана
12.	Живковић Кристина
13.	 Немет Алфред
14.	Пуђа Јелена
15.	 Адамов Милена
16.	Мажић Јелена
17.	 Дубаић Весна
18.	Кочовић Иван
19.	Вучковић Јована
20.	Мишић Кристина
21.	Томаш Лидија

22.	Таталовић Ненад
23.	Миловац Жељко
24.	Цицка Марина
25.	Радосављевић Милица
26.	Рајков Сава
27.	 Јосиповић Сања
28.	Гришић Весна
29.	Павловић Бранко
30.	Хајвар Јозеф
31.	 Саџак Жељко
32.	Пол Игор
33.	Гани Ивана
34.	Мијалчић Милица
35.	Стрехарски Каролина
36.	Ђурђевић Јелена
37.	 Вељковић Оливера
38.	Береш Анамарија

Школска 2006/2007.
1.	 Шакотић Драгослава
2.	 Петковић Игор
3.	 Поповић Јасмина
4.	 Алексић Свјетлана
5.	 Грчић Јасминка
6.	 Тешић Драгана
7.	 Комненов Иван
8.	 Гошић Слободан
9.	 Бакочевић Дејана
10.	Милошевић Душан
11.	 Шабли Атила
12.	Павловић Ана
13.	 Јаковљевић Јасминка
14.	Будић Милена
15.	 Ђурковић Александра
16.	Симанић Славица
17.	 Новаковић Владимир
18.	Пеић Томислав
19.	Машић Милан
20.	Рајић Дубравка
21.	 Јанковић Борис
22.	Попов Зоран
23.	Ивезић Александар
24.	Панић Душан
25.	Паленкаш Марија
26.	Лековић Биљана
27.	Павловић Емилија
28.	Поповић Милица
29.	Авдаловић Радмила
30.	Раић-Сич Наташа
31.	 Недељковић Никола
32.	Јоцков Драган

Школска 2007/2008.
1.	 Цуцић Маријана 
2.	 Петровић Јелена
3.	 Богдановић Светлана
4.	 Удицки Јулијана
5.	 Протић Срђан
6.	 Пешут Миодрага
7.	 Вукадиновић Биљана
8.	 Мрдак Гордана
9.	 Зорић Синиша
10.	Ковачевић Марија
11.	 Рајковић Милош
12.	Крндија Јован
13.	 Марчетић Ђорђе
14.	Мариновић Ивана
15.	 Бабовић Свјетлана
16.	Томић Биљана
17.	 Мандић Наташа
18.	 Јовановић Мила
19.	Тимко Љубомир
20.	Вучковић Бојана
21.	Личина Наташа
22.	Попов Војин
23.	Руминчик Зита
24.	Томић Лидија
25.	Брестовац Бојана
26.	Дивнић Тамара
27.	Опријан Небојша
28.	Зарић Сања
29.	Трбојевић Милан
30.	Барчик Марта
31.	 Вујасиновић Добривоје
32.	Пејновић Љиља
33.	Бурсаћ Бранко
34.	Кораћ Милена
35.	Пунгул Милица
36.	Храдски Ивана
37.	 Мирић Сандра
38.	Јовановић Весна
39.	Козаров Мирјана
40.	Михајловски Јована
41.	Табаковић Весна
42.	Петковић Тања
43.	Константиновић Андреј
44.	Маринковић Марко
45.	Дробњак Милена
46.	Веселиновић Ивана
47.	Хнатко Марина
48.	Гавранчић Јелена
49.	Скакић Мирјана
50.	Петров Ивана

Школска 2008/2009.
1.	 Свирачевић Вукашин
2.	 Марчић Зоран
3.	 Сабадош Игор
4.	 Вуковић Гордана
5.	 Вујошевић Бојана
6.	 Бајчев Маја
7.	 Дрљача Ивана
8.	 Крнета Никола
9.	 Глишић Сандра
10.	Кораћ Никола
11.	 Рељин Дејан
12.	Петровић Ана
13.	 Шипка Бранка
14.	Поповић Анђелка
15.	 Грујин Немања
16.	Чикић Марина
17.	 Ранцингер Александра
18.	Турински Ивана
19.	Ђуричић Снежана
20.	Језеркић Бошко
21.	Марковић Светлан
22.	Ћук Марко
23.	Чапелова Анна
24.	Мицић Ненад
25.	Јованцаи Марина
26.	Талџи Раед
27.	Марковић Милица
28.	Мандић Бојан
29.	Киш-Тишкеи Кристина
30.	Ребрача Зорица
31.	 Јанићијевић Милана
32.	Ивошевић Ивана
33.	Гаћа Ирина
34.	Пиндовић Милена
35.	Зорић Мирјана
36.	Милошев Јасна
37.	 Марјановић Гојко
38.	Лукић Бојан
39.	Шијаковић Жељко
40.	Лалић Иван
41.	Плавшић Верица
42.	Батлић Бојана
43.	Петковић Јелена
44.	Станић Ксенија
45.	Шћекић Данијела
46.	Ребић Бојан
47.	Баштовановић Иван
48.	Ивановић Јелена
49.	Милановић Маријана
50.	Шапоња Саша
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51.	 Костић Јелена
52.	Красић Маја
53.	Свирчев Жарко
54.	Ратић Милутин

Школска 2009/2010.
1.	 Стијелић Сандра
2.	 Димић Јасмина
3.	 Паић Ксенија
4.	 Кутузов Наташа
5.	 Маравић Ивана
6.	 Јакуповић Јасна
7.	 Тодоровић Станислава
8.	 Ланчушки Сандра
9.	 Бањанац Наташа
10.	Зетовић Наташа
11.	 Познан Драган
12.	Шибул Милан
13.	 Јарић Анђелка
14.	Џомбић Михаела
15.	 Керкез Бошко
16.	Шегуљев Бојана
17.	 Мрђен Цвијо
18.	Радонић Бојана
19.	Глувић Наташа
20.	Парканиова Вчерослава
21.	Трешњић Богдан
22.	Миливојевић Ненад
23.	Недељков Миљана
24.	Попов Мирослава
25.	Томић Жаклина
26.	Нинков Владимир
27.	Мркајић Милена
28.	Трбовић Слађана
29.	Летић Милана
30.	Тешић Младен
31.	 Ђалић Љубинка
32.	Ивовић Данојла
33.	Ђоковић Данијела
34.	Аларгић Ружица
35.	Лалатовић Бојан
36.	Чобански Маја
37.	 Пуалић Нина
38.	Агарски Мирослав
39.	Краник Ненад
40.	Тодоровић Зоран
41.	Фемић Обрен
42.	Томас Тиња
43.	Радуловић Слађана
44.	Борковић Бошко
45.	Живанов Далибор
46.	Благојевић Невена
47.	Милашиновић Драгана
48.	Ћеранић Александра

Школска 2010-2011.
1.	 Јурас Далибор
2.	 Божин Зорица
3.	 Масталић Емина
4.	 Бошњачић Зоран
5.	 Милићевић Милена
6.	 Соколовски Татјана
7.	 Терзић Ана
8.	 Тијанић Тијана
9.	 Шукић Нада
10.	Перић Митра
11.	 Љубурић Марија
12.	Анђелић Новак
13.	 Вучковић Ивана
14.	Црнчевић Јелена
15.	 Живић Љиљана
16.	Буквић Дарко
17.	 Марковић Тања
18.	Марковић Сања
19.	Тамбур Тијана
20.	Андрејевић Милорад
21.	Никић Кристина
22.	Марковић Ната
23.	Протулипац Душан
24.	Павин Зорана
25.	Пешут Николина
26.	Стикић Вук
27.	Сударевић Марко
28.	Марковић Ната
29.	Ђачић Новица
30.	Мушкиња Мирко
31.	 Грубишић Милица
32.	Ланц Зденко
33.	Видаковић Јелена
34.	Стојановић Сандра
35.	Анчевски Жељко
36.	Продана Душан
37.	 Марјановић Ђорђе
38.	Станојев Загорка
39.	Томшик Јана
40.	Стошић Немања
41.	Суботић Јелена
42.	Квргић Милан
43.	Тарбук Стојан
44.	Иличић Рената
45.	Попов Милутин
46.	Цвијин Сенка
47.	Јовановић Рада
48.	Бирвалски Славољуб
49.	Никшић Милош
50.	Кораћ Кристина
51.	 Пеић-Тукуљац Бранка
52.	Јовановић Јелена
53.	Шантић Маринела
54.	Ђукић Марија
55.	Гојић Светлана 

56.	Којић Весна
57.	 Секулић Слободан
58.	Ердељан Мирјана
59.	Мачак Мартина
60.	Ребић Горан
61.	Грчић Јована
62.	Беговић Радован
63.	Тодоровић Сања
64.	Мијаиловић Дијана
65.	Видовић Бранко
66.	Бемилер Марија
67.	Миличевић Златко
68.	Панић Срђан
69.	Марић Андреа

Школска 2011-2012.
1.	 Поповић Смиља
2.	 Дамјановић Ивана
3.	 Оџић Сања
4.	 Обрадовић Милана
5.	 Вујановић Јована
6.	 Трстрењак Ксенија
7.	 Томић Милан
8.	 Прица Горан
9.	 Илић Милан
10.	Матић Дејан
11.	 Милутиновић Жарко
12.	Раичевић Вукашин
13.	 Филиповић Радмила
14.	Врањковић Светлана
15.	 Дмитровић Бранкица
16.	Даријевић Филип
17.	 Аћимовић Соња
18.	Бодочи Каролина
19.	Петрак Ана Марија
20.	Вујевић Јово
21.	 Јаковљевић Горан
22.	Милетић Вања
23.	Стајковић Ненад
24.	Ђуричић Ивана
25.	Комлош Јелена
26.	Ненадов Лазар
27.	Ћурчић Бојан
28.	Поповић Душица
29.	Золарек Алжбета
30.	Папајчик Жолт
31.	 Којић Милош
32.	Бошковић Аљоша
33.	Марковић Нина
34.	Дејановић Дајана
35.	Ђаковић Никола
36.	Илић Наташа
37.	 Видаковић Марко
38.	Лукић Милош
39.	Парошки Дејан

Школска 2012-2013.
1.	 Варга Иван
2.	 Лазић Јасна
3.	 Тиквицки Ђурђица
4.	 Боганч Ливиа
5.	 Меркулов Лариса
6.	 Стикић Сара
7.	 Вукићевић Слободан
8.	 Маринков Предраг
9.	 Павловић Јелена
10.	Јаић Милијана
11.	 Бркић Анкица
12.	Бошковић Жарка
13.	 Миросављевић Стра-

хиња
14.	Петровић Милош
15.	 Шугић Стеван
16.	Гагулић Горан
17.	 Благојевић Марко
18.	Ранцингер Ружица
19.	Анишић Петар
20.	Судар Игор
21.	Вуксић Божана
22.	Миловановић Марија
23.	Влајић Слободан
24.	Лукин Никола
25.	Радујков Данијела
26.	Шекуљица Дајана
27.	Нађалин Љубомир
28.	Вуковић Љубица
29.	Станковић Тања
30.	Врховац Милена
31.	 Докнић Димитрије
32.	Раић Немања
33.	Такач Ана
34.	Цвијовић Филип
35.	Срнка Сабрина
36.	Мрђа Милош
37.	 Свирачевић Александра
38.	Медић Марија
39.	Видић Милан
40.	Ружић Вања
41.	Достанић Светлана
42.	Рајачић Иван
43.	Петреш Младен
44.	Фридрик Габор
45.	Милошевић Слађана

Школска 2013-2014.
1.	 Минић Тања
2.	 Станко Хелена
3.	 Огризовић Слободан
4.	 Арчаба Јелена
5.	 Сремац Јелена
6.	 Петревска Биљана
7.	 Субаков Верица
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8.	 Крндија Смиљка
9.	 Живковић Жељка
10.	Лападат Милица
11.	 Станков Александра
12.	Стојановић Ирена
13.	 Маринков Наташа
14.	Дукић Јелена
15.	 Вукославчевић Срђан
16.	 Јеловац Милица
17.	 Андрејев Никола
18.	Хаџистевић Бојан
19.	Рабата Норберт
20.	Сучић Ивица

21.	Станић Душан
22.	Станковић Сандра
23.	Хорват Емилиа
24.	Вукашиновић Љиљана
25.	Драгишић Јелена	
26.	Радуловић Милица
27.	Топаловић Данијела
28.	Станчић Милан
29.	Кокановић Оливера
30.	Јанков Владимир
31.	 Шапоња Сандра
32.	Гомбош Ивел
33.	Туцић Сања

34.	Величковић Валентина
35.	Стајић Милан
36.	Обрић Јасмина
37.	 Гудурић Славко
38.	Вукајловић Драгана
39.	Петровић Лидија
40.	Поганчев Горана
41.	Шуша Вељко
42.	Дудаш Татјана
43.	Пејић Драгана
44.	Војтечки Јелена
45.	Хорват Јозеф
46.	Марковић Милош

47.	Трифуновић Борис
48.	Булајић Милан
49.	Дапчевић Владимир
50.	Ивановић Рајка
51.	 Јелић Марина
52.	Мезеи Мартина
53.	Плавшић Станислава
54.	Пролић Санела
55.	Ћућуз Милица
56.	Брзаковић Немања

МАГИСТРИ НАУКА ОД 2004. ДО 2014. ГОДИНЕ

2004–2005.
1.	 Поповић Татјана – Фи-

топатологија
2.	 Јуришић Александар – 

Ентомологија
3.	 Пољаковић –Пајник 

Леополд – Ентомологија
4.	 Пап Предраг – Фитопа-

тологија

2005–2006.
1.	 Пајовић Игор – Ентомо-

логија
2.	 Марић Дивна – Поз-

навање и сузбијање ко-
рова

3.	 Васић Верица – Фито-
фармација

4.	 Медић–Пап Слађана – 
Фитопатологија

5.	 Константиновић Бојан – 
Познавање и сузбијање 
корова

6.	 Путник–Делић Марина 
– Фитопатологија

2006–2007.
1.	 Шуњка Драгана – Поз-

навање и сузбијање ко-
рова

2.	 Перовић Здравко – Фи-
тофармација

3.	 Делибашић Тамара – 
Фитопатологија

4.	 Игњатов Маја – Фитопа-
тологија

2007–2008.
1.	 Живковић Светлана – 

Фитопатологија
2.	 Грабовац Соња – Енто-

мологија
3.	 Коњевић Александра – 

Ентомологија
4.	 Маринковић Душан – 

Фитофармација
5.	 Петровић Драгана – Фи-

топатологија
6.	 Будаков Драгана – Фи-

топатологија

2008–2009.
1.	 Сантрач Слађана – Поз-

навање и сузбијање ко-
рова

2.	 Поповић Александра – 
Ентомологија

3.	 Пил Наташа – Ентомо-
логија

2009–2010.
1.	 Телечки Мирјана – Фи-

топатологија
2.	 Дедић Бошко – Фитопа-

тологија
3.	 Шућур Александра – 

Фитопатологија
4.	 Калентић Марија – Фи-

топатологија
5.	 Лагунџић Љиљана – Фи-

тофармација

2010–2011.
1.	 Јанков Душан – Фито-

фармација
2.	 Балаж Александар – Фи-

топатологија

2011–2012.
1.	 Ђакић Жарко – Поз-

навање и сузбијање ко-
ровских врста

2013–2014.
1.	 Давидовић Андреј – Фи-

топатологија
2.	 Мискин Тијана – Фито-

фармација
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ДИПЛ. ИНЖ.-МАСТЕР ОД 2007. ДО 2014. ГОДИНЕ

Школска 2008/2009.
1.	 Тоскано Бруно, Фитоме-

дицина-Ентомологија
2.	 Стевановић Весна, Фи-

томедицина-Фитофар-
мација

3.	 Послончец Данијела, 
Фитомедицина-Ентомо-
логија

Школска 2009/2010.
1.	 Аћимовић Срђан, Фи-

томедицина-Фитопато-
логија

2.	 Граховац Мила, Фито-
медицина-Фитофарма-
ција

3.	 Кораћ Милена, Фитоме-
дицина-Хербологија

4.	 Рајковић Милош, Фито-
медицина-Хербологија

5.	 Марковић Данијела, Фи-
томедицина-Ентомоло-
гија

6.	 Миловац Жељко, Фито-
медицина-Ентомологија

7.	 Мандић Наташа, Фито-
медицина-Хербологија

8.	 Стојановић Миливој, 
Фитомедицина-Ентомо-
логија

Школска 2010/2011.
1.	 Поповић Милица, Фи-

томедицина-Фитофар-
мација

2.	 Благојевић Милан, Фи-
томедицина-Фитофар-
мација

3.	 Павковић Гордана, Фи-
томедицина-Фитопато-
логија

Школска 2011/2012.
1.	 Матић Лука, Фитомеди-

цина-Хербологија
2.	 Иличић рената, Фитоме-

дицина-Фитопатологија
3.	 Радуновић Драгана, Фи-

томедицина-Фитопато-
логија

4.	 Талџи Раед, Фитомеди-
цина-Ентомологија

5.	 Бабић Гордана, Фитоме-
дицина-Хербологија

6.	 Ћеранић Александра, 
Фитомедицина-Фито-
фармација

7.	 Мркајић Милена, Фито-
медицина-Фитофарма-
ција

8.	 Молнар-Шлегл Елеоно-
ра, Фитомедицина-Ен-
томологија

9.	 Квргић Милан, Фитоме-
дицина-Фитофармација

10.	Живанов Далибор, Фи-
томедицина-Фитопато-
логија

11.	 Марчетић Ђорђе, Фито-
медицина-Фитопатоло-
гија

12.	Тарбук Стојан, Фитоме-
дицина-Фитофармација

13.	 Ел-Сваех Салма, Фито-
медицина-Фитопатоло-
гија

14.	Пудар Дубравка, Фито-
медицина-Ентомологија

Школска 2012/2013.
1.	 Јовић Тамара, Фитоме-

дицина-Хербологија
2.	 Пуалић нина, Фитоме-

дицина-Фитопатологија
3.	 Станојев Загорка, Фи-

томедицина-Фитопато-
логија

4.	 Лагунџин Рада, Фитоме-
дицина-Фитопатологија

5.	 Џомбић Михаела, Фи-
томедицина-Фитофар-
мација

6.	 Пејин Душан, Фитоме-
дицина-Ентомологија

7.	 Агарски Мирослав, Фи-
томедицина-Фитофар-
мација

8.	 Бирвалски Славољуб, 
Фитомедицина-Фитопа-
тологија

Школска 2013/2014.
1.	 Петровић Милош, Фи-

томедицина-Ентомоло-
гија

2.	 Анишић Петар, Фитоме-
дицина-Фитопатологија

3.	 Вујевић Јово, Фитомеди-
цина-Фитопатологија

4.	 Влајић Слободан, Фито-
медицина-Фитопатоло-
гија

5.	 Радујков Данијела, Фи-
томедицина-Фитопато-
логија

6.	 Терзић Ана, Фитомеди-
цина-Фитопатологија

7.	 Петрак Ана Марија, Фи-
томедицина-Ентомоло-
гија

8.	 Вуксић Божана, Фито-
медицина-Фитопатоло-
гија

9.	 Јаношевић Дијана, Фи-
томедицина-Фитофар-
мација

10.	Милетић Вања, Фитоме-
дицина-Фитофармација

11.	 Миловановић Марија, 
Фитомедицина-Фитопа-
тологија

12.	Панић Срђан, Фитоме-
дицина-Фитофармација

13.	 Стошић Немања, Фито-
медицина-Хербологија

14.	Попов Владимир, Фито-
медицина-Хербологија
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НАСТАВНИ ПЛАН

Студијски програм АГРОЕКОЛОГИЈА И 
ЗАШТИТА ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ Недељни фонд часова у семестру Број кредита

I. ГОДИНА I II 60

1. Хемија 5+3 7

2. Принципи економије 4+2 7

3. Микробиологија 4+2 6

4. Математика 2+2 4

5. Метеорологија 4+2 6

Укупно: 19+11 30

6. Социологија 3+1 4

7. Информатика 2+2 5

8. Ботаника 5+3 8

9. Педологија 5+2 7

10. Биохемија биљака 3+3 6

Укупно: 18+11 30

II. ГОДИНА III IV 60

11. Статистика 3+3 6

12.
Екотоксикологија и заштита животне 
средине 

3+1 5

13. Агрохемија 4+3 6

14. Физиологија биљака 5+3 7

15. Генетика 4+2 6

Укупно: 19+11 30

16. Заштита земљишта 3+2 5

17. Заштита вода 3+2 5

18. Биљна производња 6+2 6

19. Принципи екологије 4+2 6

20. Сточарска производња 4+2 6

Радна пракса (45 часова годишње) 3

Укупно: 20+10 30

III. ГОДИНА V VI 60

21.
Управљање животном средином и 
природним ресурсима

4+2 6

22. Инвазивне коровске врсте 4+2 5

23.
Екологија фитопатогених 
микроорганизама

5+2 6

24. Изборни предмет 1. 2+2 6

25. Изборни предмет 2. 2+2 6

Укупно: 17+10 29

26.
Биолошка и хемијска контаминација 
хране

6+2 6

27. Одржива пољопривреда 4+2 5

28. Биодиверзитет 5+2 5

29. Изборни предмет 3. 2+2 6

30. Изборни предмет 4. 2+2 6
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Студијски програм АГРОЕКОЛОГИЈА И 
ЗАШТИТА ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ Недељни фонд часова у семестру Број кредита

Производна пракса (45 часова годишње) 3

Укупно: 19+10 30

IV. ГОДИНА VII VIII 60

31. Урбана ентомологија 6+2 5

32. Урбана зоологија 4+2 5

33. Патогени биљака урбане средине 4+2 6

34. Изборни предмет 5. 2+2 6

35. Изборни предмет 6. 2+2 6

Укупно: 18+10 27

36. Корови урбане средине 4+2 5

37. Биоциди 4+2 5

38. Интегрална заштита 6+2 5

Технолошко-организацина пракса (45 
часова)

Завршни рад 3 15

Укупно: 14+6 33

Изборни предмети V VI VII Број кредита

1. Синантропни организми 2+2 6

2. Генетски модификовани организми 2+2 6

3. Енглески језик 1 2+2 6

4.
Биолошке методе анализе остатака 
пестицида 

2+2 6

5.
Био-системи у пречишћавању отпадних 
вода 

2+2 6

6. Обновљиви извори енергије 2+2 6

7.
Глобалне преомене животне средине и 
одрживо коришћење природних ресурса 

2+2 6

8. Лековито, зачинско и ароматично биље 2+2 6

9. Акватични екосистеми 2+2 6

10. Моделирање живих система 2+2 6

11.
Хемијске методе анализе остатака 
пестицида 

2+2 6

12. Травњаци 2+2 6

13. Енглески језик 2 2+2 6

14.
Технички аспекти заштите животне 
средине 

2+2 6

15. Ловство 2+2 6

16. Процена утицаја на животну средину 2+2 6
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СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ –  
АГРОЕКОЛОГИЈА И ЗАШТИТА ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Дипломирани инжењери од 1.10.2004. до 30.9.2014. године

Школска 2012/2013.
1.	 Бокић Татјана
2.	 Вуковић Драгана
3.	 Дорошки Тијана
4.	 Ивановић Ивана
5.	 Козма Ангела

Школска 2013/2014.
1.	 Аћимовић Ивана
2.	 Дуловић Јелена
3.	 Синобад Зоја
4.	 Станишин Тања
5.	 Стефановић Мила

6.	 Стојковић Милош
7.	 Фелдежди Мелита
8.	 Штрбац Мирна
9.	 Јевтић Ивона
10.	Кандић Тамара

МАГИСТРИ НАУКА ОД 2004. ДО 2014. ГОДИНЕ

2006-2007.
1.	 Лелеш Бранислав - Заш-

тита животне средине

2008-2009.
1.	 Стојиљковић Милица - 

Заштита животне сре-
дине

2009-2010.
1.	 Георгијев Зорана - Заш-

тита животне средине

2010-2011.
1.	 Стојановић Тамара - 

Заштита животне сре-
дине

ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ ОД 1.10.2004. ДО 30.9.2014. ГОДИНЕ

1.	 Горан Алексић (04.05.2006), Карактеристике Venturia inaequalis у агроеколошким усло-
вима Србије, др Јелица Балаж, ред. проф., ментор.

2.	 Ференц Баги (04.07.2006), Вирозе гајеног сирка у Војводини, др Стеван Јаснић, ред. 
проф., ментор.

3.	 Биљана Тодоровић (24.01.2007), Бактериолошке карактеристике Hanthoмonas caмpestris 
pv. phaseoli, патогена пасуља у Србији и могућности сузбијања, др Јелица Балаж, ред. 
проф., ментор.

4.	 Драгана Марисављевић (12.11.2007), Распрострањеност, биоеколошке карактеристике и 
сузбијање иве (Iva xanthifolia Nutt.), др Бранко Константиновић, ред. проф., ментор.

5.	 Слободан Кузмановић (14.12.2007), Фитоплазмозе винове лозе у Србији, др Јелица Ба-
лаж, ред. проф., ментор.

6.	 Јасмина Бачић (29.05.2008), Осетљивост сорти кромпира на економски значајне врсте из 
рода Globodera spp. (Neмatoda), др Перо Штрбац, ред. проф., ментор.

7.	 Светлана Милијашевић (12.06.2008), Карактеристике сојева Clavibacter мichiganensis 
subsp. мichiganensis патогена парадајза у Србији и могућности његовог сузбијања, др Је-
лица Балаж, ред. проф., ментор.

8.	 Слободан Крњајић (30.09.2008), Улога цикаде Scapoides titanus Ball. у преношењу фито-
плазме златастог жутила винове лозе (Flavescence doree), др Перо Штрбац, ред. проф., 
ментор.

9.	 Марко Несторовић (05.12.2008), Процена боидиверзитета коровске флоре урбаних сре-
дина, др Бранко Константиновић, ред. проф., ментор.

10.	Снежана Павловић (27.03.2009), Микозе значајнох лековитих биљака у Србији, др Вера 
Стојшин, ванр. проф., ментор.
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11.	 Татјана Поповић (15.04.2009), Детекција фитопатогених бактерија на семену пасуља и 
осетљивост сорти, др Јелица Балаж, ред. проф., ментор.

12.	Снежана Танасковић (15.05.2009), Динамика популације и штетност шљивине лисне 
буве Cacopsylla pruni Scopoli (Hoмeoptera, Cacopsyllidae), др Радмила Алмаши, ред. проф., 
ментор.

13.	 Маја Меселџија (09.07.2009), Испитивање резистентности коровских врста на хербици-
де из групе инхибитора ацетолактат синтетазе, др Бранко Константиновић, ред. проф., 
ментор.

14.	Игор Пајовић (14.04.2010), Фитопаразитне наматоде у пластеницима Затске равнице, др 
Драгана Рајковић, ред. проф., ментор.

15.	 Татјана Перовић (16.12.2010), Оптимизација времена примјене средстава за заштиту 
биља и редукција муве маслине Bactrocera oleae (Diptera, Tephritidae), др Душанка Ин-
ђић, ред. проф., ментор.

16.	Славица Вуковић (31.05.2011), Биолошки ефекти пестицида зависно од квалитета воде за 
третирање, др Душанка Инђић, ред. проф., ментор.

17.	 Светлана Живковић (08.06.2011), Упоредна проучавања изолата Colletotrichum spp. проу-
зроковача антракнозе, др Јелица Балаж, ред. проф., ментор.

18.	 Александра Игњатовић-Ћупина (14.10.2011), Фауна симулида (Diptera: Simuliidae) при-
брежја Фрушке горе, др Душан Петрић, ред. проф., ментор.

19.	 Игор Фалак (22.11.2011), Стварање генотипова уљане репице (Brassica napus L.) са отпор-
ношћу према белој трулежи стабљике (Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) De Bary), др Стеван 
Маширевић, ред. проф., ментор.

20.	Војислава Бурсић (23.11.2011), Оптимизација хроматографских метода и одређивање 
остатка фунгицида у плодовима краставца, др Сања Лазић, ред. проф., ментор.

21.	Драган Вајганд (25.04.2012), Фауна совица (Noctuidae, Lepidoptera) Војводине и параме-
три прогнозе бројности, др Душан Петрић, ред. проф., ментор.

22.	Александар Јуришић (18.05.2012), Иксодидни крпељи (Acari: Ixodidae) вектори и резер-
воари узрочника обољења код људи и животиња, др Драгана Рајковић, ред. проф., мен-
тор.

23.	Верица Васић (29.06.2012), Ефикасност и селективност хербицида у обновљеним шума-
ма храста лужњака, др Бранко Константиновић, ред. проф., ментор.

24.	Предраг Пап (13.07.2012), Пепелница храста (Microsphaera alphitoides Griff. et Maubl.) и 
њен значај у обнављању састојина лужњака, др Стеван Маширевић, ред. проф., ментор.

25.	Горица Вуковић (09.11.2012), Одређивање остатака пестицида у дечјој храни применом 
гасне и течне хроматографије са масеном спекрометријском детекцијом, др Сања Лазић, 
ред. проф., ментор.

26.	Слађана Медић Пап (29.01.2013), Распрострањеност раса воловода (Orobanche Cumana 
Wallr.) на сунцокрету и изналажење извора отпорности, др Стеван Маширевић, ред. 
проф., ментор.

27.	Дивна Марић (22.03.2013), Резистентност коровски врста Datura stramonium (L.) и 
Xantium strumarium (L.) на ALS инхибиторе у подручју јужног Баната, др Бранко Кон-
стантиновић, ред. проф., ментор.

28.	Драгана Шуњка (19.03.2013), Остаци атразина и његових деградационих продуката у 
подземним водама Србије, др Сања Лазић, ред. проф., ментор.

29.	Снежана Гошић-Дондо (19.04.2013) Динамика популација кукурузног пламенца (Ostrinia 
nubilalis Hubner) и кукурузне златице (Diabrotica virgifera virgifera Le Conte) и могућност 
сузбијања помоћу ентомопатогене гљиве Beauveria bassiana (Balsamo) Vuillemin, др Татја-
на Кереши, ванр. проф., ментор.

30.	Бојан Константиновић (10.10.2013), Ambrosia artemisiifolia L. резерве семена у земљиш-
ту, клијавост, распрострањеност и сузбијање, др Љиљана Николић, ванр. проф., ментор.

31.	 Александра Поповић (12.05.2014), Фауна карабида (Coleoptera; Carabidae) у различитим 
агроеколошким условима Војводине, др Перо Штрбац, ред. проф., ментор. 

32.	Мила Граховац (28.05.2014), Биолошко сузбијање паразита Colletotrichum spp. ускладиш-
тених плодова јабуке, др Јелица Балаж, ред. проф., ментор.
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Департман за

СТОЧАРСТВО
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ИСТОРИЈАТ И ОСНОВНИ ПОДАЦИ

Департман за сточарство Пољопривредног 
факултета у Новом Саду има дугу и богату 
историју од свог оснивања до данас. Осно-
ван је 21. октобра 1950. године. Развој Де-
партмана је најуже повезан са развојем и 
унапређењем сточарства у Војводини и Ср-
бији. Сигурно је, међутим, да је чврста уза-
јамна повезаност сточарства као важне 
привредне гране и Департмана као научне 
и образовне установе била покретачка сна-
га у њиховом заједничком расту и развоју. 
Данас, Департман за сточарство представ-
ља водећу установу у Војводини и респекта-
билну установу на територији читаве Репу-
блике Србије. Делатности Департмана које 
су усмерене на образовни, научно–истра-
живачки и стручни рад имају за циљ да под-
стакну и унапреде сточарство, као једну од 
најважнијих привредних грана у нашој зем-
љи. Тренутно на Департману ради 14 докто-
ра наука у звању професора, 4 доктора нау-
ка у звању доцента, више од 30 сарадника и 
техничког особља.

Департман за сточарство у свом саставу 
има следеће организационе целине:

−− Катедра за сточарство
−− Институт за сточарство
−− Огледна фарма „Пустара” у Темерину
−− Лабораторија за испитивање сточне 

хране и анималних производа
−− Лабораторија за испитивање квалите-

та млека 
−− Центар за одгајивање домаћих животи-

ња.

Студије на Департману за сточарство 
су организоване кроз Катедру за сточар-
ство, која је задужена за организацију на-
ставе на студијском програму сточарство, 
али наставници са ове катедре учествују и у 
реализацији наставе на другим студијским 
програмима. Настава на студијском про-
граму сточарство се одвија на три нивоа, и 
то: основне академске студије, мастер ака-
демске студије и докторске студије. Од 2004. 
године до данас, на основним академским 
студијама уписује се 60 студената годиш-
ње. У истом периоду успешно су заврше-
на два круга акредитације овог студијског 
програма. Од 2004. до 2014. године укупно 

Департман за

СТОЧАРСТВО

ǦǦ Рад у лабортаторији и на 
огледном пољу
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ǦǦ Департман за сточарство, 
2014. година278 студената студијског програма сточар-

ство је стекло звање дипломираног инже-
њера пољопривреде, 43 звање мастер инже-
њер пољопривреде, звање магистра 41, а 18 
студената је стекло звање доктора наука из 
области сточарства.

Научно–истраживачки рад на Департ-
ману за сточарство се одвија кроз Инсти-
тут за сточарство. Основу научно–истра-
живачког рада на Департману чини учешће 
наставника и сарадника на реализаци-
ји пројеката. Сви наставници и сарадни-
ци су активно укључени у велики број на-
ционалних, прокрајинских и међународних 
пројеката. У периоду 2004–2014. године на-
ставници и сарадници Департмана за сто-
чарство учествују у реализацији 23 про-
јеката које финансира Министарство за 
просвету, науку и технолошки развој и 12 
пројеката које финансира Покрајински се-
кретаријат за науку и технолошки развој. 
У истом периоду значајно је било и учешће 
наставника и сарадника Департмана за сто-
чарство на реализацији међународних про-
јеката (SEERA, TEMPUS, COST итд). Ак-
тивно учешће у научно–истраживачком 
раду резултирало је и великим бројем ра-

дова које су наставници и сарадници овог 
Департмана публиковали у међународним 
часописима. У периоду 2004–2014. у међу-
народним часописима објављено је преко 
120 радова. У оквиру Института за сточар-
ство, постоји и Фондација „Проф. др Мили-
вој Павловић” основана са циљем да награ-
ђује најбоље студенте студијског програма 
сточарство. Од 2010. до 2013. године Фонда-
ција је укупно доделила 16 плакета и новча-
них награда најбољим студентима студиј-
ског програма сточарство.

Огледно добро „Пустара” Темерин је по-
себна организациона јединица Департмана, 
која је адаптирана за гајење оваца и живине, 
а у циљу практичне обуке студената, нау-
чно–истраживачког рада и трансфера зна-
ња. У последњих десет година на огледном 
добру је урађен велики број огледа чији су 
резултати били саставни делови диплом-
ских, мастер, магистарских радова, доктор-
ских дисертација и научних радова. Студен-
ти Пољопривредног факутета на Огледном 
имању обављају практичну обуку која је са-
ставни део образовног процеса и која зна-
чајно доприноси квалитету обуке будућих 
стручњака из области сточарске произво-
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дње. Поред тога, остварена је и научна са-
радња са водећим светским компанијама из 
области сточарске и живинарске произво-
дње, као и са водећим произвођачима сто-
чне хране у нашој земљи. Ова сарадња ук-
ључује извођење огледа у сврху испитивања, 
развоја и тестирања њихових производа.

Један од најважнијих задатака Лабора-
торије за испитивање сточне хране и 
анималних производа је контрола квалите-
та, као и безбедност хране за животиње. У 
циљу контроле квалитета испитују се хра-
нива, смеше и премикси намењени исхрани 
домаћих животиња. Поред контроле кавли-
тета организационе јединице Лабораторије 
учествују у образовању студената редовних 
и после дипломских студија, као и за потре-
бе научно–истраживачког рада. Последњи 
период у раду Лабораторије је обележен ин-
тензивним улагањем у опрему, акредитаци-
јом Лабораторије, као и реновирањем лаба-
раторијског простора. Лабораторија купује 
нове инструменте, од који се издвајају пла-
мени фотометар намењен одређивању ма-
кроелемената, апарат за дестилацију про-
теина, апарат за одређивање целулозе и 
фракција сирових влакана (NDF, ADF и ли-
гнин), инструмента за имунохемијска одре-
ђивања микотоксина (ELISA), као и новог 
спектрофотометра. Најзначајнија улагања 

у опрему су резултовала куповином теч-
ног хроматографа високих перформанси 
(HPLC) и атомског апсорпционог спектро-
фотометра (AAS). Све наведено, уз ангаж-
ман руководства Департмана и особља Ла-
бораторије је допринело да Лабораторија 
испуни услове које прописује стандард ISO/
IEC 17025:2006 и током 2007. буде акредито-
вана од стране Акредитационог тела Србије 
(АТС) под редним бројем 01–206. Захваљују-
ћи повећаној професионализацији ,Лабора-
торија је успешно одговорила на тзв. „кризу 
афлатоксин“ која је „потресла“ наш регион 
током 2013. године, а ова година је била нај-
динамичнија у пословању Лабораторије од 
самог њеног оснивања.

Лабораторија за испитивање квали-
тета млека, своје зачетке има у 2009. годи-
ни када се по први пут родила идеја о цен-
трализованој контроли квалитета сировог 
млека у Србији. Уз активно учешће особља 
Департмана, у 2010. и 2013. години, обављена 
је набавка најсавременије опреме за анали-
зу млека, од стране Министарства за пољо-
привреду. Департман је уз улагање сопстве-
них средстава 2010. године уредио простор 
лабораторије. У мају 2013. године Лаборато-
рија бива овлашћена за спровођење Глав-
ног одгајивачког програма у погледу инди-
видуалне контроле млечности квалитетне 

ǦǦ Огледно добро „Пустара”, 
Темерин

ǦǦ Рад у лабораторији
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приплодне стоке, за територију АП Војво-
дине. У складу са овим овлашћењем лабо-
раторија обрађује просечно 37.000 узорака 
на месечном нивоу. У октобру 2013. године 
Управа за ветерину овлашћује лаборатори-
ју за службену контролу квалитета млека. 
Почетак рада у складу са овим овлашћењем 
планиран је за почетак 2015. године.

Основна делатност Центра за одгајива-
ње домаћих животиња је спровођење Гла-
вних одгајивачких програма у сточарству. 
Један од најзначајнијих сегмената одгајива-
чких програма је генетско унапређење – се-
лекција домаћих животиња. Рад на селек-
цији стоке у Војводини институционално је 
започет оснивањем Покрајинског Завода за 
сточарство 1950. године. Током година више 
пута је мењана организациона структура, и 
до 2010. године Департман за сточарство је 
био задужен за послове селекције стоке као 
Републичка селекцијска служба за подручје 
АП Војводина, а након тога као Главна од-
гајивачка организација на територији АП 
Војводине. Главна одгајивачка организаци-
ја води главну матичну евиденцију по вр-
стама, односно расама домаћих животиња 

на територији АП Војводине; издаје педи-
гре, уверење о пореклу и друге зоотехничке 
документе и води евиденцију о њима; врши 
контролу производних способности при-
плодних домаћих животиња; врши процену 
приплодне вредности домаћих животиња; 
врши рангирање и класирање приплодних 
домаћих животиња; израђује план кориш-
ћења и дистрибуције сперме квалитетних 
приплодних домаћих животиња; израђу-
је план коришћења квалитетних приплод-
них пчелињих матица мајки; води евиден-
цију основних одгајивачких организација; 
води евиденцију одгајивача квалитетних 
приплодних домаћих животиња; предлаже 
признавање новостворених раса, линија и 
хибрида домаћих животиња; израђује стру-
чна упутства за спровођење главног одга-
јивачког програма и контролише примену 
прописаних метода и поступака за спро-
вођење главног одгајивачког програма. Рад 
Центра за одгајивање домаћих животиња је 
организован по следећим одељењима: Го-
ведарство, Свињарство, Овчарство, Козар-
ство, Коњарство, Живинарство и Пчелар-
ство. 

Департман за сточарство 
сваке године учествује у 
организацији међународ-
ног скупа о новим техно-
логијама у савременом 
сточарству који се реа-
лизује у сарадњи са Де-
партманом за економику 
пољопривреде и социо-
логију села и/или Департ-
маном за ветеринарску 
медицину. Од 2012. године 
Департман за сточарство 
је организатор и међуна-
родног скупа о ловству. 
Поред научних скупова, у 
периоду од 2004. до 2014. 
године организовао је 
бројне стручне скупове, 
саветовања и едукација, 
како за произвођаче тако 
и за стручњаке из обла-
сти сточарства, као што су 
Дан млека и семинари од-
гајивачких организација.

САВЕТОВАЊА

ǦǦ Конференција за штампу на скупу „Дан млека“ у организацији 
Департмана за сточарство

ǦǦ „Дан млека“ – министар пољопривреде  проф. др Драган Гламочић и 
Alexander Anton – генерални секретар европске асоцијације за млеко 
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ПРОЈЕКТИ ДЕПАРТМАНА ЗА СТОЧАРСТВО
Р. бр. Назив пројекта Број Руководилац

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ МИНИСТАРСТВА ПРОСВЕТЕ, НАУКЕ И ТЕХНОЛОШКОГ РАЗВОЈА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

2005–2008

1.
Дефинисање савремене технологије производње и 
репродуктивне експлоатације приплодних назимица

ТР 6822Б Проф. др Благоје Станчић

2.
Унапређење технологије производње приплодног подмлатка и 
млека у циљу побољшања млечности крава код индивидуалних 
фармера

ТР 6857Б Проф. др Драган Гламочић

3.
Производња нових сирева са племенитим плеснима од козијег и 
овчијег млека

БТН 351007Б Проф. др Анка Поповић–Врањеш

2008–2011

1.
Организовање производње млека и производа од млека на 
принципима органске производње и одрживог развоја

ТР 20100 Проф. др Анка Поповић– Врањеш

2011–2014

1.
Производња тврдог сира са додатном вредношћу од млека 
произведеног у органским и самоодрживим системима

ТР 31095 Проф. др Анка Поповић–Врањеш

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ ПОКРАЈИНСКОГ СЕКРЕТАРИЈАТА ЗА НАУКУ И ТЕХНОЛОШКИ РАЗВОЈ

2005–2009

1. Унапређење технологије вештачког осемењивања свиња АПВ 114–451–00556/2005–02 Проф. др Благоје Станчић

2.
Мониторинг деоксиниваленона у житарицама и хранивима 
Војводине

АПВ 114–451–00612/2005–02 Проф. др Верица Јурић

3.
Утицај генетичких и парагенетичких фактора на количину и 
квалитет козијег млека

АПВ 114–451–00643/2005–01 Проф. др Милан Крајиновић

4.
Генетске, морфолошке и производне карактерисилке оваца 
Сафолк и говеда Подолске расе у Војводини

АПВ 114–451–02612/2006–02 Проф. др Милан Крајиновић

5.
Сојино зрно са смањеним садржајем трипсин инхибитора у 
исхрани свиња у тову

АПВ 114–451–01338/2007–02 Проф. др Милош Беуковић

2009–2014

1.
Повећање репродуктивне ефикасности нерастова на 
војвођанским фармама

114–451–1311/2011–03 Проф. др Благоје Станчић

2.
Нове технологије у повећању репродуктивне ефикасности 
преживара

114–451–2199/2011–03 Проф. др Милан Крајиновић

МЕЂУНАРОДНИ ПРОЈЕКТИ

ТEMPUS

1. Improving Academia – Industry Links in Food Safety and Quality
158714–TEMPUS–ES– TEMPUS–

JPHES
Проф. др Мирослав Плавшић

SEE.ERA NET 

1.
Characterisation and tracking the origin of specific features of 
traditional cheeses in Western Balkans Region jointly”

ERA 133/01 
SEEERAPLUS

Проф. Др Анка Поповић–Врањеш

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ НОРВЕШКЕ ВЛАДЕ

1.
Reorientation of Academic Education in Agriculture in SE Europe – 
Curriculum Development in Animal Breeding and Animal Husbandry

Norwegian projekat 06–339/7 Проф. др Снежана Тривуновић

ОСТАЛИ МЕЂУНАРОДНИ ПРОЈЕКТИ

1.
Characterisation and tracking the origin of specific characteristics of 
traditional cheeses in Western Balkans Region

RegTraC Проф. др Анка Поповић–Врањеш

2.
Унапређење економске ефикасности у производњи свиња 
применом одгајивачког програма с посебним акцентом на 
индивидувални сектор

STAR пројекат Проф. др Милош Беуковић
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ǦǦ Проф. др Драган 
Гламочић (2004–2012) 

ǦǦ Проф. др Благоје 
Станчић, Катедра 
за морфологију, 
физиологију (2004–
2008)

ǦǦ Проф. др Анка 
Поповић–Врањеш, 
Катедра за 
сточарство (2007–
2008)

ǦǦ Проф. др Благоје 
Станчић, Катедра за 
сточарство  (2008–
2009) 

ǦǦ Проф. др Лидија 
Перић, Катедра за 
сточарство (2009 – )

ǦǦ Проф. др Станимир 
Ковчин, Катедра за 
исхрану животиња 
и репродукцију 
животиња (2004–2008)

ǦǦ Проф. др Витомир 
Видовић, Катедра за 
сточарство (2004–
2007)

ǦǦ Проф. др Снежана 
Тривуновић (2012 – )

Директори Департмана за сточарство од 2004. до 2014. године

Шефови Катедри од 2004. до 2014. године
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Чланови Катедри од 2004. до 2014. године

Редовни професори
•	 Антов Анђелија, пензионисана 2005. год
•	 Божић Александар 
•	 Витомир Видовић, пензионисан 2013. год.
•	 Гламочић Драган 
•	 Јурић Верица, пензионисана 2012. год.
•	 Ковчин Станимир, пензионисан 2009. 

год.
•	 Крајиновић Милан, пензионисан 2013. 

год.
•	 Малетин Стеван 
•	 Милошевић Нико 
•	 Перић Лидија 
•	 Плавшић Мирослав 
•	 Поповић–Врањеш Анка 
•	 Станаћев Видица 
•	 Станчић Благоје 

Ванредни професори
•	 Беуковић Милош 
•	 Ђукић–Стојчић Мирјана 
•	 Жикић Драган 
•	 Јајић Игор
•	 Радовић Иван 
•	 Тривуновић Снежана 
•	 Ћинкулов Мирјана, преминула 2010. год.

Доценти
•	 Драгин Саша
•	 Кучевић Денис
•	 Пихлер Иван

Асистенти
•	 Ивковић Мирко
•	 Јуракић Жељка
•	 Лукач Драгомир
•	 Станивук Јелена

Истраживач сарадник
•	 Беуковић Дејан
•	 Бједов Синиша
•	 Грубјешић Горан
•	 Жарковић Иван
•	 Пувача Никола

•	 Радиновић Мирослав
•	 Симин Владислав
•	 Штрбац Љуба

Стручни сарадници
•	 Васиљевић Велибор
•	 Јанковић Добрила
•	 Корора Јоланд
•	 Коњевић Слободан
•	 Крстић Јелена
•	 Крстовић Саша
•	 Лопичић Васић Тијана
•	 Мацура Љиљана
•	 Пећинар Миле
•	 Попов Радмила, преминула 2013. год.
•	 Чобановић Ксенија
•	 Шаран Момчило
•	 Шороња Жика

Лаборанти и техничко особље
•	 Анђелић Марита, лаборант, пензиониса-

на 2005. год.
•	 Величковић Тамара, административни 

радник
•	 Вишњички Милена, лаборант
•	 Војиновић Весна, секретарица
•	 Грујић Маријана лаборант, пензиониса-

на 2007. год.
•	 Ердељан Јасминка, административни 

радник, пензионисана 2011. год.
•	 Зец Огњен, пк радник
•	 Јовић Јасна, лаборант до 2006. год.
•	 Клипа Душанка лаборант до 2006. год.
•	 Нађ Анамарија, пк радник
•	 Неатница Зоран, лаборант, преминуо 

2012. год.
•	 Николић Александра, лаборант
•	 Поповић Свемира, лаборант
•	 Пријић Игор, лаборант
•	 Станчић Ана, лаборант до 2007. год.
•	 Станчић Катарина, лаборант
•	 Стојковић Чедо, возач
•	 Тордаи Андријана, лаборант
•	 Ћинкулов Владимир, лаборант 



ПОЉОПРИВРЕДНИ ФАКУЛТЕТ У НОВОМ САДУ 1954–2014. 111

Студијски програм СТОЧАРСТВО Недељни фонд часова у семестру Број кредита

I. ГОДИНА I II 60

1. Хемија 3+3 6

2. Биологија 3+2 6

3. Морфологија животиња 5+4 8

4. Принципи економије 4+2 6

5. Математика 2+2 4

Укупно: 17+13 30

6. Опште сточарство 4+4 8

7. Физиологија животиња 4+3 7

8. Биохемија животиња 3+3 6

9. Производња крмног биља 3+2 5

10. Социологија 2+1 4

Укупно: 16+13 30

II. ГОДИНА III IV 60

11.
 Механизација и аутоматизација у 
сточарству 

3+2 5

12. Генетика 4+2 6

13. Микробиологија у сточарству 3+2 6

14. Основи исхране животиња 4+4 8

15. Статистика 3+2 5

Укупно: 17+12 30

16. Репродукција животиња 5+4 7

17. Хигијена и превентива болести 3+2 5

18. Познавање сточарских производа 3+3 6

19. Ловство 3+2 5

20. Информатика 3+2 4

Радна пракса (45 часова годишње) 3

Укупно: 16+13 30

III. ГОДИНА V VI 60

21. Исхрана непреживара 3+3 6

22. Исхрана преживара 3+3 6

23. Оплемењивање животиња 5+3 6

24. Изборни предмет 1. 2+2 6

25. Изборни предмет 2. 2+2 6

Укупно: 15+13 30

26. Технологија живинарске производње 4+3 6

27. Хранива и технологија хране за животиње 4+3 5

28. Рибарство 3+2 4

29. Изборни предмет 3. 2+2 6

30. Изборни предмет 4. 2+2 6

Производна пракса (45 часова годишње) 3

Укупно: 15+12 30

НАСТАВНИ ПЛАН
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Студијски програм СТОЧАРСТВО Недељни фонд часова у семестру Број кредита

IV. ГОДИНА VII VIII 60

31. Технологија говедарске производње 4+3 5

32. Технологија свињарске производње 4+3 6

33. Менаџмент у сточарској производњи 4+2 4

34. Изборни предмет 5. 2+2 6

35. Изборни предмет 6. 2+2 6

Укупно : 16+12 27

36.
Технологија овчарске и козарске 
производње 

4+3 6

37. Коњарство 3+2 4

38. Производња млека и млечних производа 4+3 5

Технолошко–организациона пракса (45 
часова годишње)

3

Завршни рад 15

Укупно: 11+8 33

Изборни предмети V VI VII Број кредита

1.
Неконвенционална сточарска 
производња

2+2 6

2. Биотехнологија у репродукцији животиња 2+2 6

3. Пчеларство 2+2 6

4. Зооекологија 2+2 6

5. Етологија животиња 2+2 6

6.
Рачунарски програми у исхрани 
животиња

2+2 6

7. Биотехнологија у исхрани животиња 2+2 6

8. Алтернативни системи у живинарству 2+2 6

9. Фитомедицина у сточарству 2+2 6

10. Енглески језик 1 0+2 6

11. Управљање животном средином 2+2 6

12. Рачунарски програми у сточарству 2+2 6

13.
Тржиште и маркетинг сточарских 
производа 

2+2 6

14. Инжењеринг у млекарству 2+2 6

15. Организација ветеринарске службе 2+2 6

16. Енглески језик 2 0+2 6
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СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ – СТОЧАРСТВО

Дипломирани инжењери од 1.10.2004. до 30.9.2014. године

Школска 2004/2005.
1.	 Стоисављевић Алексан-

дар
2.	 Хрецешин Златко
3.	 Јурлина Горан
4.	 Вуковић Војислав
5.	 Самарџић Миљан
6.	 Каурин Јово
7.	 Милутиновић Милош
8.	 Раданов Смиљана
9.	 Станаћев Владислав
10.	Домањ Ида
11.	 Горјановић Лазар
12.	Ваго Моника
13.	 Марковић Синиша
14.	Куљић Вукашин
15.	 Нићин Слободан
16.	Тошић Милан
17.	 Келечевић Марија
18.	Марковић Тихомир
19.	 Јешић Горан
20.	Раца Зорица
21.	Огњеновић Милан
22.	Скакић Владислав
23.	Кнежевић Зоран
24.	Карачоњи Дамир
25.	Радат Жарко
26.	Миладиновић Јован
27.	Беуковић Дејан
28.	Данчо Пал
29.	Јавор Жарко
30.	Тодоровић Никола
31.	 Шормаз Анита

Школска 2005/2006.
1.	 Јуришић Мирјана
2.	 Михајловић Павле
3.	 Јованов Наташа
4.	 Матовић Милан
5.	 Урзеску Габријела
6.	 Пољак Сузана
7.	 Утвић Јелица
8.	 Плачков Драган
9.	 Ајдари Сеад
10.	Савић Марко
11.	 Марин Владимир
12.	Ђурђевић Данијела
13.	 Шупица Снежана
14.	Голић Јелена
15.	 Узур Срето
16.	Матејевић Ненад

17.	 Станић Маријана
18.	Митровић Марио
19.	Мркшић Гордана
20.	Стефановић Горан
21.	Томић Соња
22.	Стојичевић Милица
23.	Аничић Бранимир
24.	Живолић Оливер
25.	Лазаревић Далибор
26.	Кецман Јелена
27.	Милојковић Јована
28.	Танкосић Драган
29.	Челић Јоца
30.	Вучуревић Саша
31.	 Пивашевић Огњен
32.	Бајић Борис
33.	Раца Јелена

Школска 2006/2007.
1.	 Јојкић Драгица
2.	 Суханек Игор
3.	 Кљакић Драженка
4.	 Черевић Александар
5.	 Прокли Биљана
6.	 Филиповић Душан
7.	 Баста Јаков
8.	 Варићак Радослав
9.	 Латиновић Душко
10.	Ђаковић Драгица
11.	 Церовац Стеван
12.	Кантар Никола
13.	 Каран Дамир
14.	Рис Страхиња
15.	 Михаиловић Милан
16.	 Јанковић Ана
17.	 Ерцег Зоран
18.	Војкић Александар
19.	Жарковић Иван
20.	Ивачковић Јелена

Школска 2007/2008.
1.	 Самарџић Ненад
2.	 Милојевић Владимир
3.	 Стојимировић Ненад
4.	 Барока Етиен
5.	 Зеховић Иван
6.	 Бједов Синиша
7.	 Салатић Дарко
8.	 Радишић Игор
9.	 Ружин Андреј
10.	Лакић Александар

11.	 Митровић Срђан
12.	Керкез Станко
13.	 Јањић Драгана
14.	Свилар Страхиња
15.	 Брчин Душан
16.	Тарајић Предраг
17.	 Грујчић Ђорђе
18.	Бачулов Небојша
19.	Перишић Бранко
20.	Средојев Бранко
21.	Кајчић Светлана
22.	Туфегџић Милан
23.	Сабо Лукач
24.	Лаушевић Милош
25.	Леденичан Бранимир
26.	Миловановић Мирослав
27.	Ескић Љубиша
28.	Максимовић Жељко
29.	Милошевски Зорица
30.	Матић Данијел
31.	 Вујин Сања
32.	Ковалик Маринела

Школска 2008/2009.
1.	 Лукач Драгомир
2.	 Кнежић Душан
3.	 Грегурић Анита
4.	 Ивковић Мирко
5.	 Баста Душан
6.	 Поповић Никола
7.	 Комненовић Душко
8.	 Милошевић Видак
9.	 Зарић Сава
10.	Матић Димитрије
11.	 Акшамовић Спасоје
12.	 Веселиновић Александар
13.	 Мирковић Божидар
14.	Пејовић Новак
15.	 Чивчић Драган
16.	Цуца Миленко
17.	 Милевски Владимир
18.	Крсмановић Ана
19.	Радовић Јелена
20.	Ђорђевић Бранислава
21.	Воргић Јелена
22.	Ковачевић Славко
23.	Ивановић Драшко
24.	Диклић Инес
25.	Бјелица Радослав
26.	Стајић Боривој
27.	Пастор Михајло

28.	Симин Владислав
29.	Красић Срђан
30.	Цветановић Давид
31.	 Радиновић Мирослав

Школска 2009/2010.
1.	 Радуловић Дарко
2.	 Мирковић Михајло
3.	 Новаковић Саша
4.	 Тесла Драган
5.	 Глушица Саша
6.	 Петров Александра
7.	 Малиновић Наталија
8.	 Матић Марина
9.	 Петровић Горан
10.	Савановић Синиша
11.	 Живанов Тијана
12.	Ђурић Никола
13.	 Свитлица Светозар
14.	Сентиванац Мирослав
15.	 Богнар Слободан
16.	Марковић Сања
17.	 Павин Милош
18.	Босић Милан

Школска 2010/2011.
1.	 Радојичић Иван
2.	 Комазец Каролина
3.	 Шепа Милан
4.	 Пувача Никола
5.	 Настасић Владимир
6.	 Ристић Мићо
7.	 Ђерманов Милка
8.	 Ћурчић Драгана
9.	 Милосављевић Слободан
10.	Чанковић Милан
11.	 Вученов Дамјан
12.	Маркић Пера
13.	 Баћић Драган
14.	Лукић Владимир
15.	 Јеркић Павле
16.	Лаврња Биљана
17.	 Штрбац Љуба
18.	Товиловић Станислава
19.	Баровић Милија
20.	Марков Јелена
21.	Вуков Зденко
22.	Стојановић Милош
23.	Тутурилов Сандра
24.	Миковић Јелена
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Школска 2011/2012.
1.	 Гвозденовић Ненад
2.	 Вуковић Радмила
3.	 Здравковић Драгана
4.	 Стевшић Јернеј
5.	 Филиповић Миленко
6.	 Чавка Марко
7.	 Вучковић Милан
8.	 Чворовић Катица
9.	 Мирић Драган
10.	Турковић Дамир
11.	 Милинковић Војин
12.	Радовић Милан
13.	 Дражић Марија
14.	Стојковић Небојша
15.	 Милованов Зоран
16.	Радуљица Маријана
17.	 Миленковић Срђан
18.	Пећинар Миле
19.	Котаран Љиљана

20.	Јездић Предраг
21.	 Јесенски Кристијан
22.	Нађ Андреј
23.	Сабо Ервин
24.	Чворков Владимир
25.	Џеба Звонко
26.	Грубјешић Горан
27.	Мрђанов Зорица
28.	Стојсављевић Милорад
29.	Јовановић Марија
30.	Сиђи Александар

Школска 2012/2013.
1.	 Шомођварац Иван
2.	 Митић Бојан
3.	 Синко Габриела
4.	 Будисављевић Јасмина
5.	 Аћимовић Марко
6.	 Алтин Марија
7.	 Рикић Жељка

8.	 Ђаковић Ђорђе
9.	 Јухас Роналд
10.	Деспотов Јована
11.	 Радић Владимир
12.	Ковамнџић Војкан
13.	 Пандуревић Миладин
14.	Мишић Владимир
15.	 Ђурђев Срђан
16.	Тиквицки Марко
17.	 Банч Владимир
18.	Пољак Весна
19.	Атељевић Мијодраг
20.	Ћировић Драган
21.	Тодоров Ненад
22.	Црномарковић Жарко
23.	Шаран Момчило
24.	Смиљанић Слободан

Школска 2013/2014.
1.	 Вукадиновић Марко

2.	 Мирков Миле
3.	 Симић Бошко
4.	 Алексић Немања
5.	 Бечелић Ђорђе
6.	 Халас Жужана
7.	 Шошкић Томица
8.	 Ђого Слађана
9.	 Ћирић Јордан
10.	Бегенишић Обрад
11.	 Јакшић Василије
12.	Топаловић Марко
13.	 Вардић Стефан
14.	Шћепановић Никола
15.	 Ивановић Владимир
16.	Матковић Биљана 
17.	 Живанић Бојан
18.	 Јовановић Душко
19.	Момчилов Сава
20.	Милојевић Слађана
21.	Остојић Драгана
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ОПШТИ студијски програм Недељни фонд часова у семестру Број кредита

I. ГОДИНА I II 60

1. Хемија 5+3 7

2. Принципи економије 4+2 7

3. Мотори и трактори 3+2 5

4. Зоологија 3+2 5

5. Метеорологија 4+2 6

Укупно: 19+11 30

6. Млекарство 2+2 4

7. Анатомија и физиологија животиња 5+3 8

8. Информатика 2+2 4

9. Ботаника 5+3 8

10. Биохемија 3+3 6

Укупно: 17+13 30

II. ГОДИНА III IV 60

11. Статистика 3+2 5

12. Педологија 4+2 6

13. Генетика 4+2 6

14. Физиологија биљака 2+3 6

15. Микробиологија 3+2 5

Укупно: 16+11 28

16.
Оплемењивање и репродукција 
животиња

5+3 8

17. Пољопривредна механизација 3+3 5

18. Агрохемија 3+3 6

19. Исхрана животиња 4+2 6

20. Уређање земљишне територије 4+2 5

Радна пракса ( 45 часова годишње ) 2

Укупно: 19+13 32

III. ГОДИНА V VI 60

21.
Технологија прераде пољопривредних 
производа

4+2 5

22. Оплемењивање биљака са семенарством 4+2 6

23. Хигијена и превентива болести 4+2 7

24. Изборни предмет 1 2+2 6

25. Изборни предмет 2 2+2 6

Укупно: 16+10 30

26.
Болести и штеточине биљака и њихово 
сузбијање

5+3 5

27. Основи хербологије 2+1 5

28. Агроекологија и биљна производња 4+2 5

29. Изборни предмет 3 2+2 6

30. Изборни предмет 4 2+2 6

Производна пракса ( 45 часова годишње ) 3

Укупно: 15+10 30

НАСТАВНИ ПЛАН
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ОПШТИ студијски програм Недељни фонд часова у семестру Број кредита

IV. ГОДИНА VII VIII 60

31. Наводњавање 4+2 5

32. Производња њивских биљака 5+3 5

33 Сточарство 5+2 5

34. Изборни предмет 5 2+2 6

35. Изборни предмет 6 2+2 6

Укупно: 18+11 27

36.
Економика и организација 
пољопривредних газдинстава

4+2 5

37. Повртарство 4+2 5

38. Воћарство и виноградарство 5+3 5

39. Завршни рад 15

Технолошко–органитациона пракса ( 45 
часова годишње )

3

Укупно: 13+7 33

Изборни предмети IV V VI VII VII ЕСПБ

1. Гајење ситних животиња 2+2 6

2. Рибарство 2+2 6

3. Дендрологија и цвећарство 2+2 6

4. Енглески језик 1 0+2 6

5. Социологија 2+2 6

6. Контрола плодности земљишта 2+2 6

7. Рачуноводство и опорезивање 2+2 6

8. Пчеларство 2+2 6

9.
Сушење, драда и складиштење 
пољопривредних производа

2+2 6

10. Гајење алтернативних њивских култура 2+2 6

11. Планирање и пројектовање инестиција 2+2 6

12. Енглески језик 2 2+2 6

13. Предузетничка економија 2+2 6

14. Прогнозе штеточина у заштити биља 2+2 6

15.
Тржиште и маркетинг у пољопривредној 
производњи

2+2 6

16. Лековито, зачинско и ароматично биље 2+2 6
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МАГИСТРИ НАУКА ОД 2004. ДО 2014. ГОДИНЕ

2004–2005.
1.	 Лукић Милан – Исхрана 

домаћих животиња

2005–2006.
1.	 Планчак Мирослав – 

Технологија анималне 
производње

2.	 Узелац Зоран – Техно-
логија анималне произ-
водње

3.	 Милићевић Драган – 
Здравствена безбедност 
хране анималног поре-
кла

4.	 Стојановић Срђан – 
Технологија анималне 
производње

5.	 Војнић–Воркапић Дани-
ца – Квалитет хранива и 
анималних производа

6.	 Зелењак Мирослав – Ге-
нетика и оплемењивање 
домаћих животиња

2006–2007.
1.	 Букејловић Славиша – 

Технологија анималне 
производње

2.	 Милићевић Здравко – 
Технологија анималне 
производње

3.	 Лазар Денис – Биотех-
нологија у анималној 
производњи

4.	 Јеринић Срећко – Мле-
карство

5.	 Вилић Хусеин – Репро-
дукција домаћих живо-
тиња

6.	 Милић Драган – Техно-
логија анималне произ-
водње

2007–2008.
1.	 Будимир Драженко – 

Технологија анималних 
производа

2.	 Чичовачки Станислав – 
Исхрана домаћих живо-
тиња

3.	 Половински Миросла-
ва – Здравствена безбед-
ност хране анималног 
порекла

4.	 Дамјановић Зоран – Ис-
храна домаћих живо-
тиња

5.	 Чобановић Ксенија – 
Млекарство

6.	 Ћетојевић Душан – Мле-
карство

2008–2009.
1.	 Ћирић Гордана – Мле-

карство
2.	 Пихлер Иван – Генетика 

и оплемењивање дома-
ћих животиња

3.	 Бошњак Дарко – Репро-
дукција домаћих живо-
тиња 

4.	 Лопушина Биљана – 
Здравствено безбедоно-
сна храна анималног по-
рекла

5.	 Беуковић Дејан – Исхра-
на непреживара

6.	 Станаћев Владислав – 
Исхрана непреживара

2009–2010.
1.	 Малетић Зоран – Исхра-

на домаћих животиња
2.	 Мачкић Ксенија – 

Здравствено безбедоно-
сна храна анималног по-
рекла

3.	 Самарџић Миљан – 
Здравствено безбедоно-
сна храна анималног по-
рекла

2010–2011.
1.	 Радаковић Ана–Мира – 

Генетика и оплемењива-
ње домаћих животиња

2.	 Новаковић Зоран – Тех-
нологија анималне 
производње

3.	 Тодоровић Соња – Мле-
карство

2011–2012.
1.	 Вуков Златица – Био-

технологија у анималној 
производњи

2.	 Јоцић Александра – Ре-
продукција домаћих 
животиња

3.	 Тепавац Кристина – 
Ловство

ОПШТИ СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ

Дипломирани инжењери од 1.10.2004. до 30.9.2014. године

Школска 2011/2012.
1.	 Јелић Маријана
2.	 Анђелић Неда
3.	 Лазовић Марко

Школска 2012/2013.
1.	 Буторовић Марија
2.	 Милићевић Жељко
3.	 Шкутелић Војислав
4.	 Попов Станислав

ЗАВРШЕНЕ СПЕЦИЈАЛИСТИЧКЕ СТУДИЈЕ ОД 2004. ДО 2014. ГОДИНЕ

2006–2007.
1.	 Бошњак Борис – Произ-

водња дивљачи у ловиш-
тима
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ДИПЛ. ИНЖ.–МАСТЕР ОД 2007. ДО 2014. ГОДИНЕ

Школска 2007/2008.
1.	 Черчевић Александар, 

Сточарство
2.	 Филиповић Душан, Сто-

чарство

Школска 2008/2009.
1.	 Милојевић Владимир, 

Сточарство
2.	 Башалић Здравко, Сто-

чарство
3.	 Матејевић Ненад, Сто-

чарство

Школска 2009/2010.
1.	 Бједов Синиша, Сточар-

ство
2.	 Лукач Драгомир, Сто-

чарство
3.	 Кецман Јелена, Сточар-

ство
4.	 Ивачковић Јелена, Сто-

чарство

5.	 Краљ Александар, Сто-
чарство

6.	 Грујчић Ђорђе, Сточар-
ство

Школска 2010/2011.
1.	 Векић Маринко, Сточар-

ство
2.	 Гргур Благоје, Интегри-

сане– Сточарство
3.	 Цветковић Александар, 

Сточарство
4.	 Симин Владислав, Сто-

чарство
5.	 Жарковић Иван, Сто-

чарство
6.	 Цветановић Давид, Сто-

чарство
7.	 Ђорђевић Бранислава, 

Сточарство
8.	 Туфегџић Милан, Сто-

чарство

Школска 2011/2012.
1.	 Глушица Саша, Сточар-

ство
2.	 Пувача Никола, Сточар-

ство
3.	 Пузигаћа Милан, Сто-

чарство
4.	 Бундало Бојан, Сточар-

ство
5.	 Ивановић Драшко, Сто-

чарство
6.	 Вуруна Павле, Сточар-

ство
7.	 Радиновић Мирослав, 

Сточарство
8.	 Зарић Сава, Сточарство

Школска 2012/2013.
1.	 Марков Јелена, Сточар-

ство
2.	 Абуатварат Суфиан, 

Сточарство
3.	 Радовић Јелена, Сточар-

ство

4.	 Миковић Јелена, Сто-
чарство

5.	 Врућкић Душан, Сто-
чарство

6.	 Товловић Станислава, 
Сточарство

7.	 Вученов Дамјан, Сточар-
ство

8.	 Елбакосх Елмократ, Сто-
чарство

9.	 Стиисављевић Алексан-
дар, Сточарство

10.	Вишњић Владислав, 
Сточарство

Школска 2013/2014.
1.	 Грубјешић Горан, Сто-

чарство
2.	 Алтин Марија, Сточар-

ство
3.	 Јелић Маријана, Сточар-

ство
4.	 Максимовић Жељко, 

Сточарство
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ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ ОД 1.10.2004. ДО 30.9.2014. ГОДИНЕ

1.	 Миланка Дринић (05.12.2005), Ефекат дужине искључења витамина и микроелемената 
из хране пилића у тову на производне параметре и садржај у организму, др Станимир 
Ковчин, ред. проф., ментор.

2.	 Снежана Тривуновић (03.03.2007), Генетски тренд приноса млека и млечне масти у про-
геном тесту бикова за вештачко осемењавање, др Благоје Станчић, ред. проф., ментор.

3.	 Милош Милојевић (23.04.2007), Имунолошка компетенција кокошака током форсира-
ног митарења, др Јосип Крнић, ред. проф., ментор.

4.	 Душан Звекић (26.04.2007), Утицај имуномодулатора на параметре репродуктивне пер-
формансе крмача у производним условима, др Благоје Станчић, ред. проф., ментор.

5.	 Саша Драгин (28.04.2007), Особине млека и меса трансгених кунића за производњу ре-
комбинатних протеина, др Александар Божић, ванр. проф., ментор.

6.	 Иван Радовић (21.09.2007), Утицај типа фосфохексозо изомеразе (ПХИ) на товне и кла-
ничне особине свиња, др Младен Гагрчин, ред. проф., ментор.

7.	 Зоран Узелац (12.10.2007), Полно сазревање назимица у различитим условима смешта-
ја, током топлије и хладније годишње сезоне, др Станимир Ковчин, ред. проф., ментор.

8.	 Недељка Николова (23.11.2007), Утицај генотипа, узраста и састава хране на производне 
параметре и квалитет трупа бројлерских пилића, др Нико Милошевић, ред. проф., мен-
тор.

9.	 Драган Милићевић (30.05.2008), Присуство орхатоксина А у храни и резидуа у крвној 
плазми, јетри и бубрезима закланих свиња, др Верица Јурић, ред. проф., ментор.

10.	Борислав Пејин (05.06.2008), Ефекат нивоа енергије и протеина у исхрани назимаца и 
супрасних крмача, др Станимир Ковчин, ред. проф., ментор.

11.	 Игор Јајић (23.09.2008), Присуство деоксиниваленола у житарицама и аналитичке тех-
нике одређивања, др Верица Јурић, ред. проф., ментор.

12.	Драган Милић (21.04.2009), Утицај органски везаног селена и мананолигосахарида на 
перформансе бројлерских родитеља и њиховог потомства, др Лидија Перић, ванр. проф., 
ментор.

13.	 Наташа Толимир (25.01.2012), Утицај мултифазне исхране бројлера на карактеристике 
раста, производне перформансе и животну средину, др Лидија Перић, ванред. проф., 
ментор.

14.	Мирослав Благојевић (31.01.2012), Утицај генотипа на интензитет пораста и квалитет 
трупа и меса бројлерских пилића у екстензивном систему гајења, др Нико Милошевић, 
ред. проф., ментор.

15.	 Иван Пихлер (12.04.2012), Генетичке и морфометријске карактеристике два типа крањ-
ске пчеле, др Милан Крајиновић, ред. проф., ментор.

16.	Зоран Малетић (06.09.2012), Репродуктивна ефикасност крмача у зависности од модела 
исхране у супрасности и лактацији, др Милош Беуковић, ванр. проф., ментор.

17.	 Мирослава Половински–Хорватовић (07.09.2012), Сварљивост хранљивих материја и 
енергије у смешама за бројлерске пилиће уз употребу егзогених ензима, др Драган Гла-
мочић, ред. проф., ментор.

18.	 Дејан Вуковић (29.12.2012), Контрола репродукције крава високе млечности применом 
хормонских метода индукције еструса post partuм, др Благоје Станчић, ред. проф., мен-
тор.

19.	 Срђан Стојановић (03.07.2013), Квалитет меса и млека подолског говечета, др Мирослав 
Плавшић, ред. проф., ментор.

20.	Дејан Беуковић (19.09.2014), Хранљива вредност сировог и термички обрађеног зрна соје 
у исхрани товних пилића у зависности од нивоа трипсин инхибитора, др Драган Гламо-
чић, ред. проф., ментор.
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Департман за

ПОЉОПРИВРЕДНУ ТЕХНИКУ
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ИСТОРИЈАТ И ОСНОВНИ ПОДАЦИ

Оснивање Пољопривредног факултета вре-
менски се подудара са наглим увођењем 
разноврсних пољопривредних машина и 
остале техничке опреме у праксу. Због ове 
чињенице, већ у раним етапама развоја Фа-
култета, почео је развој наставног кадра и 
истраживачког рада у области технике. 

Давне 1963, на Пољопривредном факул-
тету у Новом Саду, уписани су први студен-
ти пољопривредне технике у бившој Југосла-
вији. Од тада па до данас непрекидно траје 
образовање инжењера пољопривредне тех-
нике. Формирању Одсека за пољопривредну 
технику, претходило је формирање Оделе-
ња за пољопривредну механизацију и Оде-
лења за мелиорације и пољопривредно гра-
ђевинарство, четири године након оснивања 
Пољопривредног факултета. Одсек за пољо-
привредну технику састојао се од смера за 
механизацију и смера за мелиорације који су 
имали обједињени програм. Међутим, због 
разнородности струке, од школске 1968/69. 
уписују се прве генерације студената по по-
себном програму за пољопривредну техни-
ку. Од тада па до данас континуално постоји 
смер, уз иновирање и унапређивање наста-
вних планова и програма. 

Током дугогодишњег рада, наставно осо-
бље Института (данас Департмана) уложи-
ло је значајан напор да се прошире могућ-
ности стицања нових знања. Сходно томе, 
године 1975. сачињен је први наставни план 
и програм за последипломске студије, које 
имају циљ да обдареним и вредним студен-
тима помогну или у стицању вештине бав-
љења научноистраживачким радом или да 
им пруже додатна и детаљнија сазнања. Од 
2006. године уместо магистарских студи-
ја први пут су уписане мастер студије “По-
љопривредна техника” у трајању од једне 
године. Изузетно талентовани млади људи, 
могу да упишу докторске студије у трајању 

од три године и на тај начин заокруже сво-
је образовање, односно стекну највише ака-
демско звање – доктора наука.

Данашњи Департман за пољопривре-
дну технику, као део Пољопривредног фа-
култета у Новом Саду, носилац је наставе 
на традиционалном смеру Пољопривредна 
техника и новом смеру Агроиндустријско 
инжењерство. Настава на другим смеро-
вима Пољопривредног факултета незами-
слива је без предмета из области пољопри-
вредне технике. Савремени приступи у 
високом образовању захтевају програмску 
флексибилност и стална унапређења. Све-
сни тога, а желећи да дају свој прави допри-
нос образовању стручњака за пољопривре-
ду и прехрамбене технологије, наставници 
и сарадници Департмана за пољопривредну 
технику улажу труд да на прави начин одго-
воре савременим изазовима.

Референтност сваког факултета одмера-
ва се и дометима у научним и развојним про-
јектима. Истраживања у Департману за по-
љопривредну технику су кроз његову дугу 
историју била доминантно прагматична и не-
посредно везана за унапређење пољопривре-
де и прехрамбених технологија. Ова чиње-
ница обезбеђивала је и обезбеђује позитивно 
повратно дејство на научноистраживачки и 
образовни процес, који на Департману спро-
воде 23 наставника и сарадника уз помоћ јед-
ног стручног сарадника и лаборанта.

Департман за пољопривредну технику 
има следеће организационе јединице:
•	 Катедра за пољопривредну технику
•	 Институт за пољопривредну технику
•	 Лабораторија за биодизел
•	 Централна лабораторија за контролу тех-

нике за апликацију пестицида
•	 Национална испитна станица за тракто-

ре – акредитована лабораторија за погон-
ске машине и тракторе

Департман за

ПОЉОПРИВРЕДНУ ТЕХНИКУ

ǦǦ Полигон за наставне, научне 
и стручне активности 
на Департману за 
пољопривредну технику
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ǦǦ Департман за 
пољопривредну технику, 
2014. година

•	 Технички центар
•	 Лабораторија за механизацију у ратарству
•	 Лабораторија за механизацију у повртар-

ству
•	 Лабораторија за механизацију у сточарству

•	 Лабораторија за термотехнику и процесну 
технику

•	 Лабораторија за биосистемско инжењер-
ство.

СКУПОВИ У ОРГАНИЗАЦИЈИ ФАКУЛТЕТА И ДЕПАРТМАНА

•	 Научни скуп „Пољопривредна техника“ – 
организује се сваке године

•	 Научни скуп „Процесна техника и енерге-
тика у пољопривреди ПТЕП“ – организу-
је се сваке године

•	 Научно–стручни скуп „Правци развоја 
трактора и обновљивих извора енергије“ – 
организује се сваке године

•	 Научни скуп „Климатизација, грејање, 
хлађење и вентилација објеката у пољо-
привреди“ – организује се сваке године

•	 Научни стручни скуп „Агропроцесинг“ – 
организује се сваке године

•	 Међународна конференција „Одрживе 
послеубирајуће и прехрамбене техноло-
гије ИНОПТЕП“.

ǦǦ XX Научни скуп „Правци 
развоја трактора и 
обновљивих извора енергије“, 
децембар 2013. год.
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ПРОЈЕКТИ ДЕПАРТМАНА ЗА ПОЉОПРИВРЕДНУ ТЕХНИКУ
Р. бр. Назив пројекта Број Руководилац

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ МИНИСТАРСТВА ПРОСВЕТЕ, НАУКЕ И ТЕХНОЛОШКОГ РАЗВОЈА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

2005–2008

1. Производи од сушеног воћа БТН 341002Б Проф. др Љиљана Бабић

2.
Развој комбинованог тракторског система за обраду земљишта 
и сетву

ТР 2074Б Проф. др Ратко Николић

3.
Развој интелигентних машина за сетву и окопавање 
широкоредних пољопривредних култура

ТР 2118Б Проф. др Недељко Малиновић

4. Развој осмотске сушаре за воће и поврће ТР 6889Б Проф. др Мирко Бабић

5.
Развој метода и уређаја за атестирање и контролу машина за 
заштиту биља у складу са ИСО стандардима

ТР 7030Б Проф. др Никола Ђукић

6.

Унапређење материјално–енергетског биланса и развој 
предуслова за примену еколошки коректних енергетских 
система заснованих на сопственим енергетским ресурсима 
(биомаси) у ПК “Митросрем” у Сремској Митровици

НП ЕЕ 273021 Проф. др Тодор Јанић

2008–2011

1. Квалитет производње сушеног воћа ТР 20065А Проф. др Мирко Бабић

2.
Унапређење енергетских и еколошких ефикасности трактора и 
мобилних система

ТР–20078 Проф. др Лазар Савин

2011–2014

1.
Сушење воћа и поврћа из интегралне и органске производње 
комбинованом технологијом

ТР 31058 Проф. др Мирко Бабић

2.
Унапређење квалитета трактора и мобилних система у циљу 
повећања конкурентности, очувања земљишта и животне 
средине

ТР 31046 Проф. др Лазар Савин

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ ПОКРАЈИНСКОГ СЕКРЕТАРИЈАТА ЗА НАУКУ И ТЕХНОЛОШКИ РАЗВОЈ

2005–2009

1. Развој осмотске сушаре за воће и поврће АПВ 114–451–00627/2005–02 Проф. др Мирко Бабић

2. Организација инспекције технике за апликацију пестицида АПВ 114–451–00595/2005–02 Проф. др Никола Ђукић

3.
Еколошки и енергетски аспекти различитих технологија обраде 
земљишта

АПВ 115–451–00594/2005–02 Проф. др Недељко Малиновић

4. Истраживање подлога за производњу и коришћење биодизела АПВ 114–451–00591/2005–01 Проф. др Тимофеј Фурман

5.
Уштеда енергије и регулација микроклимата са заштитом 
животне средине у оквиру конвенционалних и нових приступа 
узгоју прасади

АПВ 114–451–00590/2005–01 Проф. др Владо Поткоњак

2009–2014

1.
Развој и примена мерног система за утврђивање отпора 
земљишта по принципу прецизне пољопривреде

114–451–2298/2011–03 Проф. др Недељко Малиновић

2.
Калибрација и контрола прскалица и орошивача у циљу 
повећања економичности, ефикасности и еколошке 
прихватљивости примене пестицида

104–403–1/2013–110–2817 Доц. др Александар Седлар

МЕЂУНАРОДНИ ПРОЈЕКТИ

TWINNING 

1.
Implementation of sustainable use of plant protection products and 
establishing systems for regular technical inspectionof pesticide 
application equipment

2014–2016 
IPA Twinning 
SR 12 IB AG 01

Министарство за пољопривреду и 
заштиту животне средине 
Доц. др Александар Седлар 
кординатор 4 компоненте

IPA – ПРЕКОГРАНИЧНА САРАДЊА

1.
Connecting the District and Municipalities of the Danube Serbia 
Region with the joint objective of improvement of socio–economic 
development

Развој Дунавске регије (у оквиру 
ИПА)

Проф. др Мирко Бабић

ОСТАЛИ МЕЂУНАРОДНИ ПРОЈЕКТИ

1.
Study on Identification of the Energy Saving Potential of Agricultural 
Machinery and Equipment

Пројекат сарадње са Канадом Проф. др Лазар Савин
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Директори Департмана за пољопривредну технику од 2004. до 2014. године

Шефови Катедре за пољопривредну технику од 2004. до 2014. године

ǦǦ Доц. др Радојица 
Механџић (2004–2006) 

ǦǦ Проф. др Љиљана 
Бабић (2003–2006) 

ǦǦ Проф. др Анђелко 
Бајкин (2009–2012) 

ǦǦ Проф. др Јан Туран 
(2012 – )

ǦǦ Проф. др Никола Ђукић 
(2006–2009) 

ǦǦ Проф.др Тимофеј 
Фурман (2006–2009)

ǦǦ Проф. др Мирко Бабић 
(2009–2012) 

ǦǦ Проф. др Тодор Јанић 
(2012 – )

Чланови Катедре од 2004. до 2014. године

Редовни професори
•	 Бабић Љиљана
•	 Бабић Мирко
•	 Бајкин Анђелко
•	 Бркић Миладин, пензионисан 2012. 

год.
•	 Глигорић Радојка
•	 Ђукић Никола, пензионисан 2010. 

год.
•	 Малиновић Недељко, пензионисан 

2013. год.
•	 Матић–Кекић Снежана
•	 Николић Ратко, пензионисан 2009. 

год.
•	 Поткоњак Владо, пензионисан 2012. 

год.
•	 Фурман Тимофеј, пензионисан 2013. 

год.

Ванредни професори
•	 Зорановић Миодраг
•	 Јанић Тодор
•	 Меши Михал

•	 Савин Лазар
•	 Томић Милан
•	 Туран Јан

Доценти
•	 Бугарин Рајко
•	 Дедовић Небојша
•	 Караџић Бранислав
•	 Коњик Сања, до 2010. год.
•	 Механџић Радојица, преминуо 

2007. год.
•	 Павков Иван
•	 Поњичан Ондреј
•	 Седлар Александар
•	 Симикић Мирко

Асистенти
•	 Анђелковић Стојан, до 2011. год.

Сарадник у настави
•	 Јакшић Смиљана, од 2008. до 2009. 

год.

Истраживач сарадник
•	 Вишацки Владимир
•	 Глуваков Зорица
•	 Иванишевић Младен
•	 Костић Марко
•	 Радојчин Миливој

Стручни сарадник
•	 Сомер Деже

Лаборанти и техничко особље
•	 Бановић Александра, лаборант
•	 Вујадинов Жељко, лаборант од 

2006. до 2008. год.
•	 Поповић Вучко, лаборант до 2005. 

год.
•	 Кочан Ениса, лаборант од 2006. до 

2008. год.
•	 Ботић Стеван, лаборант од 2012. до 

2013. год.
•	 Жигић Невенка, лаборант до 2009. 

год.
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Студијски програм  
ПОЉОПРИВРЕДНА ТЕХНИКА Недељни фонд часова у семестру Број кредита

I. ГОДИНА I II 60

1. Математика 4+4 8

2. Механика 4+4 8

3. Инжењерске комуникације 3+4 7

4. Хемија са горивом и мазивом 3+2 5

5. Принципи економије 2+0 2

Укупно: 16+14 30

6. Примењена математика 4+4 8

7. Педологија и агроекологија 4+2 6

8. Отпорност материјала 3+2 5

9. Машински и пољоприв. материјали 4+3 7

10. Социологија 3+1 4

Укупно: 18+12 30

II. ГОДИНА III IV 60

11. Сточарство 2+1 4

12. Термотехника и процесна техника 5+5 8

13. Елементи и механизми 5+4 8

14. Воћарство и виноградарство 2+2 5

15. Заштита биља 2+1 5

Укупно: 16+13 30

16. Погонске машине 2+3 5

17. Ремонтне машине и радионичка пракса 2+5 6

18. Ратарство и повртарство 4+2 5

19. Информатика 2+2 4

20. Електротехника у пољопривреди 4+4 7

Радна пракса (45 часова годишње) 3

Укупно: 14+16 30

III. ГОДИНА V VI 60

21. Хидропнеуматска техника 3+2 5

22. Пољопривредни трактори 4+4 6

23. Механизација у ратарству 1 4+3 6

24. Изборни предмет 1. 2+2 6

25. Изборни предмет 2. 2+2 6

Стручна пракса 1 1

Укупно: 15+13 30

26. Аутоматика у пољопривреди 3+3 4

27. Механизација у ратарству 2 3+3 5

28. Механизација засада и заштите биља 4+4 5

29. Изборни предмет 3. 2+2 6

30. Изборни предмет 4. 2+2 6

Стручна пракса 2 1

Производна пракса (45 часова годишње) 3

Укупно: 14+14 30

НАСТАВНИ ПЛАН
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Студијски програм  
ПОЉОПРИВРЕДНА ТЕХНИКА Недељни фонд часова у семестру Број кредита

IV. ГОДИНА VII VIII 60

31. Транспортна средства у пољопривреди 3+2 4

32. Машине у повртарству 4+3 4

33. Ремонт и одржавање пољопр. технике 4+4 6

34. Изборни предмет 5. 2+2 6

35. Изборни предмет 6. 2+2 6

Стручна пракса 3 1

Укупно: 15+13 27

36. Сушење и складиштење 4+3 5

37. Механизација у сточартсву 4+3 5

38. Експлоатација производних система 4+2 4

Стручна пракса 4 1

Технолошко–организациона пракса (45 
часова годишње)

3

Завршни рад 15

Укупно: 12+8 33

Изборни предмети V VI VII VIII ЕСПБ

1. Механички преносници снаге 2+2 6

2. Техника наводњавања и одводњавања 2+2 6

3. Енглески језик I 2+2 6

4. Енглески језик II 2+2 6

5. Механизација лековитог биља 2+2 6

6. Преносници снаге и хидраулик трактора 2+2 6

7. Механизација шумарства и хортикултуре 2+2 6

8. Механизација семенске производње 2+2 6

9.
Пројектовање, инжењеринг и 
експлоатација заштићеног простора

2+2 6

10. Процесни системи за дораду производа 2+2 6

11. Статистички методи 2+2 6

12. Економика пољопривредне технике 2+2 6

13.
Технологија дораде пољопривредних 
производа

2+2 6

14. Пројектовање постројења за дораду 2+2 6

15. Пројектовање објеката у сточарству 2+2 6

16.
Пројектовање система и капцитета за 
техничку експлоатацију

2+2 6.
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СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ – ПОЉОПРИВРЕДНА ТЕХНИКА

Дипломирани инжењери од 1.10.2004. до 30.9.2014. године

Школска 2004/2005.
1.	 Живановић Горан
2.	 Војновић Ђорђе
3.	 Иванишевић Игор
4.	 Радић Игор
5.	 Лалић Горан
6.	 Комарица Бојан
7.	 Мићовић Драган
8.	 Шаровић Никола
9.	 Драгић Срђан
10.	Љубичић Борис
11.	 Алексић Драгиша
12.	Гајић Сања
13.	 Банатски Бранислав
14.	Радић Миленка
15.	 Трифковић Младен
16.	Антуновић Драгиша
17.	 Ђурица Милан
18.	Вучковић Сретен
19.	Тришић Младен

Школска 2005/2006.
1.	 Петровић Љубомир
2.	 Савић Душко
3.	 Берић Слободан
4.	 Веселинов Владимир
5.	 Бесермињи Петар
6.	 Шолаја Бојан
7.	 Монар Мирослав
8.	 Симић Драган
9.	 Ћурувија Урош
10.	Шеша Бошко
11.	 Ђурица Синиша
12.	Микић Младен
13.	 Рокнић Саша
14.	Чорба - Бакић Владимир
15.	 Личина Никола
16.	Радуловић Драго
17.	 Милованчевић Јелена

Школска 2006/2007.
1.	 Терзић Живица
2.	 Антанасковић Марија

3.	 Радојчин Миливој
4.	 Кваић Александар
5.	 Милић Милан
6.	 Рутонић Душко
7.	 Бобан Младен
8.	 Хекенбергер Милан
9.	 Костић Марко
10.	Јокић Горан
11.	 Миловановић Душан
12.	Тивадар Шандор

Школска 2007/2008.
1.	 Косовац Синиша
2.	 Варју Горан
3.	 Стеванов Душан
4.	 Његомир Никола 
5.	 Штефанига Чаба
6.	 Миловановић Марко
7.	 Ћупина Бојан
8.	 Пајић Бранко
9.	 Дорославац Немања
10.	Половина Срђан
11.	 Грујић Данило
12.	Врбашки Мирослав
13.	 Поповић Далибор
14.	Ћалић Гордана
15.	 Ласло Андреј
16.	Симић Новак
17.	 Граовац Марин
18.	Зорић Дејан
19.	Грујичић Александар
20.	Савчић Никола
21.	Раић Рајко
22.	Бено Анита

Школска 2008/2009.
1.	 Гажо Михајло
2.	 Баћић Александар
3.	 Владулов Жељко
4.	 Пешић Марко
5.	 Милошев Синиша
6.	 Јовковић Јелена
7.	 Божичковић Димитрије

8.	 Покрајац Недељко
9.	 Радаковић Раде
10.	Накрајкућин Иван
11.	 Боровница Милан
12.	Жарковић Лука
13.	 Вукобратовић Никола
14.	Антонић Живорад

Школска 2009/2010.
1.	 Комлушан Слободан
2.	 Иванов Горан
3.	 Николичин Душан
4.	 Кајтез Велибор
5.	 Вранешевић Саша
6.	 Ћирић Јован
7.	 Борковић Немања
8.	 Војновић Владимир
9.	 Цикота Далибор
10.	Умиљеновић Ненад
11.	 Столић Драган
12.	Лазић Рајко
13.	 Тот Иван
14.	Столић Небојша
15.	 Фурман Владан
16.	Иванишевић Младен
17.	 Габрић Мирко

Школска 2010/2011.
1.	 Господиновић Алексан-

дар
2.	 Јелић Дејан
3.	 Вуковљак Зоран
4.	 Херцеговац Милош
5.	 Ивковић Александар
6.	 Војновић Милан
7.	 Јурић Бојан
8.	 Јовић Илија
9.	 Мрвић Јовица
10.	Бубало Синиша
11.	 Плавшић Милан
12.	Дорословац Милан
13.	 Козомора Дејан

Школска 2011/2012.
1.	 Срдић Дражен
2.	 Пећковски Јан
3.	 Такарич Чаба
4.	 Џунић Дејан
5.	 Вурдеља Јелена
6.	 Ерић Дејан
7.	 Вукотић Ђорђе
8.	 Величков Веселин
9.	 Павловић Даријан
10.	Веиновић Никола
11.	 Пушић Стеван
12.	Црњански Игор
13.	 Болозан Дејан
14.	Попов Никола
15.	 Пецић Видоје
16.	Дулић Марио

Школска 2012/2013.
1.	 Хархаји Игор
2.	 Главашки Иван
3.	 Штулић Милан
4.	 Прелић Илија
5.	 Брезина Павел
6.	 Карлаш Немања
7.	 Самарџић Томислав
8.	 Малиновић Марко
9.	 Константиновић Бори-

слав
10.	Молнар Тибор
11.	 Стаменковић Зоран
12.	Иличић Далибор

Школска 2013/2014.
1.	 Вукомановић Вук
2.	 Николин Пеђа
3.	 Рогуља Илија
4.	 Чолић Душан
5.	 Манигода Славиша
6.	 Теодоровић Велимир
7.	 Дворски Ендре
8.	 Манигода Борко
9.	 Дујин Марко
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Студијски програм  
БИОТЕХНИКА И МЕНАЏМЕНТ Недељни фонд часова у семестру Број кредита

I. ГОДИНА I II 60

1. Математика 3+3 8

2. Ратарство и повртарство 2+2 6

3. Социологија 2+1 4

4. Основи биотехнике 3+3 8

5. Педологија и агроекологија 2+2 4

Укупно: 12+11 30

6. Принципи економије 2+0 4

7. Машински и пољопривредни материјали 3+3 6

8. Воћарство и виноградарство 2+2 6

9.
Менаџмент обновљивих извора енергије 
у термодинамичким системима

2+2 8

10. Акликативни програмски пакети 1+3 6

Укупно: 10+10 30

II. ГОДИНА III IV 60

11. Тржште и маркетинг 3+2 7

12. Сточарска производња 2+2 6

13. Пословна етика 2+1 5

14.
Управљање прерадним системима у 
пољопривреди

2+2 6

15. Стандарди и прописи у техници 2+2 6

Укупно: 11+9 30

16.
Електротехника и аутоматика у 
пољопривреди

3+3 7

17. Трактори и мобилни системи 3+3 7

18. Економика пољопривредне технике 3+3 5

19. Финансијски менаџмент 3+3 5

20. Статистички методи 2+2 4

Радна пракса ( 45 часова годишње ) 2

Укупно: 14+13 30

III. ГОДИНА V VI 60

21. Транспортна средства и уређаји 2+2 5

22.
Анализа пословања пољопривредних 
газдинстава

2+2 6

23. Механизација у ратарству 3+3 7

24. Изборни предмет 1 2+2 6

25. Изборни предмет 2 2+2 6

Укупно: 11+11 30

26. Техника засада и апликација пестицида 3+3 6

27. Процесна техника 3+3 3

28. Механизација у повртатству 3+3 6

29. Изборни предмет 3 2+2 6

30. Изборни предмет 4 2+2 6

Производна пракса ( 45 часова годишње ) 3

Укупно: 13+13 30

НАСТАВНИ ПЛАН
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Студијски програм  
БИОТЕХНИКА И МЕНАЏМЕНТ Недељни фонд часова у семестру Број кредита

IV. ГОДИНА VII VIII 60

31. Техника наводњавања 2+2 6

32. Менаџмент пољопривредне технике 3+3 6

33
Одржавање радне исправности 
пољопривредне технике

3+3 6

34. Изборни предмет 5 2+2 6

35. Изборни предмет 6 2+2 6

Укупно: 12+12 30

36. После убирајуће технологије 3+3 5

37. Машине и уређаји у сточарству 3+3 5

38. Пројектовање производних система 3+3 5

39. Изборни предмет 7 2+2 6

40. Изборни предмет 8 2+2 6

Организационо-технолошка пракса  
(45 часова годишње)

3

Укупно: 13+13 30

Изборни предмети IV V VI VII VII ЕСПБ

1.
Испитивање трактора и мобилних 
система

2+2 6

2.
Осигурање и опорезивање у 
пољопривреди и прерађивачкој 
индустрији

2+2 6

3. Управљање биотехничким системима 2+2 6

4. Механизација семенске производње 2+2 6

5. Примена хидраучичних машина 2+2 6

6. Микроклимат у сточарским објектима 2+2 6

7. Дорада и складиштење поврћа 2+2 6

8.
Управљање квалитетом и поузданост 
система

2+2 6

9. Механизација пејзажне архитектуре 2+2 6

10.
Пројектовање машинског парка и 
економског дворишта

2+2 6

11.
Уређаји и опрема за технолошке 
операције

2+2 6

12. Техника у шумарству 2+2 6

13. Енглески 1 0+2 6

14. Енглески 2 0+2 6

15. Рачунарска графика 2+2 6

16. Екотуризам у биотехнологији 2+2 6

17. Завршни рад 15
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СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ – БИОТЕХНИКА И МЕНАЏМЕНТ

Дипломирани инжењери од 1.10.2004. до 30.9.2014. године

Школска 2009/2010.
1.	 Радичић Милан
2.	 Иштван Миклош

Школска 2010/2011. 
1.	 Вишацки Владимир
2.	 Чиеф Милан
3.	 Крајновић Јовица

4.	 Миљатовић Душан
5.	 Грујић Ђорђе
6.	 Глуваков Зорица

Школска 2011/2012.
1.	 Томић Блажо
2.	 Стојичић Сандра
3.	 Буранy Арпад

4.	 Милашиновић Мирко
5.	 Мрђа Јован

Школска 2012/2013.
1.	 Младеновић Милан
2.	 Гудурић Игор
3.	 Миладиновић Никола
4.	 Радојчин Дарко

5.	 Саyyед Али

Школска 2013/2014.
1.	 Самарџић Мирјана
2.	 Петровић Марјан
3.	 Познан Јована	
4.	 Максимовић Здравка
5.	 Ждрале Никола

ДИПЛ. ИНЖ. - МАСТЕР ОД 2007. ДО 2014. ГОДИНЕ

Школска 2007/2008.
1.	 Јанчић Милена, Пољо-

привредна техника

Школска 2008/2009.
1.	 Терзић Живица, Биотех-

ника и менаџмент

Школска 2009/2010.
1.	 Костић Марко, Пољо-

привредна техника

Школска 2010/2011.
1.	 Мицковић Горан, Пољо-

привредна техника
2.	 Миловановић Марко, 

Пољопривредна техника
3.	 Јовановић Бранислав, 

Пољопривредна техника

Школска 2011/2012.
1.	 Вишацки Влади-

мир, Биотехника и ме-
наџмент

2.	 Фурман Владан, Биотех-
ника и менаџмент

Школска 2012/2013.
1.	 Павловић Даријан, По-

љопривредна техника
2.	 Јокић Горан, Пољопри-

вредна техника
3.	 Глуваков Зорица, Пољо-

привредна техника

Школска 2013/2014.
1.	 Молнар Тибор, Пољо-

привредна техника
2.	 Стаменковић Зоран, По-

љопривредна техника

3.	 Дулић Марио, Пољопри-
вредна техника

4.	 Прибић Милан, Биотех-
ника и менаџмент

5.	 Максић Споменко, Био-
техника и менаџнмент

6.	 Бубаљ Синиша, Биотех-
ника и менаџмент

7.	 Миљатовић Душан, Био-
техника и менаџмент

ЗАВРШЕНЕ СПЕЦИЈАЛИСТИЧКЕ СТУДИЈЕ ОД 2004. ДО 2014. ГОДИНЕ

2008-2009.
1.	 Кнежевић Владимир - 

Пољопривредна техника

МАГИСТРИ НАУКА ОД 2004. ДО 2014. ГОДИНЕ

2005-2006.
1.	 Маличевић Зоран - Ме-

тоде експлоатације по-
љопривредне технике

2.	 Ашоња Александар - 
Одржавање и позданост 
пољопривредне технике

3.	 Седлар Александар - 
Техника у биљној произ-
водњи

4.	 Лончаревић Велимир - 
Сушење и дорада пољо-
привредних производа

2006-2007.
1.	 Кукић Предраг - Проце-

сна техника и енергети-
ка у пољоприовреди

2.	 Симикић Мирко - Раз-
вој и коришћење погон-
ских машина и трактора

3.	 Павков Иван - Сушење и 
дорада пољопривредних 
производа

2007-2008.
1.	 Стојановић Чедомир - 

Процесна техника и ене-
ргетика у пољопривреди

2.	 Маринковић Давор - 
Одржавање и поузда-
ност пољопривредне 
технике

2009-2010.
1.	 Курунци Золтан - Тех-

ника у биљној произво-
дњи

2001-2012.
1.	 Иванишевић Игор - Раз-

вој и коришћење погон-
ских машина и трактора
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ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ ОД 1.10.2004. ДО 30.9.2014. ГОДИНЕ:

1.	 Миодраг Зорановић (27.05.2005), Одређивање температурног поља референтног просто-
ра за узгој прасади, др Владо Поткоњак, ред. проф., ментор.

2.	 Родољуб Танасић (11.5.2007), Формирање модела за оптимални избор травокосилица за 
одржавање зелених површина, др Анђелко Бајкин, ред. проф., ментор.

3.	 Милан Томић (31.08.2007), Оптимизација ремонтних капацитета пољопривредне техни-
ке прилагођених потребама породичних газдинстава, др Тимофеј Фурман, ред. проф., 
ментор.

4.	 Саша Игић (24.04.2009), Утицај врсте балиране биомасе, количине и састава ваздуха за 
сагоревање на ефикасност рада котловског постројења, др Тодор Јанић, ванр. проф., мен-
тор.

5.	 Ондреј Поњичан (07.05.2010), Анализа параметара машине за формирање мини гредица 
при производњи коренастог поврћа, др Анђелко Бајкин, ред. проф., ментор.

6.	 Младен Добрић (15.10.2010), Примена ГПС система у унутрашњем пољопривредном 
транспорту, др Владо Поткоњак, ред. проф., ментор.

7.	 Александра Димитријевић (27.01.2011), Енергетска ефикасност производње салате и па-
радајза на отвореном и у објектима заштићеног простора, др Анђелко Бајкин, ред. проф., 
ментор.

8.	 Александар Седлар (28.09.2011), Квалитет и ефикасност заштите воћњака у зависности 
од типа орошивача и норме третирања, др Никола Ђукић, ред. проф., ментор.

9.	 Мирко Симикић (28.10.2011), Истраживање подлога за повећање енергетске ефикасно-
сти трактора, др Тимофеј Фурман, ред. проф., ментор.

10.	Велимир Лончаревић (11.04.2012), Утицај влажности на физичке особине и животну 
способност семена соје (Glycine max. (L) Merr.), др Мирко Бабић, ред. проф., ментор.

11.	 Бранислав Караџић (15.05.2012), Могућност побољшања динамичког понашања елек-
трохидрауличких система управљања на пољопривредним машинама, др Мирко Бабић, 
ред. проф., ментор.

12.	Иван Павков (28.06.2012), Комбинована технологија сушења воћног ткива, др Љиљана 
Бабић, ред. проф., ментор.

13.	 Сања Механџић Станишић (17.01.2014), Утицај физичких особина на квалитет семена 
ратарских усева, др Љиљана Бабић, ред. проф., ментор.

14.	Чедомир Стојановић (25.06.2014), Кинетика комбинованог сушења дуње (Cydonia oblonga 
Mill.), др Мирко Бабић, ред. проф., ментор.

15.	 Марина Карић (25.09.2014), Истраживање нових модела симулације процеса конзерви-
рања воћа сушењем, др Миладин Бркић, ред. проф., ментор.
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Департман за

УРЕЂЕЊЕ ВОДА
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ИСТОРИЈАТ И ОСНОВНИ ПОДАЦИ

Пре готово четири деценије почео је са ра-
дом Институт за уређење вода, данас Де-
партман за уређење вода, као један од инте-
гралних делова Пољопривредног факултета 
Универзитета у Новом Саду. Оснивање Де-
партмана условљено је потребом да се фор-
мира научно–образовна институција у спе-
цифичној интердисциплинарној, изузетно 
значајној и увек актуелној области Уређења, 
коришћења и заштите вода. 

Делатност Департмана за уређење вода 
обухвата организацију и извођење наставе 
на свим нивоима студија на Пољопривред-
ном факултету у Новом Саду: студије пр-
вог степена, базично на Студијском програ-

му за Уређење, коришћење и заштиту вода 
(основне академске студије); Студије другог 
степена (мастер академске студије) на Сту-
дијском програму Уређење, коришћење и 
заштиту вода и Студијском програму Ме-
наџмент вода у пољопривреди; Студије тре-
ћег степена (докторске студије, заједнички 
студијски програм Агрономија). Запажене 
резултате Департман је постигао у научно–
истраживачком раду, у реализацији осно-
вних, развојних и примењених пројеката 
из области уређења, коришћења и зашти-
те вода. Посебно се истиче активно учешће 
и ангажовање Департмана у бројним међу-
народним пројектима. Делатност Департ-

Департман за

УРЕЂЕЊЕ ВОДА

ǦǦ Департман за уређење вода, 
2014. година



ПОЉОПРИВРЕДНИ ФАКУЛТЕТ У НОВОМ САДУ 1954–2014. 135

ǦǦ Са саветовања 
„Мелиорације”

мана усмерена је и на пружање консалтинг 
услуга из области водопривреде и пољопри-
вреде, издавање научно–стручних публика-

ција и организацију научно–стручних ску-
пова (Научно–стручни скуп „Мелиорације” 
сваке године у континуитету).

ПРОЈЕКТИ ДЕПАРТМАНА ЗА УРЕЂЕЊЕ ВОДА
Р. бр. Назив пројекта Број Руководилац

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ МИНИСТАРСТВА ПРОСВЕТЕ, НАУКЕ И ТЕХНОЛОШКОГ РАЗВОЈА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

2005–2008

1.
Одрживе мелиорације као основа газдовања земљиштем и 
водама Војводине 

ТР 6905Б Проф. др Сима Белић

2.
Методи синтезе приоритета у аналитичком хијерархијском 
процесу (АХП) код индивидуалног и групног вишекритеријумског 
одлучивања

134007  
(2005)

Проф. др Бојан Срђевић

3.
Аналитички хијерархијски процес (АХП): теорија и методологија 
примене у индивидуалном и групном вишекритеријумском 
одлучивању

 OH 144009Г 
2006–2010

Проф. др Бојан Срђевић

2008–2011

1. Одрживи развој мелиорација у Војводини 22006 Проф. др Сима Белић

2011–2014

1.
Теорија и примена Аналитичког хијерархијског процеса (АХП) 
за вишекритеријумско одлучивање у условима ризика и 
неизвесности (индивидуални и групни контекст)

OH 174003 Проф. др Бојан Срђевић

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ МИНИСТАРСТВА ПОЉОПРИВРЕДЕ, ШУМАРСТВА И ВОДОПРИВРЕДЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 2005–2008

1.

Заштита малих и средњих водотока и микроакумулација у 
Републици Србији, осим на територији АП Војводине од загађења 
изградњом мокрих поља за пречишћавање санитарно–фекалних 
вода

2005 Проф. др Мићо Шкорић

2.
Ефекти пречишћавања отпадних комуналних вода на изграђеним 
пречистачима отпадних комуналних вода типа мокро поље

2006 Проф. др Мићо Шкорић

3.
Студија и техничка моделска решења мокрих поља као 
пречистача фекалних вода стамбених и других објеката 
лоцираних ван насељених места

2008 Проф. др Атила Салваи

4.
Ефекат пречишћавања санитарно–фекалних вода методом 
мокрих поља за насеља Гложан и Ново Милошево

2008 Проф. др Анђелка Белић

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ ПОКРАЈИНСКОГ СЕКРЕТАРИЈАТА ЗА НАУКУ И ТЕХНОЛОШКИ РАЗВОЈ

2005–2009

1.
Мелиорације у одрживом развоју пољопривреде и 
водопривреде Војводине

114–451–00569/2005–01 Проф. др Атила Салваи

2009–2014

1.
Мрежно моделирање и евалуација функционалне 
адаптибилности регионалних водопривредих система у 
Војводини

114–451–1446/2011–03 Проф. др Бојан Срђевић
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ПРОЈЕКТИ ДЕПАРТМАНА ЗА УРЕЂЕЊЕ ВОДА
Р. бр. Назив пројекта Број Руководилац

МЕЂУНАРОДНИ ПРОЈЕКТИ

ТEMPUS

1. Lowland Agricultural Water Management „LOLAqua“ JEP– 40071– 2005 Проф. др Бојан Срђевић

7. ОКВИРНИ ПРОГРАМ (FP 7)

1.
Environmental Optimization of Irrigation Management with the 
Combined use and Integration of High PrecisIon Satellite Data, 
Advanced Modeling, Process Control and Business Innovation

ENORASIS Проф. др Атила Салваи

COST 

1.
Protected Forest Areas in Europe – Analysis and Harmonisation 
(PROFOR)

COST Action E27 Проф. др Бојан Срђевић

2. „Management of Recovered Wood“ COST Action E–31 Проф. др Бојан Срђевић

3. Towards the maturation of IT usability evaluation (MAUSE) COST Action 294 Проф. др Бојан Срђевић

4. Participation in the Broadband Society COST Action 298 Проф. др Бојан Срђевић

5.
Expert Judgment Network: Bridging the Gap Between Scientific 
Uncertainty and Evidence–Based Decision Making

COST Action IS1304 Проф. др Зорица Срђевић

6.
Forest Models for Research and Decision Support in Sustainable 
Forest Management 

COST Action FP0603
Проф. др Бојан Срђевић
Проф. др Зорица Срђевић

7.
Towards the Integration of Transectorial IT Design and Evaluation 
(TWINTIDE)

COST Action IC0904 Проф. др Бојан Срђевић

8.
Validating and Integrating Downscaling Methods for Climate 
Change Research (VALUE)

COST Action ES1102 Проф. др Бојан Срђевић

9.
Assessment of European Agriculture Water Use and Trade Under 
Climate Change (EURO–AGRIWAT)

Action ES1106 Проф. др Зорица Срђевић

10. Computational Social Choice Action IC1205 Проф. др Бојан Срђевић

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ НОРВЕШКЕ ВЛАДЕ

1.
„Education, Research and Training for Global Environmental Change 
and Sustainable management of Natural Resources in the Western 
Balkans“

Neorwegian SEE program in 
Agriculture

Проф. др Бојан Срђевић

2.
GIS and remote sensing for mapping and monitoring in forestry and 
agriculture

Norwegian projekat 
06–339/8

Проф. др Зорица Срђевић

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ АУСТРИЈСКЕ ВЛАДЕ

1.
Water Resources System Analysis Curricula Development 
Programme

WUS Проф. др Бојан Срђевић

IPA – ПРЕКОГРАНИЧНА САРАДЊА

1. Центар за управљање сушом за Југоисточну Европу IPA DMCSEE Проф. др Атила Салваи

ОСТАЛИ МЕЂУНАРОДНИ ПРОЈЕКТИ

1. Tisa Catchment Area Development–TICAD
SEE Transnational  

Cooperation Programme
Проф. др Атила Салваи
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Директори Департмана за уређење вода од 2004. до 2014. године

Шефови Катедре за уређење вода од 2004. до 2014. године

ǦǦ Проф. др Мићо Шкорић 
(2004–2006) 

ǦǦ Проф. др Радован 
Савић (2004–2009) 

ǦǦ Проф. др Бојан Срђевић 
(2009 – )

ǦǦ Проф. др Атила 
Салваи (2006–2009)

ǦǦ Проф. др Радован 
Савић (2009 – )

Чланови Катедре за уређење вода од 2004. до 2014. године:

Редовни професори
•	 Белић Анђелка 
•	 Белић Сима 
•	 Радомировић Драги 
•	 Рајић Милица 
•	 Савић Радован 
•	 Салваи Атила 
•	 Срђевић Бојан 
•	 Стојиљковић Драгица, пензионисана 

2013. год.
•	 Шкорић Мићо 

Ванредни професори
•	 Срђевић Зорица 

Доценти
•	 Бенка Павел
•	 Грабић Јасна
•	 Јосимов–Дунђерски Јасмина

Асистенти
•	 Бездан Атила 
•	 Благојевић Бошко 
•	 Вранешевић Милица 
•	 Нешковић–Здравић Верица, пензиониса-

на 2009. год.

Лаборанти и техничко особље
•	 Здравић Милан, стручни сарадник
•	 Кадивник Миодраг, лаборант, пензиони-

сан 2005. год.
•	 Рајић Радмила, лаборант
•	 Чањи Марија, лаборант
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НАСТАВНИ ПЛАН

Студијски програм УРЕЂЕЊЕ, КОРИШЋЕЊЕ 
И ЗАШТИТА ВОДА Недељни фонд часова у семестру Број кредита

I. ГОДИНА I II 60

1 Математика 1 3+3 7

2 Механика 1 3+3 8

3 Нацртна геометрија 3+4 6

4 Општа хемија 3+2 6

5 Принципи економије 2+0 3

Укупно: 14+12 30

6 Математика 2 2+2 6

7 Механика 2 3+3 7

8 Информатика 3+4 8

9 Хидроекологија 3+3 5

10 Социологија 2+1 4

Укупно: 13+13 30

II. ГОДИНА III IV 60

11 Геодетска мерења и мреже 3+3 7

12 Ратарство и повртарство 4+2 6

13 Метеорологија 3+2 7

14 Материјали 2+2 5

15 Педологија 3+2 5

Укупно: 15+11 30

16 Премер терена и израда планова 3+3 6

17 Теорија конструкција 3+4 8

18 Снабдевање водом 3+2 5

19 Општа хидрологија 2+2 5

20 Статистички методи 2+2 4

21 Радна пракса 2

Укупно: 13+13 30

III. ГОДИНА V VI 60

22 Инжењерска хидрологија 3+4 6

23 Основе хидраулике 3+3 6

24 Заштита вода 3+2 6

25 Изборни блок 1 (изборни предмет 1, 2 и 3) 2+2 6

26 Изборни блок 2 (изборни предмет 4, 5 и 6) 2+2 6

Укупно: 13+13 30

27 Уређење водотока 4+2 5

28 Хидраулика 3+3 5

29 Водопривредна системска анализа 3+3 5

30 Изборни блок 3 (изборни предмет 7 и 8 ) 2+2 6

31 Изборни блок 4 (изборни предмет 9 и 10 ) 2+2 6

32 Производна пракса 3

Укупно: 14+12 30
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Студијски програм УРЕЂЕЊЕ, КОРИШЋЕЊЕ 
И ЗАШТИТА ВОДА Недељни фонд часова у семестру Број кредита

IV. ГОДИНА VII VIII 60

33 Заштита од ерозије 3+3 5

34 Наводњавање пољопривредних усева 3+2 5

35 Одводњавање 3+4 5

36 Изборни блок 5 (изборни предмет 11 и 12 ) 2+2 6

37
Изборни блок 6 
(изборни предмет 13, 14 и 15)

2+2 6

Укупно: 13+13 27

38 Мелиорациони објекти 3+3 5

39 Системи за наводњавање 3+3 5

40 Економика водопривреде 4+2 5

41 Завршни рад 15

Технолошко–организациона пракса 3

Укупно: 10+8 33

ǦǦ Теренска настава са студентима IV године Студијског програма за Уређење, коришћење и заштиту вода

ǦǦ Теренска настава са студентима IV године Студијског програма за Уређење, коришћење и заштиту вода
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Изборни предмети V VI VII ЕСПБ

Предмети изборног блока 1.

1. Агроекологија 2+2 6

2. Воћарство и виноградарство 2+2 6

3. Географски информациони системи 2+2 6

Предмети изборног блока 2.

4. Енглески језик 1 2+2 6

5.
Биосистеми у пречишћавању отпадних 
вода

2+2 6

6. Геологија са хидрогеологијом 2+2 6

Предмети изборног блока 3.

7. Одржива пољопривреда 2+2 6

8. Примена рачунара у хидраулици 2+2 6

Предмети изборног блока 4.

9. Погонске и мелиорационе машине 2+2 6

10. Енглески језик 2 2+2 6

Предмети изборног блока 5.

11. Рибњаци 2+2 6

12.
Методи операционих истраживања у 
пољопривреди

2+2 6

Предмети изборног блока 6.

13. Уређење земљишне територије 2+2 6

14 Организација и механизација радова 2+2 6

15 Опрема за наводњавање 2+2 6

ǦǦ Са доделе награде за постигнут успех најбољем студенту IV године Студијског програма за Уређење, 
коришћење и заштиту вода – Фондација проф. др Милан Стојшић
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СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ – УРЕЂЕЊЕ, КОРИШЋЕЊЕ И ЗАШТИТА ВОДА

Дипломирани инжењери од 1.10.2004. до 30.9.2014. године

Школска 2004/2005.
1.	 Самац Милан
2.	 Стајковић Гордана
3.	 Алфелди Анико
4.	 Шошић Надежда
5.	 Штула Сњежана
6.	 Симин Живко
7.	 Беређи Душан
8.	 Панић Ивана

Школска 2005/2006.
1.	 Филко Јасна
2.	 Јаковљевић Мина
3.	 Карић Биљана
4.	 Андрић Сандра
5.	 Илић Наташа
6.	 Радосављевић Милош
7.	 Чонти Игор

Школска 2006/2007.
1.	 Гаварић Мирослав
2.	 Сувочарев Косана
3.	 Бунчић Милић
4.	 Ћупурдија Петар

Школска 2007/2008.
1.	 Миланов Драган
2.	 Мако Хелена
3.	 Андријашевић Горан
4.	 Рајковић Милица
5.	 Мајор Јована
6.	 Грче Марко
7.	 Милеташки Бојан
8.	 Павловић Милан
9.	 Вукоје Милан
10.	Калинић Немања
11.	 Видовић Далибор

Школска 2008/2009.
1.	 Радош Никола
2.	 Благојевић Бошко
3.	 Лепотић Ивана
4.	 Павловић Марко
5.	 Ђорђевић Андријана

Школска 2009/2010.
1.	 Вуковић Горан

Школска 2010/2011.
1.	 Плавшић Лазар
2.	 Марјановић Александар
3.	 Петреш Јосип
4.	 Јовановић Предраг
5.	 Аџић Милош

Школска 2011/2012.
1.	 Шмалц Александар
2.	 Жигмунд Даниел
3.	 Гобор Иван
4.	 Поважан Весна
5.	 Аћимовић Соња
6.	 Ливаја Марио

7.	 Обреновић Милан
8.	 Војновић Ненад
9.	 Јанковић Душан

Школска 2012/2013.
1.	 Боснић Ђука
2.	 Шестан Никола
3.	 Агић Маја
4.	 Грујић Драгана

Школска 2013/2014.
1.	 Санто Борбала
2.	 Земунац Радош
3.	 Зарић Дејан
4.	 Мркаљевић Младенка
5.	 Вукојевић Бојан
6.	 Механџић Марија
7.	 Ђурић Угљеша
8.	 Стрибер Владимир
9.	 Ђалић Станислава
10.	Флоршић Жељка
11.	 Жупанчић Марко
12.	Мишкић Сузана

ЗАВРШЕНЕ СПЕЦИЈАЛИСТИЧКЕ СТУДИЈЕ ОД 2004. ДО 2014. ГОДИНЕ

2004–2005.
1.	 Чаки Ендре - Наводња-

вање пољопривредних 
култура

МАГИСТРИ НАУКА ОД 2004. ДО 2014. ГОДИНЕ

2005-2006.
1.	 Кнежевић Јелена – Ме-

лиорације

2009-2010.
1.	 Бајчетић Ратко - Плани-

рање и менаџмент вод-
них ресурса

2.	 Бездан Атила - Хидро-
логија
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ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ ОД 1.10.2004. ДО 30.9.2014. ГОДИНЕ

1.	 Сања Пантелић-Миралем (09.02.2006), Утицај муља из мелиорационих канала на живо-
тну средину, др Радован Савић, ванр. проф., ментор.

2.	 Јасмина Јосимов-Дунђерски (26.04.2010), Еко-хидролошки услови за примену мокрих 
поља у Војводини, др Милица Рајић, ванр. проф., ментор.

3.	 Павел Бенка (17.01.2012), Уређење земљишне територије на мелиорисаном подручју, др 
Атила Салваи, ред. проф., ментор.

4.	 Јасна Грабић (30.10.2012), Процена утицаја различитих фактора на промене квалитета 
воде у каналској мрежи, др Атила Салваи, ред. проф., ментор.

5.	 Милица Самарџић (29.06.2013), Временско и просторно распрострањење загађивача у 
сливу Велике Мораве, др Драгица Стојиљковић, ред. проф., ментор.

6.	 Атила Бездан (01.07.2014), Процена ризика од суфицита и дефицита воде на мелиорацио-
ном подручју, др Атила Салваи, ред. проф., ментор.

ДИПЛ. ИНЖ. - МАСТЕР ОД 2007. ДО 2014. ГОДИНЕ

Школска 2008/2009.
1.	 Рајковић Милица, Уре-

ђење, коришћење и заш-
тита вода

Школска 2009/2010.
1.	 Сувочарев Косана, Ме-

наџмент вода у пољо-
привреди

2.	 Лепотић Ивана, Ме-
наџмент вода у пољо-
привреди

3.	 Живановић Тијана, Ме-
наџмент вода у пољо-
привреди

4.	 Илић Наташа, Уређе-
ње, коришћење и зашти-
та вода

5.	 Благојевић Бошко, Уре-
ђење, коришћење и заш-
тита вода

Школска 2011/2012.
1.	 Мркајић Рајко, Ме-

наџмент вода у пољо-
привреди

2.	 Пашић Владимир, Ме-
наџмент вода у пољо-
привреди

3.	 Драгинчић Јована, Ме-
наџмент вода у пољо-
привреди

4.	 Дамјанов Сања, Ме-
наџмент вода у пољо-
привреди

5.	 Марковић Верољуб, Ме-
наџмент вода у пољо-
привреди

Школска 2012/2013.
1.	 Аџић Милош, Уређе-

ње, коришћење и зашти-
та вода

2.	 Николић Тијана, Ме-
наџмент вода у пољо-
привреди

Школска 2013/2014.
1.	 Шкорић Милена, Уређе-

ње, коришћење и зашти-
та вода

2.	 Бунчић Милић, Ме-
наџмент вода у пољо-
привреди

3.	 Радовић Јагош, Ме-
наџмент вода у пољо-
привреди



ПОЉОПРИВРЕДНИ ФАКУЛТЕТ У НОВОМ САДУ 1954–2014. 143

Департман за

ЕКОНОМИКУ ПОЉОПРИВРЕДЕ  
И СОЦИОЛОГИЈУ СЕЛА
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ИСТОРИЈАТ И ОСНОВНИ ПОДАЦИ

Катедра за економику пољопривреде на По-
љопривредном факултету у Новом Саду 
основана је 1957. године. Катедра делује у 
оквиру Института, односно, од 2004. годи-
не, Департмана за економику пољопривре-
де и социологију села. 

Институт за економику пољопривре-
де основан је 1971. године на Пољопривред-
ном факултету у Новом Саду, а 1977. године 
основан је и самостални научни Институт 
за социолошка истраживања села. Садаш-
њи Департман (до 2004. године под називом 
Институт) је настао 1983. године интеграци-
јом два поменута института: Института за 
економику пољопривреде и Института за 
социолошка истраживања села.

Оснивањем и успешним радом Катедре 
и Института сазревало је мишљење о по-
треби агроекономске струке, као посебног 
образовног профила на Пољопривредном 
факултету у Новом Саду. Тако је 1977. годи-
не основан Aгроекономски смер, као један 
од смерова на Пољопривредном факултету 
у Новом Саду. 

Чланови Департмана били су угледни ру-
ководиоци Факултета и Универзитета. Про-
декани Факултета били су: проф. др Бори-
слав Костић, проф. др Стеван Мезеи, проф. 
др Стеван Рељин, проф. др Богдан Рајков, 
проф. др Јан Марко, проф. др Десимир Обре-

новић, проф. др Лазо Михајловић, проф. др 
Бранислав Влаховић, проф. др Радован Пеја-
новић, проф. др Недељко Тица (на функцији). 
Функцију декана Факултета у два мандата је 
обављао проф. др Стеван Рељин. Функци-
је проректора Универзитета у Новом Саду 
обављали су проф. др Прокопије Миленко-
вић, проф. др Стеван Мезеи, проф. др Небој-
ша Новковић, проф. др Радован Пејановић 
(на функцији). 

Треба поменути и агроекономисту проф. 
др Милана Тркуљу (од 1982. године профе-
сор на Пољопривредном факултету у Но-
вом Саду) који је изабран за председника 
Програмског комитета ФАО 1978. године (и 
на тој је функцији реизабран 1979. и 1981). Од 
1986. до 1991. године био је један од првих са-
радника генералног директора ФАО. 

Проф. др Стеван Хаџивуковић (од 1957. 
године професор на Пољопривредном фа-
култету у Новом Саду) је од 1965. до 1967. го-
дине био ангажован од стране ФАО у свој-
ству експерта за пољопривредну статистику 
у Конгу (Бразавил). Од 1969. до 1971. годи-
не постављен је од стране Техничке служ-
бе Уједињених Нација из Њујорка на рад на 
Институту за Статистику и примењену еко-
номију (ИНСЕА) у Рабату (Мароко). ФАО га 
1980. и 1987. године ангажује на краће вре-
ме за рад у Конгу (Бразавил) и Авганистану.

КАДРОВСКА СТРУКТУРА

Наставници и сарадници са Департма-
на активно учествују у наставном проце-
су на свим студијским програмима Пољо-
привредног факултета у Новом Саду. На 
Департману је данас ангажован 30 наста-
вника и сарадника на извођењу наставе и 

у научно истраживачком раду. Од тог бро-
ја је: 9 редовних професора, 3 ванредна про-
фесора, 6 доцената, 6 асистената, 3 предава-
ча енглеског језика, 3 сарадника у научним 
звањима. С обзиром на велики обим наста-
вних и научних активности запослених на 

Департман за

ЕКОНОМИКУ ПОЉОПРИВРЕДЕ  
И СОЦИОЛОГИЈУ СЕЛА
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Департману, у ближој будућности се очеку-
је значајније кадровско јачање Департмана, 

пре свега са млађим истраживачким и аси-
стентским особљем. 

ДЕЛАТНОСТ ДЕПАРТМАНА

До сада је на Департману на основним ака-
демским студијама дипломирало 860 сту-
дената, магистрирало 125 и докторирало 60 
студената. Мастер студије је до сада завр-
шило 38 студената. 

Ови бивши студенти, данас већином 
успешни агроекономисти, консултују се 
од стране Департмана у циљу обезбеђива-
ња повратних информација о запошљавању 
агроекономиста у струци, њиховим тренут-
ним позицијама, активностима, стручним 
и пословним достигнућима. Агроекономи-
сти у привреди су консултивани у вези са 
наставним плановима и програмима, као и 
вештинама и знањима које један агроеко-
номиста треба да поседује како би успеш-
но радио у оквиру сектора. Такве драгоцене 
информације се анализирају и имплемен-
тирају у процесу подизања квалитета сту-
дијских програма који су понуђени на Де-

партману, а који поред општеобразовних 
знања морају да обуче стручњаке за доно-
шење одлука и решавање проблема у агрое-
кономској пракси.

На Департману данас постоје два студиј-
ска програма основних академских студи-
ја: Агроекономски и Агротуризам и рурал-
ни развој (од 2008.), три студијска програма 
мастер академских студија: Агроекономски, 
Пољопривредно саветодавство (од 2010.) и 
Рурални развој и агротуризам (од 2012.). На 
Департману се такође реализују и докторске 
студије из Агроекономије. У оквиру студиј-
ских програма основних академских студи-
ја Департман интензивно ради на унапређе-
њу програма стручне праксе студената и у 
том правцу се институционализује сарадња 
са бројним привредним субјектима у агроб-
изнису, али и државним органима, управа-
ма, пољопривредним стручним и савето-

ǦǦ Департман за економику 
пољопривреде и социологију 
села, 2014. година
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давним службама. Студијски програми сва 
три нивоа обезбеђују студентима највише 
академске стандарде и омогућавају стица-
ње како општеобразовних научних и струч-
них знања и вештина у складу са потребама 
модерног агробизниса, тако и примењивих 
практичних вештина и знања. Сви студиј-
ски програми настоје се ускладити са слич-
ним програмима који постоје на универзи-
тетима у Европи и свету.

Наставници и сарадници Департмана 
своје наставне и научно-истраживачке ак-
тивности реализују у неколико научних 
области: Менаџмент и организација у по-
љопривреди, Рачуноводство и економика 
пољопривредних газдинстава, Економи-
ја, Тржиште и маркетинг пољопривредно–
прехрамбених производа, Информатика и 
системска анализа, Социологија, Статисти-
ка, Привредно право.

У оквиру делатности Департмана одви-
јају се разноврсне научно истраживачке и 
стручне активности. Заједно са другим ин-
ституцијама у земљи Департман је учесник 
на пројектима Министарства науке, Ми-
нистарства пољопривреде, пројектима Се-

кретаријата науке, пољопривреде и других 
секретаријата АП Војводине, као и на међу-
народним пројектима. Департман пружа и 
стручне услуге у области финансијског кон-
салтинга, осталих агроекономских студија 
и анализа, тржишних, маркетиншких и со-
циолошких истраживања.

Департман је издавач часописа Агроеко-
номика, који је деценијама један од воде-
ћих и препознатих часописа из ове области. 
Нулти број овог часописа изашао је далеке 
1972. године. Данас се у Агроекономици че-
тири пута годишње објављују квалитетни 
научни и стручни радови домаћих и стра-
них аутора. Велики број радова објављују 
чланови Департмана, истраживачи са на-
шег и других факултета и научних инсти-
тута и студенти докторских студија.

Чланови Департмана су деценијама уна-
зад објавили велики број научних радова, 
књига, монографија, уџбеника, истражи-
вачких студија. Многи чланови Департма-
на су саопштавали своје радове на најеми-
нентнијим научним скуповима у земљи и 
иностранству и имају радове у референт-
ним светским научним часописима.

ǦǦ Слике појединих предметних 
наставника и сарадника са 
Департмана, 2014. година
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ПРОЈЕКТИ ДЕПАРТМАНА ЗА ЕКОНОМИКУ ПОЉОПРИВРЕДЕ И СОЦИОЛОГИЈУ СЕЛА
Р. бр. Назив пројекта Број Руководилац

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ ПОКРАЈИНСКОГ СЕКРЕТАРИЈАТА ЗА НАУКУ И ТЕХНОЛОШКИ РАЗВОЈ 2009–2014

1.
Економска оправданост коришћења биљних остатака као извора 
енергије

114–451–2129/2011–03 Проф. др Недељко Тица

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ ПОКРАЈИНСКОГ СЕКРЕТАРИЈАТА ЗА ПОЉОПРИВРЕДУ, ВОДОПРИВРЕДУ И ШУМАРСТВО

2005–2009

1.
Едукација саветодаваца и запослених у пољопривредним 
станицама Војводине

2004/2005 Проф. др Живојин Петровић

2.
Формирање базе информација о потенцијалима за рурални 
развој Војводине

04–1321/1 2005 Проф. др Живојин Петровић

3.
Израда базе података–Досијеа и софтвера за праћење 
производње на одабраним газдинствима са дорадом типологије 
услуга

104–06–00215/05–02–06 Проф. др Живојин Петровић

4. Улога сеоске жене у репродукцији сеоског становништва 401–01373/2006 Проф. др Живојин Петровић

5.
Усавршавање софтверског система и анализа података из 
Картона газдинства и Типологије услуга

104–401–02404/2007–04 Проф. др Живојин Петровић

6.
Породични и друштвени положај старог сеоског становништва 
Војводине

114–451–00585/2007 Проф. др Живојин Петровић

2009–2014

1. Управљање руралним развојем у АП Војводини 2009–2011 Проф др. Радован Пејановић

2.
Мониторинг Система информација у пољопривредном 
саветодавству Војводине и израда анализа на основу података 
из Картона одабраног газдинства и Типологије саветодавног рада

104–401–1756/2011 Проф. др Живојин Петровић

3.
Евалуација рада Пољопривредне саветодавне службе АП 
Војводине са одабраним пољопривредним газдинствима

104–401–1391/2011
104–401–1601/2012

Проф. др Живојин Петровић

4.
Друштвене групе и саветодавна служба у развоју локалних 
сеоских заједница

104–401–1602/2012
104–401–2815/2013

Проф. др Живојин Петровић

5.
Улога и значај пољопривредног саветодавства АП Војводине у 
подстицању и развоју руралног туризма

104–401–2840/2013 Проф. др Живојин Петровић

6.
Израда методологије извештавања, мониторинга и евалуације и 
пројектног финансирања у ПСС АПВ

104–401–2647/2013 Др Дејан Јанковић, доцент

МЕЂУНАРОДНИ ПРОЈЕКТИ

ТEMPUS

1. Balkan Agribusiness Sector Initiative for Capacity Building (BASIC) JEP–19027–2004 Доц. др Дејан Јанковић

2.
Higher Education in Agribusiness Management and Economics in 
Serbia

JEP–40067–2005 Проф. др Небојша Новковић

3. Western Balkan Rural Extension Network through Curriculum Reform
158777–TEMPUS–1–2009–UK–

TEMPUS–JPCR
Проф др. Радован Пејановић

COST

1. Cryptography for Secure Digital Interaction COST Action IC1306 Доц. др Тихомир Зорановић

МУЛТИЛАТЕРАЛНА САРАДЊА

1.
SIRA DANUBE Centre of Competence for Value Chains in Agriculture 
and Food Industry

SIRA DANUBE Strategy Доц. др Тодор Марковић
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Директори Департмана за економику пољопривреде  
и социологију села од 2004. до 2014.

Шефови Катедре за економику пољопривреде  
од 2004. до 2014. године

ǦǦ Проф. др Недељко Тица 
(2002–2012) 

ǦǦ Проф. др Владислав 
Зекић (2012 – )

ǦǦ Проф. др Катарина 
Чобановић (2004–2008) 

ǦǦ Проф. др Зоран 
Његован (2008–2012)

ǦǦ Проф. др Весна Родић 
(2012–2013) 

ǦǦ др Дејан Јанковић, 
доцент (2013 – )
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Чланови Департмана за економику пољопривреде и социологију села  
од 2004. до 2014.

Редовни професори
•	 Бошњак Даница 
•	 Влаховић Бранислав 
•	 Јовановић Миленко, пензионисан 2011. 

год.
•	 Лучић Ђоко, пензионисан 2005. год. 
•	 Милић Душан 
•	 Михајловић Лазо, пензионисан 2005. год.
•	 Новковић Небојша 
•	 Његован Зоран 
•	 Обреновић Десимир, пензионисан 2005. 

год.
•	 Пејановић Радован 
•	 Поткоњак Светлана 
•	 Родић Весна 
•	 Тица Недељко 
•	 Чобановић Катарина, пензионисана 2009. 

год.

Ванредни професори
•	 Веселиновић Јанко 
•	 Вукоје Вељко 
•	 Зекић Владислав 
•	 Петровић Живојин, пензионисан 2013. 

год.

Доценти
•	 Зорановић Тихомир 
•	 Јанковић Дејан 
•	 Лукач Булатовић Мирјана 
•	 Марковић Тодор 
•	 Мутавџић Беба 
•	 Ђурић Катарина 

Асистенти 
•	 Андрић Наташа, до 2010. год 
•	 Вукелић Наташа 
•	 Делић Станислава, до 2007. год.
•	 Карапанџин Јелена 
•	 Милић Драган 
•	 Николић Ђорић Емилија 
•	 Радојевић Вук 
•	 Томаш Симин Мирела 
•	 Томашевић Дејан, до 2007. год. 

Истраживачи сарадници 
•	 Главаш Трбић Даница 
•	 Новаков Марина 
•	 Петровић Марица 

Научни сарадници
•	 Чикић Јована, до 2013. год.

Предавачи 
•	 Јагровић Александар 
•	 Комароми Бојана 
•	 Терзић Мирјана, пензионисана 2008. год.
•	 Цвијановић Игор 

Административно и техничко особље
•	 Дурец Ана, лаборант, пензионисана 2010. 

год.
•	 Дурец Владимир, лаборант, пензионисан 

2011. год.
•	 Ђуровка Зузана, дактилограф, пензиони-

сана 2010. год.
•	 Лукач Мануела, технички секретар до 

2011. год.
•	 Љубичић Мићић Мирјана, технички се-

кретар од 2011. год.
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Студијски програм АГРОЕКОНОМИJA Недељни фонд часова у семестру Број кредита

I. ГОДИНА I II 60

1. Агрохемија и исхрана биљака 4+2 6

2. Земљиште и мелиорације 4+2 6

3. Пољопривредне машине 3+2 5

4. Микроекономија 4+2 6

5. Финансијска математика 4+3 7

Укупно: 19+11 30

6. Макроекономија 4+2 6

7. Статистика 4+3 7

8. Ратарство и повртарство 4+2 6

9. Воћарство и виноградарство 4+2 6

10. Заштита биља 3+2 5

Укупно: 19+11 30

II. ГОДИНА III IV 60

11. Социологија 4+3 7

12. Организација у пољопривреди 4+4 8

13. Статистички методи 3+2 6

14. Привредно право 3+0 3

15. Привредни систем и економска политика 4+2 6

Укупно: 18+11 30

16. Сточарство 2+2 3

17. Економика пољопривреде 4+2 6

18. Информатика 3+4 7

19.
Калкулације у пољопривреди и 
прехрамбеној индустрији

6+4 9

20. Исхрана домаћих животиња 2+1 3

Радна пракса 45 часова 2

Укупно: 17+13 30

III. ГОДИНА V VI 60

21. Организација ратарске произодње 3+2 6

22.
Организација воћарско–виноградарске 
производње

3+2 5

23.
Рачуноводство пољопривредних 
газдинстава

5+4 7

24. Изборни предмет 1 2+2 6

25. Изборни предмет 2 2+2 6

Укупно: 15+12 30

26. Организација сточарске производње 3+2 5

27. Економика пољопривредних газдинстава 5+2 5

28. Финансије и финансијско пословање 5+2 5

29. Изборни предмет 3 2+2 6

30. Изборни предмет 4 2+2 6

Производна пракса 45 часова 3

Укупно: 17+10 30

НАСТАВНИ ПЛАН
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Студијски програм АГРОЕКОНОМИJA Недељни фонд часова у семестру Број кредита

IV. ГОДИНА VII VIII 60

31. Агромаркетинг 3+1 4

32. Планирање и пројектовање 4+3 6

33.
Управљање живот. Средином и природ. 
Ресурсима

4+2 5

34. Изборни предмет 5 2+2 6

35. Изборни предмет 6 2+2 6

Укупно: 15+10 27

36. Тржиште агроиндустријских производа 4+2 5

37.
Анализа пословања пољопривредних 
газдинстава

5+4 6

38. Економика водопривреде 3+2 4

Oрганизациона економска пракса 45 
часова

3

Завршни рад 15

Укупно: 12+8 33

Изборни предмети V VI VII ЕСПБ

1.
Осигурање у пољопривредној и 
прехрамбеној индустрији

2+2 6

2. Социологија руралног развоја 2+2 6

3. Предузетничка економија 2+2 6

4. Енглески језик 1 2+2 6

5. Аграрна политика 2+2 6

6. Агроменаџмент 2+2 6

7. Управљање људским ресурсима 2+2 6

8.
Опорезивање у пољопривредној и 
прехрамбеној индустрији

2+2 6

9. Одржива пољопривреда 2+2 6

10. Наука о раду 2+2 6

11.
Менаџмент и орган. произ. и прераде 
пољ. Производа

2+2 6

12. Економетрија 2+2 6

13.
Управљачко рачуновоство у 
пољопривреди

2+2 6

14. Енглески језик 2 2+2 6

15.
Потрошња агроиндуст. произ. и квалитет 
хране

2+2 6

16. Примарна прерада воћа и грожђа 2+2 6
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СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ – АГРОЕКОНОМИЈА

Дипломирани инжењери/менаџери од 1.10.2004. до 30.9.2014. године

Школска 2004/2005.
1.	 Пантовић Владимир
2.	 Кнежевић Жељко
3.	 Вукмировић Оливер
4.	 Весић Мирјана
5.	 Киш Ференц
6.	 Ђукић Тамара
7.	 Скокнић Маја
8.	 Радојевић Милорад
9.	 Павлица Верица
10.	Чемерлић Милан
11.	 Грозданић Наташа
12.	Бошковић Оливера
13.	 Лаврња Јасна
14.	Степановић Јелена
15.	 Белић Јелена
16.	Миљевић Слађана
17.	 Кнежевић Мирјана
18.	Игњатовић Биљана
19.	Ћулибрк Драган
20.	Вујин Предраг
21.	Гергељ Борис
22.	Симеуновић Рада
23.	Реновица Марко
24.	Михајлов Владимир
25.	Малетић Дарко
26.	Марковић Мирослав
27.	Станкић Драгана
28.	Дамљановић Наташа
29.	Срећков Владимир

Школска 2005/2006.
1.	 Лаушевић Сандра
2.	 Благовчанин Жељана
3.	 Бајкин Ивана
4.	 Гајић Мирјана
5.	 Голушин Владимир
6.	 Кузманов Славко
7.	 Лончар Стеван
8.	 Броћета Марија
9.	 Јовановић Гордана
10.	Радованов Ђурђица
11.	 Молдованов Славица
12.	Келић Срђан
13.	 Катић Милка
14.	Поповић Александра
15.	 Вукмировић Петар
16.	Коларов Момир
17.	 Пауљев Сандра
18.	Николић Даница
19.	Кршић Андријана

20.	Костадиновић Тихана
21.	Штевков Зорица
22.	Мартиновић Драгана
23.	Бошкић Далибор
24.	Ковачевић Милорад
25.	Кочић Оливера 
26.	Стојков Живојин
27.	Видрић Јелена
28.	Бабић Драгица
29.	Медић Горан
30.	Герић Светозар
31.	 Рошуљ Александра
32.	Милашиновић Жарко
33.	Малетин Војин
34.	Недељковић Мирослав
35.	Жагар Звездана
36.	Марјановић Снежана
37.	 Рудић Борислав
38.	Павловић Реа
39.	Прешић Снежана
40.	Тркуља Угљеша
41.	Фрол Бобан
42.	Марковић Игор

Школска 2006/2007.
1.	 Стокућа Никола
2.	 Марковић Марина
3.	 Андрић Наташа
4.	 Бајић Драгица
5.	 Јовић Наташа
6.	 Томашевић Дијана
7.	 Марјановић Страхиња
8.	 Олћан Биљана
9.	 Милошев Драгана
10.	Марковић Весна
11.	 Малбашки Милан
12.	Делибашић Ивана
13.	 Вуловић Бојан
14.	Петрашек Бојана
15.	 Продановић Бранислав
16.	Грујић Јелена
17.	 Драгић Миле
18.	Антић Горан
19.	Кокан Корнелија
20.	Малбаша Драган
21.	Вујичић Никола
22.	Сабо Далибор
23.	Продановић Срђан
24.	Гуљаш Игор
25.	Лучић Марко
26.	Дробац Саша

27.	Делић Милан
28.	Рудић Ђорђе
29.	Стевановић Маја
30.	Станојев Иван
31.	 Иванишевић Милкица
32.	Банић Јасмина
33.	Станојев Драгана
34.	Милеуснић Бојана
35.	Вранић Марко
36.	Вујаковић Мирко

Школска 2007/2008.
1.	 Поповић Зоран
2.	 Кецо Јелена
3.	 Којовић Немања
4.	 Демко–Рихтер Горан
5.	 Ђоновић Маја
6.	 Јуришин Бранислав
7.	 Летајев Игор
8.	 Јокић Дејан
9.	 Стокрп Милош
10.	Будурин Борис
11.	 Сачић Милош
12.	Станков Наташа
13.	 Манојловић Бојан
14.	Панић Србољуб
15.	 Пудар Милорад
16.	Настић Маја
17.	 Штрбац Биљана
18.	Мишић Сташа
19.	Ширадовић Вељко
20.	Главаш – Трбић Даница
21.	 Јанков Мирјана
22.	Бабић Станислав
23.	Добренов Иван
24.	Костић Стојан
25.	Томашевић Бранка
26.	Црнобарац Живко
27.	Стојић Бранимир
28.	Грујић Ивана
29.	Марчок Виерка
30.	Вајагић Милица
31.	 Јеличин Татјана
32.	Ружић Славица
33.	Мијић Миломирка
34.	Војичић Јулија
35.	Медић Слађана
36.	Јанковић Игор
37.	 Видарић Јована
38.	Алексић Ивана
39.	Стојанов Милица

40.	Павловски Јадранка
41.	Немет Каталин
42.	Каменарски Нина

Школска 2008/2009.
1.	 Милошевић Слободан
2.	 Ћирић Стефанија
3.	 Томаш Мирела
4.	 Јовановски Наташа
5.	 Цветковић Милош
6.	 Ненадић Марко
7.	 Стојшић Тијана
8.	 Шабли Игор
9.	 Прибојан Дејан
10.	Вешлигај Ивана
11.	 Стаматовић Иван
12.	Поповић Драгана
13.	 Миленковић Александар
14.	Бановић Мирђан
15.	 Ђуричић Светлана
16.	Чудомировић Војислав
17.	 Врчинац Бранка
18.	Клашња Биљана
19.	Каран Милан
20.	Живковић Мирко
21.	Цупарић Александра
22.	Денда Владимир
23.	Златанов Срђан
24.	Тепић Соња
25.	Благојевић Зорица
26.	Допуђа Јован
27.	Тодоровић Данијела
28.	Радојчић Владимир
29.	Бегојевић Стефан
30.	Зракић Александар
31.	 Нешковић Миодраг
32.	Драгичевић Дарја
33.	Вучићевић Јелена
34.	Сремац Владимир
35.	Церовић Милица
36.	Петковић Младен
37.	 Попов Милана
38.	Лујић Јелена
39.	Барац Тања
40.	Глишовић Ана
41.	Коњовић Ивана
42.	Гњатић Гордана
43.	Зец Биљана
44.	Бандин Марија
45.	Малешев Марија
46.	Сабов Мирјана



ПОЉОПРИВРЕДНИ ФАКУЛТЕТ У НОВОМ САДУ 1954–2014. 153

47.	Фабри Ангела
48.	Бањанин Бојана
49.	Грујовић Ивана
50.	Грујић Јелена
51.	 Ракас Синиша
52.	Витас Кристина
53.	Драгнић Драгослав
54.	Грба Мирко
55.	Лекић Милорад
56.	Јоцовић Горчин
57.	 Грбовић Драгана
58.	Зељковић Владимир
59.	Папић Иван
60.	Гавриловић Дарко
61.	Перић Гордана
62.	Матковић Јованка
63.	Јеринић Предраг
64.	Челар Марија
65.	Николић Мирјана
66.	Мирковић Синиша
67.	Бојичић Јанко
68.	Теодинов Данило
69.	Попов Сандра
70.	Цветковић Ксенија
71.	Миладинов Јасмина
72.	Радојчић Небојша
73.	Бјеговић Иван

Школска 2009/2010.
1.	 Маринковић Никица
2.	 Јовић Милана
3.	 Башић Ђуро
4.	 Јовић Мирослава
5.	 Довичин Људмила
6.	 Јагодић Страхиња
7.	 Прошић Весна
8.	 Зиројевић Љубиша
9.	 Јоцић Јасмина
10.	Копиловић Никола
11.	 Вулетић Владимир
12.	Обрадовић Драгана
13.	 Ћулум Момчило
14.	Русмировић Биљана
15.	 Ачански Теодора
16.	Којић Миливој
17.	 Познић Бранислав
18.	Павков Никола
19.	Нинковић Ана
20.	Ђурђевић Сања
21.	Ристић Ненад
22.	Кнежевић Славица
23.	Почуча Милица
24.	Милинић Владимир
25.	Омаљев Игор
26.	Шућур Светлана
27.	Ненадић Биљана
28.	Вукосављевић Тихомир

29.	Ћулум Драгана
30.	Ђурђевић Александра
31.	 Михаљчић Сања
32.	Зарубица Никола
33.	Јовишевић Сандра
34.	Радуловић Маја
35.	Славујев Драгица
36.	Јаковљевић Наталија
37.	 Симић Данијела
38.	Јакшић Слободанка
39.	Колунџија Милан
40.	Лукић Јелена
41.	Љубичић Јелена

Школска 2010/2011.
1.	 Драгинчић Јована
2.	 Плавшић Мирјана
3.	 Лаврнић Јелена
4.	 Исак Милош
5.	 Јованић Небојша
6.	 Келић Зорица
7.	 Јелечик Емануела
8.	 Влаовић Мирослав
9.	 Ћеран Бранислава
10.	Андријашевић Радован
11.	 Станковић Слађана
12.	Протић Владимир
13.	 Влаовић Никола
14.	Слијепчевић Марко
15.	 Зубац Бранка
16.	Ђурановић Зорана
17.	 Завишић Наташа
18.	Џевер Александар
19.	Ивковић Мирка
20.	Перишић Зоран
21.	Лињак Душко
22.	Фарбаш Ендре
23.	Маринков Јована
24.	Гаварић Бранислав
25.	Костић Ивана
26.	Гњидић Биљана
27.	Недељковић Владан
28.	Милинков Магда
29.	Секулић Невенка
30.	Јосимовић Миљан
31.	 Булатовић Војислав
32.	Кнежевић Наташа
33.	Рајић Петар
34.	Васић Бојан
35.	Нинић Александар
36.	Радаковић Драгана
37.	 Млинар Данка
38.	Јанков Весна
39.	Бошњак Биљана
40.	Влашки Соња
41.	Калкан Данко
42.	Шашић Милан

43.	Ибраковић Мирза
44.	Пишак Радмила
45.	Стојаковић Драгана
46.	Зорић Александра
47.	Козић Миљана

Школска 2011/2012.
1.	 Петровић Драгана
2.	 Лазић Бојана
3.	 Вуканац Јелена
4.	 Јаковљев Тијана
5.	 Дајовић Маја
6.	 Вулиновић Радован
7.	 Гачевић Иван
8.	 Грујић Владимир
9.	 Милинков Марина
10.	Игњатић Милена
11.	 Вујацков Данијела
12.	Станков Срђан
13.	 Стефанов Милан
14.	Ковачевић Ивана
15.	 Вукићевић Данило
16.	Мијић Јелена
17.	 Ђурић Јелена
18.	Гвозденовић Јелена
19.	 Јокић Иван
20.	Драганић Миљан
21.	Павловић Милана
22.	Томић Нада
23.	Сарић Милица
24.	Тешић Миодраг
25.	Црнојевић Милица
26.	Тубић Милан
27.	Бугарски Јован
28.	Тодоровић Јелена
29.	Драгић Дарко
30.	Царевић Михајло
31.	 Кружевић Дуња
32.	Дударин Рада
33.	Бајац Емилија
34.	Мркшић Јелена
35.	Пајић Немања
36.	Живановић Јовица
37.	 Карапанџин Јелена

Школска 2012/2013.
1.	 Драгановић Илија
2.	 Војводић Бојан
3.	 Дозет Дарко
4.	 Малбаша Бојан
5.	 Петровић Младен
6.	 Гагић Јелена
7.	 Петковић Немања
8.	 Прњат Биљана
9.	 Контић Радован
10.	Новаковић Небојша
11.	 Латиновић Марија

12.	Шили Данијела
13.	 Дорча Алена
14.	Панић Раде
15.	 Шарчев Душан
16.	Принцип Марко
17.	 Петрушић Ана
18.	Новаковић Весна
19.	Кулачин Слађана
20.	Томић Наташа
21.	Поповић Бранислава
22.	Момчиловић Милан
23.	Дешић Јована
24.	Ленхарт Ана
25.	Лепки Дејан
26.	Петрић Јасмина
27.	Коларски Драган
28.	Којадиновић Данијела
29.	Сивчев Томислав
30.	Лазић Милана
31.	 Драча Вања
32.	Перишић Марко
33.	Спевак Јарослав
34.	Милић Јелена
35.	Кокот Жељко

Школска 2013/2014.
1.	 Принцип Јована
2.	 Зеремски Дејана
3.	 Прерадовић Милош
4.	 Бабић Радован
5.	 Голуб Јелена
6.	 Раичковић Јована
7.	 Бојанић Немања
8.	 Бубања Драгомир
9.	 Ђуричин Тамара
10.	Анчевски Маја
11.	 Николић Владимир
12.	Бајић Александар
13.	 Мирковић Слободан
14.	Николић Зорица
15.	 Манојловић Бранислав
16.	Рудић Синиша
17.	 Узелац Аљоша
18.	Родић Филип
19.	Трнић Милица
20.	Шешлија Велибор
21.	Милетић Бранимир
22.	Крзнарић Весна
23.	Стајић Борислав
24.	Атанацков Слободан
25.	Будимлија Маја
26.	Шаравања Анте
27.	Антоловић Борис
28.	Чордаш Феђа
29.	Вучичевић Весна
30.	Стојановић Сања
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Студијски програм  
АГРОТУРИЗАМ И РУРАЛНИ РАЗВОЈ Недељни фонд часова у семестру Број кредита

I. ГОДИНА I II 60

1. Енглески језик I 4+2 6

2. Воћарство и виноградарство 4+2 6

3.
Технологија пољопривредно–
прехрамбеинх производа

3+2 5

4. Микроекономија 4+2 6

5. Финансијска математика 4+3 7

Укупно: 19+11 30

6. Макроекономија 4+2 6

7. Статистика 4+3 7

8. Ратарство и повртарство 4+2 6

9. Енглески језик II 4+2 6

10.
Еколошке основе заштите животне 
средине

3+2 5

Укупно: 19+11 30

II. ГОДИНА III IV 60

11. Социологија 4+3 7

12. Предузетнички мемаџмент у агротуризму 4+2 8

13. Енглески језик III 4+2 6

14. Право и уговори у туризму 3+0 3

15. Рурални развој 4+2 6

Укупно: 19+9 30

16. Сточарство 2+1 4

17. Економика туризма и сеоског туризма 4+2 6

18. Информатика 3+4 7

19. Калкулације 6+4 8

20. Енглески језик IV 2+1 3

Радна пракса 45 часова 2

Укупно: 17+12 30

III. ГОДИНА V VI 60

21. Управљање квалитетом 2+2 5

22.
Организација пољопривредне 
производње

3+2 6

23.
Рачуноводство пољопривредних 
газдинстава

5+4 7

24. Изборни предмет 1 2+2 6

25. Изборни предмет 2 2+2 6

Укупно: 14+12 30

26. Економика предузећа 5+2 8

27. Финансије и финансијско пословање 5+2 7

28. Изборни предмет 3 2+2 6

29. Изборни предмет 4 2+2 6

Производна пракса 45 часова 3

Укупно: 14+8 30

НАСТАВНИ ПЛАН
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Студијски програм  
АГРОТУРИЗАМ И РУРАЛНИ РАЗВОЈ Недељни фонд часова у семестру Број кредита

IV. ГОДИНА VII VIII 60

30. Маркетинг у туризму 3+1 4

31. Планирање и пројектовање 4+3 7

32.
Управљање живот. средином и природ. 
ресурсима

4+2 6

33. Изборни предмет 5 2+2 6

34. Изборни предмет 6 2+2 6

Укупно: 15+10 29

35. Туристичко тржиште 4+2 7

36. Инцестиције у туризму 3+2 6

Организационо–економска пракса 45 
часова

3

Завршни рад 15

Укупно: 7+4 31

Изборни предмети VII VII VII ЕСПБ

1. Осигурање 2+2 6

2. Социологија руралног развоја 2+2 6

3. Предузетничка економија 2+2 6

4. Агроменаџмент 2+2 6

5. Туристичка географија 2+2 6

6. Управљање људским ресурсима 2+2 6

7. Енглески језик V 0+2 6

8. Опорезивање 2+2 6

9. Прерада пољопривредних производа 2+2 6

10. Аутохтони млечни производи 2+2 6

11. Животне намирнице и исхрана 2+2 6

12. Немачки језик 2+2 6

13. Принципи исхране и кулинарства 0+2 6

14. Органска пољопривреда 2+2 6

15. Пословна етика и комуницирање 2+2 6

16. Енглески VI 0+2 6
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СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ – АГРОТУРИЗАМ И РУРАЛНИ РАЗВОЈ

Дипломирани менаџери од 1.10.2004. до 30.9.2014. године

Школска 2011/2012.
1.	 Петровић Николина 
2.	 Ђурђев Ана

Школска 2012/2013.
1.	 Влчек Мирко

Школска 2013/2014.
1.	 Абрамовић Милана
2.	 Савић Страхиња

3.	 Тадин Ленка 
4.	 Мартић Стефан
5.	 Глуваковић Јелена

МАГИСТРИ НАУКА ОД 1.6.2004. ДО 2014. ГОДИНЕ

2004–2005.
1.	 Лукач–Булатовић Мир-

јана – Агроменаџмент
2.	 Пауновић Нађа – Агро-

менаџмент
3.	 Груловић Јасминка – 

Маркетинг пољопри-
вредно прехрамбених 
производа

4.	 Чобрда Ана – Маркетинг 
пољопривредно пре-
храмбених производа

5.	 Бељић Зоран – Органи-
завија и управљање у 
АИК

6.	 Несторов–Бизоњ Јелена 
– Економика пољопри-
вреде

2005–2006.
1.	 Ћосовић Јанко – Агро-

менаџмент
2.	 Сочо Иван – Агроме-

наџмент

2006–2007.
1.	 Стевановић Саша – Еко-

номија и аграр
2.	 Тепавац Дејан – Марке-

тинг пољопривредних 
прехрамбених произ-
вода

3.	 Киш Ференц – Анализа 
и економика пословања

4.	 Кузман Борис – Марке-
тинг пољопривредних 

прехрамбених произ-
вода

5.	 Мијаиловић Владимир – 
Агроменаџмент

6.	 Ловрић Дражен – Мар-
кетинг пољопривредних 
прехрамбених произ-
вода

7.	 Радојевић Вук – Марке-
тинг пољопривредних 
прехрамбених произ-
вода

8.	 Пушкарић Антон – Мар-
кетинг пољопривредних 
прехрамбених произ-
вода

2007–2008.
1.	 Павловић Младен – 

Маркетинг пољопри-
вредно прехрамбених 
производа

2.	 Ћулибрк Зоран – Агро-
менаџмент

3.	 Мажић Милорад – Мар-
кетинг пољопривредно 
прехрамбених произ-
вода

4.	 Госпођиначки Душан – 
Финансијски менаџмент 
у пољопривреди

5.	 Вукелић Наташа – Агро-
менаџмент

6.	 Шкатарић Горан – Еко-
номика и аграр

7.	 Матковић Миленко – 
Агроменаџмент

8.	 Нићин Слободан – 
Квантитативна анализа

2008–2009.
1.	 Чикић Јована – Социо-

логија села
2.	 Максимовић Бранка – 

Маркетинг пољопри-
вредно прехрамбених 
производа

3.	 Раичевић Петар – Мар-
кетинг пољопривредно 
прехрамбених произ-
вода

4.	 Куновац Горан – Мар-
кетинг пољопривредно 
прехрамбених произ-
вода

5.	 Михајловић Шумадинка 
– Агроменаџмент

6.	 Радосавац Адриана – 
Економика и аграр

7.	 Матковић Милутин – 
Агроменаџмент

8.	 Крајиновић Горан – 
Маркетинг пољопри-
вредно прехрамбених 
производа

9.	 Мијаиловић Мирјана – 
Агроменаџмент

10.	Стијеповић Дарко – Еко-
номија и аграр

2009–2010.
1.	 Милић Драган – Еконо-

мија и аграр
2.	 Матковић Драгана – 

Агроменаџмент
3.	 Иванишевић Драган – 

Агроменаџмент
4.	 Миладиновић Марица – 

Социологија села
5.	 Ђукић Сања – Економи-

ја пољопривреде
6.	 Јелић Владимир – Еко-

номија и аграр
7.	 Љубичић Срђан – Оси-

гурање у пољопривреди
8.	 Тешић–Миличић Маја – 

Агроменаџмент

2011–2012.
1.	 Супић Дејан – Осигура-

ње у пољопривреди
2.	 Ракетић Бранислав – 

Финансијски менаџмент
3.	 Зарић Бојан – Економи-

ја и аграр

2012–2013.
1.	 Рацић Слободан – Еко-

номија и аграр

2013–2014.
2.	 Радојичић Ђуро – Мар-

кетинг пољопривредно 
прехрамбених произ-
вода
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ДИПЛ. ИНЖ. – МАСТЕР ОД 2007. ДО 2014. ГОДИНЕ

Школска 2008/2009.
1.	 Недељковић Мирослав, 

Агроекономски
2.	 Одавић Петрана, Агрое-

кономски
3.	 Бандин Соња, Агроеко-

номски
4.	 Андрић Наташа, Агрое-

кономски
5.	 Ивановић Лана, Агрое-

кономски
6.	 Јелочник Марко, Агрое-

кономски

Школска 2009/2010.
1.	 Костић Стојан, Ме-

наџмент руралног раз-
воја

2.	 Цветковић Милош, 
Агроекономски

3.	 Чудомировић Војислав, 
Агроекономски

4.	 Потребић Велибор, 
Агроекономски

5.	 Јовановић Љиљана, 
Агроекономски

6.	 Николић Даница, 
Агроекономски

7.	 Вучковић Бојана, Агрое-
кономски

8.	 Добренов Иван, Агрое-
кономски

9.	 Јеремић Владан, Агрое-
кономски

Школска 2010/2011.
1.	 Петровић Даниел, Инте-

грисане–Агроекономски
2.	 Теодинов Данило, 

Агроекономски
3.	 Томаш Мирела, Агрое-

кономски
4.	 Главаш–Трбић Даница, 

Интегрисане–Агроеко-
номски

5.	 Коњовић Ивана, Агрое-
кономски

6.	 Ћаћић Дамир, Агроеко-
номски

7.	 Вранић Марко, Инте-
грисане–Агроекономски

Школска 2011/2012.
1.	 Штрбац Љуба, Пољо-

привредно саветодав-
ство

2.	 Иштван Миклош, По-
љопривредно саветодав-
ство

3.	 Јелић Драгана, Агроеко-
номски

4.	 Иванишевић Младен, 
Пољопривредно савето-
давство

5.	 Нешковић Миодраг, 
Агроекономски

6.	 Мишановић Биљана, 
Пољопривредно савето-
давство

7.	 Ђурђевић Александра, 
Агроекономски

8.	 Ненадић Биљана, Агрое-
кономски

9.	 Радивојевић Срећко, 
Пољопривредно савето-
давство

10.	Тодић Босиљка, Пољо-
привредно саветодав-
ство

11.	 Лазић Мирослав, Агрое-
кономски

12.	Радојчић Владимир, 
Агроекономски

Школска 2012/2013.
1.	 Млинар Данка, Агрое-

кономски
2.	 Драгањић Миљан, 

Агроекономски
3.	 Радуловић Маја, Агрое-

кономски
4.	 Новаковић Бранка, Ин-

тегрисане–Агроеконом-
ски

5.	 Павловић Милана, 
Агроекономски

6.	 Глишовић Ана, Пољо-
привредно саветодав-
ство

7.	 Пајић Немања, Агроеко-
номски

8.	 Колунџија Милан, 
Агроекономски

9.	 Милошевић Ивана, 
Агроекономски

Школска 2013/2014.
1.	 Карапанџин Јелена, 

Агроекономски
2.	 Зиројевић Љубиша, 

Агроекономски
3.	 Петровић Николина, 

Агроекономаски
4.	 Миладинов Јасмина, 

Агроекономски
5.	 Микић Здравко, Пољо-

привредно саветодав-
ство

6.	 Душанић Јелена, Агрое-
кономски

7.	 Козић Миљана, Агрое-
кономски

8.	 Ђурђев Ана, Агроеко-
номски

9.	 Јанков Весна, Пољопри-
вредно саветодавство
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ИСТОРИЈАТ И ОСНОВНИ ПОДАЦИ

Департман за ветеринарску медицину осно-
ван је 2000. године. Организован је као је-
динствена целина и обједињава посло-
ве наставе, научно-истраживачког рада, 
здравствене заштите животиња, лаборато-
ријске анализе и едукације ветеринарских 
кадрова. На Департману за ветеринарску 
медицину постоји неколико организацио-
них јединица које омогућују правилно из-
вођење, контролу и развој свих делатности 
Департмана, и то су: Катедра за ветери-
нарску медицину (којом упавља шеф кате-
дре), Наставно-научно веће Департмана за 
ветеринарску медицину (којим управља ди-
ректор Департмана), Институт за ветери-
нарску медицину (којим управља управник 
Института), као и већи број лабораторија 
којима управљају шефови лабораторија. У 
најскорије време планирано је и формира-
ње ветеринарске клинике како би се на нај-
бољи начин интегрисала едукација и уна-
предио практичан рад студената.

Настава на Департману за ветери-
нарску медицину се мењала у складу са до-
маћим и ЕУ законским прописима (посебно 
се води рачуна о препорукама EAEVE–
European Association of Establishments for 
Veterinary Education). Интегрисане ака-
демске студије на овом Департману тра-
ју 6 година (12 семестара). Ове студије су 
успешно реакредитоване 2013. године. Свр-
шени студенти добијају диплому и зва-
ње Доктора ветеринарске медицине. До 
сада је на студије Ветеринарске медици-
не уписано 14 генерација. На различитим 
нивоима студија студирало је преко 1200 
студената. Основне студије постоје као ин-
тегрисане академске студије, што значи да 
свршени студент има 360 ЕСПБ бодова и 
у рангу је мастер-студената, па (уз просе-

чну оцену 8 и више) стиче право уписа на 
докторске студије. На интегрисаним ака-
демским студијама постоји већи број оба-
везних и изборних предмета. На сваком 
предмету постоји бодовни систем и систем 
континуираног праћења рада студената, 
по свим принципима болоњског проце-
са. На завршној, шестој години, студент по 
сопственом афинитету може да моделира 
сопствено знање избором једног од три по-
нуђена модула и то кућни љубимци, фарм-
ске животиње и коњи и хигијена намирни-
ца. Дванаести семестер је дизајниран као 
практична настава где се студенти припре-
мају за рад у ветеринарским амбулантама, 
станицама и др. Ветеринарска комора Ср-
бије издаје лиценцу дипломираним сту-
дентима ветерине, по важећим прописима, 
што им омогућава самостални рад у пра-
кси. Докторске студије трају 3 године (6 
семестара), у оквиру којих се налазе обаве-
зни и изборни предмети, које студент бира 
према ужој научној области којом се бави. 
На докторске студије које су реакредито-
ване 2013. године уписује се 10 студената. 
Докторске студије се завршава одбраном 
докторске тезе, са звањем Доктора меди-
цинских наука-ветеринрска медицина. До 
сада је 38 студената стекло академски сте-
пен доктора наука. Студенти Департма-
на за ветеринарску медицину су освојили 
већи број награда на студентским смотра-
ма научних радова. Универзитет у Новом 
Саду је у неколико наврата наградио сту-
денте ветеринарске медицине за постигнут 
успех. У школској 2006/07. студент Департ-
мана за ветеринарску медицину је био нај-
бољи студент Пољопривредног факултета, 
за шта је такође награђен од стране Уни-
верзитета у Новом Саду.

Департман за

ВЕТЕРИНАРСКУ МЕДИЦИНУ
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На Департману за ветеринарску меди-
цину, поред наставне активности, постоји и 
интензивна научна активност. У протек-
лих 10 година на Департману се реализовало 
више десетина пројеката финансираних од 
стране ЕУ, Министарства за науку Републи-
ке Србије и АП Војводине, а у великом броју 
пројеката су наши наставници били руково-
диоци. У протеклих 10 година наши запосле-
ни су објавили више од 2000 радова и саопш-
тења, од чега више од 150 радова чине радови 
са SCI листе. Поред наведеног наши наставни-
ци налазе се и у бројним експертским тели-
ма које оснива ЕУ, република или покрајина. 
Наши наставници су акредитовани предава-
чи за целоживотно усавршавање ветеринара 
код Ветеринарске коморе Србије. Издавачка 
делатност Департмана је такође жива и до 
сада је објављен већи број практикума, уџбе-
ника и монографија. Департман је био суорга-
низатор бројних научних скупова домаћег и 
интернационалног карактера. Департман за 
ветеринарску медицину има уговоре о сара-
дњи са већим бројем ветеринарских факулте-
та и истраживачких центара из земље и света, 
али и са приватним сектором.

Развој капацитета за извођење наставе, 
потребе науке и праксе у многоме је под-
стакнут ТEMPUS пројектом под називом 

„Striving Towards Excellence in Veterinary 
Education – EDUVET“, који се тренутно 
реализује на Департману за ветеринарску 
медицину. Овим пројектом су обезбеђена 
значајна материјална средства за покрета-
ње рада ветеринарске клинике и пратећих 
лабораторија на Пољопривредном факул-
тету, као и средства за усавршавање наста-
вника на водећим ветеринарским факул-
тетима у ЕУ, размену студената и писање 
уџбеника. 

Највећа вредност Департмана за ветери-
нарску медицину су запослени наставници 
и сарадници. Укупан број ангажованих на-
ставника и сарадника у процесу извођења 
наставе је преко 100. То су наставници и са-
радници чланови Катедре за ветеринарску 
медицину, затим наставници и сарадници 
са других катедри Пољопривредног факул-
тета, наставници и сарадници са других ви-
соко-образованих и научноистраживачких 
установа, али и гостујући професори са фа-
култета из иностранства. 

ǦǦ Департман за ветеринарску 
медицину, 2014. година



ПОЉОПРИВРЕДНИ ФАКУЛТЕТ У НОВОМ САДУ 1954–2014.162

СКУПОВИ У ОРГАНИЗАЦИЈИ ФАКУЛТЕТА И ДЕПАРТМАНА

•	 Међународна конференција „Биолошка 
безбедност и квалитет хране анималног 
порекла од фарме до потрошача“ – орга-
низује се повремено

•	 Стручни скуп „Yes the pets have teeth too”, 
предавач др Cedric Tutt (president of Euro-
pean College of Veterinary Dentistry), 2014.

•	 Стручни скуп „Ембриотрансфер у гове-
дарству“, предавач др Rouben Mapletoft 
(Veterinary College Saskatchewan, Canada)

•	 Стручни састанак друштва паразитоло-
га Србије - Проф. др Весна Лалошевић, 
април 2014.

•	 Симпозијум „25. годишње саветовање ве-
теринара Србије“, 11-14.9.2014. Златибор

•	 Стручни састанак радне групе за истра-
живање Лајм борелиозе „Лајм борелио-
за-прошлост, садашњост и будућност“, у 
оквиру мултилатералног пројекта, руко-
водилац доц. др Александар Поткоњак, 
23-25.9.2013. Пољ. факултет Нови Сад

•	 Мини симпозијум српског друштва за 
митохондријалну и слободно радикалску 
физиологију, организатор проф. др Горда-
на Ушћебрка, доц. др Зденко Каначки, доц. 
др Слободан Стојановић, 16.5.2011.

ИЗВOД ИЗ ГOВOРA ДEКAНA ПOЉOПРИВРEДНOГ ФAКУЛТEТA  
ПРOФ. ДР MИЛAНA ПOПOВИЋA СA СВEЧAНOГ OТВAРAЊA  
25. СAВEТOВAЊA ВEТEРИНAРA СРБИJE НА ЗЛAТИБOРУ 11-14.9.2014.

Пoштoвaнe кoлeгиницe и кoлeгe, 
Имaм пoсeбну чaст и зaдoвoљствo, дa 

Вaс нajтoплиje пoздрaвим испрeд Пoљoпри-
врeднoг фaкултeтa и Дeпaртмaнa зa 
вeтeринaрску мeдицину, у свoje имe кao 
и у имe дирeктoрa Дeпaртмaнa прoф. др 
Mилeнкa Стeвaнчeвићa и шeфa Кaтeдрe зa 
вeтeринaрску мeдицину прoф. др Брaнислaвe 
Бeлић и свим учeсницимa 25. Сaвeтoвaњa 
ВETEРИНAРA Србиje пoжeлим успeшaн рaд.

Жeлим дa сe зaхвaлим Прoгрaмскoм 
oдбoру Сaвeтoвaњa нa пoзиву, a судeћи пo 
припрeмљeнoм прoгрaму СAВETOВAЊA, 
увeрeн сaм кao и увeк дo сaдa, дa ћe бити 

приликe зa нoвe сусрeтe и нoвa пoзнaнствa, 
нoвa знaњa и нoвe идeje тo je суштинa и 
смисao oвoг и сличних нaучних скупoвa. 
Збoг тoгa, oвo je и приликa зa рaзмeну и 
знaњa и идeja, кaкo би лaкшe прeпoзнaли 
нoвe трeндoвe и изaзoвe у ВETEРИНИ кoд 
нaс, у нaшeм oкружeњу. Увeрeн сaм дa ћeтe, 
свojим рaдoвимa дoпринeти aктуeлнoсти и 
прeдвиђaњимa, пa и рeшeњимa пo мнoгим 
питaњимa oд знaчaja зa Вeтeринaрску стру-
ку и нaуку.

Пoљoприврeдни Фaкултeт, дaje знaчajну 
пoдршку, у циљу унaпрeђeњa и рaзвoja Сту-
диjскoг прoгрaмa ВETEРИНAРСКE MEДИ-
ЦИНE, крoз рaзличитe фoрмe eдукaциje 
нa свим нивoимa oбрaзoвaњa, кao и крoз 
кoнкрeтнe нaучнo-истрaживaчкe прojeктe. 
У oвoм дeлу кao Фaкултeт, жeлимo дa 
имaмo пуну и нajбoљу мoгућу сaрaдњу сa 
Вeтeринaрским фaкултeтoм у Бeoгрaду 
и Вeтeринaрским институтимa, jeр je 
тo вaжнo кaкo би унaпрeдили квaлитeт 
oбрaзoвaњa нa свим нивoимa студиja нa 
нaшeм Фaкултeту нa студиjскoм прoгрaму 
Вeтeринaрскe мeдицинe, пoлaзeћи oд тoгa 
кoликo су зaхтeвнe и кoмплeкснe студиje 
ВETEРИНE. 

Имajући у виду дa Дeпaртмaн зa 
вeтeринaрску мeдицину пoстojи нeпу-
них 15 гoдинa, a у дaтим oкoлнoстимa и 
бeз знaчajниje пoдршкe, дoбиo je и другу 
нaциoнaлну aкрeдитaциjу, штo знaчи дa je 
испуниo свe стaндaрднe кaвaлитeтe кoje je 

ǦǦ Пoздрaвни гoвoр дeкaнa 
прoф. др Mилaна Пoпoвића
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прoписaлa Кoмисиja зa прoвeру квaлитeтa 
и aкрeдитaциjу у висoкoм oбрaзoвaњу. Taкo 
су aкрeдитoвaнe и интeгрисaнe aкaдeмскe 
студиje у трajaњу oд 6 гoдинa и дoктoрскe 
aкaдeмскe студиje у трajaњу oд 3 гoдинe. 
Свршeни студeнти дoбиjajу диплoмe и 
звaњe Дoктoрa вeтeринaрскe мeдицинe. У 
рeaлизaциjи студијскoг прoгрaмa учeствуje 
штo дирeктнo штo индирeктнo прeкo 100 
нaстaвникa и сaрaдникa.

Oвe гoдинe студиje Вeтeринe нa 
Дeпaртмaн зa вeтeринaрску мeдицину 
нaшeг Фaкултeтa je уписaлa 15. гeнрaциjа 
студeнaтa. Дo сaдa je нa рaзличитим 
нивoимa студиja студирaлo прeкo 1300 
студeнaтa. Диплoмирaлo je 380 студeнaтa, a 
oдбрaњeнo je 39 дoктoрских дисeртaциja и 
21 мaгистaрски рaд.

У прoтeклoм пeриoду нa Дeпaртмaну 
зa вeтeринaрску мeдицину je рeaлизoвaнo 
вишe дeсeтинa прojeкaтa, a нa мнoгимa 
je Дeпaртмaн биo и нoсилaц aктивнoсти. 
Пoсeбнo би истaкao учeшћe нa EDUVET 

TEMPUS прojeкту зajeднo сa кoлeгaмa 
сa Фaкултeтa вeтeринaрскe мeдицинe 
у Бeoгрaду и из EУ. Исхoд oвoг прojeктa 
бићe oснивaњe вeтeринaрскe клиникe и 
клиничких лaбaрaтoриja и усaвршaвaњe 
нaстaвникa у зeмљaмa EУ. Oвo, прe свeгa, 
истичeм кaкo бих сe зaхвaлиo свимa Вaмa 
кojи стe нeсeбичнo пoмoгли дa дaнaс oвaj 
студиjски прoгрaм будe jeдaн oд нajaтрaкти-
вниjих oд 15 aкрeдитoвaних зa свaку 
гeнeрaциjу студeнaтa нa нaшeм Фaкултeту. 

Вeруjeм дa ћeтe и тoкoм oвoг Сaвeтoвaњa 
крoз рaзмeну искуствa у изузeтнo знaчajнoj 
oблaсти Вeтeринaрскe мeдицинe дoпринeти 
квaлитeтниjoj прeвeнтиви, диjaгнoсти-
ци и тeрaпиjи oбoљeњa живoтињa, кao и 
унaпрeђeњу бeзбeднoсти хрaнe и дaти нoвe 
смeрницe зa рaзвoj Студиjскoг прoгрaмa 
Вeтeринaрскe мeдицинe.

С тoм жeљoм, joш jeдaнпут Вaс 
пoздрaвљaм, и вeруjeм дa ћe 25. Сaвeтoвaњe 
вeтeринaрa Србиje, свимa нaмa oстaти у 
приjaтнoм сeћaњу.

ǦǦ Дeтaљ сa  
свeчaнoг oтвaрaњa 
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ПРОЈЕКТИ ДЕПАРТМАНА ЗА ВЕТЕРИНАРСКУ МЕДИЦИНУ
Р. бр. Назив пројекта Број Руководилац

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ МИНИСТАРСТВА ПРОСВЕТЕ, НАУКЕ И ТЕХНОЛОШКОГ РАЗВОЈА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

2005-2008

1.

Посебни програми здравствене заштите животиња 
Утврђивање присуства и раширености инфекције изазване 
са Borrelia spp. i Ehrlichia spp. у популацији паса у делу региона 
јужно-бачког округа АП Војводине, као и утврђивање 
инфицираности крпеља узрочницима ових обољења и њихов 
мониторинг

401-00-13644/2006-05 Проф. др Бранислав Лако

2008-2011

1.
Развој и стандардизација имунодијагностичких тестова (ELISA и 
WESTERN BLOT) за дијагностику инфекција животиња и људи са 
хемотропним микоплазмама

ТР 20124А Проф. др Бранислав Лако

2.
Утицај редовне корекције и дезинфекције папака на обољењима 
акроподијума, производне и репродуктивне карактеристике 
крава у фармским условима држања

ТР 20091А Проф. др Миленко Стеванчевић

3.
Реинтродукција и репопулација лињака (Tinca tinca) у рибњачке 
системе и отворене воде

ТР 20107А Проф. др Мирослав Ћирковић

2011-2014

1.
Утицај квалитета компонената у исхрани ципринида на квалитет 
меса, губитке и економичност производње

ТР 31011 Проф. др Мирослав Ћирковић

2.
Унапређење здравља и добробити високопродуктивних крава 
идентификацијом и отклањањем стресогених фактора

ТР 31062 Проф. др Миленко Стеванчевић

3.
Одабране биолошке опасности за безбедност/квалитет хране 
анималног порекла и контролне мере од фарме до потрошача

ТР 31034 Проф. др Сава Бунчић

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ МИНИСТАРСТВА ПОЉОПРИВРЕДЕ, ШУМАРСТВА И ВОДОПРИВРЕДЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 2005-2008

1.
Утицај обољења акроподијума на здравствено стање, 
производне и репродуктивне карактеристике музних крава у 
фармским условима држања

401-00-13722/2006-05 Проф. др Миленко Стеванчевић

2.

Утврђивање ризика контаминације хране за животиње токсин 
продукујућих гљивица и микотоксина рода Aspergillus и Fusarium у 
запатима крава музара, товне јунади, свиња и бројлерске живине 
ПДДП “Маглић - Бачки Маглић”

401-00-13647/2006-05 Проф. др Зоран Машић

3.
E. coli O:157 у месу у контексту LISA (Longиtudиnal and Interated 
Safety Assurance) концепта 

401-00-13645/2006-05 Проф. др Сава Бунчић

4.
Генерички модели предусловних програма (GMP/GHP) и HACCP 
планова у ланцу хране животињског порекла

401-00-13782/2006-05 Проф. др Сава Бунчић

5.

Утврђивање присуства и раширености инфекције изазване 
са Borrelia spp. и Ehrlichia spp. у популацији паса у делу 
региона јужно-бачког округа АП Војводине, као и утврђивање 
инфицираности крпеља узрочницима ових обољења и њихов 
мониторинг

401-00-13644/2006-05 Проф. др Бранислав Лако
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ПРОЈЕКТИ ДЕПАРТМАНА ЗА ВЕТЕРИНАРСКУ МЕДИЦИНУ
Р. бр. Назив пројекта Број Руководилац

ПРОЈЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ОД СТРАНЕ ПОКРАЈИНСКОГ СЕКРЕТАРИЈАТА ЗА НАУКУ И ТЕХНОЛОШКИ РАЗВОЈ

2005-2009

Компаративна анализа здравственог стања животиња у ЗОО 
вртовима и дивљој природи и потенцијални ризик за ширење 
паразитских болести на људе

АПВ 114-451-00621/2005-02 Проф. др Станко Бобош

Утицај пробиотика и пребиотика на производне перформансе и 
морфофункционалне карактеристике танких црева бројлера

114-451-00566/2005-02 Проф. др Гордана Ушћебрка

Репопулација барског караша у рибњаке и отворене воде АПВ 114-451-00626/2005-01 Проф. др Мирослав Ћирковић

2009-2014

1.
Вештачки мрест и амбијентални услови као најбитнији фактори 
за успешну производњу лињака

114-451-2104/2011-03 Проф. др Мирослав Ћирковић

2.

Испитивање утицаја одабира јаја и фактора инкубације 
на морфофункционалне карактеристике ембрионалног и 
постнаталног развоја у циљу повећања вијабилности фазанских 
пилића

114-451-2023/2011-03 Проф. др Гордана Ушћебрка

3.
Контрола здравља животиња у ланцу производње здравствено 
безбедне хране

114-451-2230/2011-03 Проф. др Станко Бобош

4.
Истраживање Лајмске болести и других векторски преносивих 
зооноза у Војводини

114-451-1293/2014-03 Доц. др Александар Поткоњак

МЕЂУНАРОДНИ ПРОЈЕКТИ

ТEMPUS

1. Striving Towards Excellence in Veterinary Education
544270-TEMPUS-1-2013-1-RS-TEM

PUS-JPCR
Доц. др Марко Цинцовић

6. ОКВИРНИ ПРОГРАМ (FP6)

1.
Advancing Beef Safety and Quality through Research and Innovation 
(“ProSafeBeef”)

FOOD-CT-2006-36241 Проф. др Сава Бунчић

COST

1. European Network on Taeniosis/Cysticercosis (Cystinet) COST Action TD1302 Проф. др Сава Бунчић

МУЛТИЛАТЕРАЛНА САРАДЊА

1.
Компаративна анализа здравственог стања животиња у 
зоолошком врту Палић, Сарајево, Сегедин и Скопље и 
потенцијални ризик за ширење паразитских болести на људе

114-451-00735/2009-02 Проф. др Станко Бобош

2.
Утицај пробиотика и пребиотика на производне перформансе и 
морфофункционалне карактеристике танких црева бројлера

114-451-00734/2009-02 Проф. др Гордана Ушћебрка

3.
Формирање мреже истраживача у научном пољу медицинских 
наука ради изучавања Лајмске болести

114-451-3638/1012-01 Доц. др Александар Поткоњак

CEEPUS (МРЕЖЕ)

1. Biology, Biotechnology and Food Sciences CIII-SK-0804-01-1314 (Umbrella) Доц. др Иван Станчић
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Директори Департмана за ветеринарску медицину од 2004. до 2014. године

Шефови Катедре за ветеринарску медицину од 2004. до 2014. године

ǦǦ Проф. др Станко 
Бобош (2004-2010) 

ǦǦ Проф. др Бранислав 
Лако (2010-2013) 

ǦǦ Проф. др Миленко 
Стеванчевић (2013 - )

ǦǦ Проф. др Младен 
Гагрчин (2004-2010) 

ǦǦ Доц. др Љубица 
Спасојевић-Косић  
(2010-2011)

ǦǦ Проф. др Миленко 
Стеванчевић (2011-2013) 

ǦǦ Проф. др Бранислава 
Белић (2013- )
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Чланови Катедре за ветеринарску медицину од 2004. до 2014:

Редовни професори
•	 Бобош Станко
•	 Бунчић Сава
•	 Веселиновић Спасоје
•	 Гагрчин Младен, пензионисан 2012. год.
•	 Крнић Јосип, пензионисан 2013. год.
•	 Лако Бранислав, пензионисан 2013. год.
•	 Лалошевић Весна
•	 Машић Зоран, до 2011. год.
•	 Роган Драган
•	 Стеванчевић Миленко
•	 Ћирковић Мирослав
•	 Ушћебрка Гордана
•	 Стојановић Драгица

Ванредни професори
•	 Белић Бранислава
•	 Плавша Нада
•	 Спасојевић Косић Љубица
•	 Раданов Пелагић Веселина, до 2007. год.

Доценти
•	 Антић Драган
•	 Благојевић Бојан
•	 Давидов Ивана
•	 Каначки Зденко
•	 Кошарчић Душан, преминуо 2009. год.
•	 Медић Драгољуб, до 2006. год.
•	 Новаков Николина
•	 Поткоњак Александар
•	 Радиновић Миодраг
•	 Савић Божидар
•	 Станчић Иван
•	 Стојановић Слободан
•	 Тохољ Бојан
•	 Цинцовић Марко
•	 Шинковић Мирко, преминуо 2010. год. 

 
 
 
 

Асистенти
•	 Видовић Бојана
•	 Ердељан Михајло
•	 Ковачевић Зорана
•	 Пајић Марија
•	 Стеванчевић Огњен
•	 Врачар Вук

Истраживачи
•	 Галфи Анамарија 
•	 Дучић Мирослав 
•	 Симин Станислав
•	 Спасојевић Јован
•	 Стојанац Ненад

Ангажовани професори  
са других високошолских и 
научно-истраживачких институција
•	 Проф. др Ранко Кљајић, преминуо 2007. 

год.
•	 Проф. др Сава Лазић
•	 Проф. др Душан Орлић
•	 Проф. др Бранка Видић
•	 Проф. др Драгиша Траиловић
•	 Проф. др Зоран Алексић
•	 Проф. др Миланка Јездимировић
•	 Проф. др Душан Лалошевић
•	 Проф. др Мирослав Крмар
•	 Проф. др Петровић Коста
•	 Проф. др Мира Говорчин
•	 Доц. др Ифигенија Драганић
•	 Доц. др Зоран Рашић

Гостујући професори
•	 Проф. др Сенад Прашовић
•	 Проф. др Рамиз Ћутук
•	 Проф. др Лејла Сарачевић

Лаборанти и техничко особље
•	 Раилић Мирјана, технички секретар
•	 Стеванчевић Марина, технички секретар
•	 Вурдеља Вељко, лаборант
•	 Молнар Јудит, лаборант од 2010. год.
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Студијски програм  
ВЕТЕРИНАРСКА МЕДИЦИНА Недељни фонд часова у семестру Број кредита

I. ГОДИНА I II 60

1. Биологија 3+3 6

2. Биофизика 2+2 4

3. Хемија 3+2 6

4. Анатомија 1 4+5 8

5. Социологија и вет. медиц. етика 2+2 3

6. Енглески језик 1 0+2 2

Укупно: 14+16 29

7. Биохемија 3+3 7

8. Анатомија 2 4+6 9

9. Статистика 2+2 3

10. Крмно и отровно биље 2+2 3

11. Предмет изборног блока 1 2+2 6

12. Енглески језик 2 0+2 3

Укупно: 13+17 31

II. ГОДИНА III IV 60

13. Физиологија I 3+3 6

14. Хистологија са ембриологијом 4+4 8

15. Генетика животиња 2+2 2

16. Микробиологија 3+2 5

17. Етологија 2+2 4

18. Предмет изборног блока 2 2+1 6

Укупно: 16+14 31

19. Физиологија II 3+3 6

20. Информатика 2+2 3

21. Паразитологија 2+2 3

22. Имунологија 2+2 4

23. Исхрана животиња 3+2 4

24. Предмет изборног блока 3 2+1 6

25. Сточарство 2+2 3

Укупно: 16+14 29

III. ГОДИНА V VI 60

26. Општа патологија 3+3 5

27. Патолошка физиологија 3+3 5

28. Фармакологија 3+3 6

29. Репродукција и В.О. дом. жив. 2+2 4

30. Зоохигијена 3+2 4

31. Предмет изборног блока 4 2+2 6

Укупно: 16+15 30

32. Специјална патологија 3+3 7

33. Токсикологија 2+2 4

НАСТАВНИ ПЛАН



ПОЉОПРИВРЕДНИ ФАКУЛТЕТ У НОВОМ САДУ 1954–2014. 169

Студијски програм  
ВЕТЕРИНАРСКА МЕДИЦИНА Недељни фонд часова у семестру Број кредита

34. Општа клиничка дијагностика 3+4 6

35. Паразитске болести 2+2 4

36. Рендгенологија и физик. терапија 2+2 3

37. Предмет изборног блока 5 2+2 6

Укупно: 14+15 30

IV. ГОДИНА VII VIII 60

38. Породиљство и стерилитет дoм. жив. 3+3 6

39. Болести преживара 4+3 5

40. Болести копитара 3+3 5

41. Болести свиња 3+3 5

42. Болести дивљих жив. 1+1 3

43. Предмет изборног блока 6 2+2 6

Укупно: 16+15 30

44. Општа епидемиологија 3+2 3

45. Општа хирургија 2+3 6

46. Болести птица 3+2 4

47. Болести паса и мачака 3+3 5

48. Болести пчела 1+0 2

49. Амбулантна клиника I 0+3 4

50. Предмет изборног блока 7 2+2 6

Укупно: 14+15 30

V. ГОДИНА IX X 60

51.
Специјална хирургија са ортопедијом и 
офталмологијом

3+4 5

52. Инфективне болести животиња I 3+2 4

53. Болести риба 2+2 2

54. Радиобиологија и радијациона хигијена 3+2 3

55. Хигијена млека 2+2 3

56. Амбулантна клиника II 0+5 2

57. Методе научног рада 1+1 2

58. Изборни предмет 8 2+2 4

Укупно: 16+20 25

59. Хигијена меса 6+5 6

60. Инфективне болести животиња II 2+2 3

61. Судска вет. медиц. и законски прописи 4+0 3

62. Амбулантна клиника III 0+5 3

Дипломски-мастер рад 20

Стручна пракса (7 дана, у кланици и 
млекари) 

Укупно: 12+12 35
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Изборни предмети Недељни фонд 
часова у семестру

Број кредита

Предмети изборног блока 1

1. Историја ветеринарске медицине 2+2 6

2. Примењена зоологија у ветеринарској медицини 2+2 6

3. Осигурање у пољопривреди и прерађивачкој индустрији 2+2 6

Предмети изборног блока 2

4. Лековито биље 2+1 6

5. Економика 2+1 6

6. Предузетничка економија 2+1 6

Предмети изборног блока 3

7. Кл. хемија и физиологија 2+1 6

8. Основи лабораторијске технике у морфологији 2+1 6

9. Морфологија и физиологија лабораторијских животиња 2+1 6

Предмети изборног блока 4

10. Физиологија жив. у ЗОО вртовима 2+2 6

11. Менаџмент у ветеринарској пракси 2+2 6

12. Нутритивна патологија 2+2 6

Предмети изборног блока 5

13. Имунопатологија животиња 2+2 6

14. Специјална рендгенска дијагностика 2+2 6

15. Имунопрофилакса 2+2 6

16. Имунолошке технике у лабораторијској дијагностици 2+2 6

Предмети изборног блока 6

17. Системи држања и контрола болести свиња 2+2 6

18. Болести подмлатка преживара 2+2 6

19. Имунопатологија свиња 2+2 6

20. Ветеринарска пракса у производњи свиња 2+2 6

21. Тропске болести животиња 2+2 6

22. Морфологија и патологија млечне жлезде преживара 2+2 6

Предмети изборног блока 7

23. Поремећаји секреције и болести млечне жлезде крмача 2+2 6

24. Гајење и здравствена заштита нојева 2+2 6

25. Болести кунића и крзнашица 2+2 6

26.
Болести поремећаја метаболизма и наследне болести 
свиња

2+2 6

Предмети изборног блока 8

27.
Анестезиологија и оперативне технике код домаћих 
животиња

2+2 4

28. Вектори и зоонозе 2+2 4

29. Искорењивање инфективних болести 2+2 4

30. Инфективне болести паса и мачака 2+2 4

31.
Систем квалитета, заштита животне средине и 
акредитација лабораторија 

2+2 4

32. Заштита од јонизујућих зрачења 2+2 4

33. Менаџмент безбедности намирница 2+2 4

34.
Алиментарна обољења изазвана храном анималног 
порекла

2+2 4

35. Информације из ланца хране и инспекција меса 2+2 4

36. Организација ветеринарске службе 2+2 4
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СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ – ВЕТЕРИНАРСКА МЕДИЦИНА

Дипломирани ветеринари од 1.10.2004. до 30.9.2014. године

Школска 2004/2005.
1.	 Тохољ Бојан
2.	 Мајорош Арнолд
3.	 Милошевић Николина

Школска 2005/2006.
1.	 Радиновић Миодраг
2.	 Лазић Бранимир
3.	 Милић Горан
4.	 Обадовић Јелена

Школска 2006/2007.
1.	 Кујача Велибор
2.	 Љубојевић Драгана
3.	 Стојанац Ненад
4.	 Јухас Ненад
5.	 Нешић Марија
6.	 Мркшић Ана
7.	 Благојевић Бојан
8.	 Ердељан Михајло
9.	 Николић Небојша
10.	Петрић Марина
11.	 Бибин Ненад
12.	Поповић Иван
13.	 Радовановић Далибор
14.	Деак Тибор
15.	 Комадина Богданка
16.	Петровић Милош

Школска 2007/2008.
1.	 Вечић Никола
2.	 Милошевић Љубица
3.	 Јоксимовић Марко
4.	 Цвијић Маријана
5.	 Рибарски Растислав
6.	 Пећковски Данијела
7.	 Родић Милош
8.	 Демоњић Дарко
9.	 Љубичић Синиша
10.	Јовић Михајло
11.	 Савковић Бојан
12.	Пејак Снежана
13.	 Богуновић Милан
14.	Цегледи Игор
15.	 Којић Зоран 
16.	Левнаић Драган
17.	 Станаревић Бојан
18.	 Јовановић Драган
19.	Касалица Александра
20.	Станојев Тијана
21.	Павићевић Маша

22.	Вујанић Дејан
23.	Хромиш Славко
24.	Попов Лазар
25.	Рајковић Никола
26.	Милутиновић Ристо
27.	Палачковић Дејан
28.	Тошић Немања
29.	Мелих Мирослав
30.	Матић Милан
31.	 Карашић Давор
32.	Куриџа Петар
33.	Дрезга Мићо
34.	Радаковић Стојан
35.	Бановић Срђан
36.	Нинковић Јелена
37.	 Вулић Бојана
38.	Суломар Ласло
39.	Кукин Ивана
40.	Петровић Бојана
41.	Цинцовић Марко
42.	Бабић Ненад
43.	Васић Иван
44.	Симин Станислав
45.	Карађенов Златко
46.	Петровић Александар

Школска 2008/2009.
1.	 Радић Мирослав
2.	 Болобан Слободан
3.	 Лазић Славиша
4.	 Петковић Наташа
5.	 Дубовечак Мирјана
6.	 Галфи Аннамариа
7.	 Довијаров Душица
8.	 Петровић Никола
9.	 Грчић Бранислава
10.	Жекић Марина
11.	 Шереш Ференц
12.	Стеванчевић Огњен
13.	 Лепојић Младен
14.	Ђурић Милош
15.	 Машић Бојана
16.	Константиновић Милош
17.	 Јовановић Владимир
18.	Керкез Ђорђе
19.	Војнић-Пурчар Иван
20.	Јовановић Татјана
21.	Радовановић Мирослав
22.	Радујкић Жељко
23.	Малко Ирена
24.	Петровић Коста

25.	Шили Тамаш
26.	Стеванов Горан
27.	Чонка Жељко
28.	Павичић Љиљана
29.	Налчић Немања
30.	Адамов Соња
31.	 Лупуљев Марија
32.	Барјактаровић Ксенија
33.	Башић Бојан
34.	Јефтић Слободан
35.	Турчиновић Драган
36.	Перишић Драган
37.	 Керановић Александра
38.	Бошковић Милан
39.	Протић Раде
40.	Дошеновић Маја
41.	Тиквицки Марио
42.	Милановић Силвестер
43.	Делић Биљана
44.	Сладојевић Младен
45.	Бркић Бранимир
46.	Голочевац Василије
47.	Бига Млађан
48.	Поповић Ана
49.	Орег Анна

Школска 2009/2010.
1.	 Шево Драган
2.	 Бркић Данко
3.	 Штулић Радослав
4.	 Шандор Валентин
5.	 Јоксимовић Владимир
6.	 Јовановић Милан
7.	 Апић Игор
8.	 Станчић Јелена
9.	 Митић Владица
10.	Ћусо Стево
11.	 Драгаш Раде
12.	Поморовачки Соња
13.	 Тополчић Ана
14.	Штефко Томи
15.	 Чупић Александар
16.	Ковач Тимеа
17.	 Бабић Владимир
18.	Терзин Жељко
19.	Вучетић Миломир
20.	Матић Небојша
21.	Бојић Ненад
22.	Спасојевић Јован
23.	Лаловић Миломир
24.	Бугарски Данијела

25.	Спасић Снежана
26.	Гурјанов Владимир
27.	Матић Ђорђе
28.	Петковић Мирослав
29.	Петровић Стојан
30.	Петровић Игор
31.	 Прислан Ненад
32.	Путић Срђан
33.	Зарић Драгиша
34.	Мандић Добрила
35.	Вујинић Ненад
36.	Видовић Бојана
37.	 Долинић Предраг
38.	Гојковић Катарина
39.	Лукичић Неда
40.	Војнић-Тунић Ивица
41.	Љубеновић Јелена
42.	Јолић Немања
43.	Ждеро Ранко
44.	Недељков Миланко
45.	Божић Милован
46.	Веселиновић Јована
47.	Балаћ Жељко
48.	Ивановић Немања
49.	Одаловић Марко
50.	Ђуричић Светлана

Школска 2010/2011.
1.	 Вукојевић Драгана
2.	 Ћелић Митар
3.	 Врачар Вук
4.	 Бајат Јелена
5.	 Крчмар Љубиша
6.	 Ловаш Татјана
7.	 Ђурица Мирослав
8.	 Загорац Здравко
9.	 Максимовић Вишеслава
10.	Јањушевић Слађана
11.	 Марчић Доротеја
12.	Тољић Бојан
13.	 Вујиновић Дарио
14.	Нађ Габор
15.	 Антонио Нсанда
16.	 Јоловић Драгомир
17.	 Терзић Марко
18.	Радојевић Младен
19.	Ердељан Катарина
20.	Гајић Дарко
21.	Вираг Агнеш
22.	Јерковић Јелена
23.	Бопжичковић Радован
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24.	Јовандин Ивана
25.	Ђокић Славиша
26.	Бубњевић Јелена
27.	Ердевик Јелена
28.	Нинковић Радован
29.	Живановић Ненад
30.	Бенажан Иван
31.	 Нецков Сандра
32.	Паниан Марина
33.	Малешевић Милош
34.	Сабо-Батанч Тимеа
35.	Васић Весна
36.	Грујић Ненад
37.	 Бороцки Милан
38.	Обрадовић Дарко
39.	Крњетин Боривој
40.	Ковач Дуња
41.	Шарчевић Јасмина
42.	Сунајко Стеван
43.	Мајсторовић Марија
44.	Стојковић Душан
45.	Аврамов Марко
46.	Илић Владимир
47.	Нађ Габор
48.	Мишић Никола
49.	Божић Петар
50.	Франић Никола
51.	 Јокић Марија
52.	Довијаров Драгана
53.	Нерац Данијела
54.	Радовић Димитрије
55.	Данилов Душан
56.	Станојевић Дејан 

Школска 2011/2012.
1.	 Мартиновић Ђурђица
2.	 Тројанчевић-Хавел Сла-

вољуб
3.	 Козић Василије
4.	 Ђуриковић Вељко
5.	 Обрадовић Немања
6.	 Јојкић Златко
7.	 Бркић Никола
8.	 Дубљевић Милена
9.	 Станојевић Дејан
10.	Бијелић Гојко
11.	 Бабић Јелена
12.	Поповић Мирјана

13.	 Бенић Драго
14.	Мишић Миљан
15.	 Ђаковић Миленко
16.	Димић Жељко
17.	 Мирић Стеван
18.	Ненадовић Слобопдан
19.	Ђурић Сава
20.	Миљанић Душана
21.	Брезовски Андраш
22.	Сабо Виктор
23.	Баника Младен
24.	Томић Здравко
25.	Буташ Ева
26.	Судар Јован
27.	Сладаковић Ђорђе
28.	Пашагић Ениса
29.	Квас Милош
30.	Вујовић Љубодраг
31.	 Поповић Младен
32.	Пајић Марко
33.	Томашев Ненад
34.	Гвоић Синиша
35.	Делић Раде
36.	Мудринић Радослав
37.	 Јовић Тамара
38.	Тодоровић Далибор
39.	Живковић Раденко
40.	Тубић Зоран
41.	Васић Стевица
42.	Ћупурдија Игор
43.	Милер Андерсон
44.	Ружић Милан
45.	Дробац Огњен
46.	Ковачевић Немања
47.	Милосављевић Стефан
48.	Симић Маја

Школска 2012/2013.
1.	 Станковић Немања
2.	 Крнета Душан
3.	 Милутиновић Драган
4.	 Грубач Синиша
5.	 Степанов Мерима
6.	 Сегеди Корнел
7.	 Усорац Мирко
8.	 Гагрчин Милован
9.	 Роман Андреј
10.	Радивојевић Дарко
11.	 Савић Александар

12.	Мишовић Душица
13.	 Иветић Јелена
14.	Крнета Наташа
15.	 Панић Владан
16.	Мишљеновић Ђорђе
17.	 Бакић Јован
18.	Богнар Тибор
19.	Тодоровић Драженко
20.	Секулић Јелена
21.	Леђанац Сава
22.	Јовић Цвијетин
23.	Крстовић Саша
24.	Димковић Градимир
25.	Копрена Владан
26.	Вукобрат Владимир
27.	Николесић Мирослав
28.	Кулешко Николина
29.	Сегеди Јелена
30.	Илић Милан
31.	 Лучар Војислав
32.	Тошић Александар
33.	Ђурђевић Милана
34.	Комлош Марко
35.	Божић Биљана
36.	Вуловић Јелена
37.	 Дамјанић Александар
38.	Ковачевић Бојан
39.	Маријановић Нинко
40.	Матовић Јовица
41.	Планинчић Никола
42.	Таминџија Нино
43.	Хабул Ленка
44.	Бундало Марија
45.	Зелић Моника
46.	Костадиновић Мирјана
47.	Вуков Исидора
48.	Јапуш Срђан
49.	Будаи Акош
50.	Перковић Драгана
51.	 Удовичић Саша
52.	Ћусо Недељко
53.	Броштеан Дарио
54.	Сабљић Марко

Школска 2013/2014.
1.	 Станић Милица
2.	 Лукић Милан
3.	 Бојић Радојка
4.	 Андрашић Јасмина

5.	 Ненадовић Игор
6.	 Секулић Љиљана
7.	 Костић Радивоје
8.	 Воларев Богдан
9.	 Димитријевић Јелена
10.	Нарић Ивана
11.	 Лукић Бојан
12.	Хаднађев Мирослав
13.	 Ивковић Ивандекић 

Маријана
14.	Ракић Никола
15.	 Кнежевић Марко
16.	Брет Никола
17.	 Милковић Јовица
18.	Мишић Велимир
19.	Михајловић Соња
20.	Весков Владимир
21.	Антонијевић Марко
22.	Павлис Мирослав
23.	Грабовичкић Никола
24.	Божић Ивана
25.	Стојанац Владимир
26.	Стефановић Маја
27.	Пелић Милош
28.	Блануша Ивана
29.	Вукобрад Јована
30.	Кривокапић Божидарка
31.	 Меши Бранислав
32.	Марковић Синиша
33.	Иђушки Младен
34.	Лазић Владислав
35.	Вујевић Драгана
36.	Чигоја Милан
37.	 Јурчић Софија
38.	Средојевић Немања
39.	Недељковић Никола
40.	Добројевић Сани
41.	Петковић Ђурђа
42.	Милојковић Милош
43.	Марковић Петар
44.	Бојић Немања
45.	Вукадиновић Младен
46.	Станковић Немања
47.	Петровић Драгана
48.	Балзам Хаита
49.	Николић Владимир
50.	Гршић Душан
51.	 Станковић Светлана
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МАГИСТРИ НАУКА ОД 2004. ДО 2014. ГОДИНЕ

2005-2006.
1.	 Јуракић Жељка - Аква-

култура

2006-2007.
1.	 Радосављевић Владимир 

- Клиничка патологија и 
терапија животиња

2.	 Каначки Зденко - Кли-
ничка патологија и тера-
пија животиња

3.	 Ратајац Радомир - Кли-
ничка патологија и тера-
пија животиња

4.	 Николин Вељко - Кли-
ничка патологија и тера-
пија животиња

5.	 Маловић Биљана - 
Аквакултура

6.	 Цветић Миланка - 
Аквакултура

7.	 Мишчевић Биљана - 
Аквакултура

2007-2008.
1.	 Стојановић Слободан - 

Физиологија и морфоло-
гија животиња

2.	 Станчић Иван - Клини-
чка патологија и терапи-
ја животиња

3.	 Поткоњак Александар - 
Клиничка патологија и 
терапија животиња

4.	 Радиновић Миодраг - 
Клиничка патологија и 
терапија животиња

5.	 Тохољ Бојан - Клини-
чка патологија и терапи-
ја животиња

2008-2009.
1.	 Антић Драган - Клини-

чка патологија и терапи-
ја животиња

2.	 Новаков Николина - 
Клиничка патологија и 
терапија животиња

3.	 Радивојевић Снежана - 
Пољопривредна, вете-
ринарска и медицинска 
зоологија

4.	 Поткоњак Дубравка - 
Клиничка патологија и 
терапија животиња

2009-2010.
1.	 Адамов Никола - Кли-

ничка патологија и тера-
пија животиња

2.	 Аџић Бојан - Клиничка 
патологија и терапија 
животиња

3.	 Петровић Александра - 
Пољопривредна ветери-
нарска медицинска зоо-
логија

4.	 Спалевић Љиљана - 
Клиничка патологија и 
терапија животиња

5.	 Савовић Милан - Репро-
дукција домаћих живо-
тиња

6.	 Давидoв Ивана - Физио-
логија и морфологија 
животиња

2010-2011.
1.	 Милошевић Мајо - 

Аквакултура
2.	 Лечић Благоје - Аква-

култура

2013-2014.
1.	 Мирчета Јован - Клини-

чка патологија и терапи-
ја животиња

2.	 Плац Михаел - Аквакул-
тура

3.	 Шевић Радослав - Кли-
ничка патологија и тера-
пија животиња

4.	 Митровић Радмила - 
Клиничка патологија и 
терапија животиња

ǦǦ Детаљи са клиничких и лабораторијских вежби на студијама ветеринарске медицине



ПОЉОПРИВРЕДНИ ФАКУЛТЕТ У НОВОМ САДУ 1954–2014.174

ДОКТОРИ ВЕТЕРИНАРСКЕ МЕДИЦИНЕ ОД 2007. ДО 2014. ГОДИНЕ

Школска 2007/2008.
1.	  Нешић Марија, Инте-

грисане - ветеринарска 
медицина

2.	 Ердељан Михајло, Инте-
грисане - ветеринарска 
медицина

3.	 Стојанац Ненад, Инте-
грисане - ветеринарска 
медицина

Школска 2008/2009.
1.	 Љубојевић Драгана, Ин-

тегрисане- ветеринарска 
медицина

2.	 Кујача Велибор, Инте-
грисане- ветеринарска 
медицина

3.	 Николић Небојша, Ин-
тегрисане- ветеринарска 
медицина

4.	 Цинцовић Марко, Инте-
грисане- ветеринарска 
медицина

5.	 Симин Станислав, Ин-
тегрисане- ветеринарска 
медицина

6.	 Машић Бојана, Инте-
грисане- ветеринарска 
медицина

Школска 2009/2010. 
1.	 Стеванчевић Огњен, 

Интегрисане- ветери-
нарска медицина

2.	 Жекић Марина, Инте-
грисане- ветеринарска 
медицина

3.	 Галфи Анамарија, Инте-
грисане- ветеринарска 
медицина

4.	 Војнић-Пурчар Иван, 
Интегрисане- ветери-
нарска медицина

5.	 Лупуљев Марија, Инте-
грисане- ветеринарска 
медицина

6.	 Станчић Јелена, Инте-
грисане- ветеринарска 
медицина

7.	 Апић Игор, Интегриса-
не- ветеринарска меди-
цина

8.	 Сладојевић Младен, Ин-
тегрисане- ветеринарска 
медицина

Школска 2010/2011.
1.	 Тиквицки Марио, Инте-

грисане- ветеринарска 
медицина

2.	 Шили Тамаш, Интегри-
сане- ветеринарска ме-
дицина

3.	 Петровић Коста, Инте-
грисане- ветеринарска 
медицина

4.	 Турчиновић Драган, 
Интегрисане- ветери-
нарска медицина

5.	 Дошеновић Маја, Инте-
грисане- ветеринарска 
медицина

6.	 Адамов Соња, Интегри-
сане- ветеринарска ме-
дицина

7.	 Спасојевић Јован, Инте-
грисане- ветеринарска 
медицина

8.	 Видовић Бојана, Инте-
грисане- ветеринарска 
медицина

9.	 Божић Милован, Инте-
грисане- ветеринарска 
медицина

Школска 2011/2012.
1.	 Павличић Љиљана, Ин-

тегрисане-Ветеринарска 
медицина

2.	 Крчмар Љубица, Инте-
грисане-Ветеринарска 
медицина

3.	 Нсанда Антонио, Инте-
грисане-Ветеринарска 
медицина

4.	 Делић Биљана, Интегри-
сане-Ветеринарска ме-
дицина

5.	 Чонка Жељко, Интегри-
сане-Ветеринарска ме-
дицина

6.	 Ловаш Татјана, Интегри-
сане-Ветеринарска ме-
дицина

7.	 Јојкић Златко, Интегри-
сане-Ветеринарска ме-
дицина

8.	 Карађенов Златко, Ин-
тегрисане-Ветеринарска 
медицина

9.	 Обрадовић Немања, Ин-
тегрисане-Ветеринарска 
медицина

10.	Бабић Јелена, Интегри-
сане-Ветеринарска ме-
дицина

11.	 Малешевић Милош, Ин-
тегрисане-Ветеринарска 
медицина

Школска 2012/2013.
1.	 Нецков Сандра, Инте-

грисане-Ветеринарска 
медицина

2.	 Ивановић Немања, Ин-
тегрисане-Ветеринарска 
медицина

3.	 Мишић Миљан, Инте-
грисане-Ветеринарска 
медицина

4.	 Вукојевић Драгана, Ин-
тегрисане-Ветеринарска 
медицина

5.	 Радовић Димитрије, Ин-
тегрисане-Ветеринарска 
медицина

6.	 Милосављевић Стефан, 
Интегрисане-Ветери-
нарска медицина

7.	 Сунајко Стефан, Инте-
грисане-Ветеринарска 
медицина

8.	 Врачар Вук, Интегриса-
не-Ветеринарска меди-
цина

9.	 Јолић Немања, Интегри-
сане-Ветеринарска ме-
дицина

10.	Ковач Тимеа, Интегри-
сане-Ветеринарска ме-
дицина

11.	 Пајић Марко, Интегри-
сане-Ветеринарска ме-
дицина

12.	Марчић Доротеја, Ин-
тегрисане-Ветеринарска 
медицина

13.	 Васић Стевица, Инте-
грисане-Ветеринарска 
медицина

14.	Усорац Мирко, Интегри-
сане-Ветеринарска ме-
дицина

15.	 Иветић Јелена, Интегри-
сане-Ветеринарска ме-
дицина

16.	Степанов Мерима, Ин-
тегрисане-Ветеринарска 
медицина

17.	 Ђурић Милош, Интегри-
сане-Ветеринарска ме-
дицина

Школска 2013/2014.
1.	 Тодоровић Далибор, Ин-

тегрисане-Ветеринарска 
медицина

2.	 Јањушевић Слађана, Ин-
тегрисане-Ветеринарска 
медицина

3.	 Јокић Марија, Интегри-
сане-Ветеринарска ме-
дицина

4.	 Гагрчин Милован, Ин-
тегрисане-Ветеринарска 
медицина

5.	 Квас Милош, Интегри-
сане-Ветеринарска ме-
дицина

6.	 Томић Здравко, Инте-
грисане-Ветеринарска 
медицина

7.	 Милутиновић Драган, 
Интегрисане-Ветери-
нарска медицина

8.	 Симић Маја, Интегри-
сане-Ветеринарска ме-
дицина

9.	 Крстовић Саша, Инте-
грисане-Ветеринарска 
медицина

10.	Божић Биљана, Инте-
грисане-Ветеринарска 
медицина

11.	 Крнета Наташа, Инте-
грисане-Ветеринарска 
медицина

12.	Јовандин Ивана, Инте-
грисане-Ветеринарска 
медицина
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ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ ОД 1.10.2004. ДО 30.9.2014. ГОДИНЕ

1.	 Драган Жикић (09.09.2005), Оцена естрогене активности генисгеина у циљу формира-
ња биоаналитичког модела за детекцију једињења сличних естрогену, др Гордана Ушће-
брка, ванр. проф., ментор.

2.	 Јасмина Мијовић-Магдић (09.07.2007), Савремени статус младице, Hucho hucho, 
(Linnaeus, 1758), у водама Србије и могућност контролисаног мреста и гајења млађи, др 
Мирослав Ћирковић, ред. проф., ментор.

3.	 Александар Хегедиш (13.07.2007), Миграција и одлике стакласте јегуље (Anguilla anguilla) 
као лимитирајући фактори за рибњачко гајење, др Миролав Ћирковић, ред. проф., мен-
тор.

4.	 Иван Настасијевић (18.11.2008), Оцена ризика и контролне опције за E. coli О 157 у ланцу 
сировог говеђег меса, др Сава Бунчић, ред. проф., ментор.

5.	 Драган Рогожарски (30.04.2009), Патогенеза и дијагностика бруцелозе свиња изазвана 
са Brucella suis биотип 2, др Младен Гагрчин, ред. проф., ментор.

6.	 Весна Ђорђевић (09.06.2009), Чиниоци од значаја за налаз резидуа флуорохинолона у 
ткивима риба, др Мирослав Ћирковић, ред. проф., ментор.

7.	 Александар Тасић (21.10.2009), Упоредна анализа различитих метода у дијагностици ин-
фекције паса врстом Dirofilaria immitis, др Весна Лалошевић, ванр. проф., ментор.

8.	 Иван Станчић (21.01.2010), Индукција еструса и фертилитет назимица са пролонги-
ра-ном преинсеминационом анестријом, третираних препаратима гонадотропина и 
про-гестина, др Младен Гагрчин, ред. проф., ментор.

9.	 Љиљана Јовановић-Панић (05.03.2010), Значај хуморалног и целуларног одговора мле-
чне жлезде кобила на здравсвено стање и прираст ждребади, др Станко Бобош, ред. 
проф., ментор.

10.	Сара Савић (23.04.2010), Клиничко и лабораторијско праћење Лајмске болести паса у 
условима природне и вештачке инфекције, др Бранислав Лако, ред. проф., ментор.

11.	 Мирослав Урошевић (29.04.2010), Значај бактеријских инфекција у поремећају репро-
дукције коња и ефикасност примене различитих протокола терапије, др Бранислав 
Лако, ред. проф., ментор.

12.	Божидар Савић (30.04.2010), Генотипизација изолата и утврђивање генетске варијабил-
ности Mycoplasma hyopneumoniae, др Младен Гагрчин, ред. проф., ментор.

13.	 Александар Поткоњак (15.10.2010), Развој оптималног протокола за дијагностику инфек-
ције паса са ерлихијама, др Бранислав Лако, ванр. проф., ментор.

14.	Радоје Љубојевић (26.10.2010), Ефекат генотипова фосфохексозо измеразе и 6-фосфоглу-
конат дехидрогеназе на производне особине дивљих и племенитих свиња, др Младен Га-
грчин, ред. проф., ментор.

15.	 Зденко Каначки (28.01.2011), Утицај промене фактора инкубације на ендокрини систем и 
факторе раста тешких хибрида пилића, др Гордана Ушћебрка, ред. проф, ментор.

16.	Владимир Радосављевић (22.03.2011), Савремене методе дијагностике кои херпес вирозе 
ципринида, др Мирослав Ћирковић, ред. проф., ментор.

17.	 Слободан Стојановић (22.06.2011), Морфодинамика ембрионалног и постнаталног раз-
воја скелетне мускулатуре тешких хибрида пилића условљена променама фактора инку-
бације, др Гордана Ушћебрка, ред. проф., ментор.
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Студентски парламент има традици-
ју да од оснивања, па кроз све године 
постојања прати, штити и представља 

студенте кроз сва њихова питања, потребе, 
успехе и постигнућа. Студентски парламент 
је орган Факултета преко којег, у складу са 
Законом о високом образовању и Статутом 
факултета, студенти: 

−− остварују своја права на Факултету; 
−− штите своје интересе на Факултету; 
−− учествују у доношењу важних одлука 

које се односе на њихово студирање;
−− имају гарантовану слободу мишљења и 

изражавања…

Чланови студентског парламента се би-
рају тајним и непосредним гласањем. Право 
да се кандидује има сваки редован студент 
Пољопривреног факултета. На конститу-
тивној седници, бира се председник, под-
председник, координатори и чланови одре-
ђених ресора. Петнаест студената, који чине 
Студентски парламент Пољопривредног 
факултета, бирају студента продекана.

Наш парламент функционише кроз пет 
ресора: 

−− ресор за науку, наставу и студентска 
питања; 

−− ресор за културу и неформално образо-
вање; 

−− ресор за међународну и међуфакултет-
ску сарадњу; 

−− ресор за пројектне активности; 
−− ресор за спорт.
	
Сваки ресор активно прати актуелна пи-

тања из своје области, бави се информиса-
њем студената и повратно-факултета, прати 
остварења и постигнуте резултате, настоји 
да споји потребе студената и захтеве шире 
заједнице. Преко свог изабраног предста-
вника (координатора) сваки ресор насто-
ји да проблематику, потребе и могућности 
из области коју заступа приближи студен-
тима и упути их у могућности коришћења, 
упознавања и личних остварења у одређе-
ној области. Такође, осим радних задатака, 
сврха постојања Студентског парламента је 

СТУДЕНТСКИ ПАРЛАМЕНТ



ПОЉОПРИВРЕДНИ ФАКУЛТЕТ У НОВОМ САДУ 1954–2014. 179

и изнад свега друштвене, социјалне и хума-
не природе. На првом месту је кроз сваку 
област рада, пре свега рад на ширењу и по-
дизању на виши ниво духовности, социјал-
не свести, хуманости и заједништва.

Први задатак студентског парламента 
је везан за сам почетак факултетске годи-
не. Чланови парламента активно учествују 
у пријему студената-бруцоша, кроз помоћ 
при упису, организовању скупа добродош-
лице и пружању свих неопходних инфор-
мација.

Сва проблематика на релацији сту-
дент-факултет и обрнуто, решава се кроз 
активно учешће парламента. Чланови пар-
ламента имају обавезу да буду у току, ин-
формисани и упућени у сва текућа, битна 
питања и задатак да помогну при њихо-
вом решавању. Осим радних задатака, уло-
га парламента је да се бави и организацијом 
културног, друштвеног и спортског живота 
студената.

Такође, улога Студентског парламен-
та је да широј заједници представи рад, по-
требе и постигнућа свог факултета, како на 

државном, тако и на међудржавном нивоу. 
Кроз организоване видове сарадње са фа-
култетима из других земаља, промовише се 
не само наш факултет већ и шире, свеукуп-
на култура и традиција наше земље. Највећи 
вид сарадње студената са другим факулте-
тима на међународном нивоу је организо-
вање смотре научних радова. То је пројекат 
који окупља велики број факултета и студе-
ната и ван граница наше земље. Наша улога, 
домаћина смотре, је да дочекамо, угостимо 
и информишемо колеге са других факулул-
тета и из других земаља. Кроз размену иску-
става и презентовање наших историјских и 
културних вредности трудимо се да научне, 
културне и историјске вредности наше зем-
ље приближимо широј европској и светској 
заједници.

Кроз учешће на КАМПУС ФЕСТУ који 
се одвија под покровитељством Универзи-
тета, преко нашег штанда „Village” у складу 
са нашом струком трудили смо се да улогу 
и значај пољопривреде приближимо и сту-
дентима других факултета. У оквиру инста-
лације сеоског кутка, све госте су дочекале 



ПОЉОПРИВРЕДНИ ФАКУЛТЕТ У НОВОМ САДУ 1954–2014.180

колеге и колегинице у традиционалној на-
родној ношњи. Послужени су производима 
са наших имања и упућени у значај савреме-
не пољопривреде.

 Осим образовног, систем рада нашег фа-
култета не запоставља ни хумани, ни спорт-
ски живот студената. Парламент настоји да 
спортску, физичку и здравствену културу 
студената подигне на што виши ниво. Нај-
значајније манифестације спортског живо-
та парламента су Агролига и даље учешће на 
агрономијади - спортском и културно-науч-
ном такмичењу многих факултета пољопри-
вредне струке. Победници наше факултетске 
Агролиге у фудбалу, коју организују чланови 
ресора за спорт, представљају наш факултет 
на агрономијади. Успеси нашег факултета на 
тим манифестацијама су запажени. Освоје-
но 1. место 2012. године у Будви, је међу по-
следњим битним успесима.

Поред спортских активности трудимо 
се да допринесемо очувању наше културне 

баштине. У оквиру фолклорне секције која 
постоји на факултету омогућено је свим 
студентима да активно учествују у раду, а и 
свим осталим колегама да кроз праћење на-
ступа фолклорне секције уживају у вредно-
стима нашег културног блага.

Као млади, образовани људи трудимо се 
да нашу социјалну свест и хуманост поди-
гнемо на што виши ниво. Кроз разне хума-
нитарне акције настојимо да у оквиру на-
ших могућности пружимо помоћ онима 
којима је неопходна и својим примером на-
ведемо и друге да чине исто. Уз материјалну 
и моралну подршку угроженим групама и 
појединцима, циљ наших акција је пре све-
га продубљивање саосећајности и бриге за 
друге код нас младих. Да укажемо на потре-
бу, да сутра као академски грађани ове зем-
ље где год живели и радили, пре свега има-
мо хуману и људску обавезу да бринемо о 
људима којима је помоћ потребна. У окви-
ру наших тренутних могућности издвајају 
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се акција добровољног давања крви, помоћ 
деци без родитељског старања у виду при-
купљања гардеробе и школског прибора, уз 
акцију „слаткиши за осмех” и посете наших 
чланова Дечијем селу.

Студентски парламент Универзитета 
броји 33 члана. Пољопривредни факултет 
Нови Сад, делегира два члана који се актив-
но баве студентским питањима на нивоу 
новосадског Универзитета. 

Битна улога студентског парламента је 
праћење дешавања и промена у целокуп-
ном друштвеном и образовном систему, 
као и прилагођавање рада нашег факултета 
истим. Задатак свих чланова парламента је 
да приближи и спроведе у дело нове, актуел-
не, позитивне приступе раду и друштвеном 
животу студената у заједници. Акценат је 
на унапређењу рада ресора за међуфакул-
тетску и међународну сарадњу у циљу при-
ближавања свих вредности и потенција-
ла наше земље свету. То је уједно и утирање 
пута за пласирање знања и научних радова 
студената ван граница земље. Са тим у вези, 

активно се приступило евалуацији студе-
ната Пољопривредног факултета. Различи-
тим вештинама прикупљања информација, 
међу којима је најчешће анкетирање, анали-
зирају се различите области функциониса-
ња појединачног студента као и групе. На-
кон тога, се приступа формирању стратегије 
и постављању приоритета у вези са решава-
њем актуелних проблема. Генерализовањем 
проблематике, формиран је пројекат о ева-
луацији студената, који решење најчешћих 
и највећих проблема, реализује кроз пет 
области: Неформално образовање студе-
ната, Студент ментор прве године, Промо-
ција факултета, Неформално образовање 
предавача и Електронска статистика.

Одлуку о реализацији овог пројек-
та, подржала је управа факултета. С обзи-
ром на комплексност проблема и идеје која 
води ка решавању истих, Студентски пар-
ламент је поставио перманентне и сукце-
сивне стратешке мере у циљу реализаци-
је свих пет поменутих области. Прво, на 
шта је студентски орган Пољопривредног 
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факултета обратио пажњу, је постављање 
студента ментора. Улога студента менто-
ра, својим млађим колегама, јесте мотива-
ционог и информативног карактера. Овим 
путем се крећу информације од Студент-
ског парламента ка свим смеровима поје-
диначно и повратно. Након успостављања 
добре корелације студент ментор-студен-
ти, прилази се реализовању друге области. 
Иницијатива се односи на неформално 
образовање студената. Циљ ваннаставног 
образовања је стицање различитих вешти-
на, које треба да представљају снажно ору-
жје сваког индивидуалца приликом ства-
рања сопствене каријере. На необавезним 
предавањима, студент има могућност да 
научи брзо читати, лакше памтити, раз-
говарати о послу и др. 

Промоција факултета је од великог зна-
чаја. То је почетак, када треба анимира-
ти што већи број ученика средњих школа 
и скренути им пажњу на могућности које 
нуди Пољопривредни факултет у Новом 
Саду. Свакако ближи средњошколцима јесу 
студенти. Део пројекта који се односи на 
маркетинг, подразумева учествовање сту-
дената на Сајму образовања и у посети уче-
ника у средњим школама.

Неформално образовање предавача 
представља можда и највећи део идеје која 
води ка високом квалитету студирања на 
Пољопривредном факултету. Вештине пре-
давача су кључна улога при преношењу сте-
ченог знања професора ученицима. Данас 
постоје многе технике предавања и аними-
рања, којима би се избегла монотоност, до-
сада и студенти више укључили у рад на 
предавању. 

Прикупљене информације о успе-
ху пројекта треба да понуди електрон-
ска статистика. Јасно дефинисани параме-
три треба да се анализирају електронским 
путем и добије резултат (колико је студе-
ната уписало факултет, колика је пролаз-
ност студената са године на годину, који 
су то предмети које се тешко полажу, итд). 
Коришћењем савремене технологије, пре 
свега рачунара и адекватних рачунарских 
програма, у старту је могуће избећи неки 
од проблема, као што је често преклапање 
термина испита.

Студентски пармалент истрајава и даље 
у својој најбитнијој функцији-да приближи 
значај и сазнање вредности, као и могућно-
сти које пружа стицање образовања на на-
шем Пољопривредном факултету.
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